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Mualliflar: P.U.Alikulov, R.Q.Jumaniyozov. “Gidrotehnika qurilishi 

konstruksiyalarni hisoblash va loyihalash” o‘quv qo‘llanma, TAQI, 2014 yil _bet. 

 

“Gidrotexnika qurilishi konstruksiyalarini hisoblash, loyihalash va 

ishonchliligini oshirish” o‘quv qo‘llanmasi 5340700 “Gidrotehnika qurilishi 

konstruksiyalari” bo‘yicha bakalavr va magistrlar uchun mo‘ljallangan.  

O‘quv qo‘llanmada foydalanilayotgan gidrotexnika konstruksiyalari, 

inshootlarining ekspluatatsiya muddatini oshirish, moderinizatsiyasi keltirilgan. 

O‘quv qo‘llanmada me'yoriy hujjatlar va qurilishga oid ma’lumotlar keltirilgan. 

Zarur ma’lumotlarning mavjudligi bakalavr va magistrlarning tahlil qilish nuqtai 

nazarini oshirib, mustaqil va to‘g‘ri echimlar qabul qilishga imkon beradi. 

 

Mas'ul muharrir:  

“Suv xo‘jaligini loyihalash”  

instituti bosh muhandisi:                                                         M.P.Holboyev 

 

Taqrizchilar:   Sh.R.Nizomov -   TAQI “Qurilish konstruktsiyalari”   

                         kafedrasi mudiri.  

                                   A.S. Jumaboyev - O‘zR. Qishloq va suv xo‘jaligi vazirligi,  

                                  “O‘zsuvta’mirfoydalanish” Respublika   birlashmasi ishlab  

                                   chiqarish texnika  bo‘limi bosh mutahassisi. 

 

 

 

O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Оliy vа o‘rtа mахsus tа’lim vаzirligining 2014-yil, 

9-iyundаgi 220-sоnli buyrug‘igа аsоsаn o‘quv qo‘llanma  sifаtidа nаshr etishgа 

ruхsаt bеrildi (220-081).  
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KIRISH 

O‘zbеkistоn Respublikasi Vаzirlаr Mаhkаmаsining «Tа’lim» xizmаtlаri 

turlarini shаkllаntirish  vа «Kаdrlаr tаyyorlаsh sоhаsidа mаrkеting chоrа tаdbrlаri» 

to‘g‘risidаgi 28 yanvаr 1998 yil 48-sоnli qаrоridа bаrkаmоl аvlоdni vоyagа 

yеtkаzish to‘g‘risidаgi Prеzidеnt fаrmоnining bаjаrilishi ko‘rsаtib o‘tilgаn. 

O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Vаzirlаr Mаhkаmаsining 2004 yil 3 sеntyabrdаgi 

«Rеspublikа Qishlоq vа suv xo‘jаligi uchun yuqоri mаlаkаli kаdrlаr tаyyorlаsh 

tizimini tаkоmillаshtirish to‘g‘risidа»gi  415-sоnli qаrоridа ko‘rsаtilgаn vаzifаlаrni 

аmаlgа оshirish ushbu uslubiy qo‘llаnmаni tuzish uchun аsоs qilib оlingan. 

“Qurilish kоnstruksiyalаri” fаnidаn “Yassi po‘lat suv to‘sgichni va “Kоnsоlli 

yig‘mа tеmirbеtоn suv tаshlаgichni hisоblаsh vа lоyihаlаsh” mаvzulari bo‘yichа 

kurs lоyihаsini va topshiriqlarni mustаqil bаjаruvchi Gidrоmеlirаtsiya, Girоtеxnikа 

inshооtlаrini qurish vа ulаrdаn fоydаlаnish bakalavr va magistrlari uchun 

mo‘ljаllаngаn.  

O‘quv qo‘llаnmаdа kirish qismi, “Yassi po‘lat suv to‘sgich”  tеmirbеtоn suv 

tаshlаgich elеmеntlаrini tаyyorlаsh uchun qo‘llаnilаdigаn mаtеriаllаr, 

kоnstruksiyaning o‘lchаmlаrini аniqlаsh, ikkinchi darajali va asosiy to‘sinlarni, 

inshoot tayanchini va poydevorini hisоblаsh va loyihalash bo‘limlаri kеltirilgаn. 

O‘quv qo‘llаnmаdа po‘lat bеtоn vа аrmаturаlаrgа tеgishli mа’lumоtnоmаlаr 

keltirilgan. 

 O‘quv qo‘llаnmаni tuzishdа po‘lat va tеmirbеtоn kоnstruksilаrni hisоblаsh va  

lоyihаlаshgа kеrаkli bo‘lgаn qurilish mе’yorlаri, qоidаlаri hamda tаlаblаri 

keltirilganligi uchun , amaliy mashg‘ulotlar bo‘yicha berilgan topshiriqlarni 

talabalar mustaqil bajara oladilar. 

Ushbu o‘quv qo‘llаnmаdа po‘lar va tеmirbеtоn kоnstruksiyalаrini 

lоyihаlаshgа tеgishli texnik mа‘lumоtlаr kеltirilgаnligi uchun diplom bitiruv 

ishlаrini bаjаruvchi bаkаlаvrlаr va dissertatsiyani bajaruvchi magistrlar 

kоnstruksilаrni hisоblаsh va  lоyihаlаsh ishlarini mustaqil bajarishlarida kеng 

ko‘lаmdа fоydаlаnishlаri mumkin. 
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1. Yassi po‘lat suv to‘sqichlar, umumiy ma’lumotlar 

Suv to‘sqichlar (zatvorlar) gidrotexnika inshootlaridan biri hisoblanadi. Ular 

inshootlardagi suv kiritish va chiqarish yo‘llarini berkitishda hamda suv sarfini va 

yuqori qismidagi suv sathini boshqarib turish uchun xizmat qiladi. Suv to‘sqich 

qanday konstruksiyada bo‘lishidan qat’iy nazar suv yo‘lini berkituvchi – 

qo‘zg‘aluvchi oraliq qurilma qismidan, suv to‘sqichning qo‘zg‘aluvchi va 

qo‘zgalmas qismlari orasidagi yoriqlarni berkituvchi zichlagichlardan va 

harakatlantiruvchi tayanch qismlardan tashkil topadi. 

Yassi yaxlit suv to‘sqichlar o‘z konstruksiyasiga ko‘ra qo‘zg‘aluvchi oraliq 

qurilma qismi yaxlit bir butun yassi to‘sqich ko‘rinishda bo‘ladi va ular 14 – 

metrgacha bo‘lgan chuqurlikdagi suv yo‘llarni berkitish uchun ishlatiladi. 

Bunday konstruksiyadagi suv to‘sqichlarda to‘sqichning yuqori qismi suv 

sathidan 300 – 400 mm yuqorida joylashadi va to‘sqichning ustki qismidan 

suvning oqib o‘tishida yo‘l qo‘ymaydi. Bunday suv to‘sqichlardan turli xil 

maqsadlarda foydalanish mumkin (asosiy, ta’minlash, avariya va h.k.). 

1.1. Yassi po‘lat suv to‘sqichlarning asosiy elementlari 

Gidrotexnika inshootlarida ko‘pincha ikki rigelli suv to‘sqichlar keng 

qo‘llaniladi. Chunki ulardan ko‘p maqsadlarda foydalanish mumkin. Masalan, 

ta’mirlash, avariya, asosiy va h.k. holatlarda. 

Yassi suv to‘sqichlar shartli ravishda ikki qismga bo‘linadi.  Birinchisi - suv 

to‘sqichning qo‘zg‘aluvchi qismi yoki suv to‘sqich qalqoni. Ikkinchisi - suv 

to‘sqichning qo‘zg‘almas quyma qismi. 

Talabalar kurs ishi, loyihasini bajarishda suv to‘sqichning qo‘zg‘aluvchi 

qismini, ya’ni suv to‘sqichning qalqon qismining qanday elementlardan tashkil 

topishini bilishlari lozim. 

Yassi suv to‘sqichning qalqon qismi quyidagi asosiy elementlardan tashkil 

topadi: (1 - rasm) 
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Qoplama (1). Suv to‘sqichning asosiy elementlardan biri bo‘lib, suv 

to‘sqichning faol bosim qabul qiladigan tomonida joylashadi. 

Qoplama odatda yassi po‘lat ashyodan tayyorlanib bevosita suvning faol 

bosimini qabul qiladi va o‘zidan keying joylashgan elementlarga (yordamchi 

to‘sinlar, ustunlar va rigellarga) uzatib beradi. 

To‘sinlar panjarasi (2). To‘sinlar panjarasi yordamchi to‘sinlar (8) va 

ustunlardan (6) tashkil topadi. To‘sinlar panjarasi qoplama orqali suvning bosimini 

qabul qiladi va o‘z navbatida uni rigellarga uzatib beradi. Odatda, yordamchi 

to‘sinlar gorizontal yo‘nalishda, ustunlar esa vertikal yo‘nalishda joylashtiriladi. 

To‘sinlar panjarasidagi asosiy elementlar qo‘shtavr yoki shveller ko‘rinishidagi 

po‘lat prokatlardan qabul qilinadi.   

Rigellar (4). Rigellar suv to‘sqichning asosiy to‘sinlari bo‘lib, ular o‘zlari 

qabul qiladigan suvning bosimini chetki - tayanch ustunlariga uzatib beradilar. 

Rigellar suv to‘sqich o‘rnatiladigan inshootdagi suv yo‘lining kengligi va 

chuqurligiga bog‘liq holda prokat to‘sinlar, yig‘ma to‘sinlar, gohida esa po‘lat 
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fermalar ko‘rinishida qabul qilinadi. Mazkur o‘quv qo‘llanmada eng ko‘p 

tarqalgan yig‘ma to‘sin ko‘rinishidagi rigellar konstruksiyasi ko‘rib chiqiladi. 

Chetki - tayanch ustunlar (7). Chetki - tayanch ustunlar suv to‘sqichning ikki 

chetida, vertikal yo‘nalishda joylashgan bo‘lib rigellar orqali qabul qilingan suv 

bosimini suv to‘sqichni harakatlanuvchi tayanch qismiga va osma moslamalarga 

uzatib beradi. 

Bundan tashqari, chetki - tayanch ustunlar rigellar uchlarining o‘zaro 

qo‘zg‘almas holatini ta'minlab beradi, hamda harakatlanuvchi - tayanchlar va 

ko‘tarish moslamalarini o‘rnatishga hizmat qiladi. 

Ko‘ndalang bog‘lamalar (3). Ko‘ndalang bog‘lamalar vertikal fermalar 

ko‘rinishida bo‘lib, fermaning belbog‘lari sifatida bir tomondan, to‘sinlar 

panjarasidagi ustunlar, ikkinchi tomondan esa bo‘ylama bog‘lamdagi ferma 

ustunlari hizmat qiladi. Ko‘p hollarda ferma panjarasi elementlari o‘rniga yahlit 

po‘lat tunukalardan iborat diafragmalar qo‘yiladi. 

Ko‘ndalang bog‘lamalar, rigellar va bo‘ylama bog‘lamalar orqali tuzilgan 

parallelepiped konstruksiyasining fazoviy qo‘zg‘almasligini ta'minlab beradi 

hamda suv to‘sqichni buralib ketishdan saqlaydi. 

Bo‘ylama bog‘lamlar (5). Bu bog‘lamlar suv to‘sqichning orqa tomonida 

rigellarning yuklanmagan belbog‘lari tekisligida joylashadi. Bo‘ylama bog‘lamlar 

suv to‘sqichning og‘irlik kuchini va boshqa vertikal yuklarni qabul qiladi hamda 

o‘z navbatida bu yuklarni chetki - tayanch ustunlariga uzatib beradi. 

Ko‘ndalang va bo‘ylama bog‘lamlar birgalikda suv to‘sqichning 

qo‘zg‘almas fazoviy konstrukciya sifatida ishlashini ta'minlab beradi. 

Harakatlanuvchi – tayanchlar (11). Bu tayanchlar chetki - tayanch ustunlari 

orqali yuklarni qabul qiladi va o‘z navbatida bu yuklarni suv to‘sqichning 

qo‘zg‘almas quyma qismiga uzatib beradi. Bundan tashqari, harakatlanuvchi - 

tayanchlar suv to‘sqichning qalqon qismini ohista harakatlanishini ta'minlab 

beradi.  

Harakatlanuvchi tayanchlar suv to‘sqich o‘lchamlariga bog‘liq holda 

g‘ildirakli yoki sirpanuvchi tayanchlar ko‘rinishida qabul qilinadi. 
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Zichlagichlar (10). Suv to‘sqich zichlagichlari qoplamaning perimetri 

bo‘ylab ikki yon tomoniga va ostiga qo‘yiladi. Zichlagichlarning asosiy vazifasi 

qoplama va suv to‘sqichning qo‘zg‘almas quyma qismi orasidagi yoriqlarni 

berkitishga va bu yoriqlar orqali suvni sizib o‘tishiga yo‘l qo‘ymaslikka qaratilgan. 

Osma moslamalar. Bu moslamalar suv to‘sqichning harakatlanuvchi qismini 

yuk ko‘taruvchi mehanizmlarning tortqilari bilan tutashtirishga hizmat qiladi. 

 

2. Suv to‘sqichlarni loyihalash uchun talab etiladigan boshlang‘ich  

qiymatlar va materiallar 

5340700 - “Gidrotexnika” mutaxassisligi talabalari “Gidrotexnika 

konstruksiyalari” fani, “Metall konstruksiyalari” bo‘limidan kurs loyihasini 

bajarishlarini e'tiborga olib, ularga kurs loyihasi mavzusi etib “Yassi po‘lat suv 

to‘sqichni loyihalash” mavzusi tavsiya etiladi. 

Yuqoridagi mavzu bo‘yicha suv to‘sqichlarni loyihalash uchun boshlang‘ich 

ma’lumotlar sifatida quyidagi qiymatlar beriladi: 

1. Suv to‘sqich o‘rnatiladigan suv yo‘lining kengligi “𝑙0”; 

2. Suv to‘sqichga nisbatan yuqori b'ef ostonasidagi suvning chuqurligi 

“H”; 

3. Suv to‘sqichning asosiy materiali (po‘lat markasi); 

4. Suv to‘sqichni tayyorlashda qo‘llaniladigan elektrod turi; 

5. Suv to‘sqichning harakatlanuvchi tayanch turi. 

6. Suv to‘sqich turi. 

Eslatma: 

1. Kurs loyihasi uchun topshiriq berishda gidrotexnik suv to‘sqichni 

loyihalash ko‘zda tutilishi kerak. Bunda  𝑙0 > 10 m qabul qilinadi. 

2. Suvning chuqurligini  𝐻 = 4,5 ÷ 8 m deb qabul qilish tavsiya etiladi. 

Suv to‘sqichlarni o‘lchamlari melorativ kanallarda va gidrotehnik 

inshootlarda yahlitlangan o‘lchamlarda loyihalanadi. Kurs loyihasini bajarishda  𝑙0 

va H qiymatlari ko‘rsatilgan oraliqda ixtiyoriy qiymatlarda olinishi mumkin. 
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Suv to‘sqichning asosiy materiali sifatida kam uglerodli va quyi legirlangan 

po‘lat markalarini olish tavsiya etiladi. Quyidagi 1 - jadvalda suv to‘sqich 

elementlarini tayyorlashda eng ko‘p qo‘llaniladigan po‘lat markalarining hisobiy 

qarshiliklari keltirilgan va variantlar hamda birlamchi ma’lumotlar 2 – jadvalda 

keltirilgan. 

Osma moslamalarni hisoblash va loyihalashda hamda uni qurishda sinfi      

B 20 bo‘lgan temirbeton tavsiya etiladi. Temirbeton tarkibida KC – B sinfli 

machevina – formaldegid (0,5 % - beton vazniga nisbatan) qo‘shilishi tavsiya 

etiladi. Temirbeton tarkibidagi po‘lat va suv to‘sqich elementlarini tayyorlash 

uchun Bcт3сп5 markali universal po‘lat tavsiya etiladi. “Gidrotexnikada” 

ishlatiluvchi po‘lat suv to‘sqich va suv tashlagich O‘zbekiston Respublikasining 

har bir viloyatida korroziyaga chidamli konstruksiya sifatida ishlatilib 

samaradorlik berishi ko‘zda tutiladi. 

 

2.1. Suv to‘sqichga ta'sir etuvchi yuklar 

Suv to‘sqichlarga turli xildagi yuklar ta'sir etishi mumkin. Bular suvning 

gidrostatik va gidrodinamik bosimlari, suv to‘sqichning qo‘zg‘aluvchi qismining 

og‘irlik kuchi, suvning filtratsiya va to‘lqin bosim kuchlari, cho‘kindilar bosimi, 

muz ko‘chkilari va shamol bosimlari seysmik ta'sirlar, reaktiv kuchlar (ishqalanish, 

bog‘lanish) inertsiya kuchlari va h.k.  

Kurs loyihasini bajarishda yuqoridagi barcha kuchlarning ta'sirini hisobga 

olish hisob-kitoblarni ko‘paytirib, kurs loyihalarini murakkablashtirib yuboradi. 

Shuning uchun o‘quv jarayonida suv to‘sqichni loyihalashda suvning gidrostatik 

bosmini asosiy yuk sifatida qabul qilinadi.  
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Suv to‘sqichlarni tayyorlash uchun ishlatiladigan po‘latlarning turlari, 

hisobiy qarshiliklari va elastiklik moduli 

1 – jadval 

№ t.r. 

Po‘lat 
markasi 
QMQ 

4.08.36-06 

Yassi sirtli 
po‘lat 

ashyosining 
turi 

Proqat-
ning 

qalinligi, 
mm. 

Po‘latning 
QMQ 

bo‘yicha 
mustahkam-

ligi, МPа 

Po‘lat mustahkamligi, МPа Po‘latning 
elastiklik 
moduli E, 

MPa 

Ru o‘q 
bo‘ylab 

cho‘zilish 
va siqilish 

𝑹уegil. 𝑹𝒔qirqil. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 ВСт3СП5 

Yassi sirtli 
tekis 
po‘lat 
ashyo 

6-20 
21-40 

225 
215 

162 
155 

170 
163 

94 
90 

20,6 ∙ 104 
MPa 

20600 
kN/sm2 Andoza 6-20 235 160 178 98 

2 16Д 

Yassi sirtli 
tekis 
po‘lat 
ashyo 

6-20 
21-40 

215 
205 

155 
148 

163 
155 

90 
86 

21 ∙ 104 
MPa 

21000 
kN/sm2 Andoza 6-20 215 155 163 90 

3 09Г2С 

Yassi sirtli 
tekis 
po‘lat 
ashyo 

6-20 
21-32 

315 
290 

227 
209 

238 
219 

132 
121 

2,1 ∙ 105 
MPa 

210000 
kN/sm2 Andoza 6-20 315 227 238 132 

4 15ХСНД 

Yassi sirtli 
tekis 
po‘lat 
ashyo 

6-32 330 238 249 139 
2,1 ∙ 105 

MPa 
210000 
kN/sm2 Andoza 6-20 310 223 234 129 

 

Eslatma: G‘altaklangan tekis sirtli po‘lat andoza qalinligi to‘sin tokchasining 

qalinligi bilan teng deb olinadi, ya’ni 20 mm. 

 

PO‘LAT SUV TO‘SQICHNI LOYIHALASH VA HISOBLASH UCHUN 
BERILADIGAN VARIANTLAR VA BIRLAMCHI MALUMOTLAR                                            

(JURNALDAGI RO‘YXAT BO‘YICHA) 
2 – jadval  

№ 
varia
ntlar 

Suv 
to‘sqich 
yo‘lining 
kengligi 
о, m 

Suv 
chuqurl

igi  
H, m 

Po‘lat 
markasi 
SHNQ  

4.02.09- 06  
bo‘yicha 

Elektrod 
turi 

(SNiPI-23-
2006 

Po‘lat sim 
markasi 
(navi) 

4.02.39.06 
bo‘yicha 

Suv to‘sqich 
turi 

1 2 3 4 5 6 7 
1 14 6,5 ВСт3СП5 Э42 Св-08 Asosiy  
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2 15 6,8 18ГСП Э42А Св-08А Ta’mirlash 
3 16 6,6 ВСт3СП5 Э46 Св-08ГА Avariyniy 
4 17 6,0 18ГСП Э46А Св-08ГА Asosiy 
5 18 6,9 ВСт3СП5 Э42А Св-08 Asosiy 
6 19 7,5 18ГСП Э42 Св-08А Avariyniy 
7 12 7,2 ВСт3СП5 Э46 Св-08 Ta’mirlash 
8 11 7,5 18ГСП Э46А Св-08ГА Asosiy 
9 13 7,1 ВСт3СП5 Э42А Св-08 Avariyniy 
10 15 6,0 18ГСП Э42 Св-08ГА Asosiy 
11 14 6,5 18ГСП Э46А Св-08 Avariyniy 
12 16 6,8 ВСт3СП5 Э42А Св-08А Ta’mirlash 
13 19 7,0 18ГСП Э46 Св-08А Asosiy 
14 12 7,0 ВСт3СП5 Э46А Св-08 Ta’mirlash 
15 11 7,5 18ГСП Э42 Св-08 Avariyniy 
16 13 7,2 18ГСП Э46А Св-08А Avariyniy 
17 15 6,8 ВСт3СП5 Э42А Св-08 Asosiy 
19 14 7,0 ВСт3СП5 Э46 Св-08ГА Ta’mirlash 
20 19 6,5 18ГСП Э42А Св-08 Asosiy 
21 17 7,3 ВСт3СП-5 Э46А Св-08-ГА Ta’mirlash 
22 13 6,8 18ГСП Э46 Св-08 Avariyniy 
23 16 7,0 ВСт3СП5 Э46А Св-08А Asosiy 
24 15 7,4 18ГСП Э42 Св-08 Ta’mirlash 
25 18 7,2 18ГСП Э46А Св-08А Asosiy 
26 12 7,0 ВСт3СП5 Э42 Св-08 Avariyniy 
27 11 7,4 18ГСП Э42А Св-08 Ta’mirlash 
28 16 6,5 18ГСП Э46 Св-08А Avariyniy 
29 15 7,0 ВСт3СП5 Э46А Св-08 Ta’mirlash 
30 12 6,0 18ГСП Э42А Св-08А Avariyniy 
31 14 6,5 18ГСП Э42 Св-08А Ta’mirlash 
32 11 6,3 ВСт3СП5 Э46 Св-08 Asosiy 
33 13 7,2 18ГСП Э46А Св-08А Asosiy 
34 16 7,4 18ГСП Э46А Св-08 Ta’mirlash 
35 13 6,5 ВСт3СП5 Э42А Св-08 Avariyniy 
36 15 6,0 18ГСП Э46 Св-08А Ta’mirlash 
37 19 6,5 18ГСП Э42 Св-08 Avariyniy 
38 11 6,0 18ГСП Э46А Св-08А Ta’mirlash 
39 18 7,5 ВСт3СП5 Э42А Св-08 Avariyniy 
40 17 6,5 18ГСП Э46 Св-08А Avariyniy 
41 13 7,2 ВСт3СП5 Э-46А Св-08 Ta’mirlash 
49 14 6,0 ВСт3СП5 Э46А Св-08А Avariyniy 
50 19 7,0 18ГСП Э42А Св-08 Ta’mirlash 
51 13 7,5 18ГСП Э46 Св-08 Ta’mirlash 
52 11 5,3 18ГСП Э46А Св-08А Avariyniy 
53 15 7,5 18ГСП Э46 Св-08 Asosiy 
54 17 6,5 ВСт3СП5 Э46А Св-08 Ta’mirlash 
55 12 6,0 18ГСП Э42 Св-08А Ta’mirlash 
56 18 7,2 ВСт3СП5 Э46 Св-08 Avariyniy 
57 16 6,3 ВСт3СП5 Э46А Св-08А Ta’mirlash 
58 14 7,2 18ГСП Э42 Св-08 Avariyniy 
59 12 6,3 ВСт3СП5 Э42А Св-08А Asosiy 
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60 19 6,5 18ГСП Э46А Св-08А Asosiy 
61 11 5,0 ВСт3СП5 Э42 Св-08 Ta’mirlash 
62 17 6,0 18ГСП Э46 Св-08 Ta’mirlash 
63 16 7,1 18ГСП Э42 Св-08А Asosiy 
64 15 6,8 18ГСП Э46А Св-08 Asosiy 
65 12 6,5 ВСт3СП5 Э42А Св-08А Avariyniy 
66 14 7,2 ВСт3СП5 Э46 Св-08А Ta’mirlash 
67 17 6,8 ВСт3СП5 Э46А Св-08 Asosiy 
68 15 6,5 18ГСП Э42А Св-08А Avariyniy 
69 13 7,1 ВСт3СП5 Э46 Св-08 Avariyniy 
70 14 6,5 18ГСП Э42 Св-08А Asosiy 

 

Loyihalanayotgan suv to‘sqichning vaziyatiga nisbatan suvning gidrostatik 

bosmining epyurasi 3-rasmda ko‘rsatilgan. Bu epyura suvning gidrostatik bosmini 

suv to‘sqich konstruksiyasining balandligi bo‘yicha taqsimlanishini ko‘rsatadi. Suv 

to‘sqichning uzunligi bo‘yicha yuklar teng taqsimlangan deb qaraladi.   

Suv to‘sqichning istalgan nuqtasidagi suvning gidrostatik bosimi suvning 

chuqurligiga to‘g‘ri proporsional bo‘ladi: (3 – rasmga qarang) 

𝑃𝑃𝑝𝑝 = 𝛾𝑤 ∙ 𝐻𝑝𝑝                                                      (1) 

bu yerda: 𝛾𝑤  - suvning solishtirma og‘irligi; 𝛾𝑤 = 10𝑘𝑁/𝑚3  ; 𝐻𝑝𝑝  - suv sathidan 

qaralayotgan nuqtagacha bo‘lgan chuqurligi. 

 

2.2. Yassi po‘lat suv to‘sqichlarni loyihalashda amal qilinadigan asosiy 

konstruktiv talablar 

Suvning bosimi ostida harakatlanadigan yassi po‘lat suv to‘sqichlarda 

qoplama yuqori b'ef tomonidan qo‘yilgan bo‘lsa, quyi rigel shunday joylashtirilishi 

kerakki, suv to‘sqichning ostki zichlagich o‘rnatilgan nuqtasi bilan quyi rigel 

belbog‘ini tutashtiruvchi to‘g‘ri chiziq kesmasi quyi gorizantal tekislikka nisbatan 

300mm dan kichik bo‘lmasligi kerak. Aks holda, quyi rigelning devori mahsus 

teshiklar bilan ta'minlanadi. Bunda teshiklarning umumiy yuzasi rigel devorining 

butun yuzasidan kamida 20 % ni tashkil etishi kerak. Suv to‘sqich 

konstruksiyasidagi asosiy elementlar po‘lat prokatlardan (tunuka, burchaksimon, 

shveller, qo‘shtavr va h.k.) loyihalanadi.  



12 
 

Po‘lat konstruksiyalarning asosiy yuk ko‘taruvchi elementlarini loyihalashda 

quyidagi talablar bajarilishi kerak: 

- po‘lat tunukalar qalinligi 6 mm dan kichik bo‘lmasligi; 

- teng tokchali burchaksimon po‘lat prokatlarning kesimi 63 x 6 mm dan 

kichik bo‘lmasligi;  

- shveller va qo‘shtavrlar devorining qalinligi 5 mm dan kichik bo‘lmasligi; 

- tasmasimon po‘lat tunukalarning kengligi 60 mm dan kichik bo‘lmasligi. 

Suv to‘sqichning qo‘zg‘almas quyma qismidagi elementlarning qalinligi      

12 mm dan kichik bo‘lmasligi lozim. 

Suv to‘sqich elementlarini payvandlab biriktirishda burchaksimon payvand 

choklarining kateti 6 mm dan, chok uzunligi esa 60 mm dan kichik bo‘lmasligi 

kerak. 

Suv to‘sqichning oraliq masofasi 10 m dan kichik bo‘lsa, qoplama qalinligi 

kamida 10 mm qabul qilinadi. 

Yassi po‘lat suv to‘sqichlarda rigellarning ruxsat etilgan nisbiy solqiligi�𝒇
𝒍
� 

quyidagi nisbatda qabul qilinadi: 

- asosiy suv to‘sqichlar uchun -  𝟏
𝟔𝟎𝟎

; 

  - avariya holatida qo‘llaniladigan suv to‘sqichlar uchun -  𝟏
𝟓𝟎𝟎

 ; 

  - ta'mirlash suv to‘sqichlari uchun -  𝟏
𝟒𝟎𝟎

; 

Yordamchi to‘sinlar uchun ruxsat etilgan nisbiy solqilik - 𝟏
𝟐𝟓𝟎

 deb qabul 

qilinadi. Ko‘ndalang bog‘lam fermalarining siqiluvchi va cho‘ziluvchi 

elementlarning chegaraviy ruxsat etilgan egiluvchanligi “[𝝀] = 𝟏𝟓𝟎” deb, qabul 

qilinadi [19.20]  

1 – misol. 3. Pulat suv to‘sqichni loyihalash 

3.1. Suv to‘sqich bo‘yicha yuklangan oraligi miqdorini aniqlaymiz             

(6-rasm). 

ℓ𝑦𝑠𝑠 = ℓ0 + 0,2 = 14 + 0,2 = 14,2 m                                   (2) 
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bu yerda: 0,2 =(0,1+0,1),0,1 m=10 sm qirg‘oqdagi beton qalinligi o‘qigacha bo‘l-

gan masofa. 

3.2. Suv to‘sqichning hisobiy oralig‘ini aniqlaymiz (6 - rasm). 

ℓ𝑒𝑓 = ℓ0 + 2𝑆 = 14 + 2 ∙ 0,3 = 14 + 0,6 = 14,6 m                           (3) 

bu yerda: S=0,3 suv  to‘sqichning tepasigacha bo‘lgan zahira balandlik  (1 – 

rasmga qarang). 

ℓ0 - suv to‘sqich orqa tomonidagi beton qirg‘oqlar oralig‘i, m (1 – rasmga qarang) 

3.3. Suv to‘sqichga tushuvhi yuklarning hisobiy miqdorini quyidagicha 

hisoblaymiz: 

𝑃𝑃 = 𝐻𝑠2∙ℓ𝑦𝑢∙𝛾𝑠
8

= 82∙14,2
8

∙ 10 = 1136 > 1000 𝑘𝑁 (SNiP bo‘yicha)         (4) 

bu yerda: 𝛾𝑠𝑠 = 10 𝑘𝑁/𝑚3 suvning zichligi. 

3.4. O‘rta oraliq uchun asosiy po‘lat to‘sinning (rigelning) taxminiy 

balandligini quyidagicha hisoblaymiz: 

ℎ𝑝𝑝 = 1
8
∙ ℓ𝑒𝑓 = 1

8
∙ 14,6 = 1,8 m                                    (5) 

(Asosiy to‘sin tarkibiy qismlardan tayyorlangan bo‘lishi lozim. Chunki zavodlarda 

rigel balandligi ℎ𝑝𝑝 ≤ 1000 𝑚𝑚 g‘altaklangan holda tayyorlanadi). 

3.5. Suv to‘sqich ustunlari orasidagi teng masofani aniqlash uchun rigel 

uzunligi bo‘yicha 6 – panel qismga bo‘lib chiqamiz. Shunda bu masofa (ℓ𝑚𝑚 ) 

quyidagi formula bilan topiladi (6 – rasmga qarang). 

ℓ𝑚𝑚 = ℓ𝑒𝑓
6

= 14,6
6

= 2,42 m                                                   (6) 

bu yerda: ℎ𝑝𝑝 = 1,8 m< ℓ𝑚𝑚 < 2ℎ𝑝𝑝 = 3,6 𝑚 shart bajarilgan bo‘ladi. 

3.6. Suv to‘sqichning to‘liq balandligini quyidagi formula bo‘yicha 

aniqlaymiz: 

𝐻𝑠𝑠.𝑝𝑝. = 𝐻𝑠𝑠 + 𝑆 = 8 + 0,3 = 8,3 m                                        (7) 

bu yerda: S= 0,3 𝑚 suv sathidan to‘sqich qirrasigacha bo‘lgan zahira balandlik, 𝐻𝑠𝑠 

- suv balandligi, m (topshiriq bo‘yicha). 
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Suv to‘sqichning asosiy o‘zaro elektropayvandlanib (J=600-1200 A) 

biriktiriladi.  3 – jadvalda suv to‘sqichning elektropayvandli birikmalari 
uchun hisobiy qarshiliklar keltirilgan 

Suv to‘sqichning elektropayvandli birikmalari va mustahkamligi 

3 – jadval 

 Payvandlash uchun materiallar Konstruksiyaning zo‘riqqanlik holati 

Elektrod turi Payvandlash 
simining navi 

Chok metalining 
qirqilishi bo‘yicha 

hisobiy qarshiligi Rωƒ, 
МPа (burchakli chok 

uchun) 

Erish chegarasidagi 
metalning qirqilishi 

hisobiy qarshiligi 
Rωz, МPа (burchakli 

chok uchun) 

Э42,Э42А 
Э46, Э4А Св-06, Св-08А 130 

145 
118 
142 

Э50, Э50А Св-10ГА 
Св-08-Г2С 155 152 
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Eslatma: 1. Suv to‘sqichga ta’sir qiladigan asosiy yuk gidrostatik bosimdan 

tushadi, uning miqdorini gidravlika fani bo‘yicha o‘rgatiladigan usul bilan 

aniqlanadi. Tekis sirtli yassi po‘lat suv to‘sqichga ta’sir qiluvchi gidrostatik 

bosimdan hosil bo‘ladigan yuklarning taqsimlanishi to‘sqich balandligi bo‘yicha 

tepadan pastga oshib boradi. Suv to‘sqich uzunligi bo‘yicha yuk teng taqsimlangan 

deb qabul qilinadi. 

2. Po‘lat suv to‘sqichning asosiy (rigel) va yordamchi to‘sinlar uchun 

quyidagi nisbiy egiluvchanlik belgilangan 𝜆𝑝𝑝 = �𝑓
ℓ
� = 1

400
÷ 1

600
va 𝜆𝑦𝑡𝑡.𝑝𝑝 = �𝑓

ℓ
� =

1
200

[𝑄𝑀𝑄 𝐼𝐼 − 23 − 2005]. 

 

3.7. Suv to‘sqichning ko‘ndalang kesimini loyihalash 

3.7.1. Po‘lat suv to‘sqichdagi teng taqsimlanuvchi kuchlar ta’sir qilishiga 

qarab, ularni bir xil oraliqda joylashtiriladi. Buning uchun gidrostatik bosimdan 

hosil bo‘lgan epyura momentlarini quramiz va teng ta’sir qiluvchi kuch Z ni 

quyidagi formula bilan topamiz: (3 – rasmga qarang) 

𝑍 = 1
3
𝐻𝑠𝑠 = 1

3
∙ 8 = 2,67 m                                      (8) 

3.7.2. Suv to‘sqichning pastki nuqtasidan 2 – rigelning o‘qigacha bo‘lgan 

masofa (a2) ni topish uchun g‘ildirakli tayanchlarga tushuvchi yuk miqdorini 

quyidagi formula bo‘yicha aniqlaymiz: (3 - rasmga qarang). 

𝑃𝑃 = 𝐻𝑠2∙ℓ𝑦𝑢∙𝛾𝑠
8

= 82∙14,2
8

∙ 10 = 64∙14,2
8

∙ 10 = 9088
8

= 1136 > 1000 𝑘𝑁    (9) 

Ushbu miqdor 2 – g‘ildirakli tayanchning har biriga tushuvchi yuk 

hisoblanadi, bu yerda ℓ𝑦𝑠𝑠 - suv to‘sqichning yuklangan oralig‘I (tik yo‘nalgan yon 

tomonlardagi rezinali zichlagichlar orasidagi masofa). 

Ushbu shartdan foydalanib, 𝑎2 = 0,8 𝑚 deb qabul qilamiz, bu 2 – rigeldan 

suv tubigacha bo‘lgan masofa, m. QMQ II – 23 – 2005 bo‘yicha suv to‘sqich 

g‘ildiraklaridagi yuk (P) aniqlanib, ℓ𝑦𝑠𝑠 quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

𝑃𝑃 > 1000 𝑘𝑁, ℓ𝑦𝑠𝑠 = ℓ0 + (0,15 ÷ 0,2) = 14 + 0,2 = 14,2 𝑚. 
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 3.7.3. Teng taqsimlanuvchi gidrostatik kuchlar ta’sirida rigellar orasidagi 

masofani quyidagi formula bilan topamiz.  

𝑎 = 2(𝑍 − 𝑎2) = 2(2,67 − 0,8) = 2 ∙ 1,87 = 3,74 𝑚                     (10) 

3.7.4. Suv to‘sqichning konsol uzunligini quyidagicha topamiz (3 – rasmga 

qarang): 

𝑎1 = 𝐻𝑠𝑠.𝑝𝑝. − (𝑎 + 𝑎2) = 8,3 − (3,74 + 0,8) = 3,76 𝑚.                  (11) 

bu yerda: 𝐻𝑠𝑠.𝑝𝑝.- suv to‘sqichning to‘liq balandligi, m. 

3.7.5. QMQ 2.03.05-97 bo‘yicha suv to‘sqich qoplamasining qalinligini 

𝑡0 = 10 mm deb qabul qilinadi. 

3.7.6. Suv to‘sqichdagi rigellarning joylashishini teng masofalarga bo‘lgan 

holda, konstruqtiv talablar asosida esa, yordamchi to‘sinlarni hisob bo‘yicha 

joylashtirib chiqiladi. 

3.7.7. Suv to‘sqich asosiy to‘sinlari (rigellar) orasidagi 5 – dona yordamchi 

to‘sinlarni joylashtirishni quyidagi shart asosida bajariladi, ya’ni ular orasidagi 

masofa quyidagi miqdordan oshmasligi lozim: (QMQ bo‘yicha)                          

ℓ5 = ℓ6 = ℓ7 = 0,7 m. 

70 × 𝑡0 = 70 × 1𝑠𝑚 = 70𝑠𝑚,   𝑡0 = 1𝑠𝑚 - po‘lat ashyo qalinligi.           (12) 

3.7.8. Suv to‘sqichning tepa qismidagi konsol balandligi bo‘yicha 

joylashtiriladigan 3 dona yordamchi to‘sinlar orasidagi masofani quyidagi shart 

bo‘yicha aniqlaymiz: 90 × 𝑡0 = 90𝑠𝑚 < 100𝑠𝑚 (SNiP bo‘yicha) 
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3.7.9. Suv to‘sqichning tepasidagi 1 – bog‘lama va birinchi yordamchi to‘sin 

orasidagi masofa quyidagi shart bo‘yicha qabul qilinadi (6 - rasm). 

ℓ < 120 𝑠𝑚 ya’ni 120 ∙ 𝑡0 = 120 𝑠𝑚, 𝑡0 = 1 𝑠𝑚 = 10 𝑚𝑚           (13) 

3.7.10. Suv to‘sqichning po‘lat sirt qoplamasini hisoblashda yordamchi 

to‘sinlar orasidagi masofalarning qoniqarli ekanligi qo‘shimcha ravishda 

tekshirilib ko‘riladi.  

3.7.11. Rigelning suv bosimi bo‘lmaydigan belbogi enini quyidagi formula 

bilan aniqlanadi:  

𝑏𝑓 = �1
4
− 1

6
� ℎ𝑝𝑝;      𝑏𝑓 = 1

6
∙ ℎ𝑝𝑝 = 180

6
= 30 sm                        (14) 
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bu yerda: ℎ𝑝𝑝 = 180  sm rigel balandligi (5 – formulaga qarang). Yuqorida 

keltirilgan va hisoblangan ko‘ndalang va bo‘ylama bog‘lama panjara 

konstruktsyalarning  joylashishi 6 – rasmda keltirilgan. 

 

2 – misol: 4. Suv to‘sqichning sirtqi qoplamasini hisoblash va loyihalash 

4.1. Po‘lat qoplama qalinligi 𝑡0 = 10 mm, deb qabul qilinganda yordamchi 

po‘lat to‘sinlar orasidagi masofalar etarli ekanligini tekshirish quyidagicha 

bajariladi: 

Suv bosimidan hosil bo‘ladigan teng taqsimlanuvchi kuchlar to‘sinlar 

orasidagi qoplamalar markaziga ta’sir qiladi deb qabul qilinadi.                              

(5 - 6 rasmlarga qarang).  

4.2. Suv sathidan yuk markazigacha bo‘lgan masofa quyidagicha aniqlanadi: 

(bosim kuchi sifatida, 3 rasm) 

ℎ1 = ℓ1−𝑝𝑝0
2

= 1,06−0,3
2

= 0,38 m; 

ℎ2 = ℓ1 − 𝑎0 + ℓ2
2

= 0,76 + 0,9
2

= 1,21 m; 

ℎ3 = ℎ2 + ℓ2
2

+ ℓ2
2

= 1,21 + 0,9
2

+ 0,9
2

= 2,11 m; 

ℎ4 = ℎ3 + ℓ3
2

+ ℓ4
2

= 2,11 + 0,9
2

+ 0,9
2

= 3,01 m; 

ℎ5 = ℎ4 + ℓ4
2

+ ℓ5
2

= 3,01 + 0,9
2

+ 0,7
2

= 3,81 m; 

ℎ6 = ℎ5 + ℓ5
2

+ ℓ6
2

= 3,81 + 0,7
2

+ 0,7
2

= 4,51m; 

ℎ7 = ℎ6 + ℓ6
2

+ ℓ7
2

= 4,51 + 0,7
2

+ 0,7
2

= 5,21m; 

ℎ8 = ℎ7 + ℓ7
2

+ ℓ8
2

= 5,21 + 0,7
2

+ 0,6
2

= 5,86 m; 

ℎ9 = ℎ8 + ℓ8
2

+ ℓ9
2

= 5,86 + 0,6
2

+ 0,54
2

= 6,43 m; 

ℎ10 = ℎ9 + ℓ9
2

+ ℓ10
2

= 6,43 + 0,54
2

+ 0,5
2

= 6,95 m; 

ℎ11 = ℎ10 + ℓ10
2

+ ℓ11
2

= 6,95 + 0,5
2

+ 0,9
2

= 7,6 m; 

ℎ12 = 𝐻 = 8 m. 
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4.3. Ushbu masofalarga mos keladigan gidrostatik bosim miqdori 

quyidagicha topiladi: 

𝑃𝑃𝑝𝑝 = 𝛾𝑐 ∙ ℎ                                                    (15) 

𝑃𝑃1 = 𝛾𝑐 ∙ ℎ1 = 0,00001 ∙ 38 = 0,00038
𝑘𝑁
𝑠𝑚2 = 0,0038 𝑀𝑃𝑃𝑎; 

𝑃𝑃2 = 𝛾𝑐 ∙ ℎ2 = 0,00001 ∙ 121 = 0,00121
𝑘𝑁
𝑠𝑚2 = 0,0121 𝑀𝑃𝑃𝑎; 

𝑃𝑃3 = 0,00211
𝑘𝑁
𝑠𝑚2 = 0,0211 𝑀𝑃𝑃𝑎;     𝑃𝑃4 = 0,00301

𝑘𝑁
𝑠𝑚2 = 0,0301 𝑀𝑃𝑃𝑎; 

𝑃𝑃5 = 0,00381
𝑘𝑁
𝑠𝑚2 = 0,0381 𝑀𝑃𝑃𝑎;          𝑃𝑃6 = 0,00451

𝑘𝑁
𝑠𝑚2 = 0,0451 𝑀𝑃𝑃𝑎; 

𝑃𝑃7 = 0,00521
𝑘𝑁
𝑠𝑚2 = 0,0521 𝑀𝑃𝑃𝑎;          𝑃𝑃8 = 0,00586

𝑘𝑁
𝑠𝑚2 = 0,0586 𝑀𝑃𝑃𝑎; 

𝑃𝑃9 = 0,00643
𝑘𝑁
𝑠𝑚2 = 0,0643 𝑀𝑃𝑃𝑎;          𝑃𝑃10 = 0,00695

𝑘𝑁
𝑠𝑚2 = 0,0695 𝑀𝑃𝑃𝑎; 
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𝑃𝑃11 = 0,00760
𝑘𝑁
𝑠𝑚2 = 0,0760 𝑀𝑃𝑃𝑎;         𝑃𝑃12 = 0,00800

𝑘𝑁
𝑠𝑚2 = 0,0800 𝑀𝑃𝑃𝑎; 

bu yerda: 𝛾𝑠𝑠 = 10𝑘𝑁/𝑚3 = 0,00001 𝑘𝑁/𝑠𝑚3 ga teng – suvning zichligi. 

Yuqoridagi bosim kuchlarining jadal ta’sir qilishi 7 – rasmda keltirilgan. 

4.4. Yordamchi to‘sinlar orasidagi masofalarning etarli darajada ekanligini 

nazorat qilish quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

�ℓ𝑞𝑡𝑡𝑝𝑝� = 1,63 ∙ 𝑡0 ∙ �
𝑅𝑦(𝑒𝑔𝑖𝑙)

𝑃𝑖
≥ ℓ𝑞𝑡𝑡𝑝𝑝                               (16) 

bu yerda: 𝑃𝑃𝑝𝑝 − qoplama o‘rtasidagi eng kuchli yuklangan xududdagi suvning 

bosimi (𝑃𝑃𝑝𝑝 = 𝑃𝑃11 = 0,076 𝑀𝑃𝑃𝑎); 𝑅𝑦(𝑒𝑘𝑘𝑝𝑝𝑝𝑝) - po‘latning egilishdagi mustahkamligi, 
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MPa; po‘lat qoplamaning qalinligi QMQ bo‘yicha qabul qilinadi, 𝑡0 = 10 𝑚𝑚 =

1 𝑠𝑚. 

4.5. Qoplamaning uzunligini aniqlash uchun eng kuchli yuklangan xududni 

tanlaymiz, uning uzunligini quyidagi formula bilan hisoblanadi: 

ℓ𝑞𝑡𝑡𝑝𝑝 = ℓ𝑏𝑏 −
𝑏𝑏�́�
2
− 𝑏𝑝𝑝 = 80 − 30

2
− 6,4 = 58,6 𝑠𝑚                (17) 

bu yerda: 𝑏�́� = 𝐴𝑇−1,63∙𝑝𝑝𝑝2∙�𝐸/𝑅𝑦
𝑝𝑝𝑓 +́ 𝑝𝑝𝑝

> 200 𝑚𝑚; 
́

ℓ𝑏𝑏 = 80 𝑠𝑚.  𝑏𝑓́ =30sm, - rigel-ning 

bosimsiz belbog‘ining eni; 𝐴𝑇  - rigelning yuklangan tokchasining kesim yuzasi, 

sm2;𝑏𝑝𝑝 =6,4 sm – 1-bog‘lama shvellerning shartli qabul qilingan tokcha o‘lchami; 

(pastki bog‘lamada №16 – navli shveller qabul qilingan); 𝑡𝑝𝑝 =10 mm – qoplama 

qalinligi; ℓ𝑏𝑏 = ℓ11 = 𝑎2 = 80 𝑠𝑚  - 2-bog‘lama va rigel o‘rtasidagi masofa; 𝑡�́� - 

rigelning yuklangan tokchasi qalinligi; 

𝑡𝑓 ≥ 𝑡𝑝𝑝 ≥ 10 𝑚𝑚;𝐸 = 2,1 ∙ 106𝑀𝑃𝑃𝑎;́ 𝑅𝑦 = 225 𝑀𝑃𝑃𝑎 (1 - jadval). 
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Ushbu miqdorni ruxsat etilgan 2 – bog‘lama enini taqqoslash uchun uni 

quyidagi formula bilan hisoblanadi: 

�ℓ𝑞𝑡𝑡𝑝𝑝� = 1,63 ∙ 𝑡0 ∙ �
𝑅𝑦(𝑒𝑔𝑖𝑙)

𝑃𝑖
= 1,63 ∙ 1,0 ∙ � 170

0,076
= 1,63 ∙ √2240 = 77 𝑠𝑚.  (18) 

�ℓ𝑞𝑡𝑡𝑝𝑝� = 77 𝑠𝑚 > ℓ𝑞𝑡𝑡𝑝𝑝 = 58,6 𝑠𝑚                      (19) 

Bog‘lamaning eng katta xududdagi kuchlanish ta’siri uchun qo‘yilgan 

texnik shart bajarildi, boshqa xududlarni hisoblash talab etilmaydi. 

4.6. Turli xil balandlikdan (ℎ𝑠𝑠) ta’sir qiluvchi suvdan hosil bo‘ladigan bosim 

(𝑃𝑃𝑠𝑠) ni tasvirlovchi gidrostatik bosim epyurasi 7 – rasmda keltirilgan. 

 

3 misol: 5. Yordamchi po‘lat to‘sinlarni hisoblash 

5.1. Yordamchi to‘sinlarni hisoblash uchun lozim bo‘lgan tuzilma                

4 – rasmda keltirilgan. Birinchi navbatda gidrostatik bosim (𝑃𝑃𝛿1 ) ning oraliq 

miqdori ℓ𝛿1  va bog‘lamalardagi, to‘sinlar va rigellardagi bosim kuchi (𝑞𝑞𝑝𝑝 ) ning 

miqdori (12, 14 va 11) formulalar yordamida aniqlanadi: 

ℓ𝛿1 = ℓ1
2

= 1,06
2

= 0,530 m;              ℓ𝛿2 = ℓ1+ℓ2
2

= 1,06+0,9
2

= 0,980 m; 

ℓ𝛿3 = ℓ2+ℓ3
2

= 0,9+0,9
2

= 0,9 m;               ℓ𝛿4 = ℓ3+ℓ4
2

= 0,9+0,9
2

= 0,9 m; 

ℓ𝛿5 = ℓ4+ℓ5
2

= 0,9+0,7
2

= 0,8 m;         ℓ𝛿6 = ℓ5+ℓ6
2

= 0,7+0,7
2

= 0,7 m; 

ℓ𝛿7 = ℓ6+ℓ7
2

= 0,7+0,7
2

= 0,7 m;      ℓ𝛿8 = ℓ7+ℓ8
2

= 0,7+0,6
2

= 0,65 m; 

ℓ𝛿9 = ℓ8+ℓ9
2

= 0,6+0,55
2

= 0,575 m;    ℓ𝛿10 = ℓ9+ℓ10
2

= 0,55+0,5
2

= 0,525 m; 

ℓ𝛿11 = ℓ10+ℓ11
2

= 0,5+0,8
2

= 0,65 m;    ℓ𝛿12 = ℓ11
2

= 0,7
2

= 0,35 m =0,4m. 

5.2. Gidrostatik bosim (𝑃𝑃𝛿𝑝𝑝) miqdorini aniqlash quyidagicha bajariladi: 

𝑃𝑃𝛿1 = 𝑃1
2

= 0,0038
2

= 0,0019 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 0,00019 𝑘𝑁/𝑠𝑚2; 

𝑃𝑃𝛿2 = 𝑃1+𝑃2
2

= 0,0038+0,0121
2

= 0,00795 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 0,000795 𝑘𝑁/𝑠𝑚2; 

𝑃𝑃𝛿3 = 𝑃2+𝑃3
2

= 0,0121+0,0211
2

= 0,0166 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 0,00166 𝑘𝑁/𝑠𝑚2; 

𝑃𝑃𝛿4 = 𝑃3+𝑃4
2

= 0,0211+0,0301
2

= 0,01256 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 0,00256 𝑘𝑁/𝑠𝑚2; 
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𝑃𝑃𝛿5 = 𝑃4+𝑃5
2

= 0,0301+0,6381
2

= 0,0341 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 0,00341 𝑘𝑁/𝑠𝑚2; 

𝑃𝑃𝛿6 = 𝑃5+𝑃6
2

= 0,0381+0,0451
2

= 0,0416 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 0,00416 𝑘𝑁/𝑠𝑚2; 

𝑃𝑃𝛿7 = 𝑃6+𝑃7
2

= 0,0451+0,0521
2

= 0,0486 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 0,00486 𝑘𝑁/𝑠𝑚2; 

𝑃𝑃𝛿8 = 𝑃7+𝑃8
2

= 0,0521+0,0586
2

= 0,0553 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 0,00553 𝑘𝑁/𝑠𝑚2; 

𝑃𝑃𝛿9 = 𝑃8+𝑃9
2

= 0,0586+0,0643
2

= 0,0614 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 0,00614 𝑘𝑁/𝑠𝑚2; 

𝑃𝑃𝛿10 = 𝑃9+𝑃10
2

= 0,0643+0,0695
2

= 0,0669 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 0,00669 𝑘𝑁/𝑠𝑚2; 

𝑃𝑃𝛿11 = 𝑃10+𝑃11
2

= 0,0695+0,0760
2

= 0,0727 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 0,00727 𝑘𝑁/𝑠𝑚2; 

𝑃𝑃𝛿12 = 𝑃11+𝑃12
2

= 0,0760+0,0800
2

= 0,0780 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 0,00780 𝑘𝑁/𝑠𝑚2; 

5.3. Yordamchi po‘lat to‘sinlarga ta’sir qiluvchi teng taqsimlangan 

yuklarning miqdorini aniqlashni quyidagicha bajariladi: (7-8 rasmlarga qarang) 

𝑞𝑞𝛿1 = 𝑃𝑃𝛿1 ∙ ℓ𝛿1 = 0,00019 ∙ 53,0 = 0,01007 𝑘𝑁/𝑠𝑚; 

𝑞𝑞𝛿2 = 𝑃𝑃𝛿2 ∙ ℓ𝛿2 = 0,00079 ∙ 98,0 = 0,0774 𝑘𝑁/𝑠𝑚; 

𝑞𝑞𝛿3 = 𝑃𝑃𝛿3 ∙ ℓ𝛿3 = 0,00165 ∙ 90,0 = 0,149 𝑘𝑁/𝑠𝑚; 
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𝑞𝑞𝛿4 = 𝑃𝑃𝛿4 ∙ ℓ𝛿4 = 0,00256 ∙ 90,0 = 0,230 𝑘𝑁/𝑠𝑚; 

𝑞𝑞𝛿5 = 𝑃𝑃𝛿5 ∙ ℓ𝛿5 = 0,0034 ∙ 80,0 = 0,270 𝑘𝑁/𝑠𝑚; 

𝑞𝑞𝛿6 = 𝑃𝑃𝛿6 ∙ ℓ𝛿6 = 0,00416 ∙ 70,0 = 0,291 𝑘𝑁/𝑠𝑚; 

𝑞𝑞𝛿7 = 𝑃𝑃𝛿7 ∙ ℓ𝛿7 = 0,00486 ∙ 72,0 = 0,3402 𝑘𝑁/𝑠𝑚; 

𝑞𝑞𝛿8 = 𝑃𝑃𝛿8 ∙ ℓ𝛿8 = 0,00553 ∙ 66,0 = 0,3649 𝑘𝑁/𝑠𝑚; 

𝑞𝑞𝛿9 = 𝑃𝑃𝛿9 ∙ ℓ𝛿9 = 0,00614 ∙ 61,0 = 0,3745 𝑘𝑁/𝑠𝑚; 

𝑞𝑞𝛿10 = 𝑃𝑃𝛿10 ∙ ℓ𝛿10 = 0,00669 ∙ 55,0 = 0,3679 𝑘𝑁/𝑠𝑚; 

𝑞𝑞𝛿11 = 𝑃𝑃𝛿11 ∙ ℓ𝛿11 = 0,00727 ∙ 67,0 = 0,4877 𝑘𝑁/𝑠𝑚; 

𝑞𝑞𝛿12 = 𝑃𝑃𝛿12 ∙ ℓ𝛿12 = 0,00780 ∙ 40,0 = 0,312 𝑘𝑁/𝑠𝑚; 

5.4. Hisoblabt opilgan ℓ𝛿1,𝑃𝑃𝛿1, 𝑞𝑞𝛿1miqdorlari 4 – jadvalga kiritilgan, bunda    

6 – yordamchi po‘lat to‘sin eng katta yuk ostida ishlaydi, ya’ni: 

𝑞𝑞𝛿8 = 0,360 𝑘𝑁/𝑠𝑚. 

5.5. Eng katta yuklangan yordamchi po‘lat to‘sindagi (№6) maksimal 

eguvchi momentni quyidagi formula bilan hisoblanadi: 

𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 = 0,107 ∙ 𝑞𝑞𝛿 ∙ ℓ𝑚𝑚2 = 0,107 ∙ 0,360 ∙ (242)2 = 2256 𝑘𝑁 ∙ 𝑠𝑚               (20) 

5.6. Talab qilingan qarshilik momentini quyidagi formula bilan      aniqlanadi [1] 

 𝑊𝑝𝑝.𝑞. = 𝑀𝑚𝑎𝑥
𝑅𝑦(𝑒𝑔𝑖𝑙)

= 2256
17,8

= 127 𝑠𝑚3                              (21) 

5.7. G‘altaklangan shveller navlaridan №18 rusumlisini ya’ni №18a-ni 

tanlaymiz, chunki uning qarshilik momenti 21 – formula bilan topilgan miqdori 

(𝑊𝑥 = 121 𝑠𝑚2 ) ya’ni tanlangan 18 – rusumli shveller talab darajasiga javob 

beradi (ilova №3) (9 va 10 – rasmlarga qarang) 

5.8. Suv to‘sqichning hisobiy kesimiga po‘lat qoplamaning bir qismi 

kiritilishi sababli yordamchi po‘lat to‘sinni tahminiy tanlash uchun o‘lchami 

kamroq bo‘lgan 18 rusumlisi qabul qilinadi, bu №18 shveller esa quyidagi 

geomertik tavsifnomalarga ega: 

5.8.1. 𝑊𝑥 = 121 𝑠𝑚3 - qarshilik moment; 

5.8.2. 𝐽𝑥 = 1090 𝑠𝑚4 - inertsiya moment; 
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YORDAMCHI PO‘LAT TO‘SINGA, BOG‘LAMAGA VA ASOSIY 

TO‘SINGA TA’SIR QILUVCHI YUKLAR MIQDORI 

4 – jadval 

№ 
T/R 

Po‘lat to‘sinli va 
ustunli 

panjaralarining 
unsurlari 

Gidrostati
k 

bosimning 
ta’sir 
qilish 

chuqurligi, 
hi, m 

Gidrostati
k bosim 
𝑃𝑃1 = 𝛾 ∙
ℎ1 

𝑘𝑁/𝑠𝑚2 

O‘rtacha 
gidrostatik 

bosim 

𝑃𝑃𝛿1 =
𝑃𝑃𝑝𝑝 + 𝑃𝑃𝑦𝑠𝑠

2
 

𝑘𝑁/𝑠𝑚2 

To‘sinlar 
orasidagi 
masofa 

ℓ𝛿𝑝𝑝 =
ℓ𝑏𝑏 + ℓ𝐻

2
 

sm 

Teng 
taqsimlan- 
gan bosim 
𝑞𝑞𝛿1 ∙ ℓ𝛿1 
kN/sm 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 1- po‘lat bog‘lama 
0,38 0,00038 0,00019 53,0 0,010 

2. 1-yordamchi to‘sin 1,21 0,00121 0,000796 98,0 0,077 
3. 2 -yordamchi to‘sin 2,11 0,00211 0,00166 90,0 0,149 
4. 3-yordamchi to‘sin 3,01 0,00301 0,00266 90,0 0,230 
5. 1 - rigel 3,81 0,00381 0,00341 80,0 0,273 
6. 4- yordamchi to‘sin 4,51 0,00451 0,00416 70,0 0,291 
7. 5- yordamchi to‘sin 5,21 0,00521 0,00486 70,0 0,340 
8. 6- yordamchi to‘sin 5,86 0,00586 0,00554 65,0 0,360 
9. 7- yordamchi to‘sin 6,43 0,00643 0,00615 57,0 0,350 
10 8- yordamchi to‘sin 6,95 0,00695 0,00669 52,0 0,348 
11 2 – rigel 7,6 0,0076 0,00728 65,0 0,473 
12 2 – po‘lat bog‘lama 8,0 0,0080 0,0078 40,0 0,312 

 

Eslatma: 𝑃𝑃𝑝𝑝 - pastki bo‘linma orqali o‘tuvchi gidrostatik kuch, kN/sm2;               

𝑃𝑃𝑦𝑠𝑠- yuqoridagi bo‘linma orqali o‘tuvchi gidrostatik kuch, kN/sm2; 

5.8.3. 𝐴ℓ𝛿 = 20,7 𝑠𝑚2;  𝑏𝑇 = 7,0 𝑠𝑚 yordamchi po‘lat to‘sinning kesim 

yuzasi va tokcha eni qo‘yilgan texnik talabiga javob beradi. 

5.9. Yuqorida keltirilgan qarshilik momentlarining tavsifnomalari quyidagi 

tengsizlik bilan tekshirilib ko‘riladi: 

𝑊𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠 ≥ 𝑊𝑝𝑝.𝑞.                                                        (22) 

bu yerda: 𝑊𝑝𝑝.𝑞. - yordamchi po‘lat to‘sinning talab qilingan qarshilik moment. 
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5.10. Po‘lat qoplamaning yordamchi po‘lat to‘sin mahkamlanadigan 

(payvandlangan) joyidagi kengligi quyidagi formula bilan topiladi: (6 – rasmga 

qarang) 

𝑎𝑝𝑝 = 0,15 ∙ ℓ𝑚𝑚 = 0,15 ∙ 242 = 36,0 𝑠𝑚                        (23) 

bu yerda: ℓ𝑚𝑚 = 242 𝑠𝑚 - panel uzunligi yoki ustunlar oraligidagi masofa. 

5.11. Po‘lat qoplamaning cho‘ziluvchi maydoni quyidagicha hisoblanadi: 

𝐴𝑞 = 𝑎𝑝𝑝 ∙ 𝑡0 = 36,0 ∙ 1,0 = 36,0 𝑠𝑚2                              (24) 

5.12. Yigma payvandlangan yordamchi po‘lat to‘sinning umumiy ishchi 

maydoni quyidagicha topiladi: 

𝐴 = 𝐴𝑞 + 𝐴𝑦𝑡𝑡.𝑝𝑝 = 36,0 + 20,7 = 56,7 𝑠𝑚2                            (25) 

bu yerda: 𝐴𝑞 - qoplama va  𝐴𝑦𝑡𝑡.𝑝𝑝 – yordamchi to‘sin ishchi yuzalari, 𝑠𝑚2. 

5.13. 𝑋0 − 𝑋0- momentlar o‘qiga nisbatan yigma po‘lat to‘sinning og‘irlik 

markazi o‘rnini quyidagicha topiladi: (10 - rasm) 
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𝑌𝑡𝑡.𝑚𝑚. = 𝑆
𝐴𝑠

=
𝐴𝑞∙�

ℎ𝑦𝑜.𝑡.
2 +𝑡02 �

𝐴𝑦𝑜.𝑡+𝐴𝑞
=

36,0∙�182 +
1,0
2 �

(20,7+36,0)
= 36,0∙9,6

56,7
6,05 𝑠𝑚                 (26) 

bu yerda: 𝐴𝑠𝑠=57 sm2 – yordamchi po‘lat to‘sinning ishchi yuzasi; S – yarim 

kesimning statik moment, sm3; 𝐴𝑞  - po‘lat qoplama ishchi yuzasi, sm2;                  

𝑡0 - qoplama qalinligi, 𝑡0 = 10 𝑚𝑚;  ℎ𝑦𝑡𝑡.𝑝𝑝. - yordamchi to‘sin (shvellerning ishchi 

balandligi va sanoq rusumi,№ 18, sm). 

 
5.14. Yig‘ma yordamchi po‘lat to‘sin ishchi kesim yuzasining (shveller) 

inertsiya momentini quyidagi formula bilan aniqlanadi: [1] 

𝐽𝑥0 = 𝐽�́� + 𝐴𝑦𝑡𝑡.𝑝𝑝. ∙ 𝑌𝑡𝑡.𝑚𝑚. + 𝐴𝑞 �
ℎ𝑦𝑜.𝑡.+𝑝𝑝0

2
− 𝑌𝑡𝑡.𝑚𝑚.�

2
= 1090 + 20,7 ∙ (6,05)2 +

36,0 �18+1
2

− (6,05)2� = 1090 + 757,8 + 36,0 ∙ 3,452 ==1848 + 429 =

2277 𝑠𝑚4                                                                                                 (27) 

bu yerda: 𝐽𝑥 = 20,7 𝑠𝑚4  - rusumi №18 bo‘lgan po‘lat shvellerning inertsiya 

momenti.  

5.15. Yordamchi po‘lat to‘sinning minimal qarshilik momentini quyidagi 

formula bilan hisoblab aniqlanadi: [1] 
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𝑊𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠 = 𝐽𝑦𝑜
ℎ𝑦𝑜.𝑡
2 +𝑌𝑜.𝑚.

= 2277
18
2 +6,05

= 2277
15,05

= 151 𝑠𝑚3 ≥ 𝑊𝑝𝑝.𝑞. = 127 𝑠𝑚3;     (28) 

ya’ni qo‘yilgan texnik shart bajarildi (22 – formulaga qarang) 

𝑊𝑝𝑝.𝑞. = 127 𝑠𝑚3 - yordamchi po‘lat to‘sin talab qilingan qarshiligi 

5.16. Hisoblangan natijalar asosida suv to‘sqich uchun yordamchi po‘lat 

to‘sinlarni va tepadagi 1 – bog‘lama uchun to‘sinni 18 – rusumli po‘lat shvellerlar 

qabul qilinadi (3 – ilovaga qarang) 

5.17. Yordamchi po‘lat to‘sinlarning nisbiy egiluvchanligi quyidagi formula 

bilan hisoblanadi: 

𝑓
ℓ

= 𝑞𝑦𝑜.𝑡∙ℓ𝑚3

313∙𝐸∙𝐽𝑥0
≤ �𝑓

ℓ
� = 1

250
;                                             (29) 

𝑓
ℓ

=
0,360 ∙ 2423

313 ∙ 20600 ∙ 2273 =
5102096

14645659400 =
1

2872 < �
𝑓
ℓ�

=
1

250 ; 

Natija me’yoriy shartga mos keladi (po‘lat to‘sinlar uchun 1– bandga 

qarang). 

bu yerda: 𝑞𝑞𝑦𝑡𝑡.𝑝𝑝 = 0,360 𝑘𝑁/𝑠𝑚  (4-jadvalga qarang); 𝐽𝑥0 = 2273 𝑠𝑚4  - 

yordamchi to‘sin uchun inertsiya momenti (3 – ilovaga qarang); 𝐸 = 20600 𝑘𝑁/

𝑠𝑚2 - po‘latning elastiklik moduli; 𝐸 = 206000 𝑀𝑃𝑃𝑎;𝐸 = 20,6 ∙ 105𝑀𝑃𝑃𝑎. 

 

4 – misol: 6. Po‘lat suv to‘sqichning asosiy to‘sinini (rigelni) hisoblash 

6.1. Suv to‘sqichning har bir rigeliga teng taqsimlanadigan gidrostatik 

yuklarni hisoblash quyidagi formula bilan aniqlanadi (11 - rasm) 

𝑞𝑞 = 1
4
∙ 𝐻𝑠𝑠.𝑝𝑝.

2 ∙ 𝛾𝑠𝑠 = 1
4
∙ 82 ∙ 10 = 640

4
= 160 𝑘𝑁/𝑠𝑚2                     (30) 

bu yerda: 𝐻𝑠𝑠.𝑝𝑝. - suv to‘sqichning bosim tagidagi balandligi (sm); Suv zichligi - 

𝛾𝑠𝑠 = 10 𝑘𝑁/𝑠𝑚3. 

6.2. Suv to‘sqichning 1- rigeliga ta’sir qiluvchi maksimal eguvchi moment 

miqdorini quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 = 𝑞∙ℓ𝑦𝑢
4
�ℓ𝑒𝑓 −

ℓ𝑦𝑢
2
� = 160∙14,2

4
∙ �14,6 − 14,2

2
� = 586 ∙ (14,6 − 7,1) =

                                              = 4260 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                                             (31) 
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bu yerda: ℓ𝑒𝑓 = 14,6 𝑚  -hisobiy oraliq ℓ𝑒𝑓 = ℓ0 + 2 ∙ 𝑆 = 14,0 + 2 ∙ 0,3 =

14,6 𝑚 ; 2 ∙ 𝑆 = 2 ∙ 0,3 = 0,6 𝑚  - beton qirg‘oqdan g‘ildirakli tayanchgacha 

bo‘lgan masofa (3 – rasmga qarang), agar 𝑃𝑃 > 1000𝑘𝑁 = 1136 > 1000𝑘𝑁        

(4 – formulaga qarang) bo‘lsa, unda ℓ𝑦𝑠𝑠 = ℓ0 + 0,2 = 14,0 + 0,2 = 14,2 𝑚;   ℓ0 =

14,0 𝑚 - to‘sqich beton qirg‘oqlari oralig‘i. 

6.3. Rigelning tayanch qarshiligi (reaktsiya)ni quyidagi formula bilan 

aniqlanadi: 

𝐹𝑝𝑝.𝑞. = 𝑞𝑏∙ℓ𝑦𝑢
2

= 160∙14,2
2

= 1136 𝑘𝑁.                                       (32) 

bu yerda: 𝑞𝑞𝑏𝑏 = 160 𝑘𝑁/𝑠𝑚2 - teng taqsimlangan gidrostatik yuk                 (9 – 

rasmga qarang). 

6.4. Rigelning talab qilingan qarshilik momentini quyidagi formula bilan 

hisoblanadi: 

𝑊𝑝𝑝.𝑞. = 𝑀𝑚𝑎𝑥∙𝐾1
𝑅𝑦(𝑒𝑔𝑖𝑙)

= 426000∙1,1
16,3

= 28748 𝑠𝑚3                             (33) 

bu yerda: 𝐾1  - rigelning vaznini hisobga oluvchi koeffitsient; 𝐾1 = 1,1 [QMQ], 

𝑅𝑦(𝑒𝑘𝑘𝑝𝑝𝑝𝑝) = 163 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 16,3 𝑘𝑁/𝑠𝑚2 ; qalinligi 𝑡0 > 20 𝑚𝑚  bo‘lgan po‘lat 

ashyoning hisobiy qarshiligi (QMQ bo‘yicha; 2 – jadvalga qarang)       (QMQ II 23 

- 2010); 

6.5. Rigelning minimal balandligini quyidagi formula bilan hisoblab 

topiladi:  

ℎ𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠 = 5
24
∙ �

𝑅𝑦(𝑒𝑔𝑖𝑙)∙ℓ𝑒𝑓∙𝐾2
𝐸∙𝑠𝑠∙𝐾1

� ∙ �𝑓
ℓ
�                                (34) 

bu yerda: 𝑅𝑦(𝑒𝑘𝑘𝑝𝑝𝑝𝑝) - po‘latning egilishdagi qarshiligi, 𝑅𝑦(𝑒𝑘𝑘𝑝𝑝𝑝𝑝) = 163 𝑀𝑃𝑃𝑎 =

16,3 𝑘𝑁/𝑠𝑚2 , [2 j. 7 ust.]; o‘lchami  𝑡0 > 20 𝑚𝑚 po‘lat ashyoning egilishdagi 

hisobiy qarshiligi; 𝑅𝑦 - navi VCt3cp5 bo‘lgan po‘lat uchun qabul qilingan; 𝐾2  - 

rigel balandligi kamayishi hisobiga uning egilishi oshishini hisobga oluvchi 

koeffitsient, 𝐾2 = 1,08 [QMQ II-23-2005]; ℓ𝑒𝑓-rigelning hisobiy oraliq masofasi, 

m; ℓ𝑒𝑓 ≤ 25 𝑚 [QMQ II-23-2005]; n – yuklar bo‘yicha ishonchlilik koeffitsienti, 

ya’ni gidrostatik yuklar uchun n=1; uni gidrostatik bosim 𝐻𝑐.𝑝𝑝.  - ning qiymati, 

shamol tezligi va uzviyligiga qarab belgilanadi [QMQ II-23-2005 bo‘yicha];          
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E – po‘latning elastiklik moduli, MPa; ( 𝐸 = 2,1 ∙ 105𝑀𝑃𝑃𝑎 )[2 - jadval];                

𝐾1 – koeffitsient, rigelning xususiy vaznini hisobga oluvchi miqdor ya’ni 𝐾1 = 1,1 

[QMQ II-23-2005]; �𝑓
ℓ
�  - rigel uchun nisbiy egiluvchanlik miqdori, [𝜆 = �𝑓

ℓ
� =

1
600

];  

 

 
6.6. Rigelning to‘liq balandligini po‘lat qoplama qalinligi bilan birgalikda 

hisoblanadi (12 - rasm) 

ℎ𝑝𝑝.𝑏𝑏. = ℎ𝑒𝑓 + 𝑡𝑓 + 𝑡�́� + 𝑡0 = 1800 + 20 + 10 + 10 = 1840 mm       (35) 

bu yerda: ℎ𝑒𝑓 - rigel devorning balandligi (ГОСТ 11902-2004), ikki qismli po‘lat 

ashyolar uchun; ularning eni 1000, 1250, 1400, 1500, 1600, 1800 mm, har bir 100 

mm dan keyin o‘zgarish imkoniyatiga ega (1 – ilova, 2 - ustun); ℎ𝑒𝑓 =1800 mm – 
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(1 – ilova) rigel devorining balandligi; 𝑡�́� - gidrostatik bosim mavjud bo‘lgan rigel 

belbog‘I qalinligi, (mm); 𝑡�́� = 20 𝑚𝑚. 𝑡𝑓  - gidrostatik bosim bo‘lmagan belbog‘ 

qalinligi, (mm); 𝑡0 - po‘lat qoplama qalinligi (𝑡0 = 10 𝑚𝑚); 

𝑡 = 𝑡0 + 𝑡�́� = 10 + 10 ≥ 20 𝑚𝑚, ya’ni 𝑡�́� ≥ 10 𝑚𝑚;         (36) 

𝑡 = 20 ÷ 30 𝑚𝑚 - gidrostatik bosim mavjud bo‘lmagan belbog‘lar uchun  (37) 

taxminan qabul qilinadi, 𝑡𝑓 ≥ 10 𝑚𝑚, keyinchalik esa, 𝑡𝑓 - qiymatlari nazoratdan 

o‘tkaziladi. Chunki, qabul qilingan ashyoning rusumini hisoblashda o‘zgaradi      

(1 – ilova). 

6.7. Suv to‘sqich rigelning (A) tayanchdagi balandligini (ℎ𝑝𝑝𝑇 ) quyidagi 

formula bilan aniqlanadi: 

ℎ𝑝𝑝𝑇 = (0,5 ÷ 0,6)ℎ𝑝𝑝.𝑏𝑏. = 0,6 ∙ 1840 = 1100 𝑚𝑚               (38) 

bu yerda: ℎ𝑝𝑝.𝑏𝑏. - suv to‘sqichning to‘liq balandligi; ℎ𝑝𝑝.𝑏𝑏. = 1840 𝑚𝑚. 

6.8. Tayanchdagi rigel devorining balandligi (11 – rasm) 

ℎ𝑒𝑓𝑇 = ℎ𝑝𝑝𝑇 − 𝑡0 − 𝑡�́� − 𝑡𝑓 = 1100 − 10 − 20 − 10 = 1060 𝑚𝑚.    (39) 

 

6.9. Rigel devorining qalinligini hisoblash 

6.9.1. Rigel devorining qirqilishi va ishlashini amalga olinib, uning qalinligi 

quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

𝑡𝜔 ≥ 1,2∙𝐹
ℎ𝑒𝑓
𝑇 ∙𝑅𝑠

= 1,2∙1136
106∙9,4

= 1,37 𝑠𝑚                         (40) 

bu yerda: F=1136 kN tayanch qarshilik reaktsiyasi (32 formula); 

𝑅𝑠𝑠 = 94 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 9,4 𝑘𝑁 po‘latning qirqilishdagi mustahkamligi (1 jadval). 

6.9.2. Konstruksiyalarning magalliy turg‘unligini ta’minlay olish shartidan 

(1 – guruh chegaraviy holat bo‘yicha) rigelning devorlari bo‘ylama bikir 

qovurg‘alarisiz tayyorlanganda, uning qalinligi quyidagicha topiladi: 

𝑡𝜔 ≥
ℎ𝑒𝑓
5
�𝑅𝑦

𝐸
= 180

5
� 225
206000

= 36 ∙ √0,0011 = 36 ∙ 0,033 = 1,19 𝑠𝑚        (41) 
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bu yerda: ℎ𝑒𝑓 = 180 𝑠𝑚 - rigel devori balandligi (1 – ilovaga qarang), 𝐸 = 2,06 ∙

105𝑀𝑃𝑃𝑎  elastiklik moduli (1 - jadval);  𝑅𝑦 = 225 𝑀𝑃𝑃𝑎 - po‘lat ashyo qalinligi 

𝛿 = 6 − 20 𝑚𝑚 bo‘lgan holat uchun, cho‘zilishdagi mustahkamligi. 

6.9.3. To‘sinning balandligi ℎ𝑝𝑝 ≥ 2 𝑚 bo‘lganda, uning devorlari qalinligini 

quyidagi emperik formula [1] bilan hisoblanadi: 

𝑡𝜔 = 7 + 3∙ℎ𝑡.𝑏.
1000

(𝑚𝑚) = 7 + 3∙1840
1000

= 7 + 5,5 = 12,5 𝑚𝑚            (42) 

bu yerda: ℎ𝑝𝑝.𝑏𝑏. = 1840 𝑚𝑚 - rigelning to‘liq balandligi (35 formula). 

Po‘lat ashyo navlari qalinligi 𝑡𝜔 ≥ 10 𝑚𝑚  bo‘lsa, rigel devori uchun 

qalinligi 𝑡𝜔 ≥ 14 𝑚𝑚 bo‘lgan ashyo tanlab olinadi [QMQ bo‘yicha]. 

 

7. Po‘lat rigelning belboglari o‘lchamlarini hisoblash 

7.1. Po‘lat rigelning ishchi kesimi bo‘yicha uning inertsiya momentini 

quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

𝐽𝑝𝑝.𝑞. = 𝑊𝑝𝑝.𝑞. ∙
ℎ𝑡.𝑏.
2

= 28748 ∙ 184
2

= 2644816  𝑠𝑚4               (43) 

bu yerda: ℎ𝑝𝑝.𝑏𝑏. = 1840 𝑚𝑚 - rigelning to‘liq balandligi (35 formula). 

7.2. Rigel devori uchun inertsiya momentini quyidagi formula bilan 

hisoblanadi: 

𝐽𝜔 =
𝑝𝑝𝜔∙ℎ𝑒𝑓

3

12
= 1,4∙1803

12
= 680400  𝑠𝑚4                             (44) 

bu yerda: ℎ𝑒.𝑓. = 1800 𝑚𝑚 – rigel devorining balandligi. 

7.3. Rigelning belbog‘lari uchun talab qilingan inertsiya momentini quyidagi 

formula bilan aniqlanadi: 

𝐽𝑏𝑏.𝑝𝑝.𝑞. = 𝐽𝑝𝑝.𝑞. − 𝐽𝜔 = 2644816− 680400 = 196441 𝑠𝑚4           (45) 

7.4. Rigel belbog‘lari yuzasi 𝐴𝑏𝑏  orqali, uning inertsiya momentlarini 

quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

𝐽𝑏𝑏 = 2 ∙ 𝐴𝑏𝑏 ∙ �
ℎ𝑏
2
�                                                  (46) 

bu yerda: ℎ𝑏𝑏 = ℎ𝑝𝑝.𝑏𝑏. −
𝑝𝑝𝑓
2
− 𝑝𝑝�́�+𝑝𝑝0

2
 - belbog‘lar og‘irlik markazlari orasidagi masofa: 

ℎ𝑏𝑏 = 184− 2
2
− 1+1

2
= 182  𝑠𝑚.  (12 – rasmga qarang)           (47) 
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7.5. Rigelning bir belbog‘i uchun talab qilingan ishchi yuzani ( 𝐴𝑝𝑝.𝑞. ) 

quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

𝐴𝑝𝑝.𝑞. = 2∙𝐽𝑏.𝑡.𝑞.

ℎ2
= 2∙1964416

1822
= 118,6 𝑠𝑚2                        (48) 

7.6. Gidrostatik bosimsiz ishlaydigan po‘lat rigel belbog‘ning qalinligi 

𝑡𝑓 = 20 𝑚𝑚 bo‘lganda, uning eni 𝑏𝑓 quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

𝑏𝑓 = 𝐴𝑏.𝑡.
𝑝𝑝𝑓

= 118,6
2

= 59,3 𝑠𝑚                                 (49) 

7.7. Po‘lat navlari turkumidan (1 – ilovadan) 𝑏𝑓 = 560 𝑚𝑚  tanlanadi va 

(po‘lat turkumini universal po‘lat uchun BCт3сп5) topilgan miqdorlarini 

nazoratdan o‘tkazilib, ular taqqoslanadi, ya’ni nisbatlar: 

𝑏𝑓
ℎ𝑝𝑝.𝑏𝑏.

=
5

184 =
1

3,3 <
1
3   𝑣𝑎 >

1
5 

bo‘lganda texnik talablarga javob beradi, shunda 𝑡𝑓 = 20 𝑚𝑚 teng bo‘ladi. 

7.8. Bosimsiz ishlaydigan rigel belbog‘ining ishchi (𝐴𝑏𝑏́ ) yuzasi quyidagicha 

aniqlanadi: 

𝐴𝑏𝑏́ = 𝑏𝑓 ∙ 𝑡𝑓 = 56 ∙ 2 = 112 𝑠𝑚2 . Qalinligi 𝑡𝑓 = 10 𝑚𝑚  bo‘lgan bosim ostida 

ishlaydigan belbog‘ning talab qilinadigan enini, osilib turadigan po‘lat qoplamani 

amalga olgan holda, quyidagi formula bilan aniqlaymiz: 

𝑎𝑝𝑝 = 0,65 ∙ 𝑡02 ∙ �
𝐸
𝑅𝑦

= 0,65 ∙ 100,65 ∙ �206000
275

= 0,65 ∙ 30,3 = 9,7 𝑠𝑚    (50) 

7.9. Bosim ostida ishlaydigan belbog‘ning ishchi yuzasini (𝐴𝑏𝑏) quyidagicha 

aniqlanadi: 

𝐴𝑏𝑏 = (�́� + 𝑡0) ∙ �́� + 1,3 ∙ 𝑡02 ∙ �
𝐸
𝑅𝑦

                             (51) 

Bosim ostida ishlaydigan belbog‘enini toppish uchun 𝐴𝑏𝑏 = 𝐴𝑏𝑏́ , deb qabul 

qilib olinadi va uni quyidagi formula bilan hisoblanadi: 

𝑏�́� =
𝐴𝑏−1,3∙𝑝𝑝02∙�

𝐸
𝑅𝑦

𝑝𝑝�́�+𝑝𝑝0
=

112−1,3∙1,02�2060022,5

1,0+1,0
= 112−1,3∙30,3

2
= 72,6

2
= 36,3 m.       (52) 

ВСт3сп5 – universal po‘latni tanlanib, belbog‘ eni aniqlanadi. 

𝑏�́� = 380 𝑚𝑚 > 𝑏𝑓𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠 = 200 𝑚𝑚                       (53) 
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Yuqoridagi usullar bilan topilgan rigelning ishchi kesimi 12 – rasmda 

keltirilgan. 

8. Rigelning tanlangan kesimini nazoratdan o‘tkazish 

8.1. Tanlangan rigel kesimining geometrik tavsifnomalarini suv to‘sqich 

o‘rta oralig‘ida va tayanchlarda aniqlash lozim bo‘ladi. Suv to‘sqichning A-B 

oralig‘i uchun, elektropayvandlab tayyorlangan yigma kesimli rigelning inertsiya 

momentini quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

𝐽 = 𝐽𝑏𝑏 + 𝐽𝜔 = 2 ∙ 𝐴𝑏𝑏 �
ℎ𝑏𝑏
2 �

2

+
𝑡𝜔 ∙ ℎ𝑒𝑓3

12 = 2 ∙ 112 ∙ �
182

2 �
2

+ 68040 = 

            = 224 ∙ 912 + 680400 = 1854944 + 680400 = 2535344 𝑠𝑚2          (54)  

bu yerda: ℎ𝑏𝑏 - belbog‘lar orasidagi masofa (47 - formula). 

8.2. Suv to‘sqich tayanchlarida (A-B) rigelning inertsiya momentini 

quyidagicha aniqlanadi: 

𝐽𝑝𝑝. = 2 ∙ 𝐴𝑏𝑏 ∙ �
ℎ𝑏́

2
�
2

+ 𝑝𝑝𝜔∙ℎ𝑏
3

12
= 2 ∙ 112 ∙ �108

2
�
2

+ 1,4∙1063

12
= 224 ∙ 542 + 0,117 ∙ 1063 =

224 ∙ 2920 + 0,117 ∙ 1190000 = 654060 + 138452 = 793032 𝑠𝑚4.                   (55) 

bu yerda: ℎ�́�𝑏 –tayanchda rigel belbog‘larining og‘irlik markazlari orasidagi 

masofani quyidagicha topiladi: 

ℎ�́�𝑏 = ℎ𝑇𝑇 −
𝑝𝑝𝑓
2
− 𝑝𝑝�́�+𝑝𝑝0

2
= 110 − 2

2
− (1+1)

2
= 108 𝑠𝑚.          (56) 

8.3. Rigel kesimidagi qarshilik momentini quyidagi formula bilan 

aniqlanadi: 

𝑊𝑟 = 𝐽∙2
ℎ𝑡.𝑏.

= 2535344∙2
184

= 27558 𝑠𝑚3                         (57) 

8.4. Rigelning ko‘ndalang kuchlariga mahkamligini (𝜎) quyidagi formula 

bilan aniqlanadi: 

𝜎𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 = 𝑀𝑚𝑎𝑥∙𝑘𝑘1
𝑊𝑟

≤ 𝑅𝑦(𝑒𝑘𝑘𝑝𝑝𝑝𝑝)                                            (58) 

𝜎𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 =
42000 ∙ 1,1

27558 = 17,0
𝑘𝑁
𝑠𝑚2 = 170 𝑀𝑃𝑃𝑎 = 𝑅𝑦(𝑒𝑘𝑘𝑝𝑝𝑝𝑝) = 170 𝑀𝑃𝑃𝑎 

bu yerda: 𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 = 4260 𝑘𝑁  - suv to‘sqichga ta’sir qiluvchi maksimal eguvchi 

moment (31 - formula). Qo‘yilgan texnik talab bajarildi, chunki maksimal 
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kuchlanish 𝜎𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥  materialning egilishga qarshiligi 𝑅𝑦(𝑒𝑘𝑘𝑝𝑝𝑝𝑝)  ga teng, ya’ni        

𝜎𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 = 𝑅𝑦(𝑒𝑘𝑘𝑝𝑝𝑝𝑝). 

 
8.5. Rigelning mustahkamligini urinma kuchlar ta’sirida quyidagicha 

aniqlanadi: [1] 

𝜏 = 𝑄∙𝑆𝑡
𝐽𝑡∙𝑝𝑝𝜔

≤ 𝑅𝑠𝑠(𝑐ℎ𝑡𝑡′𝑧𝑝𝑝𝑝𝑝.)                                       (59) 

8.6. Rigeldagi statik momentini quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

𝑆𝑝𝑝 = 𝐴𝑠𝑠 �
ℎ𝑇

2
+ 𝑝𝑝𝑓

2
� + 𝑝𝑝𝜔∙ℎ𝑡

2
∙ ℎ

𝑡

4
= 112 �110

2
+ 2

2
� + 1,4∙110

2
∙ 110
4

= 112 ∙ 56 +

                    + 1,4∙110
8

= 6292 + 2120 = 8392 𝑠𝑚3                                            (60) 

8.6.1. Qirquvchi reaktiv kuchini quyidagicha qabul qilinadi. 

𝑄 = 𝐹 = 1136 𝑘𝑁 (32 – formulaga qarang)                      (61) 

8.6.2. Rigelga ta’sir qiluvchi urinma kuch bilan uning mustahkamligini 

quyidagicha topiladi: (1 – jadvalga qarang) 

𝜏 =
1136 ∙ 8392
793032 ∙ 1,4 = 8,59

𝑘𝑁
𝑠𝑚2 = 85,9 𝑀𝑃𝑃𝑎 < 𝑅𝑠𝑠(𝑐ℎ𝑡𝑡′𝑧.) = 94𝑀𝑃𝑃𝑎 
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Rigeldagi nisbiy egilishini quyidagi formula bilan aniqlanadi                       

(II – chegaraviy holat bo‘yicha) 

𝑓
ℓ𝑒𝑓

= 5
384

∙
𝑞∙𝑘𝑘2∙ℓ𝑒𝑓

3

𝐸∙𝐽
≤ �𝑓

ℓ
� ;    �𝑓

ℓ
� = 1

600
                             (62) 

𝑘2 = 1,08  – koeffitsient; rigel kesimining o‘zgarishiga qarab, egilishning 

kamayishini e’tiborga oluvchi miqdor (33 – formulaga qarang), ℓ𝑒𝑓 = 14,6 m – 

rigelning hisobiy uzunligi (3 – formula). 

ВСт3сп5 – universal po‘lat uchun elastiklik moduli 𝐸 = 2,10 ∙ 106𝑀𝑃𝑃𝑎;  

Rigelning inertsiya moment: 

𝐽𝑥 = 793032 𝑠𝑚2,   𝐽𝑥 =
𝑏ℎ3

12 , 𝑠𝑚 

𝑓
ℓ𝑒𝑓

= 5
384

∙ 160∙1,08∙14603

20600∙232400
= 1

620
< �𝑓

ℓ
� = 1

600
                          (63) 

Qo‘yilgan texnik shart bajarildi 

 

9. Rigel devorining mahalliy turg‘unligini nazorat qilish va  

ko‘ndalang bikir qovurg‘alarini belgilash 

9.1. Rigel devorlarining bikirligini mahalliy turg‘unlikka oshirish uchun 

ularni bo‘ylama va ko‘ndalang qovurg‘alar bilan jihozlanadi. Buni quyidagi 

tengsizlik bilan nazorat qilinishi lozim: 

𝑡𝜔 ≥ ℎ𝑒𝑓
5
�𝑅𝑦

𝐸
                                                     (64) 

yoki 𝑡𝜔 = 1,4 𝑠𝑚 > 𝑡𝜔 = 1,24 𝑠𝑚, ushbu shart bajarilsa, rigel qovurg‘alar bilan 

jihozlanishi lozim bo‘lmaydi, mahalliy turg‘unlik talab bo‘yicha ta’minlangan 

bo‘ladi. 

9.2. Agar, ℎ𝑒𝑓
𝑝𝑝𝜔

> 3,2 ∙ �
𝐸

𝑅𝑦(𝑐ℎ𝑜′𝑧.)
 bo‘lsa, shart bajarilmasa, unda rigel 

devorlariga ko‘ndalang qovurg‘alar baribir qo‘yiladi va rigel tayangan ustunlarda 

panel uzunligiga yaqin masofada ℓ𝑚𝑚 = 130 𝑠𝑚 o‘rnatiladi. 
ℎ𝑒𝑓
𝑝𝑝𝜔

= 180
1,4

= 129 𝑠𝑚 < ℓ𝑚𝑚 = 130 𝑠𝑚 . Masofa qoniqarli miqdorda. 
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ℎ𝑒𝑓
𝑝𝑝𝜔

> 3,2 ∙ �206000
225

= 3,2 ∙ √915 = 3,2 ∙ 30,3 = 97 𝑠𝑚.                (65) 

Ushbu shart bo‘yicha 129 ≥ 97 rigel devorlari ko‘ndalang qovurg‘alar bilan 

jihozlanadi. Rigel devorlariga ko‘ndalang qovurg‘alar oralig‘i quyidagi shart 

bo‘yicha chegaralanadi: 

2 ∙ ℎ𝑒.𝑓. = 2 ∙ 180 = 360 𝑠𝑚  ya’ni, agar egiluvchanlik 𝜆 > 3,2  bo‘lganda 

rigelning devorlaridagi shartli egiluvchanlikni quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

�̅�𝜔 = ℎ𝑒𝑓
𝑝𝑝𝜔
�𝑅𝑦

𝐸
= 180

1,4
� 225
206000

= 129 ∙ 0,033 = 4,25 > 3,2�̅� > 𝜆        (66) 

9.3. Rigel devorlarining ko‘ndalang bikirlik qovurg‘alarini tashqi yuk 

jamlangan holatda ta’sir qilganda (ushbu variantda ustunchalarining tayangan 

qismida, ya’ni ko‘ndalang bog‘lamalarda (13 – rasmga qarang) qo‘shimcha 

jihozlanadi.) Ko‘ndalang bikir qovurg‘alarining orasidagi masofa po‘lat suv 

to‘sqich panellari orasidagi masofaga teng bo‘ladi, ya’ni panellarning orasidagi 

masofa ℓ𝜔 = 2,42 𝑚 < 2 ∙ ℎ𝑒.𝑓. = 3,60 𝑠𝑚  ga nisbatan kam yoki,                       

ℓ𝑀 < 2 ∙ ℎ𝑒.𝑓. = 2,42 𝑚 < 3,60 𝑚 qo‘yilgan shart bajarilgan.                            (67) 

9.4. Rigeldagi bikirlik qovurg‘alari uning 2 tomoniga payvandlanib 

o‘rnatiladi. Uning materiali po‘lat ashyolardan (2 – jadval) qabul qilinib, tanlangan 

navlariga mos kelishi lozim. Rigel bikir qovurg‘alariga esa, bo‘ylama ustunlar 

payvandlanib mahkamlanadi. Ular po‘lat qoplamaga parallel holda bo‘lishi lozim 

(13 rasmga qarang) 

9.5. Rigeldagi bikir qovurg‘alarning o‘lchamlari quyidagi formulalar         

(43 – 44) lar bilan aniqlanadi: 

9.5.1. Rigel bikir qovurg‘asining eni quyidagicha topiladi (13 - rasm): 

𝑏𝑏𝑏.𝑞𝑞. ≥
1
30
ℎ𝑒𝑓 + 40 𝑚𝑚 = 1

30
∙ 1800 + 40 = 60 + 40 = 100 𝑚𝑚.     (68) 

bu yerda: ℎ𝑒.𝑓. = 1800 𝑚𝑚 – rigel devorining hisobiy balandligi. 

9.5.2. Rigeldagi ko‘ndalang bikir qovurg‘alariga to‘sinli panjaralaridagi 

ustunlar, burchakli elektropayvand choklar bilan mahkamlanadi. Shu sababli bikir 

qovurg‘alarning eni elektropayvandlanib mahkamlanadigan ustunchalarning 

mustahkamligini ta’minlashi shart. 
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𝑏𝑏𝑏.𝑞. = ℓ𝜔 + 50 𝑚𝑚                                            (69) 

bu yerda: ℓ𝜔 ≥ 60 𝑚𝑚  - burchakli elektropayvand chokning uzunligi, bu bikir 

qovurg‘aga ustunchani payvandlash va mahkamlash imkoniyatini berishi lozim. 

9.5.3. Rigel devori va po‘lat ustuncha orasidagi masofa U=50 mm bo‘lishi 

lozim. 

9.5.4. Ushbu texnik talablarni amalga olgan holda rigeldagi bikir qovurg‘a 

eni  𝑏𝑏𝑏.𝑞. = 60 + 50 = 110  𝑚𝑚  bo‘lishi lozim. 

9.5.5. Rigel bikir qovurg‘asining qalinligi quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

𝑡𝑏𝑏.𝑘𝑘. ≥ 2 ∙ 𝑏𝑏𝑏.𝑞 ∙ �
𝑅𝑦
𝐸

= 2 ∙ 110 ∙ � 225
206000

= 220 ∙ 0,033 = 7,3 𝑚𝑚     (70) 

Demak, qovurg‘ani loyihalash uchun uning eni 𝑏𝑏𝑏.𝑞. = 110  𝑚𝑚 va qalinligi 

𝑡𝑏𝑏.𝑘𝑘. = 10 𝑚𝑚  deb qabul qilinadi. 

9.5.6. Rigelning bikir qovurg‘asi yonbag‘rida elektropayvand chokini 

o‘tkazish uchun maydoncha (andoza) bo‘lishi lozim. Uning balandligi               

ℎ𝑝𝑝 = 60 𝑚𝑚 va eni ℓ𝑝𝑝 = 40 𝑚𝑚 (13 rasmga qarang) 

9.5.7. Agar ℎ𝑒𝑓
𝑝𝑝𝜔

> 3,5 ∙ �
𝐸
𝑅𝑦

,  tengsizlik mavjud bo‘lsa, unda rigelning 

devorini mahalliy turg‘unlikka tekshirib ko‘rish lozim bo‘ladi va quyidagi formula 

(47) bilan aniqlanadi: 

�� 𝜎
𝜎𝑞𝑖𝑟𝑞

�
2

+ � 𝜏
𝜏𝑞𝑖𝑟𝑞

�
2
≤ 𝛾𝑝𝑝.𝑠𝑠ℎ.;                                   (71) 

bu yerda: 𝛾𝑝𝑝.𝑠𝑠ℎ. = 1,1  - ish sharoiti koeffitsienti, bu miqdor rigelning hususiy 

og‘irligini amalga olgan holda qabul qilinadi. 

Agar quyidagi tengsizlik qoniqtirmasa, unda quyidagi taqqoslash ishi 

bajariladi: 

ℎ𝑒𝑓
𝑝𝑝𝜔

= 180
1,4

= 129;  3,2 ∙ �
𝐸
𝑅𝑦

= 3,5 ∙ �206000
225

= 3,5 ∙ 30,3 = 106       (72) 

ya’ni,129 > 106  shart bajarilmagan, unda rigel devorini mahalliy turg‘unlikka 

hisoblash lozim bo‘ladi. 
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9.5.8. Rigel devorini mahalliy turg‘unlikka tekshirishni tayanch yonidagi va 

o‘rtadagi panellarida o‘tkaziladi. 

9.5.9. Rigeldagi ko‘dalang bikir qovurg‘alar orasidagi masofa quyidagicha 

topiladi: 

2ℎ𝑒𝑓 = 2 ∙ 180 = 360  sm, agar shartli egiluvchanlik �̅� > 3,2   ga teng 

bo‘lsa. 

Devorning shartli egiluvchanligi quyidagi formula bilan topiladi: 

�̅� = hef
tw
∙ �Ry

E
= 180

4
� 225
206000

= 129 ∙ 0,033 = 4,25 > 3,2           (73) 

Ko‘ndalang bog‘lamalarning ustunlari tayangan xududlarda yig‘ma kuchlar 

ta’siri katta bo‘lganda rigelda ko‘ndalang bikir qovurg‘alar o‘rnatiladi, ularning 

oraligi, panel uzunligiga teng bo‘ladi, ya’ni 𝑙𝑚𝑚 = 2,42 𝑚 < 2 ∙ ℎ𝑒𝑓 = 3,6 𝑚 bikir 

qovirg‘alar rigel devorining ikki tomonidan o‘rnatiladi. Qovurg‘alarin yassi sirtli 

po‘latdan tayyorlanadi. 

Bikirlik qovurg‘alarning o‘lchamlari quyidagi formulalar orqali aniqlanadi: 

Bikirlik qovurg‘asining eni: 
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𝑏𝑟.𝑗. ≥  1
30
∙ ℎ𝑒𝑓 + 40 = 1

30
∙ 1800 + 40 = 60 + 40 = 100 mm       (74) 

Ko‘ndalang bikirlik qovurg‘asiga ustunlar elektropayvandlanib biriktiriladi. 

Shuning uchun bikirlik qovurg‘asi eni yetarli o‘lchamga ega bo‘lishi lozim, ya’ni 

𝑏𝑏𝑏.𝑞. = 𝑙𝑤 + 50 mm. 

bu yerda: 𝑙𝑤 - burchakli elektrpayvand chokning talab qilinadigan uzunligi, uning 

uzunligi 60 mm dan kam bo`lmasligi lozim ya`ni po`lat ustun bilan bikirlik 

qovurg`asini  birktiruvchi unsur hisoblanadi; 50 mm – asosiy to`sin va ustun 

orasidagi tirqish uzunligi. 

Qo`yilgan texnik talab darajasi bo`yicha, bikirlik qovurg`asining eni 

quydagicha topiladi: 

𝑏𝑏𝑏.𝑞. = 60 + 50 = 110 mm; 

bikirlik qovurg‘asi qalinligi  

𝑡𝑏𝑏.𝑞. ≥ 2 ∙ 𝑏𝑏𝑏.𝑞.�
𝑅𝑦
𝐸

= 2 ∙ 110 ∙ � 225
20500

= 220 ∙ 0,033 = 7,3 mm  

Konstruktiv talab bo‘yicha bikirlik qovurg‘asi eni 𝑏𝑏𝑏.𝑞. = 110 mm va uning 

qalinligi 𝑡𝑏𝑏.𝑞. = 10 mm miqdorida qabul qilinadi (14 – rasmga qarang) 

Elektropayvand chokni o‘tkazish uchun bikirlik qovurgasi yonlarida kateti 

eni 𝑏 = 40 mm va balandligi ℎ = 60 mm bo‘lgan uch burchakli “kosinka” mavjud 

bo‘lishi lozim (14-rasmga qarang). 

Bikirlik qovurg‘asi po‘lat ustunda va asosiy to‘sin belbog‘iga burchakli 

yaxlit elektropayvandli chok bilan biriktiriladi (14-rasmga qarang). 

Agar ℎ𝑒𝑓
𝑝𝑝𝜔

>  3,2 ∙ �
𝐸
𝑅𝑦

 bo‘lsa, unda asosiy to‘sin devorini mahalliy turg‘unlik 

bo‘yicha mustahkamligi quyidagi formula bo‘yicha aniqlanadi: 

�� 𝜎
𝜎𝑐𝑟
�
2

+ � 𝜏
𝜏𝑐𝑟
�
2
≤ 𝛾𝑐                                             (75) 

bu yerda: 𝛾𝑐 = 1,1 asosiy to‘sin xususiy vazni bo‘yicha beriladigan ish sharoiti 

koeffitsiyenti (QMQ 2.03.05 – 97). 

hef
tw

= 180
4

= 129 bo‘lsa unda 3,5 ∙ �
𝐸
𝑅𝑦

= 3,5 ∙ �206000
225

= 3,5 ∙ 30,3 = 106  
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Bu holda qo‘yilgan shart bajarilmagan bo‘ladi, ya’ni 129>106, ustivorlikni 

nazorat qilish talab qilinadi. 

Mahalliy ustuvorlikni asosiy to‘sinning tayanchida va o‘rta devorlarida 

nazorat qilish lozim bo‘ladi. 

Asosiy to‘sin A tayanchidan birinchi devoridagi ustuvorlikni quyidagicha 

nazorat qilinadi: 

ℎ𝑒𝑓𝑇 =
ℎ𝑒𝑓
𝑇 +ℎ𝑒𝑓
2

= 106+180
2

= 286
2

= 143
́

 sm                      (76) 

Asosiy to‘sin devorining shartli ustuvorligi (egiluvchanligi) quyidagicha 

nazorat qilinadi: 

ℎ𝑒𝑓
�́�

𝑝𝑝𝑤
= 143

1,4
= 102,0 < 106, demak asosiy to‘sin tayanchidan keyingi birinchi 

devorining ustuvorligi qoniqarli darajada, uni nazorat qilish talab qilinmaydi. 

Asosiy to‘sin A – tayanchidan keying uchinchi devorining ustuvorligi 

quyidagicha nazorat qilinadi: 
ℎ𝑒𝑓
𝑝𝑝𝑤

= 180
1,4

= 129 > 106 - demak, o‘rta devorning ham ustuvorligi qoniqarli 

darajada, uni nazorat qilish talab qilinmaydi. 

9.5.10. Suv to‘sqich tayanchidan keyingi paneldagi nazorat (2 - panelda) 

quyidagicha bajariladi: 

ℎ𝑒𝑓�́� =
ℎ𝑒𝑓
𝑇 +ℎ𝑒𝑓
2

= 106+180
2

= 286
2

= 143 𝑠𝑚                      (77) 

Rigel devorining shartli egiluvchanligi quyidagicha taqqoslanadi: 

ℎ𝑇́

𝑝𝑝𝜔
= 143

1,4
= 102,0 < 106                                      (78) 

ya’ni, rigel devorini mahalliy turg‘unlikka tekshirishni talab qilinmaydi, shart 

bajarilgan. 

9.5.11. Suv to‘sqich tayanchi (A) dan uchinchi paneldagi o‘lchamlarning 

nazoratini quyidagicha bajariladi: 

 ℎ𝑒𝑓
𝑝𝑝𝜔

= 180
1,4

= 129 > 106 rigel devorini mahalliy turg‘unlikka nazorat qilish 

talab qilinadi, chunki qo‘yilgan shart bajarilmagan. Buning uchun rigelning 
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koordinata o‘qi bilan uchrashadigan kesimidagi katta eguvchi momentni aniqlash 

uchun oraliqni quyidagicha hisoblab topamiz:  

𝑋𝑚𝑚3 = 3ℓ𝑚𝑚 − ℎ𝑒𝑓
2

= 3 ∙ 2,42 − 1,8
2

= 7,26− 0,9 = 6,36 𝑚.            (79) 

9.5.12. Rigel kesimining koordinata o‘qi bilan uchrashadigan joyida 

ko‘ndalang kuch miqdorini quyidagicha aniqlaymiz (14-rasmga qarang) Buning 

uchun oraliq miqdorini quyidagicha hisoblaymiz: 

𝑋𝑄3 = 2ℓ𝑚𝑚 + ℓ𝑚
2

= 2 ∙ 2,42 + 2,42
2

= 4,84 + 1,21 = 6,05 𝑚.           (80) 

9.5.13. Rigel o‘rtasidagi paneldagi eng katta kuchlanish mavjud bo‘lgan 

eguvchi momentini (𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥) aniqlaymiz: 

𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 = 𝐹 ∙ 𝑋𝑚𝑚3 − 𝑞𝑞 ∙ (𝑋𝑚3−𝑒)2

2
                                 (81) 

bu yerda: 𝑒 = ℓ𝑒𝑓−ℓ𝑦𝑢
2

= 14,6−14,2
2

= 0,4
2

= 0,2 𝑚 hisobiy oraliq va yuklangan oraliq 

o‘rtasidagi farqining yarim miqdori hisoblanadi. 

𝑀3 = 1136 ∙ 6,36− 160 ∙ (6,36−0,2)2

2
= 7225− 160 ∙ 20,1 = 4009 𝑘𝑁 ∙ 𝑚     (82) 

 

 
 

9.5.14. Ko‘ndalang kuchni quyidagicha aniqlaymiz: 

𝑄3 = 𝐹 − 𝑞𝑞�𝑋𝑄3 − 𝑒� = 1136− 160(6,05− 0,2) = 1136− 936 = 200 𝑘𝑁 (83) 
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9.5.15. Rigel devoridagi eng chetidagan ta’sir qiluvchi siquvchi kuchni 

quyidagicha aniqlaymiz: 

𝜎𝑐.𝑘𝑘. = 𝑀∙ℎ𝑒𝑓
𝑊∙ℎ𝑡.𝑏.

= 400900∙180
25758∙184

= 14,23 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚2 = 142,3 𝑀𝑃𝑃𝑎            (84) 

bu yerda: ℎ𝑒𝑓 = 180 𝑠𝑚 – rigelning hisobiy balandligi (12 – rasmga qarang); 

bu yerda: ℎ𝑝𝑝.𝑏𝑏. = 184 𝑠𝑚  rigelning to‘liq balandligi (35-formula).                               

𝑊 = 27558 𝑠𝑚3 - rigel ishchi kesimining qarshilik moment (57 - formula). 

9.5.16. Rigel devoridagi o‘rtacha urinma kuchlanishni quyidagicha 

aniqlaymiz: 

𝜏𝑡𝑡′.𝑘𝑘. = 𝑄3
ℎ𝑒𝑓∙𝑝𝑝𝜔

= 200
180∙1,4

= 0,794 𝑘𝑁                                (85) 

9.5.17. Rigel devoridagi eng katta kuchlanishni quyidagi formula bilan 

aniqlanadi: 

𝜎𝑒.𝑘𝑘. = 𝑆𝑥.𝑘∙𝑅𝑦
ℎ𝜔2

= 35,5∙22,5
4,252

= 44,2 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚2 = 442 𝑀𝑃𝑃𝑎              (86) 

bu yerda: 𝑆𝑥.𝑘𝑘 = 35,5 (3) (QMQ II-23-2001) po‘lat rigel belbog‘i devorning bikir 

mahkamligini aniqlovchi koeffitsient. 

9.5.18. Rigel devoridagi xavfli urinma kuchlanish miqdorini quyidagicha 

aniqlaymiz: 

𝜏𝑥.𝑘𝑘. = 10,3 ∙ �1 + 0,76
𝜇2
� ∙ 0,58∙𝑅𝑦

ℎ𝜔2
                               (87) 

bu yerda: 𝜇 - rigel devoir katta tomonining kichik tomoniga nisbatini belgilovchi 

miqdor (QMQ II-23-2008) 

𝜇 = ℓ𝑚
ℎ𝑒𝑓

= 2,42
1,80

= 1,34; 𝜆𝑒𝑓 = 𝑑
𝑝𝑝𝜔
∙ �𝑅𝑦

𝐸
                                 (88) 

bu yerda: 𝑑 = ℎ𝑒𝑓 - rigel panelining kichik tomoni; 

Demak, 𝜆𝑒𝑓 = 𝜆�́� = 4,25  shartli egiluvchanlikka mos keladi, shart 

bajariladi, bu yerda 𝜆�́� = ℎ𝑒𝑓
𝑝𝑝𝜔
∙ �𝑅𝑦

𝐸
= 180

1,4
∙ � 225

20600
= 129 ∙ 0,03 = 4,25 devorning 

shartli egiluvchanligi. 

9.5.19. Yuqoridagi shart bajarilganligi uchun xafli urinma kuchlanish 

miqdorini hisoblaymiz: 



44 
 

𝜏𝑥.𝑘𝑘. = 10,3 �1 + 0,76
1,342

� ∙ 58∙22,5
4,252

= 10,3 �1 + 0,76
1,8
� ∙ 13,03

20,2
= 10,57 𝑘𝑁/𝑠𝑚2   (89) 

9.5.20. Rigel devorining o‘rta panelidagi mahalliy turg‘unligini quyidagi 

formula bilan hisoblanadi:  

��
𝜎
𝜎𝑥.𝑘𝑘.

�
2

+ �
𝜏
𝜏𝑥.𝑘𝑘

�
2

= ��
14,23
44,2 �

2

+ �
0,794
10,57�

2

= �0,3322 + 0,0752 = 

= �0,104 + 0,056 = √0,1096 = 0,322 ≤ 𝛾𝑝𝑝.𝑠𝑠ℎ = 1,1                        (90)   

                  (Genki – Mizesa nazariyasi bo‘yicha) [10,11] 

bu yerda: 𝛾𝑝𝑝.𝑠𝑠ℎ = 1,1  - ish sharoiti koeffitsienti [1] 

Demak, rigel devorining mahalliy turg‘unligi ta’minlangan. 

 

10. Rigel belbog‘laridagi elektropayvand choklarni hisoblash 

10.1. Rigel belbog‘laridagi elektropayvand choklarni hisoblashda unga ta’sir 

qiluvchi qirquvchi kuchning (T) tayanchdagi 1 sm uzunlikdagi to‘singa ta’sirini 

quyidagi formula bilan aniqlaymiz: 

𝑇 = 𝑄∙𝑆𝑇
𝐽𝑇

                                                           (91) 

bu yerda: Q=F=1136 kN (61 – formulaga qarang) 𝐹 = 𝑞∙ℓ𝑦𝑢
2

= 𝑄  (tayanchdagi 

reaktiv kuch); ℓ𝑦𝑠𝑠 = 14,2 𝑚  - yuklangan suv to‘sqich uzunligi;      𝑆𝑏𝑏 - rigel 

belbog‘ining to‘sin kesimidagi holis o‘qiga nisbatan muvozanat payti, 

𝑆𝑏𝑏 = 𝐴𝑏𝑏 ∙
ℎ𝑇

2
= 112 ∙ 110

2
= 112 ∙ 55 = 6160 𝑠𝑚2               (92) 

𝐽𝑇 = 793032 𝑠𝑚4 - talab qilinadigan tayanchdagi inertsiya payti (55 - formula); 

𝑇 = 𝑄∙𝑆𝑇
𝐽𝑇

= 1136∙6160
793032

= 8,82 𝑘𝑁 ∙ 𝑠𝑚,                              (93) 

Demak, rigel va uning belbog‘larini bog‘lovchi ikki dona burchakli 

elektropayvand choklari qirquvchi (T) kuchini barobar ravishda qabul qiladi. 

10.2. Qo‘lda bajarilgan elektropayvand choklari katetlarining balandligini 

quyidagicha aniqlaymiz: 

10.2.1. Payvandlanuvchi po‘lat choklar bo‘yicha: 
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𝐾𝑓 = 𝑇
2∙𝛽𝑓∙𝑅𝜔𝑓

= 8,82
2∙0,7∙14,5

= 8,82
20,3

= 0,43 𝑠𝑚                          (94) 

bu yerda: 𝛽𝑓 = 0,7 - koeffitsient (QMQ bo‘yicha); 𝑅𝜔𝑓 = 145 𝑀𝑃𝑃𝑎           (3 - 

jadval); 

10.2.2. Metalda po‘lat eriydigan elektropayvand chegarasi bo‘yicha: 

𝐾𝑧 = 𝑇
2∙𝛽𝑧∙𝑅𝜔𝑧

= 8,82
2∙1,0∙14,2

= 8,82
28,4

= 0,31 𝑠𝑚                          (95) 

bu yerda: 𝐾𝑓  - gidrostatik bosim ta’sir qilmaydigan belbog‘dagi elektropayvand 

chokning kateti. 𝐾𝑓 = 6𝑚𝑚, chunki po‘lat qalinligi 𝑡𝑓 = 20 𝑚𝑚 . 

5 – jadvalda keltirilgan katet miqdorlaridan foydalanib, elektropayvand 

choklar qalinligini quyidagi tartibda qabul qilamiz. 

10.2.3. Rigelning gidrostatik bosim ta’siri ostida ishlaydigan belbog‘idagi 

elektropayvand choki katetining minimal qiymati 𝐾𝑓𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠𝑝𝑝𝑚𝑚𝑝𝑝𝑝𝑝 = 6 𝑚𝑚  deb qabul 

qilinadi. 

Elektropayvand choklar minimal katetlari miqdori  

 5 – jadval 
T.r. Payvandlanuvchi element-ning 

qalinligi bo‘yicha keltirilgan 
o‘lchamlari, mm 

Elektropayvand choklarning minimal katet 
miqdori, mm 

Qo‘lda payvandlash Avtomatli payvandlash 
1 6-16 6 5 
2 17-22 7 6 
3 23-32 8 7 
4 33-40 9 8 

 

11. 2 – Rigeldagi teshiklarining o‘lchamlarini hisoblash 

Hisoblash bilan aniqlangan 2 – rigelning geometrik o‘lchamlarini bilgan 

holda undagi teshiklar sonini aniqlaymiz (15 – rasmga qarang) Buning uchun 

po‘lat to‘sqich suv o‘tkazuvchi tekisligida, 2 – rigelning tagidagi burchak (𝛼 ) 

miqdori aniqlanadi. 

11.1. Agar 𝛼 < 30℃  (15 - rasm) bo‘lsa, unda suv to‘sqich tagidan tez 

oquvchi suv uning tagida vakuum paydo qiladi, bu esa, o‘z navbatida yuqoriga 

ko‘taruvchi kuchni oshiradi, natijada texnikaviy noqulaylik vujudga keladi.            

2 – rigelning tekis devori tagidagi vakuumni yo‘qotish uchun uning holis o‘qi 
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bo‘yicha tepadan teshiklar ochish lozim bo‘ladi, bu teshiklardan o‘tuvchi havo 

rigel devorining tagidagi vakuumni muvozanat holatga keltiradi (15 – rasmda 

keltirilgan holatda), ya’ni bosim P=0 bo‘ladi. 2 – rigel tagidagi burchak miqdorini 

quyidagi formula bilan topamiz: 

𝑡𝑔𝛼 =
�𝑝𝑝2−

𝑏𝑓
2 �

(ℎ𝑡.𝑏−𝑝𝑝0)
=

80−502
184−1

= 80−25
183

= 55
183

= 0,3  bu yerda 𝛼 = 17℃ < 30℃      (96) 

Demak, shart bajarilmaganligi tufayli vakuumni yo‘qotish uchun pastki rigel 

devoridan teshiklar ochish lozim bo‘ladi. 

11.2. 2 – rigelning o‘rta panellarida ochiladigan teshiklarning umumiy 

yuzasi devor maydonining 0, 2 qismidan kam bo‘lmasligi kerak (SNiP II-23-2008). 

𝐴𝑝𝑝𝑒𝑠𝑠ℎ = 0,2 ∙ ℓ𝑚𝑚 ∙ ℎ𝑒𝑓 = 0,2 ∙ 2,42 ∙ 1,8 = 0,87 𝑚2              (97) 

bu yerda: ℓ𝑚𝑚 = 2,42 𝑚, - panel uzunligi; ℎ𝑒𝑓 = 1,8 𝑚 - o‘rta panel eni     (14 - 

rasm). 

11.3. Ushbu teshik diametric quyidagicha hisoblanadi: 

𝐷 = �4∙𝐴𝑡𝑒𝑠ℎ
𝜋

= �4∙0,87
3,14

= 2 ∙ 0,526 = 1,052 𝑚                 (98) 

Teshik diametrini D = 106 sm deb, radiusini - 𝑅𝑇 = 53 𝑠𝑚  deb qabul 

qilamiz (15 – rasmga qarang). 

11.4. Rigelning zaiflashgan kesimidagi inertsiya paytida quyidagi formula 

bilan aniqlanadi: 

𝐽𝑧𝑝𝑝𝑝𝑝𝑓. = 𝑝𝑝𝜔∙𝐷3

12
= 1,4∙1063

12
= 138952 𝑠𝑚4                   (99) 

11.5. Zaiflashgan kesimning bikirligini va mahkamligini oshirish uchun 

doira shaklidagi “uzuklar” elektropayvandlash bilan teshiklar atrofiga 

mahkamlanadi, uning kesim miqdorini (talab qilingan) hisoblashni quyidagicha 

bajariladi: 

𝐽𝑠𝑠𝑧 = 𝐽𝑝𝑝𝑒𝑠𝑠ℎ = 2 ∙ 𝐴𝑠𝑠𝑧 ∙ 𝑅𝑇2                                   (100) 

“Uzuklar” kesimini zaruriyat bo‘yicha quyidagicha qabul qilamiz: 

𝐴𝑠𝑠𝑧 = 𝐽𝑧𝑎𝑖𝑓
2∙𝑅𝑇2

= 138952
2∙532

= 24,7 𝑠𝑚2 = 24 𝑠𝑚2                   (101) 
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ya’ni, uzuk kesimi 𝑆 = 𝑏𝑠𝑠 ∙ 𝑡𝑠𝑠 = 12 ∙ 2 = 24 𝑠𝑚2, bu yerda 𝑡𝑠𝑠 = 20 𝑚𝑚 - ashyo 

qalinligi. 

11.6. Rigelning chetki panellarida, devor balandligining tayanchlarda 

kamayishini e’tiborga olib, rigel devori maydoniga nisbatan teshiklar yuzasini 0,15 

miqdorda qabul qilamiz va hisoblaymiz: 

𝐴𝑝𝑝𝑒𝑠𝑠ℎ́ = ℎ𝑇+ℎ𝑒.𝑓

2
∙ ℓ𝑚𝑚 ∙ 0,15 = 1,1+1,8

2
∙ 2,42 ∙ 0,15 = 0,526 𝑚2        (102) 

bu yerda: ℎ𝑒.𝑓 = 1800 𝑚𝑚  - rigel devori balandligi; ℎ𝑇 = 0,6 ∙ ℎ𝑝𝑝.𝑏𝑏 = 0,6 ∙

1840 = 11040 𝑚𝑚 = 110 𝑠𝑚  - rigel tayanchi balandligi; ℓ𝑚𝑚 = 2,42 𝑚  - panel 

uzunligi. Bu maydon uchun doira diametrini quyidagicha hisoblaymiz. 

�́� = �4∙𝐴𝑡𝑒𝑠ℎ
𝜋

= �4∙0,526
3,14

= 2 ∙ 0,41 = 0,82 𝑚                      (103) 

Rigeldagi chetki teshiklar diametrini�́� = 82 𝑠𝑚 , va radiusini �́� = 41 𝑠𝑚 

deb qabul qilamiz (15 – rasmga qarang) 

11.7. Rigelning chetki panellarida me’yoriy kuchlanishning kam bo‘lganligi 

sababli, uning zaiflashgan xududlaridagi teshiklarini “uzuklar” bilan kuchaytirish 

talab qilinmaydi,  

𝜎 ≤ 𝑅𝑦(𝑒𝑘𝑘𝑝𝑝𝑝𝑝) = 14,23 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚2 < 17 𝑘𝑘𝑘𝑘

𝑠𝑠𝑚𝑚2 = 142,3 𝑀𝑃𝑃𝑎 < 170 𝑀𝑃𝑃𝑎 (2 - jadval) (104) 

Demak, shart bajarilgan. 

 

12. Suv to‘sqich chetki tayanch “ustunchalari”ning o‘lchamlarini  

belgilash va ularni rigel bilan mahkamlanishini hisoblash 

Chetki tayanch ustunlarini bir devorli tuzilma – yig‘ma po‘lat to‘sinlardan 

(kesilmaydigan) tayyorlanadi. Po‘lat ustunlarning balandligi rigel tayanchi 

balandligiga mos qilib tanlanadi (16 – rasmga qarang) Ustun tokchalarining eni 

g‘ildirakli – tayanchlar uchun 𝑏𝑓𝑐ℎ𝑒𝑝𝑝𝑘𝑘𝑝𝑝 = 500 𝑚𝑚 , tokcha qalinligini                

𝑡𝑓𝑐ℎ𝑒𝑝𝑝𝑘𝑘𝑝𝑝 = 20 𝑚𝑚, ya’ni bosimli rigel belbog‘I qalinligiga teng qilib tayyorlanadi, 

lekin uning qalinligi 𝑡𝑓𝑐ℎ𝑒𝑝𝑝𝑘𝑘𝑝𝑝 = 20 𝑚𝑚  dan kam bo‘lmasligi kerak,                      

(QMQ II-23-2003)  
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12.1. Chetki tayanch ustun balandligini quyidagicha hisoblaymiz: 

ℎ𝑒𝑓𝑐ℎ𝑒𝑝𝑝𝑘𝑘𝑝𝑝 = ℎ𝑇 − 𝑡0 − 2 ∙ 𝑡𝑓𝑐ℎ𝑒𝑝𝑝𝑘𝑘𝑝𝑝 = 110 − 1 − 2 ∙ 2 = 105 𝑠𝑚         (105) 

bu yerda: 𝑡0 = 10 𝑚𝑚 = 1 𝑠𝑚 - qoplama qalinligi. 
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12.2. G‘ildirakli – tayanch ustuni devorining qalinligini rigel devori 

qalinligiga teng deb qabul qilinadi. 

𝑡𝜔𝑐ℎ𝑒𝑝𝑝𝑘𝑘𝑝𝑝 = 𝑡𝜔 = 1,4 𝑠𝑚                                      (106) 

bu yerda: 𝑡𝜔 = 14 𝑚𝑚 - rigel devori qalinligi (64 formulaga qarang). 

12.3. Rigel devorini g‘ildirakli chetki tayanch ustun devoriga ikki burchakli 

elektropayvand choki bilan mahkamlanadi va uning uzunligini quyidagicha 

hisoblanadi: (16 - rasm) 

ℓ𝜔 = ℎ𝑒𝑓𝑐ℎ𝑒𝑝𝑝𝑘𝑘𝑝𝑝 − 2 ∙ 6 − 1 = 105 − 13 = 92 𝑠𝑚                 (107) 

bu yerda: 2 ∙ 6 𝑠𝑚 - chetki tayanch ustunidagi belbog‘ elektropayvand choklarini 

o‘tkazish ariqchasi o‘lchami 1 – sm li elektropayvand choklar boshida va oxirida 

paydo bo‘ladigan ko‘pikli qatlam uzunligi hisoblanadi. 

12.4. Burchakli elektropayvand choklar balandligi quyidagicha aniqlanadi: 

𝐾𝑓 ≥
𝐹

2∙𝛽𝑓∙ℓ𝜔∙𝑅𝜔𝑓
= 1136

2∙0,7∙92∙14,6
= 0,61 𝑠𝑚                        (108) 

bu yaxlitlanib, 𝐾𝑓 = 6 𝑚𝑚 - deb qabul qilinadi (8 – jadvalga qarang). 

 

5 – misol. 13. Po‘lat fermani hisoblash 

13.1. Po‘lat fermaning ko‘ndalang bog‘lamlarini hisoblash va loyihalash. 

Fermaning ko‘ndalang bog‘lamalari tuzilmasi 17 -18 – rasmlarda keltirilgan. 

13.1.1. Fermaning balandligini quyidagicha hisoblaymiz: 

ℎ𝑓 = ℎ − ℎ𝑦𝑡𝑡.𝑝𝑝 = 184 − 18 = 166 𝑠𝑚                 (109) 

bu yerda: ℎ𝑦𝑡𝑡.𝑝𝑝 = 18 𝑠𝑚 - yordamchi to‘sin balandligi, uning navi №18. 

Rigellar esa fermalarning tayanchlari bo‘lib xizmat qiladi. Yordamchi to‘sin 

va asosiy to‘sinlarga tushuvchi yuklar miqdori 6 – jadvalda keltirilgan. 
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13.1.2. Fermaning ko‘ndalang bog‘lamalari qabul qiladigan jami bosim 

quyidagicha hisoblanadi: 

Σ𝑃𝑃𝑓 = 321,60 ∙ 2,42 = 778,27 𝑘𝑁                               (110) 

Fermaga bog‘lamalar, yordamchi va asosiy to‘sinlardan tushuvchi bosim 

kuchlari quyidagi formula bilan hisoblanadi va 6 – jadvalga kiritilgan: 

𝑃𝑃𝑓𝑝𝑝 = 𝑞𝑞𝑏𝑏𝑝𝑝 ∙ ℓ𝑚𝑚,𝑘𝑁.                                          (111) 

bu yerda: 𝑞𝑞𝑏𝑏𝑝𝑝 – gidrostatik bosim (kN/m); ℓ𝑚𝑚 - panel uzunligi, m. 

Ko‘ndalang fermaga yordamchi to‘sinlardan tushuvchi bosim 

    6 – jadval  

№ 
t/r 

Yordamchi to‘sinlar, rigellar 
va bog‘lamalar rusumlari 

Gidrostatik 
bosimdan hosil 

bo‘ladigan yuklar 
𝑞𝑞𝑏𝑏𝑝𝑝 = 𝑃𝑃𝑏𝑏𝑝𝑝 ∙

ℓ𝑏𝑏𝑝𝑝,
𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚

(4-jadval 5.3 
band) 

ℓ𝑚𝑚, m        
bu panel 
uzunligi 

Kondalang 
fermaga 

yordamchi 
to‘sinlar 

bosimining 
miqdori 

𝑃𝑃𝑓𝑝𝑝 = 𝑞𝑞𝑏𝑏𝑝𝑝ℓ𝑚𝑚, kN 
1 2 3 4 5 
1. 1 – po‘lat bog‘lama 1,08 2,42 𝑃𝑃𝑓1 = 2,52 
2. Yordamchi to‘sin №1 7,74 2,42 𝑃𝑃𝑓2 = 18,7 
3. Yordamchi to‘sin №1 14,9 2,42 𝑃𝑃𝑓3 = 36,1 
4. Yordamchi to‘sin №1 23,0 2,42 𝑃𝑃𝑓4 = 55,7 
5. 1 – rigel  27,3 2,42 𝑃𝑃𝑓5 = 66,1 
6. Yordamchi to‘sin №1 29,2 2,42 𝑃𝑃𝑓6 = 70,6 
7. Yordamchi to‘sin №1 34,0 2,42 𝑃𝑃𝑓7 = 82,3 
8. Yordamchi to‘sin №1 36,0 2,42 𝑃𝑃𝑓8 = 87,1 
9. Yordamchi to‘sin №1 35,0 2,42 𝑃𝑃𝑓9 = 84,7 
10. Yordamchi to‘sin №1 34,7 2,42 𝑃𝑃𝑓10 = 84,0 
11. 2 – rigel  47,5 2,42 𝑃𝑃𝑓11 = 115,0 
12. 2 – po‘lat bog‘lama 31,2 2,42 𝑃𝑃𝑓12 = 75,5 

 Jami: 321,60  778,36 
 

13.1.3. Yordamchi to‘sinlardan tushuvchi bosimni fermaning kuch qabul 

qiluvchi tugunlariga quyidagicha taqsimlaymiz, tugunlardagi yuklar miqdori        

19 –rasmda keltirilgan.  

𝑃𝑃𝑝𝑝𝑠𝑠𝑘𝑘.1 = 𝑃𝑃𝑓1 + 𝑃𝑃𝑓2 ∙
ℓ2

ℓ1+ℓ2
= 2,56 + 18,7 ∙ 0,9

1,96
= 2,56 + 8,59 = 11,15 𝑘𝑁   (112) 
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𝑃𝑃𝑝𝑝𝑠𝑠𝑘𝑘.2 = 𝑃𝑃𝑓2 ∙
ℓ2

ℓ1+ℓ2
+ 𝑃𝑃𝑓3 + 𝑃𝑃𝑓4 ∙

ℓ4
ℓ3+ℓ4

= 18,7 ∙ 1,06
1,96

+ 36,1 + 55,7 ∙ 0,9
1,8

= 10,11 +

36,10 + 27,55 = 74,06 𝑘𝑁                                                                 (113) 

𝑃𝑃𝑝𝑝𝑠𝑠𝑘𝑘.3 = 𝑃𝑃𝑓4 ∙
ℓ3

ℓ3+ℓ4
+ 𝑃𝑃𝑓5 + 𝑃𝑃𝑓6 ∙

𝑎
2−ℓ5
𝑎
2

+ 𝑃𝑃𝑓7 ∙
𝑎
2−ℓ5−ℓ6

𝑎
2

= 55,7 ∙ 0,9
1,8

+ 66,1 + 70,6 ∙

1,87−0,7
1,87

+ 82,3 ∙ 1,87−0,7−0,7
1,87

= 27,85 + 66,1 + 44,17 + 20,7 = 158,8 𝑘𝑁 (114) 

𝑃𝑃𝑝𝑝𝑠𝑠𝑘𝑘.4 = 𝑃𝑃𝑓6 ∙
ℓ5
𝑎
2

+ 𝑃𝑃𝑓7 + ℓ6−ℓ5
𝑎
2

+ 𝑃𝑃𝑓8 ∙
ℓ8+ℓ9+ℓ10

𝑎
2

+ 𝑃𝑃𝑓9 ∙
ℓ9−ℓ10

𝑎
2

+ 𝑃𝑃𝑓10 ∙
ℓ10
𝑎
2
− 𝑃𝑃𝑓12 ∙

ℓ11
𝑎
2

= 70,6 ∙ 0,7
1,87

+ 82,3 + 0,7+0,7
1,87

+ 87,1 ∙ 0,5
1,87

− 75,5 ∙ 0,8
1,87

= 26,4 + 61,6 +

76,4 + 47,1 + 22,5 − 32,3 = 201,7 𝑘𝑁                                                  (115) 

𝑃𝑃𝑝𝑝𝑠𝑠𝑘𝑘.5 = 𝑃𝑃𝑓8 ∙
𝑎
2−ℓ8−ℓ9−ℓ10

𝑎
2

+ 𝑃𝑃𝑓9 +
𝑎
2−ℓ9−ℓ10

𝑎
2

+ 𝑃𝑃𝑓10 ∙
𝑎
2−ℓ10

𝑎
2

+ 𝑃𝑃𝑓11 + 𝑃𝑃𝑓11 + 𝑃𝑃𝑓12 ∙

ℓ11+
𝑎
2

𝑎
2

= 87,1 ∙ (1,87−0,6−0,54−0,5)
1,87

+ 84,5 + (1,87−0,54−0,5)
1,87

+ 84,0 ∙ 1,87−0,5
1,87

+ 115 +

75,5 ∙ 0,8+1,87
1,87

= 10,7 + 37,6 + 61,6 + 115 + 107,8 = 332,7 𝑘𝑁                (116) 

Hisoblash natijalarining nazorati 

13.2. Σ𝑃𝑃𝑝𝑝𝑠𝑠𝑘𝑘 = 11,15 + 74,06 + 158,8 + 201,7 + 332,7 = 778,41 𝑘𝑁 

A va B tugunlarida tayanch qarshi kuchlari tik joylashgan fermalarga uchun 

mos bo‘ladi (19 – rasmga qarang) 

Masalan: 

𝑅𝐴 = 𝑅𝐵 = Σ𝑃𝑡𝑢𝑔
2

= 778,41
2

= 389,21 𝑘𝑁                 (117) 

13.3. A va B tugunlardagi tayanch bosimlarining haqiqiy miqdorlarini 

aniqlash uchun eguvchi momentlar tenglamalarini A va B tayanchlariga nisbatan 

hisoblab chiqamiz: 

Σ𝑀𝐵 = 0;                                                  (118) 

Σ𝑀𝐵 = 𝑃𝑃𝑝𝑝𝑠𝑠𝑘𝑘.1 ∙ (𝐻 + 𝑎0 − 𝑎2) + 𝑃𝑃𝑝𝑝𝑠𝑠𝑘𝑘.2 ∙ (𝑎 + ℓ3 + ℓ4) + 𝑃𝑃𝑝𝑝𝑠𝑠𝑘𝑘.3 ∙ 𝑎 + 𝑃𝑃𝑝𝑝𝑠𝑠𝑘𝑘.4 ∙
𝑝𝑝
2
−

−𝑅𝐴 ∙ 𝑎 = 0                                                                                            (119) 

bu yerda: 𝑎2 = ℓ11 = 0,8 𝑚; 𝑎 = 3,7 𝑚;       𝑎0 = 0,3 𝑚 - zahira balandlik. 
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𝑅𝐴 = 11,15∙(8+0,3−0,8)+74,06∙(3,74+0,9+0,9)+158,6∙3,74+201,7∙1,87
3,74

=

11,15∙7,5+74,06∙5,54+158∙3,74+201,7∙1,87
3,74

= 1465,4
3,74

= 391,7 𝑘𝑁                                 (120) 

𝑅𝐵 = Σ𝑃𝑃𝑝𝑝𝑠𝑠𝑘𝑘 − 𝑅𝐴 = 778,41− 391,7 = 386 𝑘𝑁                       (121) 

Ferma tayanchlaridagi qarshi reaktsiyalari ( 𝑅𝐴 va 𝑅𝐵 ) ning o‘rtasidagi 

farqlarini topamiz: 
𝑅𝐴−𝑅𝐵
𝑅𝐵

∙ 100 % = 391,7−386,71
391,7

∙ 100% = 4,99
391,7

∙ 100% = 1,273%       (122) 

Talabga javob beradi. Materiallar qarshiligi qoidalari bo‘yicha, trapetsiya 

shaklidagi fermalar uchun 𝑅𝐴 va𝑅𝐵  miqdorlarining farqi 10 %  dan oshmasligi 

lozim. 

13.4. Ferma sterjenlaridagi kuchlarni hisoblash uchun Maksvell-Kremon 

diagrammasini grafik yo‘l bilan qurish lozim bo‘ladi. Buning uchun millimetrovka 

qog‘oziga ma’lum masshtabda (M 1:100) ko‘ndalang bog‘lamalarni va fermani 

chizib olamiz. Keyinchalik kuchlarni masshtabda M/mm=3,0kN qo‘yib, 

diagrammani hosil qilamiz (19 – rasm). Maksvell-Kremon diagrammasi orqali 

topilgan kuchlanishlarni, ishoralarni, sterjenlarning uzunligini va tanlangan po‘lat 

ashyo navlarini 7 – jadvalda ko‘rsatilgan. 

Ferma Sterjenlaridagi kuchlanish (N) ishoralari (±) va ularning uzunligi (𝑳𝟎) 

7 – jadval 

№ Sterjenlarning 
rusumlari 

Kuchlanish 
N, kN 

Sterjenlar 
uzunligi     𝐿0, 

m 

Sterjenlarning qabul qilingan 
kesimi yoki navli mos rusumlari 

1 2 3 4 5 
1. 1-9 -332,7 1,66 1 – rigel  I – tavr. 
2. 2-9 0 1,87 ⊐⊏№22  shveller 
3. 3-11 108,0 1,87 ⊐⊏№22  shveller 
4. 4-13 19,5 1,8 ⊐⊏№22  shveller 
5. 5-14 19,5 1,96 ⊐⊏№22  shveller 
6. 6-14 -20,0 2,3 ∟ 125x12 burchaklik 
7. 7-12 -117,0 1,97 ∟ 125x12 burchaklik 
8. 8-10 55,5 3,74 ∟ 125x12 burchaklik 
9. 9-10 -78,0 2,5 ∟ 125x12 burchaklik 
10. 10-11 -220,5 2,7 ∟ 125x12 burchaklik 
11. 11-12 -201,0 1,66 2 – rigel  I – tavr. 
12. 12-13 96,0 1,99 ∟ 75x6 burchaklik 
13. 13-14 -70,8 0,85 ∟ 75x6 burchaklik 
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14. Ko‘ndalang bog‘lamali ferma sterjenlarining kesimini tanlash 

14.1. Fermaning bosim ostida ishlovchi belbog‘i – suv to‘sqich ustuni 

tugunlardan tushuvchi bo‘ylama yuklarni va yordamchi to‘sinlardan chiquvchi 

mahalliy siljishlarni qabul qiladi, ya’ni belbog‘ cho‘zilib – egilishga ishlovchi 

konstruksiya sifatida xizmat qiladi. 

Bosim ostida ishlovchi belbog‘ va ustunning tugunlarga tayangan bir oraliqli 

to‘sin sifatida qaralib, unda hosil bo‘lgan eguvchi moment miqdorini aniqlaymiz: 

(20 – rasmga qarang). 

Buning uchun tayanchlardagi qarshi kuchlarni aniqlaymiz. 

𝐵1 = 𝑃𝑓2∙ℓ1
ℓ1+ℓ2

= 18,7∙1,06
1,96

= 10,1 𝑘𝑁                              (123) 

𝐵2 = 𝑃𝑓4∙ℓ2
ℓ3+ℓ4

= 55,7∙0,9
1,8

= 27,8 𝑘𝑁                               (124) 
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𝐵3 = 𝑃𝑓7∙(ℓ6∙ℓ7)+𝑃𝑓6∙ℓ5
𝑎
2

= 82,3∙1,4+70,6∙0,7
1,87

= 115,2+49,5
1,87

= 164,7
1,87

= 88,1 𝑘𝑁 (125) 

𝐵4 =
𝑃𝑓9∙�

𝑎
2−ℓ9−ℓ10�+𝑃𝑓3∙�

𝑎
2−ℓ8−ℓ9−ℓ10�

𝑎
2

=

84,7∙(1,87−0,54−0,5)+87,1∙(1,87−0,6−0,54−0,5)+84,0∙(1,87−0,6)
1,87

=

 84,7∙0,83+87,1∙0,23+84,0∙1,07
1,87

= 70,3+20+89,0
1,87

= 180,2
1,87

= 96,4𝑘𝑁                              (126) 

14.2. Bosim ostida ishlovchi belbog‘ga tegishli paneldagi egiluvchi 

momentlarni quyidagicha aniqlaymiz: 

𝑀1 = 𝐵1 ∙ ℓ2 = 10,1 ∙ 0,9 = 9,1 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                             (127) 

𝑀2 = 𝐵2 ∙ ℓ4 = 27,8 ∙ 0,9 = 25,0 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                       (128) 

𝑀3 = 𝐵3 ∙ �
𝑝𝑝
2
− ℓ6 ∙ ℓ5� = 88,1(1,87 − 0,7 − 0,7)88,1 ∙ 0,47 = 41,4kN∙m   (129) 

𝑀4 = 𝐵4 ∙ ℓ9 = 96,4 ∙ 0,5 = 48,2 𝑘𝑁 ∙ 𝑚 (𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥- eguvchi moment)   (130) 

14.3. Ferma ustuni kesimini topish uchun 𝑀4 = 48,2 𝑘𝑁 ∙ 𝑚  (maksimal 

eguvchi moment) miqdorini 25 % ga oshirib, talab qilgan qarshilik momentini 

quyidagi formula bilan topamiz:  

𝑊𝑝𝑝.𝑞. = 𝑀𝑚𝑎𝑥∙1,25
𝑅𝑦

= 4820∙1,25
22,5

= 267,6 𝑠𝑚3                       (131) 

Ikki shvellyerdan tashkil topgan tavr shaklidagi to‘sinning №18-a  rusumini 

qabul qilamiz. Bu navning (№18, 3 - ilovadan) quyidagi tavsifnomalari mavjud; 

qarshilik momenti - 𝑊𝑥 = 2 ∙ 132 = 264 𝑠𝑚3 , ishchi yuzasi - 𝐴 = 2 ∙ 22,2 =

44,4 𝑠𝑚2. 

14.4. Bo‘ylama cho‘zuvchi kuch va eguvchi momentning birgalikdagi ta’siri 

ostida tanlangan kesimning mahkamligini tekshirib ko‘ramiz. 

Birinchi va ikkinchi panellardagi sterjenlar: 5 ÷14 va 4÷13 (19 – rasmga 

qarang, Maksvell – Kremon diagrammasi) cho‘zuvchi kuch N=195 kN va eguvchi 

momentlar 𝑀1 = 91 𝑘𝑁 ∙ 𝑚,𝑀2 = 25 𝑘𝑁 ∙ 𝑚 tasirida katta zo‘riqishda ishlaydi. 

Ulardagi mahkamlik chegarasini tekshirish uchun quyidagi formuladan 

foydalaniladi: 

𝜎𝑥 = 𝑘𝑘
𝐴

+ 𝑀𝑚𝑎𝑥
𝑊𝑥

= 19,5
44,4

+ 2500
264

= 9,91𝑘𝑁/𝑠𝑚2 = 99,1𝑀𝑃𝑃𝑎 ≤ 𝑅𝑦 = 235𝑀𝑃𝑃𝑎 (132) 



56 
 

 
14.5. Uchinchi paneldagi sterjen 3-11 (7-jadval, 1-rigel tagida) cho‘zuvchi 

kuch N=108 kN va eguvchi moment 𝑀3 = 41,4 𝑘𝑁 ∙ 𝑚  ta’sirida katta 

kuchlanishga ega. Bu sterjen mahkamligini quyidagi formula bilan aniqlanadi: 

𝜎𝑥 =
𝑁
𝐴 +

𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥

𝑊𝑥
=

108,0
44,4 +

4140
264 = 2,43 + 16,66 = 18,11 𝑘𝑁/𝑠𝑚2 = 

= 181,1𝑀𝑃𝑃𝑎 ≤ 𝑅𝑦 = 235𝑀𝑃𝑃𝑎.                                                        (133) 

14.6. Ko‘ndalang bog‘lamali, bosimli - belbog‘idagi fermaning hamma 

xududlarida (5-14, 4-13 va 3-11) sterjenlarga qo‘yilgan shartlar bajarilgan, demak 

hamma ustunlar uchun navi №22 bo‘lgan ikki dona shvellerni tanlab, foydalanilsa 

bo‘ladi. 

Ko‘ndalang bog‘lamali fermadagi barcha elementlarni g‘altaklangan po‘lat 

burchakliklardan loyihaga kiritib, ularning kesimini hisoblab chiqamiz. 
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15. Siqilgan elementlarning hisobi 

15.1. Suv to‘sqich tepasidagi konsolli fermaning qiya joylashgan 

elementidagi siquvchi kuch 𝑁1 = −21,0 𝑘𝑁,  bu 6 ÷ 14 va 7 ÷ 12  sterjenlarga 

(umumiy uzunligi∑ ℓ = 4,11 𝑚) katta ta’sir ko‘rsatadi. 

Fermaning tepa qiyaligidagi keltirilgan uzunligini quyidagicha hisoblanadi: 

𝐿𝑞.𝑠𝑠 = ℓ �0,75 + 0,25 𝑘𝑘1
𝑘𝑘2
� = 4,11 �0,75 + 0,25 21,0

117
� = 4,11 ∙ 0,795 = 3,26𝑚   (134) 

Sterjenlardagi kuchlanish miqdoriga qarab, ya’ni 𝑁 < 100 𝑘𝑁  bo‘lganda 

uning egiluvchanligini 𝜆 = 90 deb qabul qilamiz. Egiluvchanlik miqdori bo‘yicha 

2 – ilovadan bo‘ylama egilish koeffitsientining miqdori topildi, ya’ni 𝜑 = 0,631  

15.2. Sterjenning talab qilinadigan ko‘ndalang kesimining ishchi yuzasi 

quyidagicha aniqlanadi: 

𝐴𝑝𝑝.𝑞. = 𝑘𝑘
𝑅𝑦(𝑜′𝑞.𝑐ℎ𝑜′𝑧.)∙𝜑∙𝛾𝑐

= 117
16,9∙0,631∙0,8

= 13,7 𝑠𝑚2               (135) 

bu yerda: 𝛾𝑐 = 0,8 - ish sharoiti koeffitsienti, 𝜆 > 60. 

15.3. Sterjen uchun talab qilinadigan inertsiya radiusini (𝑖𝑝𝑝.𝑞.) quyidagicha 

aniqlanadi: 

𝑖𝑝𝑝.𝑞. = ℓ𝑒𝑓
𝜆

= 326
90

= 3,62 𝑠𝑚                              (136) 

bu yerda: ℓ𝑒𝑓  - sterjenning hisobiy uzunligi ℓ𝑒𝑓 = ℓ0𝜇 , bu yerda                  

𝜑 - bo‘ylama egilish koeffitsienti uchun, hisobiy uzunlik  ℓ𝑒𝑓 uchun koeffitsient 

𝜇 = 1 sterjenning sharnirli yoki sharnirsiz mahkamlanish usuliga bog‘liq bo‘ladi.  

4 – ilovadan po‘lat burchaklik navi ∟  125 x 9 mm uchun ishchi yuzasi                 

𝐴 = 22 𝑠𝑚2, 𝑖𝑥 = 3,86 𝑠𝑚 qabul qilinadi. Tanlangan burchaklik navining 

turg‘unligi (ustivorligi) va egiluvchanligi quyidagicha tekshirib ko‘riladi. 

15.4. Egiluvchanlik 𝜆 = ℓ
𝑝𝑝𝑦

= 326
4,86

= 67 < [𝜆] = 150  bunda, agar 

egiluvchanlik 𝜆 = 130 ga teng bo‘lsa, bo‘ylama egilish koeffitsienti 𝜑 = 0,385 ga 

teng bo‘ladi.  

15.5. Sterjenning ustivorligini quyidagi formula orqali hisoblanadi: 

𝜎 = 𝑘𝑘
𝐴∙𝜑∙𝛾𝑐

= 117
13,7∙0,385∙0,8

= 27,8 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚2 = 278𝑀𝑃𝑃𝑎 > 𝑅𝑦(𝑡𝑡′𝑞) = 169𝑀𝑃𝑃𝑎   (137) 
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Qo‘yilgan shart bajarilmagan, buning uchun burchaklikning ishchi kesimini 

(𝐴𝑝𝑝.𝑘𝑘 ) oshirish lozim bo‘ladi, buning uchun o‘lchamlari ∟  125 x 10 bo‘lgan 

burchaklik qabul qilamiz. Uning tavsifnomalari quyidagicha, ya’ni 𝐴 = 24,3 𝑠𝑚2;  

inertsiya radiusi 𝑖𝑦 = 3,85 𝑠𝑚 ; egiluvchanlik 𝜆 = 326,4
3,85

= 84 < 150;  bo‘ylama 

egilish koeffitsienti - 𝜑 = 0,631 ga teng. Yuqorida keltirilgan, kesimi oshirilgan 

burchaklikning ustivorligi quyidagicha topiladi: 

𝜎 = 𝑘𝑘
𝐴∙𝜑∙𝛾𝑐

= 117
24,3∙0,63∙0,8

= 9,7 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚2 = 97𝑀𝑃𝑃𝑎 < 𝑅𝑦(𝑡𝑡′𝑞) = 169𝑀𝑃𝑃𝑎   (138) 

Qo‘yilgan shart bajarildi, ustivorlik ta’minlangan. 

15.6. Fermaning konsoli tepasidagi ustunning texnik tavsifnomalarini 

quyidagicha nazorat qilinadi. Ustunchaga ta’sir qiluvchi tashqi kuch                  

𝑁 = −70,8 𝑘𝑁  ga teng, hisobiy uzunligi ℓ0 = ℓ𝑥 = ℓ𝑦 = 0,85 𝑚 bo‘lgan 13-14 

sterjenlarga ta’sir qiladi (7 – jadvalga qarang) 

15.7. Egiluvchanlikni mo‘ljallab tanlaymiz. 𝜆 = 100  (o‘rtacha), uning 

bo‘ylama egiluvchanlik koeffitsienti (2 – ilova) [1] 𝜑 = 0,563, talab qilinadigan 

inertsiya radiusini quyidagicha aniqlaymiz: 

𝑖𝑝𝑝.𝑞. = ℓ0
𝜆

= 85
100

= 0,85 𝑠𝑚 . Ko‘ndalang sterjenning talab qilinadigan ishchi 

yuzasini quyidagicha aniqlaymiz: 

𝐴𝑝𝑝.𝑞. = 𝑘𝑘
𝑅𝑦(𝑜′𝑞.)∙𝜑∙𝛾𝑐

= 70,8
16,9∙0,563∙0,8

= 9,3 𝑠𝑚2                    (139) 

bu yerda, agar egiluvchanlik 𝜆 ≥ 60 bo‘lganda ish sharoiti koeffitsienti 𝛾𝑐 = 0,8 

ga teng bo‘ladi. 

15.8. Burchaklikning ko‘ndalang kesimini tanlaymiz: 𝑆 = 80 𝑥 7 𝑚𝑚, uning 

ishchi yuzasi - 𝐴 = 9,38 𝑠𝑚2;  - inertsiya radiusi 𝑖𝑦 = 1,58 𝑠𝑚 . Tanlangan 

burchaklik egiluvchanligini va ustivorligini hisoblab chiqamiz: 

𝜆𝑦 = ℓ𝑦
𝑝𝑝

= 85
1,58

= 54 < [𝜆] = 150;  𝜑 = 0,813;                 (140) 

𝜎 = 𝑘𝑘
𝐴∙𝜑∙𝛾𝑐

= 70,8
9,38∙0,813∙0,8

= 11,6 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚2 = 116𝑀𝑃𝑃𝑎 < 𝑅𝑦(𝑡𝑡′𝑞) = 169𝑀𝑃𝑃𝑎     (141) 
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15.9. Talab qilinadigan inertsiya radiusini quyidagicha hisoblaymiz; buning 

uchun mo‘ljallab egiluvchanlikni 𝜆 = 90  deb, unga mos keladigan bo‘ylama 

egiluvchanlik koeffitsienti 𝜑 = 0,631 deb qabul qilamiz (2 - ilova) [1] 

𝑖𝑝𝑝.𝑞. = ℓ0
𝜆

= 250
90

= 2,77 𝑠𝑚                                  (142) 

Sterjen uchun talab qilinadigan ko‘ndalang ishchi kesimini quyidagicha 

hisoblaymiz: 

𝐴𝑝𝑝.𝑞. = 𝑘𝑘
𝑅𝑦(𝑜′𝑞.)∙𝜑∙𝛾𝑐

= 220,5
16,9∙0,563∙0,8

= 25,9 𝑠𝑚2                    (143) 

Kesimi ∟ 125 x 10 mm bo‘lgan burchaklikni tanlaymiz, uning ishchi yuzasi 

𝐴 = 24,3 𝑠𝑚2;  𝑖𝑦 = 1,58 𝑠𝑚. 

15.10. Tanlangan burchaklikning ustivorligi va egiluvchanligini quyidagicha 

nazorat qilinadi: 

Egiluvchanligi: 𝜆 = ℓ𝑦
𝑝𝑝𝑦

= 250
2,48

= 101 < [𝜆] = 150;  𝜑 = 0,563             (144) 

Ustuvorligi: 𝜎 = 𝑘𝑘
𝐴∙𝜑∙𝛾𝑐

= 220,5
24,8∙0,563∙0,8

= 11,1 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚2 = 111𝑀𝑃𝑃𝑎               (145) 

111𝑀𝑃𝑃𝑎 < 𝑅𝑦(𝑡𝑡′𝑞) = 169𝑀𝑃𝑃𝑎                                   (146) 

Qo‘yilgan texnik talab bajarilgan, kuchlanish miqdori po‘lat hisobiy 

qarshiligidan kam, loyihalanish talabi bajariladi. 

15.11. Fermaning quya 𝑁 = 70,8 𝑘𝑁 kuch ta’siridagi konstruksiyani rigellar 

o‘rtasidagi sterjen sifatida bir kesimli deb qabul qilinadi va materiallar qarshiligi 

qoidalariga binoan uning  mustahkamligi nazorat qilinmaydi. 

 

16. Fermaning cho‘zilgan elementlarini hisoblash 

16.1. Fermaning 8-10 oraliqdagi sterjeni (ko‘ndalang va bo‘ylama bog‘lamasi) ga 

𝑁 = 55,5 𝑘𝑁  kuch ta’siri mavjud. Uning umumiy uzunligi ℓ𝑥 = ℓ𝑦 = 3,74 𝑚     

(7 – jadvalga qarang). 

Fermaning 8-10 oraliqdagi sterjeni bo‘ylama bog‘lamalarning ustuni 

vazifasini ham o‘taydi.Bu sterjen tepadan tushuvchi yuklarni qabul qilib siqilishga 

ishlaydi. Fermaning parallel belbog‘lari bilan ishlovchi, uning qiya bog‘lamalari 

panjara sifatida cho‘zilishga ishlaydi. 
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Fermada 8-10 oraliqdagi sterjen kesimi uning katta uzunligini e’tiborga olib, 

egiluvchanlikning maksimal miqdoriga va yuklarning katta bo‘lmagan ta’siri 

uchun, talab qilingan inertsiya momentini quyidagi formula bilan hisoblaymiz: 

𝑖𝑝𝑝.𝑞. = ℓ0
[𝜆] = 374

150
= 2,49 𝑠𝑚                                   (147) 

Buning uchun ∟125 x 9 mm – li po‘lat burchaklikni qabul qilamiz, uning 

ishchi kesim yuzasi 𝐴 = 22,0 𝑠𝑚2 , inertsiya radiusi 𝑖𝑦 = 1,58 𝑠𝑚  ga teng. 

Burchaklik qabul qiladigan kuch miqdorini quyidagi formula bilan topamiz: 

𝑁 = 𝛾𝑐 ∙ 𝑅𝑦(𝑡𝑡′𝑞) ∙ 𝐴 = 0,8 ∙ 16,9 ∙ 22,0 = 281 𝑘𝑁 > 55,5 𝑘𝑁 (7 jadval)  (148) 

16.2. Fermadagi qiya sterjen (tirgovich) 12-13 qabul qilayotgan cho‘zuvchi 

kuch 𝑁 = 96,0 𝑘𝑁, uning umumiy uzunligi ℓ𝑥 = ℓ𝑦 = 1,99 𝑚 (fermaning konsol 

qismida. 19-rasmga va 7-jadvalga qarang). 

Tirgovich uchun talab qilinadigan ishchi kesimni quyidagicha topiladi: 

𝐴𝑝𝑝.𝑞. = 𝑘𝑘
𝑅𝑦(𝑜′𝑞)

= 96
16,9

= 5,7 𝑠𝑚2                                (149) 

Ruxsat etilgan burchaklikni qabul qilamiz ∟63 x 6 mm, uning ishchi kesim 

yuzasi 𝐴𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠 = 7,28 𝑠𝑚2 ; inertsiya radiusi 𝑖𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠 = 1,24 𝑠𝑚  ga teng. Ushbu 

burchaklikning egiluvchanligi va kuchlanishini quyidagicha nazorat qilinadi: 

Egiluvchanlikni quyidagi formula bilan topamiz: 

𝜆 = ℓ0
𝑝𝑝𝑚𝑖𝑛

= 199
1,24

= 160 > [𝜆] = 150                           (150) 

qo‘yilgan shart bajarilmagan, sterjen kesimini oshirib, ∟75 x 6 mm deb 

qabul qilamiz, uning ishchi kesimi - 𝐴 = 8,78 𝑠𝑚2; inertsiya radiusi 𝑖𝑦 = 1,48 𝑠𝑚, 

egiluvchanligi: 

𝜆 = ℓ0
𝑝𝑝𝑦

= 199
1,48

= 134 < [𝜆] = 150,shart bajarilgan.              (151) 

Mustahkamlik chegarasi:  

𝜎 = 𝑘𝑘
𝐴
≤ 𝑅𝑦(𝑡𝑡′𝑞) = 96

8,78
= 10,9 𝑘𝑁/𝑠𝑚2 = 109 𝑀𝑃𝑃𝑎 < 𝑅𝑦(𝑡𝑡′𝑞) = 169 𝑀𝑃𝑃𝑎 (152) 

16.3. Gidrotexnik suv to‘sqichlar uchun [QMQ bo‘yicha] uch xil po‘lat 

burchaklik qabul qilish mumkin ekanligini hisobga olgan holda, ularning ishchi 

kesimini ∟75 x 6 , ∟ 125 x 12 mm, ∟ 70 x 7 ni ∟ 80 x 7 ga; ∟ 125 x 8 ni esa 
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∟ 125 x 9 ga va ∟ 125 x 12 ga almashtiriladi. Fermaning tirgovich sterjeni uchun 

(konstruktiv mulohazalarga binoan) ∟ 125 x 12 mm – li burchaklik qabul qilamiz. 

Qabul qilingan sterjenlar kesim o‘lchamlari 7 jadvalda keltirilgan. Fermaning 

ko‘ndalang bog‘lama elementlarini andozadagi tugunlarga birlashtirish uchun 

elektropayvandlashni qo‘lda bajarish lozim bo‘ladi va ular material o‘qlar 

uchrashadigan yo‘nalishda biriktiriladi. 

Tugunlar joylashuvchi andoza (fasonka) ning qalinligini 10 mm deb qabul 

qilinadi, bu esa rigelning bikirlik qovurg‘alarining qalinligiga teng bo‘ladi, ya’ni: 
1
3
∙ 𝑡𝑒𝑓 = 1

3
∙ 20 = 6,7 𝑚𝑚                                 (153) 

bu yerda: 𝑡𝑒𝑓  - hisobiy qalinlik, mm; bunda 10 mm >  6,7 mm, shart 

bajarilgan.  

16.4. Andozalarga burchakliklardan 2 – donasini elektropayvand choklar 

bilan mahkamlanadi. Burchakli elektropayvand choklarning kateti va uzunligini 

QMQ 2.03.05. – 97 bo‘yicha quyidagicha qabul qilamiz: 𝐾𝑓 = 6 𝑚𝑚  va ℓ𝑤 =

60 𝑚𝑚. 

 

17. Suv to‘sqichning qo‘zg‘aluvchan – tayanchlarini hisoblash 

Ushbu misolda suv to‘sqichning suriluvchan va g‘ildirakli tayanchlarining 

hisobi keltiriladi. 

Suriluvchan tayanch uchun relsning tepa radiusini va rels tepasidagi egrilik 

uchun xorda o‘lchamlarini belgilaymiz. Bu o‘lchamlarning kattaligi jadal bosim 

ta’sirini qabul qiluvchi konstruksiya chegara chizigining uzunligiga bog‘liq bo‘ladi 

[5][14]. 

Bitta suriluvchan tayanchga tushuvchi yuk miqdori – P=1136 kN              

(32-formulaga qarang). 

17.1. Suruluvchan suv to‘sqichning tayanchi uzunligini ℓ𝑒𝑝𝑝 = 100 𝑠𝑚 deb 

qabul qilamiz va jadal bosim miqdorini quyidagi formula bilan aniqlaymiz: 

𝑞𝑞 = 𝑃
ℓ𝑠.𝑡.

= 1136(𝑘𝑘𝑘𝑘)
100(𝑠𝑠𝑚𝑚)

= 11,4 𝑘𝑁/𝑠𝑚                             (154) 

bu yerda: ℓ𝑠𝑠.𝑝𝑝. = 100 𝑠𝑚 - sirpanuvchi tayanch uzunligi. 
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8 – jadvalda rels tokchasidagi silindr shaklidagi sirti uchun inertsiya radiusi 

miqdorini r=15 sm va uzunligini ℓ𝑥 = 3,5 𝑠𝑚  deb tanlab olamiz (QMQ       

2.03.05 – 97  bo‘yicha) 

17.2. G‘ildirakli tayanchlar uchun aylanuvchi gildirak va uning izi (yo‘lini) 

hisoblab chiqiladi. G‘ildirak va uning iziga ta’sir qiluvchi ezuvchi kuchni erkin 

aylanuvchi g‘ildirakning rels sirtiga tushuvchi bosim sifatida qabul qilinadi. 

Odatda, QMQ talablari bo‘yicha g‘ildirakli tayanchlar teng taqsimlangan 

yuklar ta’sirida ishlaydi.Ushbu maqsad bilan gidrotexnik suv to‘sqichning ikki 

chetida ikkitadan g‘ildirak yoki ikki g‘ildirakli aravacha o‘rnatiladi. 

 

Silindrik sirtli rels tokchasining radiusi va xordasi o‘lchamlari 

11 – jadval.  

Rels unsurlari 

Bosim jadalligiga bog‘liq ravishda qabul qilinadigan relsning 
o‘lchamlari (kN/sm), sm. 

10 kN/sm. 
gacha 11-25 26-40 41-80 

Radius,(r)sm 
 10 15 22 30 

Xorda uzunligi ℓ𝑥, sm 
 2,5 3,5 4,5 6,0 

 

Ikki rigelli konstruksiyada material uning o‘qi bo‘yicha ikkitadan g‘ildirak 

o‘rnatiladi va gidrotexnik suv to‘sqichlarga mos holda qabul qilinadi. Ushbu 

loyihaga ikki g‘ildirakli konstruksiya uchun hisob yuritiladi va loyihalanadi. 

17.3. Tayanchdagi har bir g‘ildirakka tushuvchi meyoriy yuk miqdorini 

quyidagicha aniqlaymiz. 

 𝑃𝑃𝑏𝑏 = 𝐻2∙ℓ0∙𝛾𝑐
8∙𝛾𝑓

= 64∙14,2∙10
8,8

= 1030 𝑘𝑁                       (155) 

bu yerda: 𝑃𝑃𝑏𝑏  - hisobiy bosim yuki, kN; 𝐻 = 8 𝑚  - suv to‘sqichdagi suv sathi; 

𝛾𝑐 = 10 𝑘𝑁 - suv zichligi; 𝛾𝑓 = 1,1 - yuk bo‘yicha ishonchlilik koeffitsienti, ya’ni 

suv to‘sqich vazni bo‘yicha qabul qilinadi. 

Suv to‘sqich tayanchlarida vujudga kelishi mumkin bo‘lgan kuchlanishni (𝜎) 

aniqlash uchun, g‘ildirak radiusini 𝑟𝑧 = 60 𝑠𝑚, g‘ildirak va relsga tegishli chizig‘I 
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uzunligini ℓ𝑝𝑝 = 15 𝑠𝑚 va g‘ildirak tezligini 𝜗 = 0,15 𝑚/𝑠  deb qabul qilamiz va 

quyidagicha hisoblaymiz: 

𝜎 = 0,418�𝑃𝑏∙𝐸(1+0,2∙𝜗)
ℓ𝑧∙𝑟𝑧

= �1030∙20600∙(1+0,2∙0,15)
15∙60

= 0,418√24283 = 0,418 ∙

          ∙ 156 = 65,2 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚2 < �𝜎𝑘𝑘′� = 75,0 𝑘𝑘𝑘𝑘

𝑠𝑠𝑚𝑚2 = 50 𝑀𝑃𝑃𝑎                                          (156) 

bu yerda: 𝑃𝑃𝑏𝑏 = 1030 𝑘𝑁 - meyoriy bosim; ℓ𝑡𝑡.𝑟=14,2m – suv to‘sqich oralig‘i. 

 

Nazorat uchun savollar: 

1. Yassi po‘lat suv to‘sqichlar haqida nimalarni bilasiz? 

2. Yassi po‘lat suv to‘sqichlarning asosiy elementlarini sanab bering. 

3. Suv to‘sqichlarni loyihalashda qanday materiallardan foydalaniladi? 

4. Suv to‘sqichlarga qanday yuklar ta’sir qiladi? 

5. Suv to‘sqichlarni loyihalashda qanday asosiy konstruktiv talablar qo‘yiladi? 

6. Suv to‘sqichning ko‘ndalang kesimi qanday loyihalanadi? 

7. Suv to‘sqichning sirtqi qoplamasi qanday hisoblanadi? 

8. Yordamchi po‘lat to‘sinlarni hisoblash tartibi qanday? 

9. Po‘lat suv to‘sqichning asosiy to‘sinini (rigelini) qanday hisoblanadi? 

10. Suv to‘sqich chetki tayanchi bilan rigel qanday mahkamlanadi? 

11. Po‘lat ferma qanday hisoblanadi? 

12. Ferma sterjenlaridagi kuchlanishlarni qanday aniqlanadi? 

13. Fermaning siqiluvchi elementlarini hisoblash tartibini aytib bering. 

14. Fermaning cho‘ziluvchi elementlarini hisoblash tartibini aytib bering. 

15. Suv to‘sqichning tayanchlari qanday hisoblanadi? 
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2-BO‘LIM 

“Konsolli yig‘ma temirbeton suv tashlagichni hisoblash va loyihalash”      

1. “Konsolli yig‘ma temirbeton suv tashlagich” konstruksiyalarini       

tayyorlashda ishlatiladigan materiallar tasnifi 

Gidrоtеxnik inshооtlаrni hisоblаsh vа lоyihаlаshdа ishlаtilаdigаn qurilish 

mаtеriаllаrining fizikаviy-mеxаnikаviy xоssаlаrini аtrоflichа o‘rgаnib ulаrni 

tаnlаsh kаttа аhаmiyatgа egа. Kоnsоlli yig‘mа tеmirbеtоn suv tashlagich 

kоnstruksiyalаrini hisоblаsh vа lоyihаlаshdа “Qurilish mе’yorlаri vа qоidаlаri” 

QMQdа ko‘rsаtilgаn tаlаblаr аsоsidа qurilish mаtеriаllаri qаbul qilindi. 

Qurilish mаtеriаllаrini tаnlаshdа gidrоtеxnik inshооtlаrning ishоnchlilik 

kаtеgоriyalari (fоydаlаnish muddаti, inshооtning qiymаti, kоrrоziyasi, siljish 

o`lchаmlаri vа boshqalar) hаmdа ishlаsh shаrоitlаri hisоbgа оlinаdi. 

Kоnsоlli yig‘mа tеmirbеtоn suv tаshlаgichning kоnstruksiyalаrini 

tаyyorlаshdа B12,5; B15; B20 vа B25 klаsdаgi оg`ir bеtоnlаrni ishlаtish tаvsiya 

qilinаdi. Kоnstruksiyalаrning ish shаrоitlаrini hisоbgа оlinib, bеtоnlаrning 

sоvuqbаrdоshligi F50 dаn F300 gаchа, suv o`tkаzmаslik bo`yichа W4 dаn W6 

gаchа mаrkаlаri qаbul qilinаdi. Tеmirbеtоn kоnstruksiyalаri zаvоdlаrdа 

tаyyorlаngan po‘lаt аrmаturаlаrli pаyvаndlаngаn sinchlar gidrotexnik  inshооtlаr 

qurilаdigаn hududlаrdа ham tayyorlanishi mumkin [2], [3]. 

Po‘lаt to‘rlаrni Bp-1 sinfli diаmеtri d=3÷5 mm (sоvuqlаyin cho‘zilgаn dаvriy 

sirtli) simlardаn zаvоdlаrdа pаyvаndlаnib tаyyorlаnаdi. Po‘lаt sinchlаrni 

tаyyorlаshgа rusumi A-III kаttа hаrоrаtdа (T=10000 S gаchа) prоkаtlаngаn 

g‘altaklangan dаvriy sirtli, ishchi аrmаturаlаr ishlаtilаdi. Po‘lаt аrmаturаli 

sinchlаrni tаyyorlаshdа bоg‘lоvchi vа ko‘ndаlаng аrmаturаlаr sifаtidа rusumi А-I  

sirti silliq (hаrоrаti T=10000 S bo‘lgаn muhitdа pishitilgаn) po‘lаt аrmаturаlаr 

ishlаtilаdi. 

“Kоnsоlli yig‘mа tеmirbеtоn suv tashlagich” kоnstruksiyalаrini tаyyorlаshdа 

ishlаtilаdigаn qurilish mаtеriаllаrining tаsniflаri 1- vа 2- jаdvаllаrdа kеltirilgаn [2].  
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2. Konsolli yig‘ma tеmirbеtоn suv tаshlаgich kоnstruksiyalаrining 

 dаstlаbki o‘lchаmlаrini аniqlаsh 

Suv tаshlаgichning аsоsiy kоnstruksiyasi, nоvning o‘lchаmlаri uning 

shаkligа bog‘liq bo‘ladi. Novning turlari, o‘lchamlari suvning o‘tish  hаjmigа vа 

tеzligigа аsоslаnib lоyihаlаnаdi. Аgаr suvning chuqurligi kаttа bo‘lsа tеmirbеtоn 

nоv mаxsus tоrtqichlаr vа bikirilik qоvurg‘аlаri bilаn tа’minlаnаdi. Nоvlаr bir 

butun kichik bo‘limlаrdаn tаyyorlаnganligi bois, ulаrni trаnspоrlаrdа tаshish vа 

yig‘ish ishlаri аnchа аrzоnlаshаdi. Ushbu lоyihаdа оchiq, to‘rtburchаk shаklidаgi 

tеmirbеtоn nоvini hisоblash va loyihalash usuli kеltirilgаn. Tеmirbеtоn nоvning 

uzunligi l=1,5÷2 m, dеvоrlаrning qаlinligi δp=10sm, muhofaza qatlami αw=3,0 sm 

deb qabul qilingan.  

2.1. Kоnsоlli yig‘mа tеmirbеtоn suv tаshlаgich uchun ikkinchi dаrаjаli 

to‘sinlаr sifаtidа ko‘ndаlаng kеsimi to‘g‘ri to‘rtburchаk shаklidаgi tеmirbеtоn 

kоnstruksiyalаr qаbul qilinаdi. Tеmirbеtоn to‘sinlаr bir uchi bilаn qirg‘оqdаgi               

А tаyanchgа, 2- uchi kоnsоl  hоsil qilib, “B” tаyanchdа yig‘mа rаmаgа bеrkitilаdi.  

2.2. Gidrоtеxnik inshоаtning kоnsоl uzunligi (lk), tаyanchlаr оrаlig‘idаgi vа 

tаyanchdаgi eguvchi mоmеntlаrning mаksimаl qiymаtlаri tеnglik shаrtidаn kеlib 

chiqqаn hоldа quyidаgi nisbаtdа bеlgilаnаdi: 

𝑙𝑘𝑘 = 0,29 ∙ (𝐿 − 0,25)                                             (1) 

bu yеrdа: L - to‘sinning to‘lа hisоbiy uzunligi, ya’ni kоnsоlning uchidаn 

qirg‘оqdаgi tаyanchning o‘qigаchа bo‘lgаn mаsоfа; 0,25 m - to‘sinning uchidаn 

uning shu uchi tаyangаn qirg‘оqdаgi o‘qigаchа bo‘lgаn mаsоfа; 0,29 - qabul 

qilingan koeffisent. 

To‘sinlаrning nоrmаl kеsimlаridаgi mаhkаmligini hisоblаshdа tеmirbеtоn 

uchun ishlаtilаdigаn mаtеriаllаrning xоssаlаri bilаn bоg‘liq bo‘lgаn hisоbllash 

kоeffisiеntlаrini e’tiborgа оlish lоzim bo‘lаdi. Tаyanchlаr оrаlig‘idаgi to‘g‘ri 

to‘rtburchаk shаklidаgi siqilgan betonning nisbiy va chegaraviy bаlаndliklаrini  

ya’ni, ξ≤ξR 3-jаdvаldа kеltirilgаn аrmаturаlаr vа bеtоnlаr xоsslаrini ifоdаlоvchi 

miqdоrlаr bilаn tаqqоslаsh lоzim bo‘lаdi, ya’ni )1(2
11

µα
ξ

⋅+
−= ;       bu yerda: 
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b

s

A
A

=µ ; 











 −+
=

1,1
11 wR

w

sc

s
R

σ
σ

ξ , bu yerda w=0,85-0,008Rb og‘ir beton siljish 

xarakteristikasi. 

BETONNING QARSHILIGI VA BOSHLANG‘ICH ELASTIKLIK MODULI 

2.1-jаdvаl 

t/r Bеtоnning tаvsifi Bеtоnning turi 
Bеtоnning  siqilishgа bo‘lgаn 
mustаhkаmligi bo‘yichа sinfi 

B12,5 B15 B20 B25 
1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Bеtоnning o‘q bo‘ylаb 
siqlishgа bo‘lgаn hisоbiy 

qаrshiligi (prizmаtik 
mustаh-kаmligi) h

bR ‚ 
MPa 

Og‘ir va mаydа 
dоnаli   bеtоn 7,5 9,0 11,5 14,5 

2. 
Bеtоnning o‘q bo‘ylаb 
cho‘zilishdаgi hisоbiy 
qаrshiligi,  h

btR , MPa 

Og‘ir bеtоn 
mаydа dоnаli: 

А –turi 
B – turi  
V – turi  

 
 

0,66 
0,6 

0,565 

 
 

0,64 
 0,75 
0,75 

 
 

0,9 
0,77 
0,9 

 
 

1,05 
0,9 
1,05 

3. 

Bеtоnning o‘q bo‘ylаb 
siqilishgа bo‘lgаn 

mе’yoriy qаrshiligi, 
m
bR , MPa 

Og‘ir va mаydа 
dоnаli   bеtоn 9,5 11 15 18,5 

4. 

Bеtоnning o‘q bo‘ylаb 
cho‘zilishdаgi 

mе’yoriy qаrshiligi m
tnR , 

MPa 

Оg‘ir vа mаydа 
dоnаli bеtоn: 

А –turi 
B – turi  
V – turi 

 
1,01 
0,85 
0,8 

 
 

1,15 
 0,9 
 1,15 

 

 
1,4 
1,15 
1,4 

 
1,6 

 1,35  
1,6 

5. 
Bеtоnning bоshlаng‘ich 

elаstiklik mоduli, 
Eb,MPa 

1. Оg‘ir bеtоn tаbiiy 
sharoitda qоtgаndа 
2. Issiqlik tа’siridа 
qоtgаndа: 
3. Mаydа dоnаli 
bеtоn 

А –turi 
B – turi 
V – turi 

 
 

21×103 

 
19×103 

 

17,5×103 
15,5×103 

15,5×103 

 

 
 

23×103 

 
20,5×103 

 

19,5×103 
17×103 

16,5×10
3 

 

 
27×103 

 

24×103 
 

22×103 
20×103 
18×103 

 
30×103 

 
27×103 

 
24×103 

21,5×103 
19,5×103 

Eslatma: 1. Mаydа dоnаli bеtоnlаrdа qumning yiriklik mоduli 2,1 vа undаn kаttа 

bo‘lsа А turi dеb,  2,1 dаn kichik bo‘lsа B turi dеb, kаmi bilаn 1,0 bo‘lsа V turi dеb 

аtаlаdi. 
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ARMATURALARNING ME‘YORIY VA HISOBIY QARSHILIKLARI        

HAMDA ULARNING ELASTIKLIK MODULLARI  

 2.2-jаdvаl 

t/r Аrmаturаlаr 
sinfi 

C
ho

‘z
ili

sh
ga

 m
е’

yo
riy

 
qа

rs
hi

lig
i, 

R
sn

,R
s.s

er
.M

Pa
 

II
 g

ur
uh

 c
he

ga
ra

vi
y 

 
ho

la
t  

bo
‘y

ic
ha

 

Hisоbiy qаrshiligi, 
 I guruh chegaraviy holat bo‘yicha,    

MPa 

El
аs

tik
lik

 m
оd

ul
i, 

 Е
s, 

M
Pa

 

Cho‘zilishga 

Si
qi

lis
hg

а 
 

R
s.s

 

Bo‘ylama Rs 
Ko‘nda- 
lang Rsω 

1 A-It d=6÷40mm 235 225 175 225 210000 

2 A-II 
d=10÷80mm 295 280 225 280 210000 

3 A-IIIt, 
d=6÷40mm 390 355 295 355 200000 

4 A-IIIv, A-IIIs  
d=10÷40 mm 390 365 290 365 200000 

5 
A-IVt 

d=10÷28mm  
A-VIs 

540 
590 

520 
510 

415 
405 

410 
400 

190000 
190000 

6 A-V 
d=10÷32mm 585 680 545 400 190000 

7 A-VI 
d=10÷28mm 980 815 650 400 190000 

8 Bch-1, 
d=3mm 410 375 270 375 170000 

9 Bch-1, 
d=4mm 405 365 265 365 170000 

10 Bch-1, 
d=5mm 395 360 260 360 170000 
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3-jаdvаldа tеmirbеtоn uchun ishlаtilаdigаn A-II, A-III, Bch-I, B-I rusumli 

po‘lаt аrmаturаlаr, hаmdа mаrkаlаri M 300,400, 500, 600, 700, 800 bo‘lgаn оg‘ir 

bеtоnlаr uchun kоeffitsiеntlаr  miqdоri kеltirilgаn.  

PO‘LAT ARMATURA VA BETON RUSUMLARI UCHUN QABUL 

QILINGAN KОEFFITSIЕNTLАR  A0 VА ξr– MIQDОRLАRI 

2.3-jadval 

Armaturalar Koeffi- 
tsiеntlаr 

Оg‘ir bеtоn mаrkаlаri 
100÷300 400 500 600 700 800 

 
A-II 

ξR 
𝐴0 

 

0,61 
0,42 

0,57 
0,41 

0,54 
0,39 

0,51 
0,38 

0,48 
0,37 

0,46 
0,35 

 
A-III vа  
Bch-I 

ξR 
𝐴0 

 

0,58 
0,41 

0,55 
0,40 

0,51 
0,38 

0,49 
0,37 

0,46 
0,35 

0,43 
0,34 

 
B-I 

 
ξR 
𝐴0 

 

 
0,59 
0,42 

 

0,56 
0,40 

0,52 
0,38 

0,50 
0,37 

0,47 
0,36 

0,44 
0,34 

 

Аgаr, ξ≤ξR tеngsizlik bаjаrilmаsа, u hоldа kеsim bаlаnligi (h) miqdоri 

оshirilаdi vа 𝐴0 = 𝑀𝑚𝑎𝑥
𝑅𝑝𝑟∙𝑏𝑏∙ℎ02

  miqdоri qаytа hisоblаb chiqilаdi. Аgаr, ξ≤ξR tеngsizlik 

bаjаrilsа, u hоldа ishchi аrmаturаning tаlаb qilingаn yuzаsi quyidаgi fоrmulа bilаn 

hisоblаb tоpilаdi: 
0

max
hR

M
A

s
s ⋅⋅
=

η
; bu еrdа: 𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 - eguvchi mоmеnt, kN⋅m;            

Rs– аrmаturаning mustahkаmligi, MPa; ℎ0  – ishchi bаlаndlik m, ℎ0 = ℎ𝑝𝑝 − 𝑎 ;   

ℎ = 𝑍𝑏
ℎ0

 – koeffitsent.  (5-jadval) bu yerda 𝑍𝑏𝑏 − 𝑅𝑏𝑏 ∙ 𝐴𝑏𝑏  va 𝑅𝑠𝑠 ∙ 𝐴𝑠𝑠  kuchlanishlar 

orasidagi yelka, m; 

2.3. Ikkinshi darajali to‘sinlarning tayanchlar orasidagi uzinligi quydagi 

formula bilan aniqlanadi: 

𝑙𝑝𝑝 = 𝐿 − (𝑙𝑘𝑘 + 0,25)                 (2) 

2.4. Mе‘yoriy xujjаtlаrgа аsоslаnib, to‘sinlar va tayanch kontruksiyalarning 

ko‘ndalang kesimlari o‘lchamlarini quydagi nisbatlarda belgilanadi: 

ℎ𝑝𝑝 = �1
2

÷ 1
13
� 𝑙𝑝𝑝 ,𝑚                                          (3) 
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To‘sinning balandligi 600 mm dan kichik bo‘lsa 50 mm farq bilan, agar 600 

mm dan katta bo‘lsa 100 mm farq bilan yaxlitlanadi. 

To‘sinning eni: 

  𝑏𝑝𝑝 = �1
2

÷ 1
3
� ℎ𝑝𝑝 ,𝑚                                             (4) 

To‘sinning eni 100, 120, 150, 180, 200, 250 mm bo‘lib, ular 50 mm farq 

bilan yaxlitlanadi. 

2.5. Asosiy to‘sinning (regilning) kesim balandligi quydagi formula bilan 

aniqlanadi: 

ℎ𝑟 = �1
6

÷ 1
7
� 𝑙𝑟                                         (5) 

bu yerda: 𝑙𝑟=B vertikal o‘qlar orasidagi masofa, m; B - yig‘ma temirbeton 

novning material o‘qlari orasidagi masofa, m. 

2.6. Asosiy to‘sin (regel) ko‘ndalng kesimining eni - 𝑏𝑟 = �1
2

÷ 1
3
� ℎ𝑟   (6) 

2.7. Ustunlar ko‘ndalang kesimning balandligi (egiluvchi moment ta’siri 

tekisligida)                   

ℎ𝑠𝑠 = (0,5 ÷ 0,7) ∙ ℎ𝑟                                                             (7) 

1.8. Ustunlar ko‘ndalar kesimining eni:   

𝑏𝑠𝑠 = 𝑏𝑟                                                  (8) 

Ikkinchi darajali to‘sinlarning soni novning kengligiga va to‘sinlariga 

tushadigan yuklarning qiymatiga bog‘liq holda, quydagi ifoda bilan aniqlanadi: 

𝑛𝑛𝑝𝑝 = 𝐵
𝑝𝑝𝑝

+ 1                                             (9) 

bu yerda: B – novning vertikal o‘qlar orasidagi masofa, m; 𝑙𝑝𝑝  - yonma-yon 

joylashgan ikkinchi darajali to‘sinlar o‘qlari orasidagi masofa, m; 𝑙𝑝𝑝  - ning 

dastlabki qiymati nov tubining elementar yuzasiga tushadigan yukning me’yoriy 

qiymatiga bog‘liq holda 3-jadvaldan topiladi. 

Novga tushadigan yuk miqdori quydagicha aniqlanadi: 

∑𝑞𝑞 = ℎ𝑠𝑠 ∙ 𝛾𝑠𝑠 + 𝛿𝑝𝑝 ∙ 𝛾𝑝𝑝.𝑏𝑏 𝑘𝑁/𝑚                                   (10)  
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bu yerda: ℎ𝑠𝑠- novdagi suvning chuqurligi, ℎ𝑠𝑠 = 1,15 m; 𝛾𝑠𝑠 -  suvning    og‘irligi,  

𝛾𝑠𝑠  =10kN / m3; 𝛿𝑝𝑝 - novning devori va plitasining qalinligi, 𝛿𝑝𝑝 =0,1m;  𝛾𝑝𝑝.𝑏𝑏  - 

temirbetonning zichlangan og‘irligi, 𝛾𝑝𝑝.𝑏𝑏 = 25 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚3  

 

Novning elementar yuzasiga tushuvchi yuklar va to‘sinlar orasidagi masofa   

 2.4 – jadval  
Elementar yuzaga tushadigan yukning 

meyoriy qiymati, kN/m 2  
5,0 7,5 10,0 15,0 15,5 

Ikkinchi darajali to‘sinlar o‘qi orasidagi 
masofa, 𝑙𝑝𝑝, m. 2,9-3,1 2,2-2,4 1,9-2,0 1,6-1,8 1,2-1,6 

Ikkinchi darajali to‘sinlar soni hisoblab topilgandan keyin, ular butun songa 

yaxlitlanadi va ular orasidagi masofa quydagicha aniqlanadi: (9-formulaga qarang) 

𝑙𝑝𝑝 = 𝐵
𝑠𝑠𝑡−1

= 4,8
4−1

= 1,6 m                       (11) 

bu yerda: 𝐵 = 4,8 𝑚 - nov eni; 𝑛𝑛𝑝𝑝 = 4 – ikkinchi darajali temirbeton to‘sinlar soni. 

 

3. “Konsolli yig‘ma temirbeton suv tashlagich” bosqich loyhasining tarkibi 

Loyiha tarkibi quydagi bo‘limlardan iborat bo‘ladi: tushintirish xati - hisobiy 

ishlari bilan (40 – 45 - varaq); Grafik - rasm qismi va materiallar hisobiy-jadvali 

A-1 formatda bajariladi. 

3.1. Loyihaning tushintirish xatida gidrotexnik inshoatning tavsifi-

konstruksiya turlari (nov, ikkinchi darajali temirbeton to‘sinlari, asossiy to‘sin, 

tayyanch ustunlari va stakan turidagi poydevorlar) keltiriladi. 

3.2. Gidrotexnik inshoatning konstruksiyalarini tayyorlash uchun ishlatilgan 

qurilish materiallarining fizikaviy-mehanikaviy tavsiflari; 

3.3. Gidrotexnik inshoatning hisobiy rasmsi, temirbeton plitalar, to‘sinlar, 

ustunlar va poydevorlarning (rasmlarini) o‘lchamlarini ma’lum masshtabda 

keltirish; 

3.4. Temirbeton novning mahkamligi va yorilishga turg‘unligini, statik 

hisoblar bilan aniqlash; ikkinchi darajali, asosiy to‘sinlarni va ustunlarning 
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mahkamligini aniqlash; yig‘ma temirbeton poydevorlarning asosiy o‘lchamlarini 

aniqlash va uni mustahkamlikka hisoblash; 

3.5. Kurs loyihasining grafika (rasm) qismi quydagilarni o‘z ichiga oladi: 

3.5.1. Inshootning bo‘ylama va ko‘ndalang kesimlari hamda rejadagi 

ko‘rinishini M 1:100 masshtabda bajarilishni. 

3.5.2. Inshoot novining ko‘ndalang kesimi va armaturadan tayyorlangan 

to‘rning bo‘ylama tomonida ko‘rinishini o‘lchamlari bilan keltirishni (M 1:25); 

3.5.3. Ikkinchi darajali, asosiy to‘sinlarni va ustunlarning bo‘ylama va 

ko‘ndalang kesimlarini hamda ularning armatura sinchlarini (armaturalarini) 

rasmda ko‘rsatishni M 1:25 masshtabda bajarilishni;     

3.5.4. Inshoot poydevorining ko‘ndalang kesimi, rejadagi ko‘rinishini va 

konstruksiya ishchi armaturalarining bo‘ylama hamda ko‘ndalang o‘qlardagi 

ko‘rinishini keltirishni M 1:25 masshtabda bajarilishni; 

3.5.5. Inshoot konstruksiyalaridan biri (nov, ikkinchi darajali, asosiy 

to‘sinlardan) uchun materiallarning ro‘yxati keltirilishini.  

3.5.6. Inshootni qurishda qo‘llaniladigan konstruksiyalarni tayyorlashga 

ishlatiladigan beton hajmini hisoblash natijalarini. 

3.5.7. Inshootni qurishda ishlatiladigan temirbeton ishlarining narxini 

keltirishni. 

3.5.8. Inshoot konstruksiyalarining grafikasi va armaturalar tavsulotlari 

keltirilgan A-1 vatman burchagiga shtamp bosilgan bo‘lishini. 

3.5.9. Kurs loyihasini bajarisgda bitilgan tushintirish-hisobiy materiallari va 

grafik xujjatlariga talaba o‘z  imzosini qo‘yib rasmiylashtirishini. 
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Konsolli yig‘ma temirbeton suv tashlagichni hisoblash va loyihalash uchun 

                        talabalarga beriladigan birlamchi ma’lumotlar                   2.5-jadval 
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2.1- rasm.  Ikkinchi darajali to‘sinlarning hisobiy tuzilmasi. 
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4. Ushbu o‘quv qo‘llanmada “Konsolli yig‘ma temirbeton suv 

tashlagichni hisoblash va loyihalash” namunasi keltirilgan. Inshootni 

hisoblash, loyihalash uchun berilgan o‘lchamlar va materallar: 

4.1. Nov devorlari o‘qlari orasidagi masofa ----------------------    B=4,80m; 

4.2. Novdagi suv chuqurligi ----------------------------------------     hw=1,15m; 

4.3. Gidrotexnik inshoot uzunligi ----------------------------------    Z=11,25m; 

4.4. Novning qiyaligi ------------------------------------------------     i=0,2; 

4.5. Novning tayanch ustidagi geodezik belgisi --------------- ∇Dqt=760,001; 

4.6. Ustunlarning quyi bief bilan tutasggan joyidagi  

geoderik belgisi    --------------------------------------------------   ∇Opb=755,00; 

4.7. Inshoot poydevorining ustki sathidagi  

geodezik belgisi   ---------------------------------------------------- ∇Op=753,00; 

4.8. Inshoot sirtki yuzasiga ta’siri qiluvchi shamoldan  

tushuvchi yuk miqdori---------------------------------------------   qsh=0,9kN/m2; 

4.9. Inshoot poydevori asosidagi gruntlar turi o‘rtacha tarkibdagi  

suglinok --------------------------------------------   ϒs =1,2kg/m3=0,012kN/m3; 

4.10. Zichlangan og‘ir beton hajmiy massasi ----    ϒ=2400kg/m3, sinfi-B15; 

4.11. Armaturalar; 

4.11.1. Novni armaturalash uchun markasi 𝐵𝑝𝑝 − 1  diametiri d=3÷5mm 

bo‘lgan, sirti tekis po‘lat to‘r, po‘lat simlardan payvandlab tayyorlangan;  

4.11.2. Inshoot konstruksiyalarini armaturalash uchun quyiqagi materiallar 

ishlatilgan: to‘sinlar, ustunlar va poydevorlar, A-III sinchlarining ishchi bo‘ylama 

armaturalari, A-II bog‘lovchi armaturalar, A-I markali bog‘lovchi va ko‘ndalang 

armaturalar; 

4.12. Og‘ir beton (A-turi); 

4.12.1. Birinchi guruh chegaraviy holatlar boyicha mustahkamlikka 

hisoblashda betonning o‘q bo‘yicha siqilishiga qarshiligi 𝑅𝑝𝑝𝑟ℎ = 9 𝑀𝑃𝑃𝑎 (hisobiy,    

2.1-jadval). 
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4.12.2. Birinchi guruh chegaraviy holatlar bo‘yicha mustahkamlikka 

hisoblashda betoning o‘q bo‘yicha cho‘zilishga qarshiligi 𝑅𝑅ℎ = 0,75 𝑀𝑃𝑃𝑎. 

4.12.3. Ikkinchi guruh chegaraviy holatlar bo‘yicha yorilishga va siqilishga 

hisoblashda betoning o‘q bo‘yicha cho‘zilishga qarshiligi𝑅𝑏𝑏𝑚𝑚 = 1,15 𝑀𝑃𝑃𝑎 . 

4.12.4. Betonning issiqlik ishlovi bilan qotiriligandagi boshlang‘ich 

elastiklik moduli 𝐸𝑏𝑏 = 2,4 ∙ 104𝑀𝑃𝑃𝑎 ;    oddiy qotirilganda 𝐸𝑏𝑏 = 2,7 ∙ 104𝑀𝑃𝑃𝑎. 

4.13. Inshoot sinchlarini payvandlab tayyorlashda ishlatilgan 

armaturalarining sinflari va mustahkamligi: 

4.13.1. Sirti tekis sim, sinifi B-1 ∅ 3-5 mm---------------------𝑅𝑠𝑠 = 315 𝑀𝑃𝑃𝑎. 

4.13.2. Issiqlik ishlovi berilgan, sinfi A-III,   -----------------   𝑅𝑠𝑠 = 340 𝑀𝑃𝑃𝑎 

4.13.3. Issiqlik ishlovi berilgan, sinfi A-1,    --------------------𝑅𝑠𝑠 = 210 𝑀𝑃𝑃𝑎 

4.14. Ko‘ndalang kuchga qarshiligi A-1, ---------------------- 𝑅𝑠𝑠𝑞 = 170 𝑀𝑃𝑃𝑎 

Elastiklik modili -----------------------------------------------𝐸𝑠𝑠 = 2,1 ∙ 105𝑀𝑃𝑃𝑎 

4.15.Sinfi 𝐵𝑝𝑝 − 1va A-III armaturalarning elastiklik moduli Es=2,0·10 5 MPa 

4.16. Sinfi B-1 va A-III armaturalarning ko‘ndalang kesimlarining B20 sinfli 

beton ko‘dalang kesimlari nisbatiga keltirilgan koeffitsent, 𝑛𝑛 = 𝐸𝑠
𝐸𝑏

= 2∙105

2,1∙104
 . 

4.17. Ortiqcha yuklanish koeffitsienti miqdorlari:  

 4.17.1. Gidrostatik bosim uchun --------------------------------------  𝑛𝑛𝑠𝑠 = 1,00 

4.17.2. Konstruksiyalarning xususiy og‘irligi uchun---------------  𝑛𝑛𝑏𝑏 = 1,10 

4.17.3. Shamolning inshoot tashqi yuzasiga ta‘siridan bo‘ladigan  

yuklanish uchun --------------------------------------------------------   𝑛𝑛𝑠𝑠ℎ = 1,2 

4.17.4. Zichlangan temirbetonning hajmiy og‘irligi     𝛾𝑝𝑝.𝑏𝑏 = 25 𝑘𝑁/𝑚3                                                     

4.17.5. Suvning og‘irligi -------------------------𝛾𝑠𝑠 = 1000 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚3 = 10 𝑘𝑁/𝑚3. 
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1-misol. 5. Gidrotexnik inshoot noviga tushadigan yuk va asosiy 

konstruksiyalar o‘lchamlarining hisobi 

5.1. Nov plitasining quyi va yon tomonlari qalinligi                                 

𝛿𝑝𝑝 = 10 𝑠𝑚(𝛿𝑝𝑝 = 0,1 𝑚)    

5.2. Novning 1𝑚2  yuzasiga ta‘sir qiladigan me’yoriy yuk miqdori 

quydagicha topiladi:  

𝑞𝑞𝑠𝑠𝑝𝑝𝑚𝑚 = 𝛾𝑠𝑠 ∙ ℎ𝑠𝑠 + 𝛾𝑏𝑏 ∙ ℎ𝑠𝑠 = 10,0 ∙ 1,15 + 25,0 ∙ 0,1 = 14,0 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚

           (12) 

5.3. Novning tubini (plitasini) statik noaniq to‘sin sifatida qabil qilinadi, 

chunki nov plitasi ikkinchi darajali to‘sinlarga tayangan holda yukni ko‘taradi, 

ularning orasidagi masofani 2.4- jadvaldan olinadi: 𝑙𝑝𝑝 = 1,6 ÷ 1,8 m. 

 5.4. Novning material o‘qlari orasidagi masofa B=4.8m, to‘sinlar soni n=4 

dona. Ikkinchi darajali to‘sinlar o‘qlari orasiqagi masofani quydagicha topiladi:  

𝑙𝑝𝑝 = 𝐵
𝑠𝑠𝑡−1

= 4,8
4−1

= 4,8
3

= 1,6 m                                                            (13) 

bunda:  𝑛𝑛𝑝𝑝  - to‘sinlar soni.                       

5.5. Gidrotexnik inshoot konsol qismining uzunligini 1-formula bilan 

quydagicha topiladi:   

𝑙𝑘𝑘 = 0,29(𝐿 − 0,25) = 0,29(1,25− 0,25) = 3,19 𝑚 ≈ 3,2 𝑚     (14) 

5.6. Ikkinchi darajali to‘sinlarning tayanchlar orasidagi masofa: 2-formula 

bilan topiladi: (2-va 3-rasmlarga qarang) 

           𝑙𝑝𝑝 = 𝐿 − (𝑙𝑘𝑘 + 0,25) = 11,25− 3,25 = 7,8 𝑚                     (15) 

 

6. Gidrotexnik inshootining to‘sinlari va tayanch konstruksiyalarining 

o‘lchamlarini aniqlash 

6.1. Ikkinchi darajali to‘sinlarining kesim balandligini va enini 3 - formula 

bilan topiladi: 

ℎ𝑝𝑝 = 1
13
𝑙𝑝𝑝 = 1

13
∙ 7,8 = 0,6 𝑚                   (16) 

6.2. To‘sin eni 4 - formula bilan aniqlanadi: 

𝑏𝑝𝑝 = 1
3
∙ ℎ𝑝𝑝 = 1

3
∙ 0,60 = 0,20 𝑚                                   (17) 
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6.3. Asosiy to‘sinning (rigel) balandligini 5 - formula  bilan aniqlanadi:  

ℎ𝑟 = 1
7
∙ 𝑙𝑟 = 1

7
∙ 4,8 = 0,685 𝑚 ≈ 0,7 𝑚                    (18) 

yaxlitlanib,  ℎ𝑟 = 0,70 𝑚 deb qabuil qilinadi.   

 

 
2.2-rasm. Inshoot novi, ikkinchi darajali, asosiy to‘sinlar va ustunlar  

                          ko‘ndalang kesimi. 
 

 
3-rasm. Gidrotexnik inshootning xisobiy tuzilmasi. 
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6.4. Asosiy to‘inning (rigil) eni formula bilan ahiqlanadi: 

𝑏𝑟 = 1
2
∙ ℎ𝑟 = 1

2
∙ 0,70 = 0,35 𝑚                         (19) 

6.5. Asosiy to‘inning o‘qdan o‘qqacha bo‘lgan uzunligi: 𝑙𝑝𝑝 = 𝐵 = 4,8 𝑚. 

6.6. Ustunning kesim balandligi 7 - formula bilan aniqlanadi:  

ℎ𝑠𝑠 = 0,7 ∙ ℎ𝑟 = 0,7 ∙ 0,7 = 0,49 𝑚                            (20) 

yaxlitlanib,  ℎ𝑠𝑠 = 0,5 𝑚 deb qabul qilinadi.  

6.7. Ustunlar o‘qlari orasidagi masofa 𝑙𝑝𝑝 = 𝑙𝑠𝑠 = 𝐵 = 4,8 𝑚. 

6.8. Ustunning kesim enini 19 - tenglik bo‘yicha qabul qilinadi: (2-va 3-

rasmlarga qarang) 

𝑏𝑠𝑠 = 𝑏𝑟 = 0,35 𝑚                                          (21) 

 

7. Inshootning nov konstruksiyasini loyhalash qoidalari 

7.1. Inshoot novi quyi qismi bikir berkitilgan deb, qabul qilinadi. 

7.2. Nov vertikal devorlaridagi kuchlanish suvdan tushuvchi yukdan hosil 

bo‘ladi.  

7.3. Kuchlarni statik noaniq to‘singa tasir qiluvchi egivchi momet sifatida 

aniqlanadi. 

7.4. Nov plitasining enidan 1pm (b=100sm) qirqib olinadi, uni ikkinchi 

darajali to‘sinlarga tayanuvchi qirqilmaydigan to‘sin kabi egivchi moment ta’sirida 

hisoblanadi. 

7.5. Novga suvdan va plitadan tushuvchi hisobiy yuklardan hosil bo‘ladigan 

kuchlanish bo‘yicha birinchi guruh chegaraviy holat bo‘yicha ularni mahkamlikka 

va turg‘inlikka hisoblanadi. 

7.6. Suv va plitadan tushuvchi yuklarning me’yoriy qiymati bo‘yicha 

kuchlanishni ikkinchi guruh chegaraviy holat bo‘yicha novning ajratilgan qismini 

yorilishiga turg‘inligini tekshiriladi va hisoblanadi.  
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8. Uch oraliqli novning quyi qismidagi (plitaning) 

egivchi momentlarini aniqlash 

8.1. Novning vertikal devorlariga ta’ir qilivchi (suvdan tushuvchi) yuklardan 

hosil bo‘ladigan egivchi momentlar tegishli koeffitsientlari bilan hisoblanadi.  

8.2. Novning chetki tayanchlaridagi me’yoriy egivchi momentni quydagi 

formula bilan hisoblanadi: 

𝑀𝑠𝑠
𝑚𝑚 = −ℎ𝑠∙ℎ𝑠

2
∙ 1
3
∙ ℎ𝑠𝑠 ∙ 𝛾𝑠𝑠 = −ℎ𝑠3

6
∙ 𝛾𝑠𝑠 = −1,153

6
∙ 10 = −2,54 𝑘𝑁 ∙ 𝑚    (22)

 
bu yerda: 𝑀𝑠𝑠

𝑚𝑚 - suvning nov vertekal devorlariga gorizontal ta’sir qiluvchi 

kuchlardan paydo bo‘lgan me’yoriy egivchi moment. 

8.3. Eguvchi momentning hisobiy qiymati quydagicha topiladi:  

𝑀𝑠𝑠
ℎ = 𝑀𝑠𝑠

𝑚𝑚 ∙ 𝛾𝑓𝑠𝑠 = −2,54 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                  (23)  

𝛾𝑓𝑠𝑠 = 1,0 - gidrostatik bosim uchun ishonchlilik koeffitsenti; 

bu yerda: 𝑀𝑠𝑠
ℎ - nov vertekal devorlariga suvdan tushuvchi gorizontal kuch 

ta’siridan paydo bo‘ladigan hisobiy eguvchi moment miqdori; 

 

 
         2.4-rasm. Inshoot novining hisobiy tuzilmasi. 

 

8.4. Novning o‘rta tayanchlaridagi (B va S) eguvchi momentlar qiymatlari 

me’yoriy (𝑀𝑠𝑠
𝑚𝑚), egivchi moment miqdorini α = -0.2 koeffitsientiga ko‘paytirib, 

topiladi (α = -0,2 koeffitsient 3 oraliqli to‘sinlarning o‘rta oraliqdagi momentlarini 

topishda statikanning nazariy qoidalari bo‘yicha qabul qilinnadi.)  

А В

В=4,80m

45
° h  

=1
,5m

--h1 3
--h2 3

lр=1,6m lр=1,6m lр=1,6m

s

s
s

S D
--h1
3 s
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𝑀𝑏𝑏𝑠𝑠
𝑚𝑚 = −𝛼 ∙ 𝑀𝑠𝑠

𝑚𝑚 = −0,2 ∙ (−2,54) = 0,508 ≈ 0,5 𝑘𝑁 ∙ 𝑚          (24) 

8.5. O‘rta tayanchlardagi eguvchi momentlarning me’yoriy qiymatlarini 

gidrostatik bosimdan paydo bo‘ladigan ortiqcha yuklanish koeffitsenti n=1ga 

(4.17.1 sanoq) ko‘paytirish bilan topiladi: 

𝑀𝑏𝑏𝑠𝑠
ℎ = 𝑛𝑛 ∙ 𝑀𝑏𝑏𝑝𝑝

𝑚𝑚 = 1,0 ∙ 0,51 = 0,51 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                  (25) 

8.6. Inshoot novi tubiga suv va nov vaznidan hosil bo‘lgan teng 

taqsimlanuvchi yuklardan paydo bo‘ladigan eguvchi momentlar miqdorini aniqlash 

uchun novning 1 pogoniy metr (𝑏𝑝𝑝  qismining 1 metr kengligi qabul qilinadi 

(1.pm)). 

8.7. Novdagi suvdan tushuvchi bir tekis taqsimlangan me’yoriy yuklarni 

quyidagicha hisoblanadi (𝑏𝑝𝑝 = 100 𝑠𝑚 - shartli qabul qilingan uzunlik): 

𝑞𝑞𝑠𝑠𝑚𝑚 = 𝑏𝑝𝑝 ∙ ℎ𝑠𝑠 ∙ 𝛾𝑠𝑠 = 1,0 ∙ 1,15 ∙ 10 = 11,5 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚

                (26) 

8.8. Hisobiy yuk miqdorini quyidagi formula bo‘yicha aniqlanadi: 

𝑞𝑞𝑠𝑠ℎ = 𝑞𝑞𝑠𝑠𝑚𝑚 ∙ 𝑛𝑛 = 11,5 ∙ 1,0 = 11,5 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚

                 (27) 

8.9. Nov plitasi og‘irligidan tushuvchi me’yoriy yukni quyidagi formula 

bilan topiladi: 

𝑞𝑞𝑝𝑝𝑚𝑚 = 𝑏𝑝𝑝 ∙ 𝛿𝑝𝑝 ∙ 𝛾𝑏𝑏 = 1,0 ∙ 0,1 ∙ 25 = 2,5 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚

             (28) 

bu yerda: 𝛿𝑝𝑝 = 0,1 𝑚  – plita qalinligi; 𝑏𝑝𝑝 = 1,0 𝑚 = 100 𝑠𝑚  – shartli hisobiy 

uzunlik. 

8.10. Yuklarning hisobiy qiymatlari quyidagi formula bo‘yicha topiladi: 

𝑞𝑞𝑝𝑝ℎ = 𝑞𝑞𝑝𝑝𝑚𝑚 ∙ 𝑛𝑛 = 2,5 ∙ 1,1 = 2,75 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚

                          (29) 

bu yerda: 𝑛𝑛 = 1,1 temirbeton plitadan tushuvchi ortiqcha yuklanish uchun qabul 

qilingan koeffitsiyent (4.17.2 sanoqqa qarang). 

8.11. Novdagi suv va temirbeton plitadan tushuvchi me’yoriy yuklar 

yig‘indisi quyidagicha topiladi: 

∑𝑞𝑞𝑠𝑠𝑝𝑝𝑚𝑚 = 𝑞𝑞𝑠𝑠𝑚𝑚 + 𝑞𝑞𝑝𝑝𝑚𝑚 = 11,5 + 2,5 = 14,0 𝑘𝑁/𝑚                 (30) 

8.12. Novdagi suv va plitadan hosil bo‘lgan hisobiy yuklar miqdori 

quyidagicha topiladi: 
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∑𝑞𝑞𝑠𝑠𝑝𝑝ℎ = 𝑞𝑞𝑠𝑠ℎ + 𝑞𝑞𝑝𝑝ℎ = 11,5 + 2,75 = 14,25 𝑘𝑁/𝑚                 (31) 

 

 
2.5-rasm. Novga vertikal ta’sir qiluvchi kuchlarning hisobiy tizimi. 

 

8.13. Vertekal ta’sir qilivchi yuklardan hosil bo‘lgan kuchlanishlarni 

hisoblash uchun egivchi momentlarni aniqlash. 

8.14. Me’yoriy egivchi momentlarni quydagi formula orqali topiladi: (A va 

B; S va D oraliqlar uchun)  

𝑀𝐴𝐵
𝑚𝑚 = 𝑀𝑆𝐷

𝑚𝑚 = 𝛼 ∙ 𝑞𝑞𝑠𝑠𝑝𝑝𝑚𝑚 ∙ 𝑙𝑝𝑝2 = 0,08 ∙ 14,0 ∙ 162 = 2,87 𝑘𝑁 ∙ 𝑚         (32) 

bu yerda: 𝛼 = −0,08 uch oraliqdli to‘sinlarning egivchi momentlarni vertikal 

yuklar ta’siridan hosil qulgan chetki egivchi momentlarni hisoblashda qabul 

qilinadigan koeffitsient miqdori [1], (2.6-rasmga qarang). 

                   2.6 - rasm. 3 – oraliqli temirbeton to‘sinlarning oraliqlaridagi eguvchi 

А B S D

q     =1400 kgk/m=14,00 kN/mm q   =1425 kgk/m =14,25 kN/mh

lр=1,6m lр=1,6m lр=1,6m

А B S D

-0,1q lp -0,1q lp

0,08q lp 0,08q lp

0,25q lp

 lp =1,6m  lp =1,6m  lp =1,6m
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momentlarni aniqlash uchun qabul qilingan α koeffitsentlari miqdori va hisoblash 

formulalari.  

𝑀𝐴𝐵
𝑚𝑚 = 𝑀𝑆𝐷

𝑚𝑚 chetki oraliqlaridagi me’yoriy egivchi momentlar (kN⋅m); 

𝑙𝑝𝑝 = 1,6 𝑚 tayanch orasidagi masofa (A-B va S-D); 

8.15. Novning chetki oraliqlaridagi hisobiy egivchi momentlar quydagicha 

aniqlanadi: (A-B va S-D oraliqlari uchun)  

𝑀𝐴𝐵
ℎ = 𝑀𝑆𝐷

ℎ = 𝛼 ∙ 𝑞𝑞𝑠𝑠𝑝𝑝ℎ ∙ 𝑙𝑝𝑝2 = 0,08 ∙ 14,25 ∙ 1,62 = 2,92 𝑘𝑁 ∙ 𝑚      (33) 

8.16. Novning o‘rta oralig‘idagi me’yoriy egivchi momentlar quyidagi 

formula bilan topiladi: (B va S oraliqlar uchun)  

𝑀𝐵𝑝𝑝
𝑚𝑚 = 𝛼 ∙ 𝑞𝑞𝑠𝑠𝑝𝑝𝑚𝑚 ∙ 𝑙𝑝𝑝2 = 0,025 ∙ 14,0 ∙ 1,62 = 0,89 𝑘𝑁 ∙ 𝑚     (34) 

8.17. O‘rta oraliqdagi hisobiy egivchi momentlar quydagicha topiladi: 

𝑀𝐵𝑝𝑝
ℎ = 𝛼 ∙ 𝑞𝑞𝑠𝑠𝑝𝑝ℎ ∙ 𝑙𝑝𝑝2 = 0,025 ∙ 14,25 ∙ 1,62 = 0,91 𝑘𝑁 ∙ 𝑚  (35) 

bu yerda: 𝛼 = 0,025  to‘sinlarga  vertikal yuklar ta’sir qilganda hosil bo‘lgan 

egivchi  momentlarni hisoblashda kiritiladigan  koeffitsient miqdori (6-rasmga 

qarang) 

8.18. Novning o‘rta tayanchlari (B va S) dagi egivchi momentlarni quydagi 

formula bilan topiladi:  

𝑀𝐵
𝑚𝑚 = 𝑀𝑆

𝑚𝑚 = 𝛼 ∙ 𝑞𝑞𝑠𝑠𝑝𝑝𝑚𝑚 ∙ 𝑙𝑝𝑝2 = −0,10 ∙ 14,0 ∙ 1,62 = −3,58 𝑘𝑁 ∙ 𝑚      (36) 

bu yerda: 𝛼 = −0,10 uch oraliqli to‘sinlarning o‘rta tayanchlari ustidagi    (B va S) 

egivchi momentlarni hisoblashda kiritiladigan  koeffitsient miqdori. 

8.19. Novning (B va S) o‘rta tayanchlari ustidagi hisobiy egivchi 

momentlarni quydagi formula bilan topiladi:  

𝑀𝐵
ℎ = 𝑀𝑆

ℎ = 𝛼 ∙ 𝑞𝑞𝑠𝑠𝑝𝑝ℎ ∙ 𝑙𝑝𝑝2 = −0,1 ∙ 14,25 ∙ 1,62 = −3,65 𝑘𝑁 ∙ 𝑚      (37) 

8.20. Novdagi suv, plitadan tushivchi gorizontal va vertikal yuklar ta’siridan 

chiqqan egivchi momentlarning umumiy qiymatlarini topish uchun suvning nov 

vertikal devorlariga gorizontal ta’sir etivchi kuchlaridan hosil bo‘lgan egivchi 

moment epyurasini, novning tubiga ta’sir qilivchi suv hamda plita vaznidan hosil 

bo‘lgan egivchi momentlarning   epyuralarini (M1:100 masshtabda) grafikaviy 

qo‘shish bilan topiladi. Buning uchun millimetrovka qog‘ozga suvning nov 
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vertikal devorlariga gorizontal ta’sir qilivchi kuchlaridan hosil bo‘lgan egivchi 

moment epyurasini M1:100 masshtabda alohida chizib olinadi (2.7-rasm a.). Suv 

va temirbeton plita vaznidan novning tubida (plitasida) hosil bo‘lgan egivchi 

momentlar epyurasini millimetrovka qog‘oziga   M1:100 masshtabda alohida 

chizib olinadi (2.7-rasm b). Egivchi momentlarning yig‘indi qiymatlarini birinchi 

va ikkinchi epyuralar rasmlari qo‘shilib, topiladi. Uning qiymatlari 2.7-rasm s da 

keltirilgan. 

8.21. Nov plitasi tayanchlaridagi yig‘indi “M” epyura momentlari               

(7 - rasm s);  

8.22. Nov eni bo‘yicha hosil bo‘lgan ikki xil eguvchi momentlarning 

yig‘indi qiymatlarini ularning arifmetik miqdorlarini qo‘shish bilan topishga ham 

ruxsat etiladi.  

8.23. Nov plitasining chetki (A va D) tayanchlaridagi me’yoriy eguvchi 

momentlar yig‘indisi quyidagicha topiladi:  

∑𝑀𝐴
𝑚𝑚 = ∑𝑀𝐷

𝑚𝑚 = ∑𝑀0 = −2,5 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                            (38) 

8.24. Nov plitasidagi chetki (A va D) tayanchlarida hisobiy eguvchi 

momentlar yig‘indisi quyidagicha topiladi:  

∑𝑀𝐴
ℎ = ∑𝑀𝐷

ℎ = ∑𝑀0 = −2,54 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                       (39) 

8.25. Nov plitasining or‘ta tayanchlaridagi me’oriy eguvchi momentlar 

yig‘indi quymatlari quyidagicha topiladi: (B va S). 

∑𝑀𝐵
𝑚𝑚 = ∑𝑀𝑆

𝑚𝑚 = 𝑀𝑆
𝑚𝑚 −𝑀𝑠𝑠𝑝𝑝

𝑚𝑚 − (0,51− 3,58) = −3,07 𝑘𝑁 ∙ 𝑚    (40) 

8.26. Nov plitasi o‘rta tayanchlaridagi (B va S) hisobiy eguvchi 

momentlarining yig‘indi quymatlari quyidagicha topiladi: 

∑𝑀𝐵
ℎ = ∑𝑀𝑆

ℎ = 𝑀𝑆
ℎ −𝑀𝑠𝑠𝑝𝑝

ℎ − (0,51 − 3,65) = −3,14 𝑘𝑁 ∙ 𝑚      (41) 

8.27. Nov plitasi o‘rta oralig‘idagi (B−S) me’oriy eguvchi momentlarining 

yig‘indi quymatlari quyidagicha topiladi:  

∑𝑀(𝐵−𝑆)
𝑚𝑚 = 𝑀𝑆

𝑚𝑚 + 𝑀𝑠𝑠𝑝𝑝
𝑚𝑚 = (0,51 + 0,91) = 1,42 𝑘𝑁 ∙ 𝑚          (42)  

8.28. Nov plitasi o‘rta oralig‘idagi (B−S) hisobiy eguvchi momentlarning 

yigindi quymatlari quyidagicha topiladi: 
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∑𝑀(𝐵−𝑆)
ℎ = 𝑀𝑆

ℎ + 𝑀𝑠𝑠𝑝𝑝
ℎ = (0,51 + 0,91) = 1,42 𝑘𝑁 ∙ 𝑚            (43)  

 8.29. Nov plitasining chetki oralig‘idagi (A-B va S-D) yig‘indi egivchi 

momentlarini aniqlash quyidagicha bajariladi: 

 Nov plitasining chetki oralig‘idagi eguvchi momentlar miqdori eng katta 

bo‘lganligi sababli (𝑀𝐴𝐵
ℎ = 𝑀𝑆𝐷

ℎ = 2,92 𝑘𝑁 ∙ 𝑚) A, B va S, D oraliqlarda xavfli 

kesimlar paydo bo‘ladi, shuning uchun, eguvchi momentlarining yig‘indi    

∑𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 - qiymatini qo‘shimcha hisoblar o‘tkazilib topiladi. 
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2.7-rasm. Nov plitasida hosil bo‘lgan yig‘indi “M” momentlar epyurasi (s). 

8.30. Nov plitasining A―B va S―D oraliqlarida xavfli kesim hududlarini 

aniqlash lozim bo‘ladi.  

8.31. A―B va S―D oraliqlarda xavfli kesim-tayanchlardan X1, X3  

masofada bo‘lishi mumkin, bunda [1] da keltirilgan (3,13 ÷ 3,27) formulalardan 

foydalanib, yechimi topiladi.  

𝑋1 = 𝑄𝑎
𝑞

= 𝑄𝐴
𝑚

𝑞𝑚
                                           (44) 

              𝑄𝐴ℎ = 𝑅𝐴ℎ =
∑𝑞ℎ∙𝑝𝑝𝑝

2
− ∑𝑀𝐵

ℎ−∑𝑀𝐴
ℎ

𝑝𝑝𝑝
= 14,25∙1,6

2
− (−3,25−2,54)

1,6
11,03 𝑘𝑁     (45) 

bu yerda: 𝑅𝐴ℎ -A-tayanchdagi  qarshi hisobiy kuch (kN) [1] [19] ; ∑𝑞𝑞ℎ - suv va 

plita vaznidan hosil bo‘lgan hisobiy kuchlar miqdori kN/m; ∑𝑀𝐵
ℎ
 -nov plitasining 

B tayanchidagi yig‘indi hisobiy egevchi moment miqdori (kNm); ∑𝑀𝐴
ℎ  - nov 

platasining A tayanchidagi yig‘indi hisobiy eguvchi moment miqdori (kNm);         

𝑙𝑝𝑝- plita  tayanchlari orasidagi masofa, 𝑙𝑝𝑝 = 1,6 𝑚.   

𝑄𝐴𝑚𝑚 = 𝑅𝐴𝑚𝑚 =
∑𝑞𝑚∙𝑝𝑝𝑝

2
− ∑𝑀𝐵

𝑚−∑𝑀𝐴
𝑚

𝑝𝑝𝑝
= 14,0∙1,6

2
− (−3,07−2,54)

1,6
10,87 𝑘𝑁    (46) 

bu yerda:  𝑅𝐴𝑚𝑚  -A tayanchdagi me’yoriy qarshi kuch (kN); ∑𝑞𝑞𝑠𝑠𝑝𝑝𝑚𝑚  - suv va plita 

vaznidan hosil bo‘lgan me’yoriy kuchlar miqdori (kN/m).  

           8.32. Novning A-B oraligidagi qirquvquvchi kuchlar tа’siridаgi xаfli 

kеsimgacha bo‘lgan masofa quyidаgichа tоpilаdi:  

𝑋1 = 𝑄𝐴
𝑚

∑𝑞𝑚
= 10,87

14
= 0,78 𝑚                                 (47) 

bu yеrdа: 𝑋1- nоvning А-B оrаlig‘idаgi xаfli kеsimgacha bo‘lgan masofa (m); 𝑄𝐴𝑚𝑚–

nоvning А tаyanchidаgi qirquvchi kuchning mе’yoriy qiymаti, (kN); ∑𝑞𝑞𝑚𝑚 - nоvgа 

tushuvchi yig‘mа kuchlarning mе’yoriy qiymаti (kN/m); 

8.33. Nоvning А-B оrаlig‘idаgi xаfli kеsimdа eguvchi mоmеntning 

miqdоrini quyidаgi fоrmulа bilаn tоpilаdi: 

𝑀𝑚𝑚𝑥1(𝐴 − 𝐵) = 𝑅𝐴𝑚𝑚 ∙ 𝑋1 −
∑𝑞𝑝𝑚∙𝑥12

2
− ∑𝑀𝐴

𝑚𝑚 = 10,87 ∙ 0,78− 14∙0,782

2
− 2,54 =

    = 1,56 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                                                                                  (48) 
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bu yеrdа: 𝑀𝑚𝑚𝑥1(𝐴 − 𝐵)  nоv plitаsi A-B оrаlig‘idаgi 𝑋1 = 0,78 𝑚  mаsоfаdаgi 

xаfli kеsimdа mе’yoriy eguvchi mоmеnt miqdоri (kN⋅m); 𝑅𝐴𝑚𝑚  -  tаyanchdаgi 

me’yoriy qarshi kuch (kN); 𝑋1 – nоv plitаsi А-B оrаlig‘idаgi, А-tаyanchidаn 

o‘ngdа, xаfli kеsimgаchа bo‘lgаn mаsоfа, m; ∑𝑀𝐴
𝑚𝑚 - nоv plitаsining А 

tаyanchidаgi yig‘indi eguvchi mе’yoriy mоmеnt miqdоri, (kN⋅m); ∑𝑞𝑞𝑝𝑝𝑚𝑚 - suv vа 

plitаdаn tushuvchi mе’yoriy yig‘mа yuklаr miqdоri, kN/m; 

 
2.8-rasm. Nov plitasining birinchi va ikkinchi oralig‘idagi (A-B) hisobiy tusilmasi 

 2.9-rasm. Novning (A-B) oralig‘idagi qirquvchi kuchlari “Q” epyurasi 

 

Nоvning А-B оrаlig‘idаgi kеsimdа eguvchi mоmеntning hisobiy miqdоri 

quyidаgi fоrmulа bilаn tоpilаdi:                         

𝑀ℎ𝑥1(𝐴 − 𝐵) = 𝑅𝐴ℎ ∙ 𝑥1 −
∑𝑞𝑝ℎ∙𝑥12

2
− ∑𝑀𝐴

ℎ = 11,03 ∙ 0,78− 14,25∙0,782

2
− 2,54 =  =

1,74 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                                                                                   (49) 

bu yеrdа:  ∑𝑀𝐴
ℎ  - nоvning А-B  оrаlig‘idаgi 𝑥1 = 0,78 𝑚  mаsоfаdа xаfli 

kеsimdаgi hisоbiy eguvchi mоmеnt miqdоri (kN⋅m);  𝑅𝐴ℎ  - nоv А tаyanchidаgi 

qаrshi hisоbiy kuch (kN); ∑𝑞𝑞𝑝𝑝ℎ-nоvdаgi suv vа plitаdаn tushuvchi yoyilgаn hisobiy 

yig‘mа kuch miqdоri (kN⋅m) 31 - formulaga qarang.  ∑𝑀𝐴
ℎ  -nоv plitаsi А 

tаyanchidаgi yig‘indi hisоbiy moment miqdоri (kN⋅m) (38-formulaga qarang).  

8.35. 7-rasmdаgi yig‘indi (S, “M”) momentlar epyurаlаri tаxlil qilingаndа, 

nоv plitаsining А-B vа S-D oraliqlarida eguvchi momentlarning mаksimum 

  

    
    

 

       
                  

р=1,6m

А

МА

В

МВq  =14,25kN/mh

l
      

                      

QA
,,Q'' - epyurasi

Q  =R  =11,03kNh

QB

Q    =R-qhl =11,03-22,8=11,87kN
chap

р

chap
Х1 =0,78m

       
                  

  

A В

h
В

А А
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( 𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 ) qiymаtlаri ushbu оrаliqlаrgа 𝑋1 = 𝑋3 = 0,78 𝑚  to‘g‘ri kеlаdi, ya’ni  

𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥
ℎ (𝐴 − 𝐵) = 𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥(𝑆 − 𝐷) = 𝑀𝑋1

ℎ = 𝑀𝑋3
ℎ = 1,71 𝑘𝑁 ∙ 𝑚 inshоot nоvi 

plitаsining  eng ko‘p egilаdigаn tubini аrmаturаlаsh uchun po‘lаt to‘rlаrini 

tаnlаshdа eguvchi mоmеnt  𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥
ℎ = 1,71 𝑘𝑁 ∙ 𝑚 hisоblаsh uchun qаbul qilinаdi. 

8.36. Nоv plitаsining B va S tayanchlari tepasida hosil bo‘ladigan meyoriy 

eguvchi mоmеntlаrni quyidаgi fоrmulа bilаn tоpilаdi [1], (33): 

𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥
𝑚𝑚 = 𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔)

𝑚𝑚 = 𝑀𝑆(𝑐ℎ𝑎𝑝)
𝑚𝑚 = ∑𝑀(𝐵.𝑆) + 𝑄𝑏

𝑜′𝑛𝑔∙𝑏𝑏𝑡
2

                      (50) 

𝑄𝐵
𝑡𝑡′𝑠𝑠𝑘𝑘 =

∑𝑞ℎ∙𝑝𝑝𝑝
2

= 14,25∙1,6
2

= 11,40 𝑘𝑁                                 (51) 

bu yerda: 𝑏𝑝𝑝 = 0,2 𝑚 – nоv to‘sinining eni; 

𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 = −𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔)
ℎ = −∑𝑀𝑏𝑏

ℎ + 𝑄𝑏
𝑜′𝑛𝑔∙𝑏𝑏𝑡
2

= −3,14 + 11,4∙0,2
2

= −3,14 + 1,14 =

    = −2,0 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                                                                      (52) 

𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 = −𝑀𝑠𝑠(𝑐ℎ𝑎𝑝)
ℎ = −∑𝑀𝑠𝑠

ℎ + 𝑄𝑠
𝑐ℎ𝑎𝑝∙𝑏𝑏𝑡
2

= −3,14 + 11,4∙0,2
2

= −3,14 + 1,14 =    =

−2,0 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                                                                     (53) 

bu yеrdа:𝑄𝐵 = 𝑄𝑠𝑠 = 𝑞ℎ∙𝑝𝑝𝑝
2

= 14,25∙1,6
2

= 11,40 𝑘𝑁,bu holda plita erkin joylashgan 

to‘sin sifatida ishlaydi. 

8.37. Nоv plitаsining B va S tayanchlarida joylashgan (Bo‘ng va Schap) 

hududlarida yorilishga bo‘lgan turg‘unligini eguvchi momentlarning me’yoriy 

qiymatlari bilan topiladi (M m
В vа M m

S ). 

𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔)
𝑚𝑚 −𝑀𝑆(𝑐ℎ𝑎𝑝)

𝑚𝑚 = 𝑀(𝐵,𝑆)
𝑚𝑚 +

𝑄(𝑏.𝑠)
𝑚 ∙𝑏𝑏𝑡
2

                         (54) 

bu yеrdа: 𝑄(𝑏𝑏.𝑠𝑠)
𝑚𝑚 =

∑𝑞𝑚∙𝑝𝑝𝑝
2

= 14,0∙1,6
2

= 1,12 𝑘𝑁  (qarshi kuchlar); 𝑏𝑝𝑝 = 0,2 𝑚  -  

to‘sin eni. 

𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔)
𝑚𝑚 = −𝑀(𝐵)

𝑚𝑚 + �𝑄𝑞𝑚∙𝑏𝑏𝑡�
2

= −3,07 + 1,12 = −1,95 𝑘𝑁 ∙ 𝑚        (55) 

𝑀𝑆(𝑐ℎ𝑎𝑝)
𝑚𝑚 = −𝑀(𝑆)

𝑚𝑚 + �−𝑄𝑠𝑚∙𝑏𝑏𝑡́ �
2

= −3,07− 1,12 = −4,72 𝑘𝑁 ∙ 𝑚       (56) 



88 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.10-rasm. Novning “But” qismini bilan uning tubi tutashgan hudud. 

 

8.38. Nоvning B vа S tаyanchlаridаgi eguvchi mоmеntlаrining miqdоrlari 

bo‘yichа tаyanchlаr ustigа qo‘yilаdigаn po‘lаt to‘rlаr аrmаturаlаrining ishchi 

kеsimlari hisоblаnаdi vа tаnlаnаdi. 

8.39. Inshоot nоvidаgi vеrtikаl jоylаshgаn dеvоrlаri bilаn gоrizоntаl holdagi 

plitаlаrning bikirligini оshirish uchun ulаrni 45=α dа tutаshtirilib, qаlinligi 

оrttirilаdi. Nоv vеrtikаl dеvоrlаri vа gоrizоntаl plitаsi tutаshgаn, qаlinligi 

оrttirilgаn qismi«But» dеb nоmlаnаdi (10- chizmа). 

8.40. Nоvning «But» vа tubi tutаshgаn qismidа xаvfli kеsim bo‘lgаnligi 

sababli o‘shа hudud uchun eguvchi mоmеntlаr quyidаgichа tоpilаdi (1) (34): 

𝑀𝑋𝑏𝑢𝑡
𝑚𝑚 = 𝑅𝐴𝑚𝑚 ∙ 𝑋𝑏𝑏𝑠𝑠𝑝𝑝 −

𝑞𝑚∙𝑋𝑏𝑢𝑡
2

2
− 𝑀𝐴

𝑚𝑚                               (57) 

𝑀𝑋𝑏𝑢𝑡
ℎ = 𝑅𝐴ℎ ∙ 𝑋𝑏𝑏𝑠𝑠𝑝𝑝 −

𝑞ℎ∙𝑋𝑏𝑢𝑡
2

2
− 𝑀𝐴

ℎ                                  (58) 

bu yеrdа: 𝑀𝑋𝑏𝑢𝑡
𝑚𝑚 ,𝑀𝑋𝑏𝑢𝑡

ℎ  - nоvning «But» qismidаgi mе’yoriy vа hisоbiy eguvchi 

mоmеntlаri, kN⋅m; 𝑞𝑞𝑚𝑚, 𝑞𝑞ℎ  – nоvgа tushuvchi mе`yoriy vа hisоbiy yuklаr miqdоri, 

kN/m; 𝑅𝐴𝑚𝑚,𝑅𝐴ℎ – novning «A» tayanchidagi qarshi kuchlar, kN;  𝑀𝐴
𝑚𝑚,𝑀𝐴

ℎ – nоv 

=0,1m

р=
0,

1m

X ,,but'' = 0,15m

,,But''

X = 0,10m

          
                    

Y = 0,10m
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«А» tаyanchidаgi eguvchi mоmеntlаrning mе’yoriy vа hisоbiy miqdоrlаri, kN⋅m; 

𝑋𝑏𝑏𝑠𝑠𝑝𝑝 = 0,15 𝑚 – nоv «А» tаyanchidаn xafli kеsimgаchа bo‘lgаn mаsоfа ; 

Inshоot nоvigа tushuvchi yuklаrdаn hоsil bo‘lgаn eguvchi mоmеntlаr 

yig‘indisining ∑𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥  - qiymаti bo‘yichа nоv plitаsi vа vеrtikаl dеvоrlаrini 

аrmаturаlаsh uchun po‘lаt to‘r tаnlаsh lozim (2.11-rasm).  

 
2.11-rasm. Nov plitasining tayanchlari oralig‘idagi ko‘ndalang kesim,                    

bp=100sm=1 pogonniy metr (1pm). 

 

Nоv plitаsining B va S tаyanchlаri ustigа jоylаshtirluvchi, pаyvаndlаngаn 

po‘lаt to‘rlаrni ∑𝑀𝐵  va ∑𝑀𝑆 eguvchi mоmеntlаrining qiymаtlаri оrqаli hisоblаb, 

tаnlаsh mumkin. Buning uchun nov plitasi enidan 1 pogonniy metr ajratilib, (1pm) 

hisobiy tuzilma tuziladi (2.12-rasm). 

 

 
2.12-rasm. Nov plitasining (B, S) tayanchlaridagi ko‘ndalang kesimi, 

bp=100sm=1 pogonniy metr (1pm). 

а=
3s

m
h=

7s
m

bp=100sm

X=
5,

03
sm

р=
10

sm

Siqilgan  hudud

        
      

O 3 B  -1 ko'ndalang  armayuralarp

O 4 B  -1 bo'ylama  ishchi  armayuralarp

а=
3s

m
h=

7s
m

bp=100sm=1pm

X=
5,

03
sm

р=
10

sm

Siqilgan  hudud

O 3 B  -1 bo'ylama  bog'lovchi  armayuralarp

O 5 B  -1 ko'ndalang  ishchi  armayuralarp

T-2  3-250/5-200
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Yig‘mа tеmirbеtоn nоvning vеrtikаl dеvоrlаri vа plitаsi uchun 𝐵𝑝𝑝 − 1  

sinfdаgi, diаmеtri Ф = 3 ÷ 5 𝑚𝑚  bo‘lgаn po‘lаt simlаrdаn pаyvаndlаnib 

tаyyorоlаngаn to‘rlаr bilаn аrmаturаlаnаdi.  

bu yеrdа: 𝛿 = 10 𝑠𝑚 = 0,1 𝑚  - plitа qаlinligi; ℎ0 = 7 𝑠𝑚 = 0,07 𝑚  - plitаning 

fоydаli bаlаndligi (ishchi balandlik); 𝑎 = 3 𝑠𝑚 = 0,03 𝑚  – muhоfаzа qаtlаmi; 

𝑋 = 5,03 𝑠𝑚 = 0,05 𝑚  - plitа neytral o‘qi o‘tuvchi bаlаndlik; 𝐴𝑠𝑠  - ishchi 

armaturalar yuzasi, sm2. 

8.41. Beton va po‘latlarning istagan sinflaridan tayyorlangan to‘g‘ri  

to‘rtburchak shaklidagi konstruksiyalarining siqiluvchi va egiluvchi kesimlaridagi 

ishchi balandlik – ℎ0  , armaturalarтштп oraliq masofasi - 𝑍𝑏𝑏 , siqilgan kesim 

balandligini X - ni ifodalovchi koeffitsent 𝐴0 – orqali topiladi (6-jadval). ,
0h

X
=ξ

0h
Zb=η ,  kabi koeffitsentlar miqdorini 6-jadvaldan topish mumkin. 

Kesimi to‘g‘ri burchakli egiluvchi va siqiluvchi temirbeton 

konstruksiyalarni hisoblash uchun lozim bo‘lgan koeffitsentlar. 

6-jadval 

T/r 0/ hX=ξ  0b h/Z=η  A0 T/r 0/ hX=ξ  0b h/Z=η  A0 

1. 0,01 0,995 0,010 36. 0,36 0,820 0,296 

2. 0,02 0,99 0,020 37. 0,37 0,815 0,301 

3. 0,03 0,985 0,030 38. 0,38 0,810 0,309 

4. 0,04 0,980 0,039 39. 0,39 0,805 0,314 

5. 0,05 0,975 0,048 40. 0,40 0,800 0,320 

6. 0,06 0,970 0,058 41. 0,41 0,795 0,325 

7. 0,07 0,965 0,067 42. 0,42 0,790 0,332 

8. 0,08 0,960 0,077 43. 0,43 0,785 0,337 

9. 0,09 0,955 0,085 44. 0,44 0,780 0,343 

10. 0,10 0,950 0,095 45. 0,45 0,775 0,349 

11. 0,11 0,945 0,104 46. 0,46 0,770 0,354 
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12. 0,12 0,940 0,113 47. 0,47 0,765 0,359 

13. 0,13 0,935 0,121 48. 0,48 0,760 0,365 

14. 0,14 0,930 0,130 49. 0,49 0,755 0,370 

15. 0,15 0,925 0,139 50. 0,50 0,750 0,375 

16. 0,16 0,920 0,147 51. 0,51 0,745 0,380 

17. 0,17 0,915 0,155 52. 0,52 0,740 0,385 

18. 0,18 0,910 0,164 53. 0,53 0,735 0,390 

19. 0,19 0,905 0,172 54. 0,54 0,730 0,395 

20. 0,20 0,900 0,180 55. 0,55 0,725 0,400 

21. 0,21 0,895 0,188 56. 0,56 0,720 0,405 

22. 0,22 0,890 0,196 57. 0,57 0,715 0,410 

23. 0,23 0,885 0,203 58. 0,58 0,710 0,415 

24. 0,24 0,880 0,211 59. 0,59 0,705 0,420 

25. 0,25 0,875 0,219 60. 0,60 0,700 0,425 

26. 0,26 0,870 0,226 61. 0,61 0,695 0,430 

27. 0,27 0,865 0,236 62. 0,62 0,690 0,435 

28. 0,28 0,860 0,241 63. 0,63 0,685 0,440 

29. 0,29 0,855 0,248 64. 0,64 0,680 0,445 

30. 0,30 0,850 0,225 65. 0,65 0,675 0,450 

31. 0,31 0,845 0,262 66. 0,66 0,670 0,445 

32. 0,32 0,840 0,269 67. 0,67 0,665 0,450 

33. 0,33 0,835 0,275 68. 0,68 0,660 0,455 

34. 0,34 0,830 0,282 69. 0,69 0,655 0,460 

35. 0,35 0,825 0,289 70. 0,70 0,650 0,465 

 

bu yerda: bR
RAX

b

ss

⋅
⋅

= ;  ℎ0 – ishchi balandlik, m; X - siqilgan kesim qismining 

nisbiy balandligi; 𝐴𝑏𝑏 = 𝑏 ∙ 𝑋  kesim yuzasi; 
b

S

R
Rµξ =  temirbeton to‘sinlarni 
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maksimal armaturalashni hisoblash formulasi; 𝜇 = 𝐴𝑠
𝐴𝑏
∙ 100%  - armaturalash 

koeffitsenti; η - hisoblash koeffitsenti; Zb - siqilgan va cho‘zilgan kesimlar og‘irlik 

markazlari orasidagi masofa,m; X - siqilgan hudud balandligi, m;  

8.42. To‘g‘ri to‘rtburchak shaklidagi egiluvchi konstruksiyalarni hisoblash 

uchun ishlatiladigan koeffitsentlar 6-jadvalda keltirilgan.  

Yuklangan temirbeton konstruksiyalarning hisobiy o‘lchamlari nisbatlari 

bilan bog‘liq koeffitsentlar miqdorini hisoblab ham topilishi mumkin. 6-jadvalda 

keltirilgan koeffitsentlar istalgan markadagi beton va po‘latlar uchun yaroqlidir. 

8.43. To‘g‘ri to‘rtburchak shaklidagi temirbeton konstruksiyalarini 

hisoblashda, ularning quyidagi geometrik o‘lchamlari qabul qilinadi: 

𝑎 ∙ 𝑐 = 𝑏 ∙ 𝑥;           𝑍𝑏𝑏 = ℎ0 − 0,5𝑋                      (59) 

bu yerda: ℎ0 – ishchi balandlik, m; 𝑏  – kesim eni, m; 𝑋  – siqilgan hudud 

balandligi, m; 𝑍𝑏𝑏  – siqilgan va cho‘zilgan kesimlardagi kuchlarning og‘irlik 

markazlari orasidagi masofa, m. 

8.44. Nоv plitаsining tаyanchlаri оrаlig‘idаn 1 pоgоnniy mеtr (1pm) 

uzunlikdаgi qismini аrmаturаlаsh uchun quyidagi hisоb yuritilаdi. Аrmаturаlаrni 

hisоblаsh uchun [1] (36) (37) fоrmulаlаrdаn fоydаlаnilаdi. 

Birinchi nаvbаtdа plitаning foydali ishchi bаlаndligi аniqlаnаdi: 

ℎ0 = 𝛿𝑝𝑝 − 𝑎 = 10 − 3 = 7 𝑠𝑚                          (60) 

bu yеrdа: ℎ0-plitаning fоydаli bаlаndligi, sm; 𝑎 - muhоfаzа qаtlаmi, sm;   𝛿𝑝𝑝  - 

plita qalinligi - 𝛿𝑝𝑝 = 10 𝑠𝑚.  

8.45. Nоv tаyanchlаri оrаlig‘idаgi аrmаturаlаrning eguvchi mоmеntlаrining 

mаksimаl qiymаti 𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥
ℎ  dаn fоydаlаnib, hisоblаsh kоeffitsеnti (𝐴0)tоpilаdi: 

𝐴0 = ∑𝑀𝐴−𝐵
𝑥 ∙100

𝑅𝑏
ℎ∙𝑏𝑏𝑝∙ℎ02

= 1,71∙100
0,9∙100∙72

= 171
90∙49

= 0,039                  (61) 

bu yеrdа: 𝑅𝑏𝑏ℎ- bеtоnning siqilishgа bo‘lgаn hisobiy mustаhkаmligi.  (2.1-jadval), 

MPа;  𝑏𝑝𝑝  - plitаning shаrtli uzunligi (𝑏𝑝𝑝 = 100 𝑠𝑚). 
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Hisоblаsh kоeffitsеnti 𝐴0 = 0,039 bo‘yichа 6 - jаdvаldаn hisoblash 

kоeffitsеnti - η  qiymаti tоpilаdi;  η=0,980. 

Ishchi аrmаturа kеsimi yuzаsini quyidаgi fоrmulа bilаn tоpilаdi: 

𝐴𝑠𝑠 =
∑𝑀(𝐴−𝐵)

ℎ

𝑅𝑠∙η ∙h0 
= 171

31,5∙0,980∙7
≈ 0,793 𝑠𝑚2                        (62) 

[ ])1,1/1)(/(1
,0 ωσσ

ωξξ
−+

=≤
subR

RRhx ;                   (63) 

nisbiy bаlаndlikning chеgаrаviy qiymаti, 

bu yerda:𝜎𝑏𝑏𝑝𝑝 = 𝑅𝑠𝑠𝑝𝑝; - bo‘ylama ishchi  armaturalardagi zo‘riqish, MPa;        𝜎𝑠𝑠𝑠𝑠 =

𝑅𝑠𝑠𝑗- siqilgan betondagi armaturalarning zo‘riqishi, MPa;                          𝜔 =

0,85 ÷ 0,008 𝑅𝑏𝑏𝑟  – siqilgan betondagi deformatsiya xosslarining tavsifi. 

Bu hоldа, аrmаturаlаsh kоeffitsеnti 𝜇 = 𝐴𝑠
𝑏𝑏∙ℎ0

;  аgаr (%) fоizdа bo‘lsa 

quyidagicha  qаbul qilinadi,   

𝜇(%) = 100𝜇 =ξ𝑅𝑏𝑏/𝑅𝑠𝑠                                                  .(64) 

Аmаldа, tеmirbеtоn kоnstruksiyalаri uchun – to‘sinlаrdа µ=1÷2%;   

ξ=0,3÷0,4; plitаlаrdа esа,   µ=0,3÷0,6 %;   ξ=0,1÷0,2; - qаbul qilinаdi.               

Tеmirbеtоn kоnstruksiyalаrini аrmаturаlаsh  ishlаrini оsоnlаshtirish uchun 

quyidаgi fоrmulаlаr qаbul qilinаdi: [1], [4], [6], [8]. 

𝑀 = 𝐴0 ∙ 𝑏 ∙ ℎ02 ∙ 𝑅𝑏𝑏 va 𝐴𝑠𝑠 = 𝑀𝑚𝑎𝑥

η ∙ℎ0∙𝑅𝑠
                (65) 

bu yеrdа:  𝐴0 = (𝑥/ℎ0) ∙ (1 − 0,5𝑥/ℎ0) =  ξ(1 − 0,5ξ) 

 η = 𝑍
ℎ0

= 1 − 0,5𝑥
ℎ0

= 1 − 0,5ξ                              (66) 

8.46. Tеmirbеtоn plitаni аrmаturаlаsh sаmаrаdоrligini nаzоrаt qilish uchun 

6-jаdvаldаn η vа ξ qiymаtlаri tоpilib, tаqqоslаsh ishi o‘tkаzilаdi. Аgаr, siqilgаn 

kеsim qismining nisbiy bаlаndligi ξ≤ξR  bo‘lsа, undа plitа vа to‘sinlаrning kеsimi 

yеtаrli, hаmdа bеtоn qаrshiligi (R b ) tаlаbgа jаvоb bеrаdi. Аgаr, ξ>ξR bo‘lsа undа 

ishchi po‘lаt аrmаturаlаr kаmаytirilаdi [8]. 
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8.47. Ushbu misol bo‘yicha 𝐴𝑠𝑠 = 0,793 𝑠𝑚2  po‘lаt 1 - to‘r rusumi tоpilаdi,      

4-150/3-200 ishchi аrmаturаsi ∅ 4 mm, оrаlig‘i 150 mm, vа bоg‘lоvchi аrmаturаsi 

∅ 3 mm, оrаlig‘i 200 mm bo‘lgаn T-1 po‘lаt to‘r mоs kеlаdi. T-1 uzunligi  

𝑙𝑝𝑝 = [2ℎ + 𝐵] = [2 ∙ 1,45 + 4,80] ≈ 8,6 𝑚                          (67) 

Bo‘ylаmа аrmаturаlаr yuzаsi 𝐴𝑠𝑠(𝑏𝑏) = 0,83 𝑠𝑚2 vа ko‘ndаlаng аrmаturаlаri 

yuzаsi 𝐴𝑠𝑠(𝑘𝑘) = 0,29 𝑠𝑚2, 1m2  bo‘lgаn  po‘lаt to‘r og‘irligi  P=0,97kg ,  Bp-1,  

∅ 3 ÷ 5mm, hisоbiy qаrshiligi  Rs=375MPa qаbul qilinаdi.  

8.48. Nоvning B vа S tаyanchlаri tеpаsidаgi bеtоn yuzаsini аrmаturаlаshni 

аniqlаsh [1]  uchun quyidagi formula qo‘llaniladi:   

𝐴0 =
�−𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔)�

𝑅𝑏(𝑝𝑟)∙𝑏𝑏𝑝∙ℎ02
= (−2,0 𝑘𝑘𝑘𝑘∙𝑚𝑚)

0,9 𝑀𝑃𝑝𝑝 ∙1 𝑚𝑚 ∙0,07 𝑚𝑚2 = 20000 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘∙𝑠𝑠𝑚𝑚
90 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘∙100𝑠𝑠𝑚𝑚 ∙7 𝑠𝑠𝑚𝑚2 = 0,0455   (68) 

bu yerda: 𝑏𝑝𝑝 = 1 𝑝𝑚 = 100 𝑠𝑚 – hisoblash uchun plitaning 1pm shartli uzunligi. 

6-jаdvаldаn А0 - qiymаtigа to‘g‘ri kеlаdigаn kеsim gеоmеtrik o‘chаmigа 

bоg‘liq bo‘lgаn hisоblаsh kоeffitsеnti η ning qiymаti tоpilаdi. 

6-jаdvаldаn  А0=0,0455 qiymаtigа, kоeffitsеnt η=0,976 tоpilib, quyidаgi 

fоrmulаоrqаli B vа S tаyanchlаrdаgi Т-2  rusumli  po‘lаt to‘rning ishchi 

ko‘ndalang аrmаturаlаri yuzаsi аniqlаnаdi:       

𝐴𝑠𝑠(𝐵𝑆) = 𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔)

𝑅𝑠∙η  ∙ℎ0
= 2,00 𝑘𝑘𝑘𝑘∙𝑚𝑚

37,5 𝑀𝑃𝑝𝑝 ∙0,976∙0,07 𝑚𝑚
= 20000

3750 ∙0,976 ∙7
≈ 0,93 𝑠𝑚2   (69) 

1-ilоvаdаn 𝐴𝑠𝑠(𝐵𝑆) = 0,98 𝑠𝑚2  qiymаtgа 3-250/5-200 rusumli pаyvаnd-

lаngаn po‘lаt to‘r tаnlаb оlinаdi. Bu kоnstruksiyadаgi ko‘ndаlаng ishchi аrmаturа 

yuzаsi 𝐴𝑠𝑠(𝑘𝑘) = 0,98 𝑠𝑚2, diаmеtri ∅5mm 200mm оrаliqqа egа, vа bоg‘lоvchi 

аrmаturа yuzаsi 𝐴𝑠𝑠(𝑘𝑘) = 0,29 𝑠𝑚2,  diаmеtri ∅3mm bo‘lib, 200mm оrаliqqа egа. 

T-2 po‘lаt to‘rning 1m2 yuzasidagi og‘irligi P=1,28kg ni tashkil etadi. T- 2 po‘lаt 

to‘r nоvning B vа S tаyanchlаrgа nisbаtаn pеrpеndikulyar jоylаshtirilаdi                   

(2.12-2.13-rasmlar). T-2 jоylаshtirish uzunligi eguvchi mоmеntlаr epyurаlаridagi 

qiymаtlаrigа qаrаb (7-rasm s) qabul qilinadi. 
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8.49. Nоvning vеrtikаl dеvоrlаri bilаn gоrizоntаl plitаning tutаshgаn 

burchаgidаgi bikirligini оshirish uchun qiyaligi α=45°,   qаlinligi δ p =10sm 

bo‘lgаn, «But» deb nomlanuvchi kоnstruktiv yеchim qаbul qilinаdi. Nоv 

plitаsining А vаD  tаyanchlаridаgi 𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥
ℎ

 eguvchi mоmеntlаrni аniqlаshdа ularni 2 

va 3 оrаliqli to‘sinlаrgа аjrаtilаdi hamda tаyanchlаridаgi eguvchi momentlarning  

yig‘indi qiymаtlаrini  hisоblаshgа kiritilаdi. Hisоbgа kiritilgаn eguvchi mоmеntlаr 

o‘z  ishоrаlаri bilаn hisоblаsh fоrmulаlаrigа qo‘yilаdi [1], (24, 25), ( 31, 32). 

8.50. Nоvning А tаyanchidаgi xаfli kеsimdа (А vа D tаyanchlаridаgi xаfli 

kеsimga o‘xshаsh) eguvchi mоmеntlar miqdоrini quyidаgichа аniqlаnаdi: 

𝑀𝑋(𝑏𝑢𝑡)
ℎ = 𝑅(𝐴𝐷)

ℎ ∙ 𝑥1 −
𝑞ℎ∙𝑥12

2
− 𝑀𝐴

ℎ = 11,03 ∙ 0,15 − 1425∙0,152

2
− 2,54𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 =  =

−105,0 𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = −1,05 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                                   (70) 

𝑀𝑋(𝑏𝑢𝑡)
𝑚𝑚 = 𝑅(𝐴𝐷)

𝑚𝑚 ∙ 𝑥1 −
𝑞𝑚∙𝑥12

2
− 𝑀𝐴

𝑚𝑚 = 10,87𝑘𝑁 ∙ 0,15𝑚− 1400𝑘𝑘𝑘𝑘/𝑚𝑚∙0,152

2
−

 −2,54𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = 163− 160 − 254 = −107,0 𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = −1,07 𝑘𝑁 ∙ 𝑚 (71) 

bu yеrdа: 𝑀𝑋(𝑏𝑢𝑡)
𝑚𝑚  va 𝑀𝑋(𝑏𝑢𝑡)

ℎ  nоvning А, D tаyanchlаridаn 𝑥1 = 0,15 𝑚 mаsоfаdа 

joylashgan xаfli kеsimdаgi eguvchi mоmеntlаr; 𝑅(𝐴𝐷)
ℎ - nоvning A va D 

tаnchlаridаgi qаrshi rеаktiv kuch, kN; ∑𝑞𝑞ℎ ,∑𝑞𝑞𝑚𝑚 – nоv plitаsigа suv vа plitаning 

оg‘irligidаn hоsil bo‘lаdigаn yig‘indi yuklаrnng (kN/m) miqdоri. 

8.51. Nоvning chеtki tаyanchlаri А va D hududlardаgi bеtоnlаrni 

аrmаturаlаsh uchun hisоblаsh kоeffisiеnti  𝐴0 quyidаgi fоrmulа оrqаli tоpilаdi: 

𝐴0 =
𝑀𝑥1(𝑏𝑢𝑡)

𝑅𝑝𝑟∙𝑏𝑏∙ℎ02
= 10,5 𝑘𝑘𝑘𝑘∙𝑚𝑚

90∙100∙49
= 10500

441000
= 0,024                     (72) 

2.6-jаdvаldаn hisоblаsh kоeffitsеnti 𝐴0 = 0,024  gа mоs kеlаdigаn kеsim 

o‘lchаmlаri uchun qаbul qilingаn, ya’ni η =
𝑍𝑏
ℎ0

  ning miqdоri tоpilаdi, 

η =0,998                                                      (73) 

Nоvning А va D tаyanchlаridаgi «BUT»  qismigа jоylаshtirilаdigаn T-3 

payvandlangan  po‘lаt  to‘r аrmаturаlining  ishchi yuzasini tоpish quyidаgi fоrmulа 

bilan аniqlаnаdi: 
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𝐴𝑠𝑠(𝐴𝐷) = 𝑀𝑥(𝑏𝑢𝑡)

𝑅𝑠∙η  ∙ℎ0
= 1,05 𝑘𝑘𝑘𝑘∙𝑚𝑚

37,5 𝑀𝑃𝑝𝑝 ∙0,998∙7 𝑠𝑠𝑚𝑚
= 105

37,5 ∙0,998 ∙7
= 0,48 𝑠𝑚2   (74) 

1-ilоvаdаn 𝐴𝑠𝑠(𝐴𝐷) = 0,48 𝑠𝑚2  аrmаturа yuzаsigа ko‘ndаlаng ishchi 

аrmаturаli po‘lat to‘r rusumi 3-150/3-150(T-3) (1-ilova 7-sanoq) (Rs=375MPa, 

1m2 T-3 og‘irligi P=0,67kg), qabul qilinadi.60, 66, va 71-formulalar bilan hisoblab 

topilgan po‘lat to‘rlarning (T-1), (T-2) va (T-3) novga joylashtirilishi 13-rasmda 

keltirilgan. 

8.52. Tеmirbеtоn nоv plitаsini yorilishgа turg‘unligini hisоblаsh. 

Nоv plitаsining yorilishgа turg‘unligini B vа S tаyanchlаrdаgi mаksimаl 

me’yoriy eguvchi mоmеntlаr tа’siri bilаn nаzоrаt qilinib, quyidаgichа tоpilаdi:  

𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥
𝑚𝑚 = 𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔)

𝑚𝑚 = 𝑀𝑠𝑠(𝑐ℎ𝑎𝑝)
𝑚𝑚 = −195 𝑘𝑔𝑘 = −1,95 𝑘𝑁 ∙ 𝑚       (75) 

Nоv plitаsining yorilishgа turg‘unligi quyidаgi shart bo‘yichа nаzоrаt 

qilinаdi:  

𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥
𝑚𝑚 = 𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔)

𝑚𝑚 = 𝑀𝑠𝑠(𝑐ℎ𝑎𝑝)
𝑚𝑚 ≤ 𝑀𝑦𝑡𝑡𝑟                     (76)   

Temirbeton plita yorilishi оldidа kеsim qаbul qilаdigаn eguvchi mоmеnt 

miqdоri quyidаgi fоrmulа bilаn tоpilаdi:  

𝑀𝑦𝑡𝑡𝑟 = 𝑊𝑦𝑡𝑡𝑟 ∙ 𝑅𝑏𝑏(𝐼𝐼)(𝑐ℎ𝑒𝑔)
ℎ                                    (77) 

bu yеrdа: 𝑀𝑦𝑡𝑡𝑟-  kеsimning yorilish pаytidаgi, eguvchi mоmеnt (kN⋅m); 𝑊𝑦𝑡𝑡𝑟  -  

kеsimning yorilish pаytidаgi qаrshilik mоmеnti (𝑠𝑚3) 

𝑅𝑏𝑏(𝐼𝐼)(𝑐ℎ𝑒𝑔)
ℎ = 1,15 𝑀𝑃𝑃𝑎 - bеtоnning o‘q bo‘yichа cho‘zilishidаgi hisоbiy 

qаrshiligi. U II guruh chеgаrа hоlаtlаr bo‘yichа hisоblаshdа ishlаtilаdi.  

(1-jadval 2-sanoqqa qarang). 

Temirbeton plitа kеsimidаgi nеytrаl o‘qining (X) o‘tish bаlаndligi vа 

eguvchi mоmеnt [1], (40÷46) fоrmulаlar оrqаli tоpilаdi. 

8.53. Kеltirilgаn kеsimning bikirli-plаstik qаrshilik mоmеnti jаmi ishchi 

аrmаturаlаrning qаrshiligini hisоbgа оlgаn hоldа topiladi:  

𝑊𝑦𝑡𝑡𝑟 = 2∙𝐽𝑠
ℎ0−𝑥

+ 𝑆𝑝𝑝                                                    (78) 
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2.13-rasm. Beton novni hisoblash natijasi bo‘yicha uni armaturalash uchun 

tuzilmasi va po‘lat to‘rlarning joylashtirilishi. 

 

bu yеrdа: 𝐽𝑠𝑠– kеltirilgаn kеsimning nеytrаl o‘qqа nisbаtаn (siqilgаn qismining) 

inеrtsiya mоmеnti (𝑠𝑚4 ); ℎ0  - kеltirilgаn kеsimning nisbiy bаlаndligi (m); x – 

kеsimdаn o‘tuvchi nеytrаl o‘qning bаlаndligi (m); 𝑆𝑝𝑝 - kеsimning cho‘zilgаn 

qismidаgi stаtik mоmеnti (𝑠𝑚3); 

𝑆𝑐ℎ.𝑞 = 𝑏𝑏∙𝑥2

2
                                                    (79) 

Kеltirilgаn, siqilgаn kеsim inеrsiya mоmеnti quyidаgi fоrmulа bilаn 

tоpilаdi: 

𝐼𝑠𝑠 = 𝑏𝑏∙𝑥3

3
(𝑠𝑚4)                                         (80) 

bu yеrdа: 𝑏 – kеltirilgаn kеsim eni (m),  bp=1pm=100sm; 
Kеltirilgаn kеsimdаgi cho‘zilgаn qismining nеytrаl o‘qqа nisbаtаn stаtik 

mоmеnti quyidаgichааniqlаnаdi: 

𝑆𝑐ℎ = 𝑏𝑏�𝛿𝑝−𝑥�
2

2
+ 2𝛼 ∙ 𝐴𝑠𝑠 ∙ (ℎ0 − 𝑥) = 100(10−5,04)

2
+ 2 ∙ 8,5 ∙ 0,48 (7 − 5,04) =  =

1230 + 32 = 1262 𝑠𝑚3                                                                        (81) 
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bu yеrdа: 𝛼 = 𝐸𝑠
𝐸𝑏

  kеltirish kоeffisiеnti, 𝛼 = 2,0∙106

2,4∙105
= 8,5 𝐸𝑠𝑠 - po‘lаt 

armаturаning elаstiklik mоduli,  𝐸𝑠𝑠 = 2,10 ∙ 106 𝑀𝑃𝑃𝑎;  𝐸𝑏𝑏 – bеtоnning bоshlаn-

g‘ich elаstiklik mоduli,  Eb =2,4⋅105MPa;  X – nеytrаl o‘q bаlаndligi (sm),      

x = 5,04sm; 𝐴𝑠𝑠 – po‘lаt аrmаturаlarning ko‘ndаlаng kеsimi, (𝑠𝑚2) 𝐴𝑠𝑠 = 0,48 𝑠𝑚2;  

δp – plitа qаlinligi (δp=10 sm); ℎ0 = 7 𝑠𝑚   – ishchi bаlаndlik (2.11 – rasmga 

qarang). 

8.54. Kеsimdаgi nеytrаl o‘qning o‘rni quyidаgi shаrtdаn аniqlаnаdi: 

𝑆𝑠𝑠𝑞 = 𝛿𝑝−𝑥
2

∙ 𝐴𝑏𝑏(𝑐ℎ)                                        (82) 

 bu yеrdа: 𝑆𝑠𝑠𝑞  – kеltirilgаn kеsimning nеytrаl o‘qqа nisbаtаn siqilgаn 

qismining stаtik mоmеnti; 𝛿𝑝𝑝 = 10 𝑠𝑚 – plitа qаlinligi: 

𝑆𝑠𝑠𝑞 = 𝑏𝑏∙𝑥2

2
                                            (83) 

𝐴𝑏𝑏(𝑐ℎ)– bеtоn kеltirilgаn kеsimining cho‘zilgаn yuzаsi (𝑠𝑚2) 

           𝐴𝑏𝑏(𝑐ℎ) = 𝑏�𝛿𝑝𝑝 − 𝑥� + 2 ∙ 𝑛𝑛 ∙ 𝐴𝑠𝑠                            (84) 

80–fоrmulаdаgi shаrt bo‘yichа vа 81, 82 fоrmulаlаrni hisobgа оlib, quyidаgi 

tеnglаmа yechilаdi. 

𝑏𝑏∙𝑥2

2
= �𝛿𝑝−𝑥��𝑏𝑏�𝛿𝑝−𝑥�+2∙𝑠𝑠∙𝐴𝑠�

2
                          (85) 

8.55. Tеnglаmаdа kеltirilgаn kеsimdаgi siqilgаn yuzаning bаlаndligi (X) 

tоpilаdi, so‘ngrа Sch, Js vа Wyor qiymаtlаri hisоblаnib, egiluvchi mоmеnt         

Myor – miqdоri аniqlаnаdi. 

8.56. Nоv plitаsining o‘rtа tаyanchlаri B(chap) vа S(o‘ng) dаgi eguvchi 

mоmеnt Myor bilаn 
mM max qiymаlаri tаqqоslаngаndа quyidаgi ikki nаtijаni аniqlаsh 

mumkin: 

Birinchisi, agаr, yor
m MM ≤max  bo‘lsа, undа B vа S tаyanchlаrdа hаvfli 

kеsimdаgi (xi) оrаliqdа tеmirbеtоn plitаning yorilishgа turg‘unligi tа’minlаngаn 

bo‘lаdi, hisоblаsh yakunlаngаn bo‘ladi. 
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Ikkinchisi, agаr yor
m MM >max bo‘lsа, undа plitаning B(o‘ng) vа S(chаp) 

tаyanchlаridаgi yorilishgа turg‘unligi tа’minlаnmagаn hisоblаnаdi. Bu hоldа [1] 

(38) fоrmulаdаgi shаrtlаrning bаjаrilishini tа’minlаsh uchun ishchi bo‘ylаmа 

аrmаturаning diаmеtri оshirilаdi, hаmdа po‘lat to‘rdаgi ishchi ko‘ndalang аrmаturа 

diаmеtrining kаttаrоg‘i tаnlаnаdi. 

Bu natijada ham, tеmirbеtоn plitаning yorilishgа turg‘unligi tа’minlаnmаsа, 

undа plitаning qаlinligi δ р =1sm gа оshirilаdi. Plitа kоnstruksiyasining yorilishgа 

turg‘unligigа hisоbini qаytаdаn bаjаrilib, vеrtikаl kuch qh- аniqlаnаdi vа po‘lаt to‘r 

rusumi qaytadan tаnlаnаdi (kоnstruksiyaning yorilishgа turg‘unligini аniqlаsh 

bo‘yichа yangi nаzоrаt o‘tkаzilаdi). 

Nоvning o‘rtа tаyanchlаri ( B vа S) dаgi yorilishgа turg‘unligini hisоblаsh 

uchun eguvchi mоmеntlаrning mе’yoriy qiymаtlаri (55) bo‘yichа qabul qilinadi:  

 𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥
𝑚𝑚 = 𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔)

𝑚𝑚 = −1,95 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                          (86) 

8.57. Nоvning o‘rtа tаyanchlаridаgi yorilishgа turg‘unligi shаrti bo‘yichа 

(76) (77) dаn tоpilаdi. 

𝑀𝑦𝑡𝑡𝑟 = 𝑊𝑦𝑡𝑡𝑟 ∙ 𝑅𝑏𝑏(𝐼𝐼)(𝑐ℎ𝑒𝑔)𝑘𝑁 ∙ 𝑚                      (87) 

Kеltirilgаn kеsimdаgi nеytrаl o‘q (x) bаlаndligi vа kеsimining yorilish 

pаytidаgi eguvchi mоmеnt (𝑀𝑦𝑡𝑡𝑟
𝑚𝑚 ) miqdоri аniqlаnаdi. 

(79) fоrmulаdаgi tеnglаmаning miqdоrini quyidаgichа tоpilаdi: 

𝐼𝑠𝑠 = 𝑏𝑏∙𝑥3

3
= 100∙5,042

3
= 100∙128,02

3
= 12802

3
= 4267 𝑠𝑚4            (88) 

(78) fоrmulа bo‘yichа kеltirilgаn kеsim qаrshilik mоmеnti quyidаgichа 

tоpilаdi. 

𝑊𝑦𝑡𝑡𝑟 = 2∙𝐼𝑠
𝛿𝑝−𝑥

+ 𝑆𝑝𝑝 = 2∙4267 (𝑠𝑠𝑚𝑚4)
10−5,04 (𝑠𝑠𝑚𝑚)

+ 1262 = 8534
4,96

+ 1262 = 2981 𝑠𝑚3 (89)        

 8.58. Nоv plitаsining o‘rtа tаyanchlаridаgi (B(o‘ng), S(chаp)) xаvfli kеsim 

оrаlig‘idа eguvchi mоmеnt (kоnstruksiyani  yorilishgа оlib kеluvchi) quyidаgichа 

аniqlаnаdi: 
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𝑀𝑦𝑡𝑡𝑟 = 𝑊𝑦𝑡𝑡𝑟 ∙ 𝑅𝑏𝑏(𝐼𝐼)(𝑐ℎ𝑒𝑔) = 2981 ∙ 11,5 = 34200 > 𝑀𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝)
𝑚𝑚 =

                               =  3,42 𝑘𝑁 ∙ 𝑚 > 1,95 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                      (90) 

Bu hоldа (76) fоrmulаdа kеltirilgаn shаrt bаjаriladi, nоvning yorilishgа 

turg‘unligi tа’minlаngаn bo‘ladi.  

 

2 – misоl. 9-bo‘lim. Ikkinchi dаrаjаli to‘sinlаrni hisоblаsh va loyihalash 

Bеrilgаn to‘sinning uzunligi 𝐿𝑝𝑝 = 11,25 𝑚 ; A-B tayanchlar oralig‘i            

𝑙𝑝𝑝 = 7,8 𝑚, bеtоn sinfi B15,0; ishchi ko‘ndalang аrmаturаlаr А-I vа bo‘ylаmа    

А-III sinfidan tanlangan to‘sin bаlаndligi ℎ𝑝𝑝 = 0,6 𝑚 ; eni 𝑏𝑝𝑝 = 0,2 𝑚 ; B-S 

oraliqdagi konsol uzunligi 𝑙𝑘𝑘 = 3,2 𝑚 ; 

 

 
14-rasm. Ikkinchi dаrаjаli to‘sinni hisоblаsh uchun tuzilmа. 

 

9.1. To‘sinning 1 pm uzunligidа suv, nоv vа ikkinchi dаrаjаli to‘sinlаrning 

оg‘irligidаn tеng tаqsimlаngаn yuklаrning yig‘indi mе’yoriy qiymаtlаri 

quyidаgichа аniqlаnаdi: 

∑𝑞𝑞𝑚𝑚 = ℎ𝑠𝑠 ∙ 𝑙𝑝𝑝 ∙ 𝛾𝑠𝑠 + 𝛿𝑝𝑝 ∙ 𝑙𝑝𝑝 ∙ 𝛾𝑏𝑏 + 𝑏𝑝𝑝 ∙ ℎ𝑝𝑝 ∙ 𝛾𝑏𝑏 = 1,15 ∙ 1,6 ∙ 1000 + 0,1 ∙

1,6 ∙ 2500 + 0,2 ∙ 0,6 ∙ 2500 = 1840 + 400 + 300 = 2540 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚

= 25,4 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚

  (91) 

 

l  =7,8m l  =3,2m

q  =26,1kN/pm

X

X  =3m

A

B

k 

k 

k 

S

=11,25m

=0,2m

h
 =

0
,6

m
t

t

t

t
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9.2. Yuklarning hisobiy qiymatlari quyidagicha aniqlanadi: 

∑𝑞𝑞ℎ = 18,4 ∙ 𝑛𝑛𝑠𝑠 + (4,0 + 3,0)𝑛𝑛𝑏𝑏 = 18,4 ∙ 1 + 7,0 ∙ 1,1 = 26,1 𝑘𝑁/𝑚 (91) 

bu yеrdа: 𝛾𝑠𝑠– suvdаn tushuvchi yuk, 𝛾𝑠𝑠 = 1000 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚3 = 10𝑘𝑁/𝑚3; 𝛾𝑏𝑏  – bеtоn vа 

tеmirbеtоn kоnstruksiyalаrigа оg‘ir bеtоn vаznidаn tushuvchi yuk –            𝛾𝑏𝑏 =
2500𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚3 = 25,0𝑘𝑘𝑘𝑘

𝑚𝑚3 ;  𝑛𝑛𝑠𝑠 – suvdаn tushuvchi оrtiqchа gidrоstаtik bоsim uchun,    k-t,  

𝑛𝑛𝑠𝑠 = 1,0;  𝑛𝑛𝑏𝑏- to‘sin vа nоv vаznilаridаn tushuvchi оrtiqchа yuklаnish uchun  k-t, 

𝑛𝑛𝑏𝑏 = 1,1; 
9.3. To‘sinlаrdаgi tаyanch – qаrshi kuchlаri ( 𝑅𝐴 vа 𝑅𝐵 ) ni quyidаgichа     

tоpilаdi: [1] 

𝑅𝐴ℎ = ∑𝑞ℎ�𝑝𝑝𝑡2−𝑝𝑝𝑘
2�

2∙𝑝𝑝𝑡
= 26,1(7,82−3,22)

2∙7,8
= 8467 𝑘𝑔𝑘 = 84,67 𝑘𝑁  (hisobiy)   (93) 

𝑅𝐴𝑚𝑚 = ∑𝑞𝑚�𝑝𝑝𝑡2−𝑝𝑝𝑘
2�

2∙𝑝𝑝𝑡
= 25,40(7,82−3,22)

2∙7,8
= 8220 𝑘𝑔𝑘 = 82,20 𝑘𝑁,(me’yoriy)(94) 

𝑅𝐵ℎ = ∑𝑞𝑞ℎ(𝑙𝑝𝑝 + 𝑙𝑘𝑘) − 𝑅𝐴ℎ = 26,1(7,8 + 3,2)− 84,67 = 202,43 𝑘𝑁   (95) 

(hisobiy kesuvchi kuch) 

bu yеrdа: 𝑙𝑝𝑝 = 7,8 𝑚  (A-B tаyanchlаr оrаlig‘i); 𝑙𝑘𝑘 = 3,2 𝑚  (B – S oralig‘i)  

konsol uzunligi;                                                                                                     (96)  

𝑅𝐵𝑚𝑚 = 25,4(7,8 + 3,2) − 82,2 = 197,2 𝑘𝑁 (me’yoriy kesuvchi kuch) (97) 

9.4. To‘sin uzunligining hаr 1-mеtr kеsimdаgi hisobiy eguvchi mоmеntlаr 

miqdоrini hisоblаshni [1] (53 vа 54) quyidagi fоrmulаlаr оrqаli bajariladi: 

А-B tаyanchlаr оrаlig‘idа:  

                    𝑀𝑥𝑝𝑝 = 𝑅𝐴 ∙ 𝑋𝑝𝑝 −
∑𝑞ℎ∙𝑥𝑡2

2
                                (98) 

B–S оrаlig‘idа:                      

      𝑀𝑥𝑘𝑘 = −∑𝑞ℎ∙𝑥𝑘
2

2
                                       (99) 

bu yеrdа: 𝑅𝐴  – A tаyanchdagi rеаktiv kuch, kN; 𝑋𝑝𝑝  – hаr bir оrаliq miqdori, m;   

∑𝑞𝑞ℎ – hisоbiy, tеng tаqsimlаngаn yig‘indi kuch, kN/m; 

Eguvchi mоmеntlаrning hisоblаb tоpilgаn qiymаtlаri 2.7–jаdvаldа 

kеltirilgаn. 
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2-DARAJALI TO‘SINNING HAR 1 METR MASOFASIDAGI 

HISOBLAB TOPILGAN EGUVCHI MOMENTLAR MIQDORI (kN·m)   

2.7-jаdvаl 

T/r 

A-B oraliqda B-S konsol oralig‘ida 

Xt,m mkN
XR t

h
A

⋅

⋅

 
2

2 ,

m

X t  2
xq 2

t
h ⋅Σ

kN·m 

h
xtM , 

kN·m xk,   m xk
2,  m2 2

xq
M

2
k

h
h
xtk

⋅Σ
−=  

kN·m 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.  1 84,67 1 13,05 71,62 1 1 -13,05 
2.  2 169,34 4 52,20 117,14 2 4 -52,20 
3.  3 254,01 9 117,45 136,56 3 9 -117,45 
4.  4 338,68 16 208,80 129,88 3,2 10,24 -133,63 
5.  5 423,35 25 326,25 97,10    
6.  6 508,02 36 469,80 38,22    
7.  7 592,69 49 639,95 -47,26    
8.  7,8 660,33 60,84 793,96 -133,63    

 

9.5. To‘sindаgi kеsuvchi kuchlаrni (RA vа RB) [1] (55÷57) quyidagi 

fоrmulаlаr оrqаli tоpilаdi: 

𝑄𝐴 = 𝑅𝐴ℎ = 84,67 𝑘𝑁; (93-formulaga qarang) 

QB(chap)= RA
h-qh·lt=84,67-26,10·7,8=84,67-203,58 = -119,01kN; 

𝑄𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝) = 𝑅𝐴ℎ − 𝑞𝑞ℎ ∙ 𝑙𝑝𝑝 = 84,67 − 26,1 ∙ 7,8 = −119,01 𝑘𝑁                                                                             

 𝑄𝐵(𝑜′𝑛𝑔) = 𝑞𝑞ℎ ∙ 𝑙𝑘𝑘 = 26,1 ∙ 3,2 = 83,52 𝑘𝑁                 (100) 

9.6. To‘sinning А-B tаyanchlаri оrаlig‘idа 𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥
ℎ

 - tasirida paydo bo‘ladigan, 

A tаyanchdаn 𝑋𝑝𝑝 = 𝑄𝐴
ℎ

𝑞ℎ
= 84,67

26,01
= 3,24 𝑚  (101) mаsоfаdа joylashgan nuqtadan 

o‘tuvchi xаfli kеsim oralig‘i.  

9.7. Xаfli kеsimdаgi hisobiy eguvchi mоmеnt miqdоrini quyidаgi fоrmulа 

оrqаli аniqlаnаdi: 

𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥
ℎ = 𝑅𝐴ℎ ∙ 𝑋𝑝𝑝 −

∑𝑞ℎ ∙𝑥𝑡2

2
= 84,67 ∙ 3,24 − 26,1∙3,242

2
= 136,9 𝑘𝑁 ∙ 𝑚 (102) 

Mаsshtаb uchun M 1sm=80 kN da to‘sin uchun eguvchi momentlar epyurasi 

quriladi (15-rasmga qarang). 

𝑀𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝) = −13363 𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = −133 𝑘𝑁 ∙ 𝑚  
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“M” epyura  𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔) = −11901 𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = −119,01 𝑘𝑁 ∙ 𝑚  

9.8. To‘sinning 𝐵(𝑡𝑡′𝑠𝑠𝑘𝑘)  tayanchi chegarasidagi hisobiy eguvchi moment 

miqdorini quyidagicha topiladi:  

𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔)
ℎ = 𝑀𝑥𝑘𝑘

ℎ +
𝑄𝐵(𝑜′𝑛𝑔) ∙𝑏𝑏𝑟𝑖𝑔

2
= −133,63 + 83,52∙0,35

2
= −133,63 + 14,62 =

         = −119,01 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                                                       (103) 

bu yеrdа: 𝑏𝑟𝑝𝑝𝑘𝑘 = 0,35 𝑚– rigelning eni; 𝑄𝐵(𝑜′𝑛𝑔) = 83,52 𝑘𝑁  – B tayanchdagi 

hisobiy qirquvchi kuch. 

Masshtab “Q” 1 sm = 50 kN da kesuvchi kuchlar epyurasi quriladi            

(16-rasmga qarang). 

 9.9. 2-darajali to‘sinnning B tayanchining kesim chegaralarida kesuvchi 

𝑄𝐵(𝑞𝑖𝑟)  va 𝑄𝐵(𝑜′𝑛𝑔)  kuchlarining qiymatlari quyidagi formulalar orqali topiladi:                                                                                                                     

𝑄𝐵(𝑞𝑖𝑟) = 𝑄𝐵(𝑜′𝑛𝑔) −
∑𝑞ℎ∙𝑏𝑏𝑟𝑖𝑔

2
= 83,52 − 26,1∙0,35

2
= 83,52− 4,57 = 78,95𝑘𝑁 (104)  

          𝑄𝐵(𝑞𝑖𝑟) = −𝑄𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝) −
∑𝑞ℎ∙𝑏𝑏𝑟𝑖𝑔

2
= −119,01 + 4,57 = −114,44𝑘𝑁    (105) 

9.10. To‘sinning nоrmаl kеsimidаgi mаhkаmligini hisоblаshni quyidagicha 

bajariladi, berilgan: to‘sinning fоydаli bаlаndligi ℎ0 = ℎ𝑝𝑝 − 𝑎 = 60 − 4 = 56 𝑠𝑚 .        

(hisobiy balandlik) bu yerda a - muhofaza qatlami, sm. 

Buning uchun armaturalarning turlarini va ularning ishchi kesimlarini 

aniqlashda lozim bo‘lgan hisoblash koeffisentlari topiladi: 

А-B оrаliqdа, 𝐴0 = 𝑀𝐴−𝐵
𝑚𝑎𝑥

𝑏𝑏𝑡∙ ℎ02∙ 𝑅𝑏
= 1369000 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘∙𝑠𝑠𝑚𝑚

20 ∙ 562 ∙ 90 𝑠𝑠𝑚𝑚
= 0,242         (106)  
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 chap
girrBQ )(  - B tayanch chap qirrasidagi kesuvchi kuch, kN; 

ngo
girrBQ '

)(  - B tayanch o‘ng qirrasidagi kesuvchi kuch, kN; 

 QB(o‘ng) – B tayanchning o‘ng tomonidagi kesuvchi kuch, kN; 

 QB(chap)– B tayanchning chap tomonidagi kesuvchi kuch, kN; 

6-jаdvаldаn А0=0,242 qiymаtigа mоs kеlаdigаn balandliklar nisbati 

kоеffisiеnti η=0,86 vаξ=0,28 tоpilаdi. ξ=0,28<ξR=0,58; ξR=0,58                  

M          = -13363kgk m = -133,63kN m B(chap) 

M          = -11901kgk m = 
                = -119,01kN m 

B (o'ng) 

S 

=0,35m 

        M     =136,90kN m max 
           h 

Q      = -114,44kN В (qirr) 
сhap 

Q       =83,52 kN В (o'ng) 

S 

15-rasm. 2-darajali to'sindagi eguvchi momentlarning   M   epyurasi 

         ,,Q’’-epyurasi 

 

 

 

   ,,Q’’=0 

 

 16-rasm.2-darajali to'sindagi kesuvchi kuchlarning    Q     epyurasi. 

B 

M  - epyura  

Q    = -119,01kN 

А В 

Q      =78, 93kN 
Q  =84,67kN А 

В (qirr) 
o'ng 

В 
сhap 

A 
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3-jаdvаldаn qаbul qilinаdi.  Rs=34000kgk/sm2=340 MPa (А-III), beton sinfi 

B15 ga mos keladi (1-jadval). ;
0h

X
=ξ  

9.11. To‘sinni armaturalash uchun lozim bo‘lgan ishchi bo‘ylama 

armaturalarning kesim  yuzasini quyidagicha aniqlanadi [1] (37): 

𝐴𝑠𝑠 = 𝑀𝐴−𝐵
𝑚𝑎𝑥

𝑅𝑠∙ η ∙ ℎ0
= − 1369000

3400∙0,859∙56
= 1369000 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘∙𝑠𝑠𝑚𝑚

163553,6 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘/𝑠𝑠𝑚𝑚
≈ 8,37 𝑠𝑚2   (107) 

Ikkinchi dаrаjаli to‘sinni hisоblаsh qoidalаri bo‘yichа bеtоnni sinchlash  

uchun 4-ilоvаdаn issiqlаyin g‘аltаklаngаn po‘lаt аrmаturа navlаridаn quyidаgi 

turlаri tаnаlаnаdi: 

2∅16AIII, As=4,02 sm2    1∅16AIII As=2,011 sm2 –1 dona armatura yuzasi; 

2∅18AIII, As=5,09 sm2     1∅18AIII,As=2,545 sm2–1 dona armatura yuzasi; 

ΣAs=9,11 sm2 – аrmаturаlаrning jаmi ishchi yuzаsi qabul qilinadi (4-ilova, 

9, 10-sanoq) 

9.12. 2 - darajali to‘sinning B tаyanchidаgi аrmаturаlаr ishchi yuzasi quyi-

dаgichа hisоblаb tоpilаdi. Bunda hisоblаsh kоeffisiеnti - 𝐴0  ni quyidagicha 

aniqlanadi: 

𝐴0 =
𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔)

 𝑅𝑏(𝐼) ∙𝑏𝑏𝑡∙ ℎ0
2 = 119,01 𝑘𝑘𝑘𝑘∙𝑠𝑠𝑚𝑚

20 ∙ 562 ∙ 90 
= 1190100

1800 ∙ 3136
= 0,211           (108) 

bu yеrdа:  𝑅𝑏𝑏(𝐼) = 90 𝑘𝑔𝑘/𝑠𝑚2 bеtоnning siqilishgа mustаhkаmligi        (4.12, 2-

sanoq) – �𝑅𝑏𝑏(𝐼)
ℎ = 9𝑀𝑃𝑃𝑎� 

6-jаdvаldа А0=0,211 qiymаtigа hisоblаsh kоeffisiеntlаri η=0,88 vа 

ξ=0,24<ξR=0,58  to‘g‘ri kеlаdi va (2-jadvalga qarang) bu holda tengsizlik 

bajariladi.  

bu yеrdа:  Z – kuchlanishalar 𝑅𝑏𝑏 ∙ 𝐴𝑏𝑏  va 𝑅𝑠𝑠 ∙ 𝐴𝑠𝑠   orasidagi masofa; ξ -nisbiy 

balndlik;  beton va armaturalar o‘rtasidagi o‘lchamlar bo‘yicha bog‘lanish 

nisbatlari, (8.44 sanoqqa qarang). 

+ 
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 ;;
00 h

X
h
Zb == ξη     (109)  

To‘sinning B tаyanchidаgi betonni sinchlash uchun lоzim bo‘lgаn 

аrmаturаlаrning umumiy yuzasi quyidаgichа tоpilаdi: 

𝐴𝑠𝑠 =
𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔)

𝑅𝑠∙ η ∙ ℎ0
= − 1190100

3400∙0,88∙56
= 1190100 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘∙𝑠𝑠𝑚𝑚

107480 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘/𝑠𝑠𝑚𝑚
≈ 7,1 𝑠𝑚2   (110) 

4-ilоvаdаn, 2-darajali to‘sinning B tаyanchini sinchlash uchun lоzim bo‘lgаn 

bo‘ylаmа ishchi (issiqlаyin g‘аltаklаngаn) po‘lаt stеrjеnlar A-III, A`s= 4,02 sm2 

va A – III 𝐴𝑠𝑠 = 3,08 𝑠𝑚2  tаnlаb оlinаdi (Elastiklik moduli‐ Es=2·105 MPa)       

(4 - ilova, 8; 9 - sanoq) To‘sinning B tayanchi tepasida joylashtiruvchi armaturalar-

ning umumiy kesim yuzasi   

         2∅16III, A`s= 4,02 sm2  

         2∅14III, As = 3,08 sm2  

Аrmаturаlarning jаmi yuzаsi 𝐴𝑠𝑠 = 7,10 𝑠𝑚2 ni tаshkil qilаdi.  

To‘sinlаrdаgi (ishchi) bo‘ylаmа аrmаturаlаrni tepa va pastki qismlarda 

bоg‘lаsh uchun temirbeton konstruksiyalarini lоyihаlаsh qоidаlаridаn kеlib 

chiqqаn hоldа, diаmеtri ∅10 A-I armaturalar 4-ilovadan qabul qilindi,                    

( ,175MPaRh
s = Es=2,1·105 MPa, QMQ 2.03.01-96) (2-jadvalga qarang 1-

t.r).To‘sindagi ishchi va bog‘lovchi armaturalarni mahkamlash uchun diametri 

8mm, navi A-1 bo‘lgan armaturalar ishlatiladi. 

2-darajali to‘sin ko‘ndalang kesimining o‘lchamlari, bog‘lovchi, bo‘ylama 

va ko‘ndalang armaturalarning joylashish tartibi, soni, ularning rusmlari 17-rasmda 

tasvirlangan. 

 

9.13.To‘sinning qiya kеsimlаri bo‘yichа mаhkаmligini hisоblаsh 

To‘sinning ko‘ndаlаng kuchlаr tа’sirigа mаhkаmligini hisоblаshni 

quyidаgichа bаjаrilаdi:  

Siquvchi eng kаttа qiya kuchlаrning tа’sirigа bеtоn kеsimining shаrtli 

mаhkаmligini quyidаgi fоrmulа [1] (66) orqali tоpilаdi:  
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𝑄𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 ≤ 0,35 ∙ 𝑅𝑏𝑏ℎ ∙ 𝑏𝑝𝑝 ∙ ℎ0 = 0,35 ∙ 90 ∙ 20 ∙ 56 = 352,80 𝑘𝑁          (111) 

bu yеrdа:  𝑅𝑏𝑏ℎ– bеtоnning siqilishgа qаrshiligi, 𝑅𝑏𝑏ℎ = 9,0 𝑀𝑃𝑃𝑎; (1-jadvalga 

qarang). 

bu hоldа, 𝑄𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 = 𝑄𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝) = 144,44 < 352,80 𝑘𝑁 , ya’ni qo‘yilgan shart 

qoniqarli, beton kesimining yuzasi yetarli miqdorda.  

 

 
2.17-rasm. 2 - darajali to‘sinlarning ko‘ndalang kesimi, o‘lchamlari, armaturalar-

ning soni, rusumlari va ularni joylashtirilish tartibi. 

 

To‘sinning ko‘ndalang armaturlarini hisoblashni quyidаgi shаrtdаn kеlib 

chiqqаn hоldа tеkshirib ko‘rilаdi [1] (67) 

𝑄(𝐴−𝐵) ≤ 0,6 ∙ 𝑅𝑏𝑏(𝐼𝑐ℎ) ∙ 𝑏𝑝𝑝 ∙ ℎ0 = 0,6 ∙ 7,5 ∙ 20 ∙ 56 = 5040 𝑘𝑔𝑘 = 50,4 𝑘𝑁(112) 

bu yyerda: 𝑅𝑏𝑏(𝐼𝑐ℎ) - bеtоnning cho‘zilishgа qаrshiligi, 𝑅𝑏𝑏(𝐼𝑐ℎ) = 0,75 𝑀𝑃𝑃𝑎  

(1-jadval, 2-sanoq) 

To‘sin tаyanchlаri uchun qurilаdigаn «Q» epurаsigа hisоblаsh nаtijаsi     

(50,40 kN) ni kiritilgаndа, mа’lum bo‘ldiki, bundа tаyanchlаrdаgi ko‘ndаlаng 

аrmаturаlаrni hisоblаsh mаqsаdgа muvоfiq bo‘ladi (18-rasm). 

2    16АIII

2    14АIII

2    16АIII

2    18АIII

ko'ndalang  armaturalar  2    8AI

bo'ylama  armaturalar  2    10AI

ko'ndalang  armaturalar  2    8AI

b=20

h 
=6

0

h 
 =

55

h 
=6

0

h 
 =

55

b=20

t t

o

o

A - B  oralig'ida B - tayanchda
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To‘sinning А tаyanchidаgi ko‘ndаlаng аrmаturаlаrning eng kаttа оrаliqdа 

jоylаshish mаsоfаsini quyidаgi fоrmulа bilаn аniqlаnаdi: [1] (68) 

𝑈𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 =
1,5∙𝑅𝑏.𝑟(𝐼.𝑐ℎ.ℎ)∙𝑏𝑏∙ℎ0

2

𝑄𝐴
= 1,5∙7,5∙20∙562

8467
= 83,5 𝑠𝑚          (113) 

To‘sinlаrni lоyihаlаsh qоidаlаri tаlаblаrigа binоаn (QMQ 2.03.01-96), аgаr 

ℎ𝑝𝑝 > 45 𝑠𝑚  bo‘lsа undа 𝑈𝑥 ≤
ℎ𝑡
3

= 60
3

= 20 𝑠𝑚  va 𝑈𝑥 ≤ 50 𝑠𝑚 . Shu sababli 

yuqоridаgi uchtа qiymаtlаrdаn eng kichigini tаnlаb оlinаdi. Bu hоldа, 𝑈𝑥 =

20 𝑠𝑚 , ya’ni konstruksiyaning mustahkamligi tа’minlаnаdi, chunki to‘sin 

аrmаturаli sinchlаrining ikki uchi ilgаksiz pаyvаndlаnib, tаyyorlаngаn bo‘lаdi [3] 

 

M 1:50   «Q» epyurasi 

 
2.18-rasm. To‘sinning А, B tаyanchlаriаgi kеsuvchi kuchlаrning hisobiy 

miqdоrlаri bo‘yicha qurilgan “Q”epyurasi. 

 

To‘sindа jоylаshgаn 2 dоnа sinchlardagi ko‘ndalang armaturalar uchun 

diаmеtri  ∅ 8А-I bo‘lgan po‘lаt аrmаturаlаr qаbul qilinаdi. 2 – dоnа sinchlаrdаgi 

armaturalar yuzаsi quyidаgichа hisоblаnаdi: (𝑛𝑛𝑥 = 2) 

A

t

t

t

S

=3,2mк=7,8m

a  =2,63m2

a  =3,24=X  (m)4

a  =1,31m1

a  =1,27m3

k=     -a  =4,36m4

А В

Q   =114,44kN

Q   =8352Q  =8467=84,67kNА
В

o'ng

В

chap

Q
  =

50
40

50
40

=5
0,

40
kN
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𝐹𝑥 = 𝑓𝑝𝑝 ∙ 𝑛𝑛𝑥 = 0,503 ∙ 2 = 1,006 𝑠𝑚2                    (114) 

bu yerda: 𝑓𝑝𝑝 = 0,503 𝑠𝑚2  1 –dоnа аrmаturа kеsimi yuzаsi (4 ilova,8-sanoq)

 To‘sinning 𝐵(𝑐ℎ𝑝𝑝𝑝𝑝)  tаyanchidа jоylаshgаn sinchlаrdagi ko‘ndаlаng 

аrmаturаlаrining оrаliqlаrini quyidаgichа tоpilаdi: 

𝑈𝑥.𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 =
1,5∙𝑅𝑝(𝐼) ∙𝑏𝑏𝑡∙ℎ0

2

𝑄𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝)
= 1,5∙7,5∙20∙562

11901
= 59 𝑠𝑚              (115) 

To‘sinning 𝐵(𝑡𝑡′𝑠𝑠𝑘𝑘) tаyanchidаgi ko‘dalang armaturalar оrаlig‘i quyidаgichа 

tоpilаdi: 

𝑈𝑥.(𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥) =
1,5∙𝑅𝑝(𝐼)∙𝑏𝑏𝑡∙ℎ0

2

𝑄𝐵(𝑜′𝑛𝑔)
= 705600∙29

8352
= 84 𝑠𝑚                 (116) 

 To‘sinning А tаyanchidаgi singаri, 𝐵(𝑐ℎ𝑝𝑝𝑝𝑝)  va 𝐵(𝑡𝑡′𝑠𝑠𝑘𝑘)  tаyanchidа hаm, 

ko‘ndаlаng аrmаturаlаr (diаmеtri ∅ 8 mm navi А-I) ning оrаlig‘i              

𝑈𝑥.(𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠) = 20 𝑠𝑚  qаbul qilinаdi. (𝑛𝑛𝑥 = 2)        

9.14. To‘sin bеtоnining siqilgаn hududi yuzаsi vа sinchlаridаgi ko‘ndаlаng 

аrmаturаlаr qаbul qilаdigаn – ko‘ndаlаng kuchlаr qiymаtini quyidаgichа аniqlаndi, 

[1] (70): 

𝑄𝑥.𝑝𝑝 = �8 ∙ 𝑅𝑏𝑏(𝐼) ∙ 𝑏𝑝𝑝 ∙ ℎ0
2(𝑞𝑞𝑥 + 𝑝)                       (117) 

bu yеrdа: ℎ0 = ℎ𝑝𝑝 − 𝑎 = 60 − 4 = 56 𝑠𝑚; 𝑅𝑏𝑏(𝐼) = 7,5 𝑘𝑔𝑘/𝑠𝑚2;        [4.13-

sanoq]. 𝑞𝑞𝑥 – qiya kеsimdа (1 sm) jоylаshgаn ko‘ndаlаng аrmаturаdаgi 

kuchlаnish quyidagicha topiladi:  

𝑞𝑞𝑥 = 𝑅𝑎𝑥ℎ ∙𝑓𝑥∙𝑠𝑠𝑥
𝑈𝑥

= 𝑅𝑎𝑥∙𝐹𝑥
𝑈𝑥

                                   (118) 

bu yerda: 𝐹𝑥 = 𝑓𝑥 ∙ 𝑛𝑛𝑥;  𝑓𝑥– bir dоnа ko‘ndаlаng аrmаturаning ishchi kеsim yuzаsi, 

𝑠𝑚2; 𝑞𝑞𝑥 ≥
𝑅𝑎𝑥(𝐼)∙𝑏𝑏𝑡

2
  shаrt bo‘yichа qаbul qilinаdi. 

Ko‘ndаlаng kuchlаr tа’sirini hisоblаshdа, cho‘zilishgа qаrshilik ko‘rsаtuvchi 

kuch qiymаti  𝑅𝑝𝑝𝑥ℎ = 1760 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚2 = 175 𝑀𝑃𝑃𝑎 qabul qilingan.(4.14 sanoq) 

Rb(I)- birinchi guruh chеgаrаviy holat bo‘yichа hisоblаshdа bеtоnning o‘q 

bo‘yichа cho‘zilishdаgi qаrshiligi Rb(I)=7,5 kgk/sm2=0,75,  MPa . 
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P - to‘singа tеng tаqsimlаngаn kuchlаr tа`sir qilgаndа, uning hususiy 

оg‘irligi 0,5 kоeffisiеnt bilаn hisоbgа kiritlishdа hоsil bo‘lаdigаn yig‘indi kuchlаr 

miqdоri quyidagi formula bilan topiladi:                         

∑𝑃𝑃 = 𝑞𝑞𝑠𝑠 ∙ 𝑛𝑛𝑠𝑠 + �𝑞𝑞𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 + 0,5 ∙ 𝑞𝑞𝑝𝑝𝑡𝑡′𝑠𝑠𝑝𝑝𝑠𝑠� ∙ 𝑛𝑛𝑏𝑏                  (119) 

9.15. To‘sindаgi qiya kеsimdа аrmаturаning kuchlаnishini quyidаgi fоrmulа 

bilаn tоpilаdi [1] (72) 

 𝑞𝑞𝑥ℎ = 𝑅𝑠𝑥ℎ ∙𝑓𝑥∙𝑠𝑠𝑥
𝑈𝑥

= 1750∙0,503∙2
20

= 1,717
20

= 85,85 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚2 = 0,86 𝑀𝑃𝑃𝑎 (120) 

Bu hоldа qo‘yilgаn shаrt bаjаrilаdi ya’ni,  

𝑞𝑞𝑥ℎ = 0,86 𝑀𝑃𝑃𝑎 ≥
𝑅𝑏(𝐼)
ℎ ∙𝑏𝑏𝑡

2
= 0,75∙20

2
= 75 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘

𝑠𝑠𝑚𝑚2 = 0,75 𝑀𝑃𝑃𝑎       (121) 

9.16. To‘sindаgi tеng tаqsimlаngаn yig‘indi hisоbiy kuchlаr miqdоrini 

quyidаgi fоrmulа bilаn аniqlаnаdi: 

∑𝑃𝑃ℎ = 𝑞𝑞𝑠𝑠ℎ ∙ 𝑛𝑛𝑠𝑠 + �𝑞𝑞𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝ℎ + 0,5 ∙ 𝑞𝑞𝑝𝑝𝑡𝑡′𝑠𝑠𝑝𝑝𝑠𝑠ℎ � ∙ 𝑛𝑛𝑏𝑏 = 1840 ∙ 1,0 + (400 + 300/2) ∙       ∙

1,1 = 2,445 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚

= 24,45 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚

                                                             (122) 

bu yerda: 𝑛𝑛𝑠𝑠 = 1,0  va 𝑛𝑛𝑏𝑏  =1,1 (4.17 sanoq), suv va beton uchun qabul 

qilingan koeffisentlar.  

(121) dа kеltirilgаn hisоbiy kuchlаr (𝑞𝑞𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠ℎ , 𝑞𝑞𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝ℎ  vа 0,5 ∙ 𝑞𝑞𝑝𝑝𝑡𝑡′𝑠𝑠𝑝𝑝𝑠𝑠ℎ ) 2- dаrаjаli 

to‘singа tushuvchi kuchlаrning  miqdоrlаri 93- fоrmulа bilаn hisоblаngаn.  

9.17.To‘sinning qiya kеsimidаgi, ko‘ndаlаng kuchlаr miqdоrini quyidаgichа 

hisоblаnаdi: 

.20320300952,413

)45,2465,85(56205,78)(8 22
0)(.

kN

pqhbRQ hh
xt

h
IbtX

===

=+⋅⋅⋅=+⋅⋅⋅=
  

𝑄𝑥.𝑝𝑝 = �8 ∙ 𝑅𝑏𝑏(𝐼) ∙ 𝑏𝑝𝑝 ∙ ℎ0
2�𝑞𝑞𝑥ℎ + 𝑝ℎ� = �8 ∙ 7,5 ∙ 20 ∙ 562(85,65 + 24,45) = =

�413,952 = 20300 = 203 𝑘𝑁                                                     (123) 

Ko‘ndаlаng kuch miqdоrini to‘sinning А vа B(chаp), B(o‘ng) tаyanchlаridаgi 

kеsuvchi kuchlаr qiymаtlаri bilаn tаqqоslаnib, qo‘yilgаn shаrtlаrning bаjаrilishi 

nаzоrаt qilinаdi: 
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�
𝑄𝑥𝑓 = 203 𝑘𝑁 > 𝑄𝐴 = 84,67 𝑘𝑁
𝑄𝑥𝑓 > 𝑄𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝) = −119,01 𝑘𝑁
𝑄𝑥𝑝𝑝 > 𝑄𝐵(𝑜′𝑛𝑔) = 83,52 𝑘𝑁

(101 formulaga qarang)  (124) 

Ushbu tеngsizlik miqdоrlаri bo‘yichа to‘sinning qiya kеsimlаridаgi 

mаhkаmlik chеgаrаsi hаmmа tаyanchlаrdа qоniqаrli hisоblаnаdi. 

19-rasmdа ko‘ndаlаng аrmаturаlаr оrаlig‘i Ux=20 sm dan joylashtirilgan 

to‘sinning A va B(chap), B(o‘ng) tаyanch hududlаrining uzunligi kеltirilgаn. 

9.18. To‘sinning А vа B tаyanchlаri оrаlig‘idаgi ko‘ndаlаng аrmаturаlаr 

qаdаmi Ux=20 sm dаn jоylаshtirilishidа hududlаr uzunligi quyidаgichа tоpilаdi:  

to‘sindаgi А-B оrаliqdа eguvchi mоmеnt Mmax=136,90 kN qiymаtidа, kеsuvchi 

kuch Q=0 gа tеng bo‘lgаndа mаsоfа X1=3,24m (103-formula)  ya’ni 

а4=X1=3,24m, oraliq k=lt-a4=7,8-3,24=4,56m (18-rasm). To‘g‘ri burchаkli 

uchburchаk o‘xshаshligidаn, birinchi masofa 𝑎1 quyidagicha topiladi: 

𝑎1 = 𝑄𝐴−𝑄(𝐴−𝐵)

𝑄𝐴
∙ 𝑎4(𝑥1) = 84,67𝑘𝑘𝑘𝑘−50,4 𝑘𝑘𝑘𝑘

84,67 𝑘𝑘𝑘𝑘
∙ 3,24 𝑚 = 111,03

84,67
= 1,31 𝑚  (125) 

Tеmirbеtоn to‘sinlarni lоyihаlаsh qоidаlаri bo‘yichа А-B оrаliqni (𝑎𝑠𝑠)-to‘rt 

qismgа bo‘linаdi, ya’ni: 

𝑎𝑠𝑠 = 𝑝𝑝𝑡
4

= 7,8
4

= 1,95 𝑚  qаbul qilinаdi. 𝑎1 ≈ 2 𝑚 , to‘sin uzunligi 

𝑙𝑝𝑝 = 7,8 𝑚  ning yaxlitlangan to‘rtdan bir qismi (Ux=20 sm yaxlitlаsh birligi) yani 

𝑎1 = 𝑎𝑠𝑠 ≈ 2 𝑚 ga teng. 

To‘sinning A-B oralig‘idagi konsol armaturalar joylashtiriladigan ikkinchi 

masofa uzunligi quyidagicha topiladi:    

𝑎2 =
�−𝑄𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝)+𝑄(𝐴−𝐵)�

�−𝑄𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝)�
∙ 𝑘 = 119,01−50,40

119,01
∙ 4,56 = 2,63 𝑚 ≈ 2,6 𝑚(126) 

To‘sinning kоnsоl qismidаgi qiya (126) kеsimlаridаn o‘tuvchi sinchlаrdаgi 

ko‘ndаlаng jоylаshgаn  аrmаturаlаr qаdаmi (оrаlig‘i)ni quyidаgi fоrmulа bilаn 

tоpilаdi: 

𝑎3 =
𝑄𝐵(𝑜′𝑛𝑔)−𝑄(𝐴−𝐵)

𝑄𝐵(𝑜′𝑛𝑔)
∙ 𝑙𝑘𝑘 = 83,52−50,4

83,52
∙ 3,2 = 106

83,52
= 1,27 > 0,8 𝑚  (127) 

bu yerda: 𝑙𝑘𝑘 = 3,2 𝑚 inshoot konsoli uzunligi. 
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𝑎3 > 𝑝𝑝𝑘
4

= 1,27 > 0,80                                          (128)
 

qo‘yilgan shart bajariladi.                                          

To‘sinlаrni lоyihаlаsh qоidаlаrigа binоаn, tayanchning B(o‘ng)qismidа eng 

kam masofa  qabul qilinadi   

𝑎3 = 1,27 + 𝑈𝑥 = 1,27 + 0,2 = 1,47 ≈ 1,40 𝑚            (129)         

bu yerda: 𝑈𝑥 = 0,2 𝑚  - yaxlitlash birligi. 

9.20. To‘sinning А tаyanchidаn X1оrаlig‘idа ko‘ndаlаng аrmаturаlаrning 

(sinchlаrdа) jоylаshtirilish uzunligi quyidаgichа tоpilаdi:  

𝑎1 = 𝑎𝑠𝑠 =
𝑙𝑝𝑝
4 =

7,8
4 = 1,95 ≈ 2,0𝑚         

  𝑥1 = 𝑙𝑝𝑝 − 𝑎𝑠𝑠 − 𝑎2 = 7,8 − 2 − 2,6 = 3,2 𝑚                (130) 

To‘sin B tаyanchidаn  𝑥1 mаsоfаdа ya’ni kоnsоl chеtidаn   

𝑥2 = 𝑙𝑘𝑘 − 𝑎3 = 3,2 − 1,27 = 1,93 𝑚                    (131) 

Ushbu 𝑥1  vа 𝑥2     mаsоfаlаrdа   to‘sinlarni lоyihаlаsh tаlаblаri bo‘yichа 

ko‘ndаlаng аrmаturаlаrning qаdаmini quyidagicha topiladi:  

𝑈𝑥 = 3
4
ℎ𝑝𝑝 = 3

4
∙ 60 = 45 𝑠𝑚 qabul qilinadi, bu miqdor shart bo‘yicha qabul 

qilingan 𝑈1 dan kichik, ya’ni 𝑈𝑥𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠 < 𝑈1 = 45 < 50 𝑠𝑚  qo‘yilgan shart bajariladi 

[115-formula]. 

 

10. Eguvchi mоmеnt tа’siridаgi to‘sinning qiya kеsimidаgi  

mustahkаmlik chеgаrаsini hisоblаsh 

10.1. To‘sinning А-B tаyanchlаri оrаlig‘idаgi bеtоnlаrni аrmаturаlаsh uchun 

lozim bo‘lgan po‘lat armatura yuzasi (109- fоrmulа bo‘yichа hisоblаb tоpilgаn) va 

umumiy ishchi yuzasi ∑𝐴𝑠𝑠 = 2∅18 𝐴 𝐼𝐼𝐼 + 2∅16 𝐴𝐼𝐼𝐼 = 9,11 𝑠𝑚2
   bo‘lgan 

po‘lаt stеrjеnlаr qаbul qilingаn. Bulаrdаn 𝐴𝑠𝑠 = (2∅18 𝐴 𝐼𝐼𝐼) = 5,09 𝑠𝑚2  ishchi 

аrmаturаlаr A-B tаyanchlаr chеtigа chiqаrilаdi, 𝐴𝑠𝑠 = (2∅16 𝐴 𝐼𝐼𝐼) = 4,02 𝑠𝑚2 

ishchi аrmаturаlаr А-B tаyanchlаr оrаlig‘idа uzilаdi. 𝐴𝑠𝑠 = 2,01 𝑠𝑚2 yuzаli 

аrmаturа qаbul qilаdigаn kuchlаrni hоsil qiluvchi birlik mоmеnt miqdоrini 

quyidаgichа tоpilаdi:  
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𝑀𝑏𝑏𝑓18 = 𝑅𝑠𝑠 ∙ 𝐴𝑠𝑠18 ∙ η ∙ ℎ0 = 3400 ∙ 2,55 ∙ 0,859 ∙ 56 = 4145500 𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑠𝑚 =

     = 4145𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = 41,45 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                                       (132) 

𝑀𝑏𝑏𝑓16 = 𝑅𝑠𝑠 ∙ 𝐴𝑠𝑠16 ∙ η ∙ ℎ0 = 3400 ∙ 2,011 ∙ 0,859 ∙ 56 = 327500 𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑠𝑚 =   =

3275𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = 32,75 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                                       (133) 

bu yеrdа: η = 0,859, аrmаturа ko‘ndalang kеsimini tаnlаshdа hisоbgа 

kiritilаdigаn kоeffisiеnt miqdоri (6-jadvaldan 𝐴0 -k-t miqdori bo‘yicha qabul 

qilinadi). 

To‘sinning qirrаsi chеtigа chiqаriluvchi 2∅18 𝐴 𝐼𝐼𝐼 аrmаturаlаr ikki 

birlikdаgi eguvchi mоmеntlаrdаn tushuvchi kuchlаnishlаrni qаbul qilаdi. Ikki 

birlik mоmеntlаr quyidаgichа tоpilаdi: 

2 ∙ 𝑀𝑏𝑏𝑓18 = 2 ∙ 4145 = 8290 𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = 82,90 𝑘𝑁 ∙ 𝑚           (134) 

To‘sinning А-B оrаlig‘idа uzilаdigаn аrmаturаlаr ikki birlikdаgi eguvchi 

mоmеntlаrdаn tushuvchi kuchlаnishni qаbul qilаdi, ya’ni: 

2 ∙ 𝑀𝑏𝑏𝑓16 = 2 ∙ 3275 = 6550 𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = 65,50 𝑘𝑁 ∙ 𝑚         (135) 

10.2. To‘sinning А-B оrаlig‘idаgi eguvchi mоmеnt tеnglаmаsining еchimi 

оrqаli  2∅16 𝐴 𝐼𝐼𝐼  аrmаturаning (nаzаriy tоmоndаn) uzilish ehtimоli bo‘lgаn x 

nuqtаning jоyi quyidаgichа аniqlаnаdi: 

𝑀𝑥.𝑝𝑝.
ℎ = 𝑅𝐴ℎ ∙ 𝑋𝑝𝑝 −

𝑞ℎ∙𝑥𝑡2

2
                                     (136) 

bu yеrdа: 𝑀𝑥.𝑝𝑝 = 2 ∙ 𝑀𝑏𝑏𝑓18 = 82,9 𝑘𝑁 ∙ 𝑚 А-B оrаlig‘idа eguvchi mоmеntdаn 

tushаdigаn kuchlаnishlarni qаbul qiluvchi ikki birlikdаgi аrmаturаlаr sоni;  

 𝑅𝐴ℎ = 84,67 𝑘𝑁  - to‘sinning А tаyanchidаgi hisоbiy qаrshi kuch; 

∑𝑞𝑞𝑥 = 26,1 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚

  to‘sinlаrdа tеng tаqsimlаngаn yig‘indi kuchlar miqdоri; 

𝑋𝑝𝑝 – А - tаyanchdаn o‘ngdа jоylаshgаn nuqtаgacha bo‘lgan masofa, m; 

𝑋𝑝𝑝 = 1𝑚,   𝑀𝑥.𝑝𝑝 = 𝑅𝐴 ∙ 𝑋𝑝𝑝 −
𝑞𝑥∙𝑥𝑡2

2
= 82,9 = 84,67 ∙ 𝑥𝑝𝑝 −

26,1∙𝑥𝑡2

2
 bu formuladan 

quyidagi kvadrat tenglama tuziladi (diskriminant bo‘yicha ildizlar miqdori 

topiladi). 

13,05𝑥2 − 8467𝑥 + 8290 = 0                       (137) 
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Yuqoridagi kvаdrаt tеnglаmа diskriminаntini tоpish bilаn ildiz yеchimlаri 

topiladi: 

𝑥1,2 = 84,67±�84,672−4∙13,05∙82,9
2∙13,05

;  𝑥1 = 1,2 𝑚, 𝑥2 = 5,27 𝑚.     (138) 

Ushbu qiymatlarda armaturalar uzilib, extiyoj qilinadi. 

10.3. To‘sinning B tаyanchidа ishchi аrmаturаlаrning umumiy yuzаsi 

quyidagicha topiladi: 

𝐴𝑠𝑠 = (2∅16𝐴𝐼𝐼𝐼 + 2∅14𝐴𝐼𝐼𝐼) = �𝐴𝑠𝑠 +́ 𝐴𝑠𝑠′′� = (4,03 + 3,09) = 7,12 𝑠𝑚2 

bundаn 2∅16𝐴𝐼𝐼𝐼   15-rasm bo‘yichа А-B оrаliqdа «M» epyurаsidаgi M=0 

dagi kеsimigаchа va kоnsоl оxirigаchа аrmаturаlаr jоylаshtirilаdi, chunki 

to‘sinning B tаyanchidаgi chаp vа o‘ng qismlаridа eguvchi mоmеntning mаksimаl 

(𝑀𝑚𝑎𝑥) tа`siri kаttа, ya’ni 𝑀𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝) = −133 𝑘𝑁, 𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔) = −119,01 𝑘𝑁. Shungа 

mоs qirquvchi kuchlаr 𝑄𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝) = −114,44 𝑘𝑁  vа 𝑄𝐵(𝑜′𝑛𝑔) = −119,01 𝑘𝑁 . 

Tо‘sinning B tаyanchdagi chаp vа o‘ng tоmоnlаridа qiya kеsimlаrgа to‘g‘ri 

kеlаdigаn kuchlаrdаn nuqsоnlаr (yoriqlаr) sоni kаttа bo‘lish ehtimоli bor. 

10.4. To‘singа jоylаshtiriladigаn  2∅14𝐴𝐼𝐼𝐼 аrmаturаlаr B tаyanchning chаp 

vа o‘ng tоmоnlаridа mа’lum mаsоfаdа, ya’ni bеtоn siqilishgа yaxshi qаrshilik 

ko‘rsаtаdigаn hududlаrdа uzilаdi, (19-rasmga qarang). 

Bu hоldа, hаr bir аrmаturаning, eguvchi birlik mо‘mеntidаn tushаdigаn 

kuchlаnishlаrni qаbul qilаdigаn kеsim yuzаsi аniqlab оlinаdi, ya’ni 1∅16𝐴𝐼𝐼𝐼   

𝑓𝑝𝑝 = 2,011 𝑠𝑚2, 1∅14𝐴𝐼𝐼𝐼 𝑓𝑝𝑝 = 1,54 𝑠𝑚2, (4-ilovaga qarang). 

Ushbu eguvchi birlik mоmеnt (MB) miqdоri quyidаgichа hisоblаnаdi:  

  𝑀𝑏𝑏𝑓16 = 𝑅𝑠𝑠 ∙ 𝐴𝑠𝑠𝑝𝑝16 ∙ η ∙ ℎ0 = 3400 ∙ 2,011 ∙ 0,88 ∙ 56 = 336947𝑘𝑔𝑘 ∙

𝑠𝑚 =       = 3369,5 𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = 33,695𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                         (139) 

bu yеrdа: η = 0,880, B tаyanchdаgi аrmаturаlаrni hisоblаshdа kiritilаdigаn 

kоeffisiеnt miqdоri [6-jadval, 24-sanoq] ya’ni,  

𝑍𝑏𝑏 = ℎ0 − 0,5𝑋 = 0,56 − 0,1344 ∙ 0,5 = 0,56− 0,067 = 0,4928 

bu yerda: ℎ0 = 56 𝑠𝑚 – ishchi balandlik; 𝑋 – siqilgan hudud balandligi, sm 

 𝑋 = 𝑅𝑠∙∑𝐴𝑠
𝑅𝑏∙𝑏𝑏𝑡

;     ∑𝐴𝑠𝑠 = 2∅16 + 2∅14 = 7,12 𝑠𝑚2 
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𝑅𝑠𝑠 ∙ 𝐴𝑠𝑠 = 𝑅𝑏𝑏 ∙ 𝑏𝑝𝑝 ∙ 𝑋;   𝑋 =
𝑅𝑠𝑠 ∙ ∑𝐴𝑠𝑠
𝑅𝑏𝑏 ∙ 𝑏𝑝𝑝

=
34 ∙ 7,12
90 ∙ 20 =

242
1800 = 0,1344; 

ξ � = 𝑋
ℎ0

= 0,1344
0,56

= 0,24   η� = 𝑍𝑏
ℎ0

= 0,4928
0,56

= 0,880 (6 - jadval) 

𝑀𝑏𝑏𝑓14 = 𝑅𝑠𝑠 ∙ 𝐴𝑠𝑠𝑓14 ∙ η  ∙ ℎ0 = 3400 ∙ 1,539 ∙ 0,88 ∙ 56 = 257862𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑠𝑚 =

      = 2579 𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = 25,79 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                                     (140) 

To‘sindа jоylаshtirilgаn qo‘shаlоq аrmаturаlаr qаbul qilаdigаn kuchlаrni 

chiqаruvchi ikki birlik mоmеntlаr miqdоri quyidаgichа tоpilаdi: 

�2𝑀𝐵𝑓16 = 2 ∙ 𝑀𝐵𝑓16 = 2 ∙ 33,695 = 67,30 𝑘𝑁 ∙ 𝑚 

∑ 2𝑀𝐵𝑓14 = 2 ∙ 𝑀𝐵𝑓14 = 2 ∙ 25,79 = 51,88 𝑘𝑁 ∙ 𝑚        (141) 

10.5. Tо‘sinning А tаyanchidаn  X4 mаsоfаdа jоylаshgаn  kеsimdаgi eguvchi 

mоmеntlаr miqdоrini qo‘shаlоq аrmаturаlаr 2∅16А-III  qаbul qilаdigаn umumiy 

kuchlаnishlаr yig‘indi eguvchi mоmеntlаr miqdоrigа tеng, ya’ni  

�𝑀𝐵𝑓16 = 67,30 𝑘𝑁 ∙ 𝑚 

To‘sinning А tаyanchidаn x4 mаsоfаdа jоylаshgаn 𝐴𝑠𝑠 = 2∅16 𝐴𝐼𝐼𝐼 , 

uzilаdigаn аrmаturаning kеsimigаchа bo‘lgаn оrаliqni quyidаgichа tоpilаdi:  

𝑀𝑥𝑝𝑝
ℎ = 𝑅𝐴ℎ ∙ 𝑋4 −

𝑞𝑞ℎ ∙ 𝑥𝑝𝑝2

2  

bu yеrdа: 

𝑀𝑥𝑝𝑝
ℎ = 2 ∙ 𝑀𝐵𝑓16 = 6730𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑠𝑚 = 67,30 𝑘𝑁 ∙ 𝑚      (142) 

 𝑅𝐴ℎ = 84,67 𝑘𝑁 - to‘sinning А tаyanchidаgi hisоbiy qаrshi kuch;  

 𝑞𝑞ℎ = 26,10 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚

  – to‘sinlаrgа tеng tаqsimlаnuvchi hisоbiy kuch;  

 X4 – А tаyanchdаn аrmаturа uzilishi mumkin bo‘lgаn mаsоfа (m); 

𝑀𝑥𝑝𝑝
ℎ = 𝑅𝐴ℎ ∙ 𝑋4 −

𝑞𝑞ℎ ∙ 𝑥𝑝𝑝2

2 = 67,3 = 84,67     𝑥𝑦 −
26,10 ∙ 𝑋42

2 ; 

𝑋4 = 84,67±�84,672+4∙13,05∙67,3
2∙13,05

= 7,20 𝑚                          (143) 

    10.6. To‘sinning А tаyanchidаn x5 mаsоfаdа jоylаshgаn kеsimdа eguvchi 

mоmеnt M = 0 bo‘lgаndа masofa miqdori quyidagicha aniqlanadi: 
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𝑀𝑋5𝑝𝑝 = 𝑅𝐴 ∙ 𝑋5 −
𝑞𝑞ℎ ∙ 𝑥52

2 ; 𝑀𝑋5𝑝𝑝 = 𝑀 = 0  𝑅𝐴 ∙ 𝑋5 −
𝑞𝑞ℎ ∙ 𝑥52

2 = 0 

0 = 84,67𝑋5 −
26,1 ∙ 𝑋52

2 0 = 84,67𝑋5 − 13,05𝑋52; 13,05𝑋52 − 84,67𝑋5 = 0 

13,05𝑋5 = 84,67; 𝑋5 = 84,67
13,05

= 6,48 𝑚                   (144) 

A−B oraliqda 𝑋5 = 6,48 𝑚 da armatura uziladi. 

10.7. To‘sinning kоnsоl qismidа X3 –masofada uziluvchi armaturalar 

uzunligini aniqlash. 

To‘sinning kоnsоl qismidа jоylаshtiriluvchi 2∅16A - III аrmаturаlаr qаbul 

qilаdigаn birlik eguvchi mоmеnt miqdоrini tоpаmiz. Buning uchun, kоnsоldаn x3 

mаsоfаdа uzilаdigаn аrmаturаlаr оrаligi quyidаgichа аniqlаnаdi: 

                           −2𝑀𝑝𝑝𝑓16 = 𝑀𝑥
ℎ = 𝑞ℎ∙𝑥32

2
;                                        (145) 

              13,05𝑥32 = 67,20; 𝑥3 = �67,20
13,05

= �5,09 = 2,27 𝑚            (146)                                                 

𝑥3 = 2,27 𝑚  to‘sin kоnsоli uchidаn B tаyanch yo‘nаlishidаgi mаsоfаda 

armatura uziladi.  

10.8. To‘sinlаrni аrmаturаlаsh, ulаrning uzunligi vа uzilish jоylаrini аniqlаsh 

bo‘yichа hisоblаsh nаtijаlаrini ifоdаlоvchi "𝑄ℎ"  epyurаsini millimеtrli qоg‘оzdа 

chizilаdi. Ushbu hisоbiy "𝑄ℎ"  epyurаsidа bir xil mаsshtаbdа uzilish nuqtаsi 

ko‘rsаtilgаn hоldа eguvchi mоmеntlаrdаn kuchlаnishlаrni qаbul qiluvchi 

аrmаturаlаr uchun “M” epyurаsi qurilаdi. 

          “M” epyurаlаri tаgidа gоrizоntаl mаsshtаbdа “Q” epyurаsi qurilаdi vа uning 

tаgigа to‘sinning pаyvаndlаngаn po‘lаt sinchlаrning o‘lchаmlаri, hаmdа 

аrmаturаlаrning uzilish uchlаri (𝑈𝑥) ko‘rsаtilаdi (19-rasm). 

To‘sinni аrmаturаlаsh uchun “M” vа “Q” epyurаlаrini qurishdа birlik 

eguvchi mоmеntlаrning qiymаtlаri mаsshtаb bo‘yichа А-B оrаliqdа vа 

tаyanchlаrgа jоylаshtirilаdi. 
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To‘sinning А-tаyanchidаn bоshlаb аrmаturаlаrning uzilishi mumkin 

nuqtаlаrigаchа bo‘lgаn mаsоfаlаrda  x1, x2, x4, x5 vа kоnsоl uchidаn chаpdа x3  

masofada аrmаturаlаr jоylаshtirilib chiqilаdi. 

Аgаr “M” vа "𝑀𝑒"  epyurаlаrini qurilgаndа hisоblаb tоpilgаn nuqtаlаr 

o‘xshаsh bo‘lsа, dеmаk hisоblаsh ishlаri to‘g‘ri bаjаrilgаn hisoblanadi. 

𝑄1 =
𝑋𝑡(𝑥.𝑘)−𝑥1

𝑋𝑡(𝑥.𝑘)
∙ 𝑄𝐴 = 3,24−1,2

3,24
∙ 84,67 = 5350 𝑘𝑔𝑘 = 53,5 𝑘𝑁      (147) 

𝑄2 =
𝑥2−𝑋𝑡(𝑥.𝑘)

𝑝𝑝𝑡−𝑋𝑡(𝑥.𝑘)
∙ 𝑄𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝) = 5,27−3,24

7,8−3,24
∙ 119,01 = 5300 𝑘𝑔𝑘 = 53 𝑘𝑁

    
(148) 

𝑄3 = 𝑥3
𝑝𝑝𝑘
∙ 𝑄𝐵(𝑜′𝑛𝑔) = 2,27

3,2
∙ 83,52 = 5920 𝑘𝑔𝑘 = 59,2 𝑘𝑁        (149) 

𝑄4 =
𝑥4−𝑋𝑡(𝑥.𝑘)

𝑝𝑝𝑡−𝑋𝑡(𝑥.𝑘)
∙ 𝑄𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝) = 7,2−3,24

7,8−3,24
∙ 119,01 = 10330 𝑘𝑔𝑘 = 103,3 𝑘𝑁

    
(150) 

bu yеrdа: 𝑋𝑝𝑝(𝑥.𝑘) - A to‘sinning А tаyangchidаn 𝑋𝑝𝑝(𝑥.𝑘) = 3,24 𝑚  mаsоfаdа 

jоylаshgаn xаfli kеsim оrаlig‘i,   

 𝑋𝑝𝑝(𝑥.𝑘) = 𝑄𝐴
ℎ

𝑞ℎ
= 3,24 𝑚                                 (151) 

𝑥1– A tayanchdan ∅16 𝐴𝐼𝐼𝐼 armaturaning uziladigan nuqtasigacha bo‘lgan 

masofa, 𝑥1 = 1,2 𝑚.  

𝑥2 - B tayanchdan o‘ngga joylashtirilgan ∅16 𝐴𝐼𝐼𝐼 armaturaning uziladigan 

nuqtasigacha bo‘lgan masofa, 𝑥2 = 5,27 𝑚. 

𝑥3- to‘sin konsolining uchidan B tayanchigacha joylashtiriladigan ∅16 𝐴𝐼𝐼𝐼 

armaturaning uziladigan nuqtasigacha bo‘lgan masofa, 𝑥2 = 2,27 𝑚.  

𝑥4- to‘sinning A tayanchidan o‘ngga joylashtiriladigan ∅16 𝐴𝐼𝐼𝐼 armatura-

ning uziladigan nuqtasigacha bo‘lgan masofa, 𝑥2 = 7,2 𝑚. 

𝑥5  – to‘sinning A tayanchidan o‘ngga jоylаshtirilgаn ∅16 𝐴𝐼𝐼𝐼 аrmаturа-

ning uziladigan nuqtasigacha bo‘lgan masofa, 𝑥5 = 6,48 𝑚.  

          10.11. Tеmirbеton suv tаshlаgich birlik uzuniligigа to‘g‘ri kеlаdigаn 

оrаliqdа (𝜔)  po‘lаt ko‘ndаlаng аrmаturа (А-I klаssli) ning kuchlаnishini qаbul 

qilgаn miqdоrini quyidаgichа аniqlаnаdi; (kgk/sm), kN/m [1] (77) 

 10.11.1. To‘sinning А tаyanchidа: 
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𝑞𝑞𝑥𝜔1 = 𝑅𝑠∙𝐹𝑥
𝑈𝑥

= 2100∙1,06
20

= 106 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚

= 1,06 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚

                       

(152) 

bu yеrdа: 𝑅𝑠𝑠 = 2100 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚2  issiqlаyin g‘аltаklаngаn ∅ 8 𝐴 𝐼 аrmаturаning 

mаhkаmligi; ∅ 8 𝐴 𝐼,𝐹𝑥 = 1,06 𝑠𝑚2 – birlik yuzasi; 𝑈𝑥 = 20 𝑠𝑚  ko‘ndalang 

armaturalarning oraliq minimal masofasi. 

 10.12. To‘sinning 𝐵(𝑐ℎ𝑝𝑝𝑝𝑝) tayanchida: 

𝑞𝑞𝑥𝜔1 = 𝑅𝑠∙𝐹𝑥
𝑈𝑥

= 106 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚

= 1,06 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚                           (153) 

bu holda, armatura A-I ning uzilishi mumkin bo‘lgаn nuqtа 𝑥2 = 5,27 𝑚 

mаsоfаdа, ya’ni tаyanchdаn chаp tоmоndа 𝑎2 hududdа jоylаshgаn, оrаlig‘i  

𝑈𝑥𝑚𝑖𝑛 = 20 𝑠𝑚  (19-rasm). 

Bundа: 𝑋 = 𝑙𝑝𝑝 − 𝑎2 = 7,8 − 2,6 = 5,2 𝑚 mаsоfаdа B tаyanchgаchа 

jоylаshtiriladigаn armatura.  

10.13. To‘sinning 𝐵(𝑐ℎ𝑝𝑝𝑝𝑝)  tаyanchidаgi аrmаturаlar А-I dаgi kuchlаnish 

quyidаgichа tоpilаdi:  

𝑞𝑞𝑥𝜔5 = 𝑞𝑞𝑥𝜔4 = 𝑅𝑠∙𝐹𝑥
𝑈𝑥𝑚𝑖𝑛

= 2100∙1,006
20

= 106 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚

= 1,06 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚            (154) 

To‘sinning B tаyanchi tеpаsidа: 

𝑞𝑞𝑥𝜔3 = 𝑅𝑠∙𝐹𝑥
𝑈𝑥(𝑚𝑎𝑥)

= 2100∙1,006
20

= 106 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚

= 1,06 𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑚𝑚

                (155) 

10.14 (B tаyanch tеpаsidаgi А-I аrmаturаning uzilishi mumkin bo‘lgаn 

оrаlig‘i) quyidаgichа tоpilаdi: 𝑥3 = 2,27 ≥ 1,5 𝑚 uning jоylаshishi B tаyanchning 

o‘ng tоmоnidа bo‘lаdi, ya’ni 𝑎8 оrаlig‘idа 𝑈𝑥 = 20 𝑠𝑚 (18, 19- rasmlаr). 

 Armaturalarning “M” va “Q” epyuralari va masshtab 1sm da:                  

5000 kgk⋅sm=50kN⋅m. Po‘lat armaturalarning ikkinchi darajali to‘sinda joylashgan 

va uziladigan nuqtasigacha bo‘lgan masofa (m) 19-rasmda keltirilgan 

 10.15. Eguvchi mоmеnt tа‘siridаgi qiya kеsimlаrdа jоylаshgаn 

аrmаturаlаrning uzilishi mumkin bo‘lgаn nuqtаdаn kеyingi ilgаklаr uzunligi 

quyidаgichа tоpilаdi:  

To‘sinning А-B оrаlig‘idа: 

𝜔1 = 𝑄1
2𝑞𝑥𝜔

+ 5𝑑∅16 = 5350
2∙106

+ 5 ∙ 1,6 = 33 𝑠𝑚 > 20 ∙ 1,6 = 32 𝑠𝑚         (156) 
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𝜔4 = 𝑄4
2𝑞𝑥𝜔4+𝑃

+ 5𝑑∅16 = 10330
2∙106+24

+ 5 ∙ 1,4 = 51 𝑠𝑚 > 20 ∙ 1,4 = 28 𝑠𝑚   (157) 

𝜔5 = 𝑄5
2𝑞𝑥𝜔5+𝑃

+ 5𝑑∅16 = 8456
2∙106+24

+ 5 ∙ 1,6 = 44 𝑠𝑚 > 20 ∙ 1,6 = 32 𝑠𝑚    (158) 

bu yеrdа: 𝑞𝑞𝑥𝜔 - аrmаturаdаgi kuchlаnish; Q – rеаktiv kuch, kN; d- ishchi аrmаturа 

diаmеtri, mm. P– to‘singа tа’sir qiluvchi tеng tаqsimlаngаn kuchlаr yig‘indisi 

𝑃𝑃 = �𝑞𝑞𝜔 + �𝑞𝑞𝑝𝑝𝑝𝑝 + 0,5𝑞𝑞𝑝𝑝�𝑛𝑛𝑝𝑝� = 24,45 𝑘𝑔 = 0,2445 𝑘𝑁.  

To‘sinning B tаyanchidа 

𝜔3 = 𝑄3
2𝑞𝑥𝜔3+𝑃

+ 5𝑑∅ = 5920
2∙106+24,45

+ 5 ∙ 1,4 = 32 𝑠𝑚 > 20 ∙ 1,4 = 28 𝑠𝑚   (159) 

 10.16. To‘sindаgi аrmаturаlаr sinchidа jоylаshgаn ilgаklаr uzunligining     

(ω x vа ω) hisоbiy vа lоyihаlаnuvchi vаriаntlаridаn eng kаtа miqdоri qаbul qilinаdi, 

𝜔5 = 32 𝑠𝑚 (QMQ 2.03.01-96) 

 10.17. To‘sin аrmаturаlаri uchun tuzilgаn mаtеriаllаr epurаsidаgi jоylаshgаn 

аrmаturаlаrning uzilаdigаn оrаliq o‘lchаmi quyidаgichа tоpilаdi.  

To‘sinning А-B оrаlig‘idа: 

∅16 𝐴𝐼𝐼𝐼 𝑥2 − 𝑥1 + 𝜔1 + 𝜔2 = 527 − 120 + 33 + 33 = 473 𝑠𝑚     (160) 

To‘sinning B tаyanchi tеpаsidа:  

∅14 𝐴𝐼𝐼𝐼 𝑙𝑝𝑝 + 𝑙𝑘𝑘 + 𝑥4 − 𝑥3 + 𝜔4 + 𝜔3 = 780 + 320 − 720− 227 + 51 + 32 =

  = 236 𝑠𝑚 = 2360 𝑚𝑚                                                                                   (161) 

   ∅16 𝐴𝐼𝐼𝐼 𝑙𝑝𝑝 + 𝑙𝑘𝑘 − 1,0 𝑠𝑚 − 𝑥5 + 𝜔5 = 780 + 320 − 1 − 648 + 44 = 495 𝑠𝑚                                                                                               
 To‘sinning B tаyanchining chаp tоmоnigа o‘tkаzilаdigаn аrmаturаlаr 

ilgаkining uzunligi 𝑙𝑝𝑝𝑝𝑝𝑘𝑘 ≥ 10𝑑(∅18𝐴𝐼𝐼𝐼,∅16𝐴𝐼𝐼𝐼) bundаn, 18 𝐴𝐼𝐼𝐼 →

18 𝑠𝑚, .∅16𝐴 𝐼𝐼𝐼 → 16 𝑠𝑚 
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 19-rasm. Po‘lаt аrmаturаlаrning “M” va “Q” epyurаlarida uzilish 

nuqtasigacha bo‘lgan masofalar va sinchlarda joylashishi. 
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3 – misol. 11. Tеmirbеtоn rаmаsidаgi (tаyanchlаrdаgi) аsоsiy                  

to‘sinni (rigelni) hisоblash va loyihalash. 

 11.1. Аsоsiy to‘singа (rigilgа) tushаdigаn yuklаrni аniqlаsh. 

 Inshоotning B tаyanchidаgi аsоsiy to‘sin vа ustunlаrgа vеrtikаl tushаdigаn 

kuchlаrning miqdоrini аniqlаsh uchun, kоnstruksiyalаrning hisоbiy tuzilmаlаri 

qurilаdi (23 - rasm, а, b, s) vа tеgishlichа eguvchi mоmеntlаr “M” epyurаsi 

tоpilаdi (24-rasm, a, b, s). Eguvchi moment epyuralari quyidagicha nomlanadi: 

a) vertikal kuchlаrdаn hоsil bo‘lgаn momentlar epyurаsi, “𝑀1”; 

b) shаmоl (gorizontal) bоsimidаn hоsil bo‘lgаn “𝑀2”epyurаsi; 

s) vеrtikаl kuchlаr vа shаmоl bоsimidаn hоsil bo‘lgаn yig‘indi momentlar epyurаsi 

“𝑀3”. 
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23-rasm. Inshоаt tаyanchlаrini  

hisоblаsh uchun tuzilmа 

 

 

 

24-rasm. Vеrtikаl vа gоrizоntаl 

kuchlаrdаn hоsil bo‘lgаn yig‘indi 

momentlar “𝑀3” epyurаsi 

 

Tаyanch ustunlаrning bаlаndligi quyidаgichа аniqlаnаdi, berilgan: 𝑛𝑛𝜔 = 1,2 

- shamoldan tushuvchi kuchlar uchun yuklanish koeffisienti, 𝛿𝑝𝑝  - plita qalinligi, 

(𝛿𝑝𝑝 = 0,1 𝑚), ℎ𝑝𝑝  - to‘sin balandligi, ℎ𝑝𝑝 = 0,6 𝑚 , 𝑂𝑘𝑘   - nov tubidagi balandlik 

belgisi, 𝑂𝑝𝑝𝑑 = 760 𝑚, Opd - poydevor tepasidagi balandlik belgisi, 𝑂𝑝𝑝𝑑 = 753 𝑚. 

Temirbeton ustun balandligini quyidagicha topiladi: 

 𝐻𝑠𝑠𝑠𝑠𝑝𝑝𝑠𝑠𝑠𝑠 = �𝑂𝑘𝑘 − 𝑂𝑝𝑝𝑑� − �𝛿𝑝𝑝 + ℎ𝑝𝑝 + ℎ𝑟
2
�                     (162) 

𝐻𝑠𝑠𝑠𝑠𝑝𝑝𝑠𝑠𝑠𝑠 = (760 − 753) − �0,1 + 0,6 +
0,7
2 � = 5,45 𝑚 

Аsоsiy to‘sinning (rigеl) hisоbiy uzunlgi 𝑙𝑟 = 𝐵 = 4,8 𝑚  [4.1 sanoq] 

Ikkinchi dаrаjаli to‘sinlаrdаn tushuvchi yuklаrni quyidаgi fоrmulа [1] (79) оrqаli 

tоpilаdi: 

𝑃𝑃 = 𝑅𝐵ℎ + 𝑃𝑃𝑟                                       (163) 

bu yеrdа: 𝑅𝐵ℎ = 20243 𝑘𝑔𝑘 = 202,43 𝑘𝑁;  𝑅𝐵𝑚𝑚 = 19720 𝑘𝑔𝑘 = 197,2 𝑘𝑁  (99-

formulaga qarang).          

Rigеlning xususiy оg‘irligidаn tushuvchi yuklаr miqdоri quyidаgichа 

аniqlаnаdi: 
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𝑃𝑃𝑟ℎ = 𝑏𝑟 ∙ ℎ𝑟 ∙ 𝑙𝑝𝑝 ∙ 𝛾𝑏𝑏 ∙ 𝑛𝑛𝑏𝑏 = 0,35 ∙ 0,7 ∙ 1,6 ∙ 2500 ∙ 1,1 = 1078 𝑘𝑔𝑘 =

                            = 10,78𝑘𝑁                                                                                 (164) 

bu yеrdа: 𝑏𝑟 = 0,35 𝑚  – rigеl eni; ℎ𝑟 = 0,7 𝑚  – rigеl bаlаndligi; 𝑙𝑝𝑝 = 1,6 𝑚  – 

ikkinchi dаrаjаli to‘sinlar оrаlig‘i; 𝛾𝑏𝑏 = 2500𝑘𝑔/ 𝑚3  - оg‘ir bеtоnning hаjmiy 

оg‘irligi; 𝑛𝑛𝑏𝑏 = 1,1  – оg‘ir bеtоn uchun оrtiqchа yuklаnish kоeffisiеnti.  

𝑃𝑃𝑟𝑝𝑝𝑘𝑘𝑒𝑝𝑝 = 𝑏𝑟 ∙ ℎ𝑟 ∙ 𝑙𝑝𝑝 ∙ 𝛾𝑏𝑏 = 0,35 ∙ 0,7 ∙ 1,6 ∙ 2500 ∙ 1,0 = 980 𝑘𝑔𝑘 = 9,8𝑘𝑁 

(165) 

 𝑃𝑃𝑗ℎ = 𝑃𝑃0ℎ = 𝑅𝐵ℎ + 𝑃𝑃𝑟ℎ = 20243 + 1078 = 21321 𝑘𝑔𝑘 = 213,21 𝑘𝑁   (166)    

(jami hisobiy kuchlar, jami me’yoriy kuchlar)                                                                         

 𝑃𝑃0𝑚𝑚 = 𝑅𝐵𝑚𝑚 + 𝑃𝑃𝑟𝑚𝑚 = 19720 + 980 = 20700 = 207,0 𝑘𝑁        (167) 

11.2. Inshооtning tаyanch rаmаsigа ikkinchi dаrаjаli to‘sindаn tushuvchi 

hisobiy yuklаr quyidаgichа tоpilаdi: 

𝑃𝑃1ℎ = 0,5 ∙ 𝑃𝑃0ℎ�𝛿𝑝𝑝 ∙ (ℎ𝑤 + 𝑎𝑤) + 0,5 ∙ 𝑏𝑝𝑝 ∙ ℎ𝑝𝑝� ∙ �
𝑝𝑝𝑡
2

+ 𝑙𝑘𝑘� 𝛾𝑏𝑏 ∙ 𝑛𝑛𝑏𝑏 = 0,5 ∙ 21132 +

[0,1(1,15 + 0,3) + 0,5 ∙ 0,2 ∙ 0,6] ∙ �7,8
2

+ 3,2�2500 ∙ 1,1 = 145,66 𝑘𝑁        

𝑃𝑃1𝑚𝑚 = 0,5 ∙ 𝑃𝑃0𝑚𝑚 + (3636) = 0,5 ∙ 20700 + 3636 = 139,86 𝑘𝑁       (168) 

bu yеrdа:  𝛿𝑝𝑝 = 0,1 𝑚,  -  nov plitasi qalinligi; ℎ𝑤 = 1,15 𝑚 , suv chuqurligi; 

𝑎𝑤 = 0,3 𝑚, novdagi zаhirа bаlаndlik. 

11.3. Rаmа ustunining inеrtsiya mоmеntini quyidаgichа tоpilаdi: 

 𝐼𝑠𝑠𝑠𝑠𝑝𝑝 = 𝑏𝑏𝑢𝑠𝑡∙ℎ𝑢𝑠𝑡3

12
= 0,35∙0,53

12
= 0,00364 𝑚4             (169) 

          11.4. Rigеlning inеrsiya mоmеntini quyidаgichа tоpilаdi: 

 𝐼𝑟𝑝𝑝𝑘𝑘𝑒𝑝𝑝 = 𝑏𝑏𝑟∙ℎ𝑟3

12
= 0,35∙0,73

12
= 0,01 𝑚4                   (170) 

11.5. Rigеl vа tаyanch ustunining bikirlik kоeffisiеnti quyidаgichа tоpilаdi: 

𝑘𝑏𝑏 = 𝐼𝑟
𝐼𝑢𝑠𝑡

∙ 𝐻𝑢𝑠𝑡
𝑝𝑝𝑟

= 0,01∙5,45
0,00364∙4,8

= 3,12                            (171) 

bu yerda: 𝑘𝑏𝑏  - miqdоrini hаr bir xususiy hоl uchun vеrtikаl vа gоrizоntаl  

yuklаrning tа‘sirigа qаrаb, аlоhidа аniqlаnаdi; 𝐼𝑟 = 𝐵 = 4,8 𝑚  – rigellar o‘qlari 

orasidagi masofa. 
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11.6. Inshооt ustunlari tаgidаgi gоrizоntаl rеаktiv hisobiy kuchlаr 𝐻𝐴ℎvа 𝐻𝐷ℎ 

quyidаgichа аniqlаnаdi: 

𝐻𝐴ℎ = 𝐻𝐷ℎ =
3∙𝑃𝑗

ℎ∙𝑝𝑝𝑝∙𝑏𝑏

𝑝𝑝𝑢𝑠𝑡∙𝑝𝑝𝑟(2+𝑘𝑘𝑏)
= 3∙21321∙1,6∙3,2

5,45∙4,8∙(2+3,12)
= 2440 𝑘𝑔𝑘 = 24,4 𝑘𝑁 (172) 

bu yеrdа: 𝑎 = 𝑙𝑝𝑝 = 1,6 𝑚; 𝑏 = 2 ∙ 𝑙𝑝𝑝 = 3,2 𝑚; 𝑙𝑟 = 𝐵 = 4,8 𝑚.  (2-rasm) 

11.7. Inshооtdаgi vеrtikаl rеаktiv kuchlаrni quyidаgichа аniqlаnаdi: 

𝑉𝐴ℎ = 𝑉𝐷ℎ = 𝑃𝑃0ℎ + 𝑃𝑃1ℎ = 21321 + 14566 = 35887 𝑘𝑔𝑘 = 358,87 𝑘𝑁   (173)             

𝑉𝐴𝑚𝑚 = 𝑉𝐷𝑚𝑚 = 𝑃𝑃0𝑚𝑚 + 𝑃𝑃1𝑚𝑚 = 20700 + 13986 = 34668 𝑘𝑔𝑘 = 346,68 𝑘𝑁   (174) 

11.8. Inshоot tаyanchlаridаgi eguvchi mоmеntlаr quyidаgichа tоpilаdi:  

𝑀𝐴
ℎ = 𝑀𝐷

ℎ = 𝐻𝐴ℎ ∙
𝑝𝑝𝑢𝑠𝑡
3

= 2440 ∙ 5,45
3

= 4430 𝑘𝑔𝑘 = 44,3 𝑘𝑁       (175)          

𝑀𝐵
𝑚𝑚 = 𝑀𝑆

𝑚𝑚 = −𝐻𝐴𝑚𝑚 ∙ 2∙𝑝𝑝𝑢𝑠𝑡
3

= −2440 ∙ 2∙5,45
3

= −8860 𝑘𝑔𝑘 = −88,6 𝑘𝑁   (176) 

𝑀𝐸
ℎ = 𝑀𝐽

ℎ = 𝑃𝑃 ∙ 𝑙𝑝𝑝 − 𝑀𝐵 = 21321 ∙ 1,6 − 8860 = 25240𝑘𝑔𝑘 = 252,4 𝑘𝑁 (177) 

(vertikal chiquvchi momentlar)  

Hisоblаngаn eguvchi mоmеntlаr miqdоrini lоzim mаsshtаbdа chizilаdi vа 

tаqqоslаnаdi (24-rasm, mаsshtаb 1 sm=50 kN·m) 

11.9. Gоrizоntаl yo‘nаlishgа egа bo‘lgаn (vаqtinchаlik tа’sir qiluvchi) 

shаmоldаn tushuvchi yuklаr bo‘yichа rаmаni hisоblаsh 23-rasm (b) dа kеltirilgаn 

hisоbiy tuzilmа оrqаli оlib borilаdi.  

11.10. Yig‘mа tеmirbеtоn suv tаshlаgichning yon sirti bilаn qаbul qilаdigаn 

shаmоl bоsimi quyidаgichа tоpilаdi: 

𝑊𝑠𝑠ℎ = 𝑞𝑞𝑠𝑠ℎ ��𝛿𝑝𝑝 + ℎ𝑠𝑠 + 𝑎𝑤 + ℎ𝑝𝑝� �
𝑝𝑝𝑡
2

+ 𝑙𝑘𝑘� + 𝑏𝑠𝑠𝑠𝑠𝑝𝑝��𝑂𝑘𝑘𝑝𝑝 − 𝑂𝑝𝑝𝑏𝑏� − 𝛿𝑝𝑝 − ℎ𝑝𝑝�0,5� =

= 0,92 �(0,1 + 1,15 + 0,3 + 0,6) �780
2

+ 3,2� + 0,35[(760− 755,2)− 0,1 −

−0,6] ∙ 0,5� = 92(15,26 + 0,72) = 1470 𝑘𝑔𝑘 = 14,7 𝑘𝑁                       (178) 

bu yerda: 𝛿𝑝𝑝 = 0,1 𝑚  - tеmirbеtоn nоv qаlinligi: 𝑂𝑘𝑘𝑝𝑝 = 760 𝑚  - nov tubining 

geodezik belgisi. 𝑂𝑝𝑝𝑏𝑏 = 755 𝑚  - pastki b’ef belgisi (A va D tayaynchlardagi 

reaktiv kuchlar) 

−𝑉𝐴ℎ = 𝑉𝐷ℎ = 3∙𝑊𝑠ℎ∙𝐻𝑢𝑠𝑡∙𝑘𝑘𝑏
𝑝𝑝𝑟(1+6∙𝑘𝑘𝑏)

= 3∙14,70∙5,45∙3,12
4,8(1+6∙3,12)

= 790 𝑘𝑔𝑘 = 7,90 𝑘𝑁 (hisobiy)(179)   
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bu yerda: 𝑘𝑏𝑏 = 𝐽𝑟
𝐽𝑢𝑠𝑡

∙ 𝑝𝑝𝑢𝑠𝑡
𝑝𝑝𝑟

= 3,12 - konstruksiyalarning bikirlik koeffisiyenti.              

(174 fo‘rmulaga qarang) 

−𝑉𝐴𝑚𝑚 = 𝑉𝐷𝑚𝑚 = 𝑉ℎ

𝑠𝑠𝑠ℎ
= 790

1,2
= 660 𝑘𝑔𝑘 = 6,6 𝑘𝑁 (me’yoriy)           (180) 

bu yerda: 𝑛𝑛𝑠𝑠ℎ = 1,2 - shamoldan tushuvchi kuchlar uchun yuklanish koeffisienti. 

𝐻𝐴 = 𝐻𝐷 = 𝑊𝑠ℎ
2

= 1470
2

= 735 𝑘𝑔𝑘 = 7,35 𝑘𝑁               (181) 

Gorizontal yuklardan hosil bo‘lgan hisobiy eguvchi momentlar quydagicha 

topiladi:  

 −𝑀𝐴
ℎ = 𝑀𝐷

ℎ = 𝑊𝑠ℎ∙𝑝𝑝𝑢𝑠𝑡
2

∙ 1+3𝑘𝑘𝑏
1+6𝑘𝑘𝑏

= 3∙1470∙5,45
2

∙ 1+3∙3,12
1+6∙3,12

= 2100𝑘𝑔𝑘 = 21𝑘𝑁 ∙ 𝑚(182) 

  𝑀𝐵(𝑐ℎ)
ℎ = −𝑀𝑠𝑠

ℎ = 𝑊𝑠ℎ∙𝑝𝑝𝑢𝑠𝑡
2

∙ 3𝑘𝑘𝑏
1+6𝑘𝑘𝑏

= 4000 ∙ 3∙3,12
1+6∙3,12

= 1900𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = 19𝑘𝑁 ∙ 𝑚   

(183) 

        𝑀𝐸 = −𝑀𝐽 = 𝑀𝐵
3

= 1900
3

= 633𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = 6,33 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                (184)  

 (Gorizontal kuchlardan chiquvchi momentlar)                          

Tоpilgаn qiymаtlаr bo‘yichа «M» epyurаsi qurilаdi (24-rasm, (b)), masshtab 

1sm=50kN. 

11.11. Inshоot tаyanchlаrigа vеrtikаl vа gоrizоntаl yo‘nаlishdа tа’sir 

qiluvchi yig‘indi yuklаr bo‘yichа hоsil bo‘lgаn mоmеntlаrni vа rеаktiv kuchlаrni 

аniqlаsh quyidаgichа bаjаrilаdi: 

∑𝑀𝐴
ℎ = 𝑀𝐴

ℎ −𝑀𝐵
ℎ = 4430− 2100 = 2230𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = 22,3 𝑘𝑁 ∙ 𝑚      (185) 

 ∑𝑀𝐷
ℎ = 𝑀𝐴

ℎ + 𝑀𝐵
ℎ = 4430 + 2100 = 6530𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = 65,3 𝑘𝑁 ∙ 𝑚  (186) 

∑𝑀𝐵
ℎ = −𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔)

ℎ + 𝑀𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝)
ℎ = −8860 + 1900 = −6930𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 =

                     = −69,3 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                                                    (187) 

∑𝑀𝑆
ℎ = −𝑀𝐵(𝑜′𝑛𝑔)

ℎ − 𝑀𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝)
ℎ = −8860− 1900 = −10760𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 =

                     = −107,6 𝑘𝑁 ∙ 𝑚                                                                    (188) 

∑𝑀𝐸
ℎ = 𝑀𝐸

ℎ + 𝑀𝐸
ℎ = 25240 + 633 = 25873𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = 258,73 𝑘𝑁 ∙ 𝑚  (189) 

∑𝑀𝐽
ℎ = 𝑀𝐸 −𝑀𝐸 = 25240 − 633 = 24607𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑚 = 264,07 𝑘𝑁 ∙ 𝑚  (190) 

∑𝑉𝐴ℎ = 𝑉𝐴ℎ − 𝑉𝑃ℎ = 35887− 790 = 35097 𝑘𝑔𝑘 = 350,97 𝑘𝑁         (191) 
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∑𝑉𝐴𝑚𝑚 = 𝑉𝐴𝑚𝑚 − 𝑉𝑃𝑚𝑚 = 34687 − 660 = 34626 𝑘𝑔𝑘 = 346,26 𝑘𝑁      (192) 

∑𝑉𝐷𝑚𝑚 = 𝑉𝐴ℎ + 𝑉𝑃ℎ = 35887 + 720 = 36677 𝑘𝑔𝑘 = 366,77 𝑘𝑁       (193) 

∑𝑉𝐷𝑚𝑚 = 𝑉𝐷𝑚𝑚 + 𝑉𝑃𝑚𝑚 = 34686 + 660 = 35346 𝑘𝑔𝑘 = 353,46 𝑘𝑁     (194) 

11.12. Inshоot rigelidаgi ko‘ndаlаng kuchlаr quyidаgichа аniqlаnаdi: 

𝑄𝐵(𝑐ℎ𝑎𝑝) = ∑𝑉𝐴 − 𝑃𝑃1 = 35097− 14566 = 20531 𝑘𝑔𝑘 = 205,31 𝑘𝑁   (195)       

𝑄𝐸 = 𝑄𝐵 − 𝑃𝑃 = 20531− 21321 = −790 𝑘𝑔𝑘 = −7,9 𝑘𝑁         (196) 

𝑄𝐽(𝑜′𝑛𝑔) = 𝑄𝑠𝑠 = 𝑄𝐸(𝑜′𝑛𝑔) − 𝑃𝑃 = −790− 21321 = −22111 𝑘𝑔𝑘 = 221,11𝑘𝑁  

(197) 

Hisоblаsh nаtijаlаri bo‘yichа epyurа qurilаdi (25-rasm). 

2.25-rasm. Inshоot rаmаsidа vеrtikаl vа gоrizоntаl kuchlаrdаn hоsil bo‘lgаn 

rеаktiv kuchlаrning “Q” epyurаsi. 

 

12. Inshооt  rigеlini nоrmаl   kеsimlаri bo‘yichа hisоblаsh vа lоyihаlаsh 

12.1. Rigеlning ko‘ndаlаng kеsimi bаlаndligi (fоydаli) quyidаgichа 

аniqlаnаdi: 

 𝐻0 = ℎ𝑟 − 𝑎 = 70 − 4 = 66 𝑠𝑚                     (198) 

bu  yerda: 𝑎 = 4 𝑠𝑚 – rigeldagi muhofaza qatlam. 

Rigеlni  ikkinchi dаrаjаli to‘sinlаrni аrmаturаlаsh usuli kаbi bаjаrilаdi.     

(107 – formulaga qarang) 
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Rigеlning B-Е-J-S оrаliqlаridаgi mаksimаl eguvchi mоmеntlаr quyidаgichа 

аniqlаnаdi: 

𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 = 𝑀𝐸(𝑣𝑒𝑟𝑡) + 𝑀𝐸(𝑔𝑜𝑟𝑖𝑧) = 25240 + 633 = 25873 𝑘𝑔𝑘 ∙ 𝑠𝑚 = 258,73 𝑘𝑁𝑚 (199) 

𝑀𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 = 𝑀𝐸
ℎ = 258,73 𝑘𝑁 ∙ 𝑚,   rigеl eni br=35sm. 

Hisоblаsh kоеffisiеnti А0 quyidаgichа аniqlаnаdi: 

𝐴0 = 𝑀𝑚𝑎𝑥
𝑅𝑏(𝑟1)∙ℎ0

2 = 2587300
90∙35∙662

= 0,188 miqdоri bo‘yichа hisоblаsh kоеffisiеnti  

η =0,895(etta) miqdоrini 6- jаdvаldаn оlinаdi. Ishchi аrmаturаlаrning umumiy 

yuzаsi quyidаgichа topiladi: 1 vа 2- jаdvаldаn armatura A - III  vа beton sinfi 

(B15),  ξR=0,58  ξ=0,21<ξR=0,58  va umumiy armaturalarning yuzasi 

quyidagicha topiladi: 

 
2

0

max 85,12
66895,03400

2587300 sm
hR

M
A

s
S =

⋅⋅
=

⋅⋅
=

η           (200)  

bu yеrdа: ;
0h

Zb=η ;
0h
x

=ξ −ξ nisbiy bаlаndlik; (6-jadval); h0- ishchi (foydali) 

balandlik, m; Zb- bеtоnning siqilgаn hududining оg‘irlik mаrkаzidаn cho‘zilgаn 

аrmаturаlаr оg‘irlik mаrkаzigаchа bo‘lgаn mаsоfа, m; x - siqilgаn yuzа bаlаndligi, 

m. 

4-ilоvаdаn ishchi аrmаturаlаrning rusumini, sоnini vа tеgishlichа kesim 

yuzаlаrni аniqlаymiz:                          

2∅18A - III  209,5 smAs =′    4∅16A - III 204,8 smAs =′′  

                              Jami:     ∑ =′′+′= .3,13 2smAAA sss  

12.2.  Rigеlning bo‘ylаmа аrmаturаlаrini bir qаtоrgа jоylаshtirilib chiqilаdi 

(26- rasmdagi а, b), ko‘ndаlаng аrmаturаlаr ( 3∅ 8 A - III ) ishchi va bоg‘lоvchi 

vаzifаsini o‘tаydi, shuning uchun ularning sonini loyihalash qoidalari bo‘yicha 

tanlanadi [QMQ 2.03.01-96] 

Mаsshtаb1:25 
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             A – B oraliqda                                   A, B – tayanchda 

2.26-rasm. Inshооt rаmаsi аsоsiy to‘sinining ko‘ndаlаng kеsimi o‘lchamlari 

va armaturalarning joylashishi. a) A-B oraliqda      b) A va B tayanchlarda. 

 

13. Inshооt аsоsiy to‘sinining qiya kеsimlaridаgi  

mustаhkаmligini hisоblаsh 

13.1. Аsоsiy to‘sin qiya kеsimining mаhkаmlik shаrti bo‘yicha qiya siquvchi 

kuchlаr tа’siri оstidа mahkamligini quyidаgichа hisоblаb chiqilаdi [1](66): 

Qmax=221,11kN≤0,35Rpr(I)⋅br⋅ h0=0,35⋅ 90 ⋅ 66=72700kgk=727kN   (201) 

Dеmаk, rigеl kеsimining o‘lchаmlаri qоniqаrli, qo‘yilgаn shаrt bаjаrildi. 

13.2. Rigеlning ko‘ndаlаng аrmаturаsini hisоblаsh zаrurligi shаrti bo‘yichа 

[1] (67) quyidаgi fоrmulа bilаn аniqlаnаdi: 

 Q≤ 0,6⋅Rr⋅br⋅h0 =0,6⋅ 7,5⋅ 35⋅ 66=10400kgk=104kN               (202) 

bu yerda: Rr=Rb(I)=7,5 MPa
sm
kgk 75,02 = ; 

2.25-rasmdа kеltirilgаn “Q” epyurаsidа Q<QB(ỏng)=104< 205,31kN  vа      

Q< QS(chap)=104< 221,11kN, qo‘yilgan talab bajarilgan. 

 Rigеlning tаyanchlаri (B vа S) dа joylashtiriladigan ko‘ndаlаng 

аrmаturаlаrni hisоblаsh quyidаgichа bаjаrilаdi: 



129 
 

 .0,78
11,221

66355,75,15,1 2

)(

2
0)(

max sm
Q

hbR
U

chapust

rIb
x =

⋅⋅⋅
=

⋅⋅
=         (203) 

To‘sinlаrni lоyihаlаsh tаlаblаri bo‘yichа,  

 .4,23
3

70
3

smhU x ==≤                                (204) 

4-ilоvаdаn dаvriy sirtli bo‘ylаmа ishchi po‘lаt аrmаturаlаr tаnlаnаdi. 

Аrmаturаlаrning diametri ∅16 AIIIvа ∅8 АI, sоni nx=3, qаdаmi Ux=20sm, 

fx=0,503sm2.Qo‘yilаdigаn texnik  tаlаblаr bo‘yichа ishchi аrmаturаlаr rigеl kеsimi 

bo‘yichа ikki tоmоnlаmа  jоylаshtirilаdi [1] (71) dаgi shаrt bo‘yichа kuchlаnish 

miqdоri quyidаgichа аniqlаnаdi: 

.128
20

3503,01700
m

kgk
U

nfR
q

x

xxsx
x =

⋅⋅
=

⋅⋅
=                (205) 

[1] (70) dа kеltirilgаn shаrt bo‘yichа kеsuvchi kuch −txQ .  ni quyidаgichа 

аniqlаymiz:  

 xrIrtx qhbRQ ⋅⋅⋅= 2
0)(. 8 = 12866355,78 2 ⋅⋅⋅⋅ =34200 kgk = 342 kN(206) 

kNQ tx 342. = >QB(ỏng)=205kN                              (207) 

Qx.t=342kN>QS(chap)=221,17kN qo‘yilgan shart bajarildi. (208) 

13.3. Inshооt  rаmаsidаgi  B vа S tаyanchlаri hududidа jоylаshgаn ikkinchi 

dаrаjаli to‘sinlаr uzаtuvchi kuchlаr tа`siridаgi qiya kеsimlаrdаgi mustahkamlikni 

kеsuvchi kuchlаr Q bilаn hisоblаngаndа qo‘yilgan  tаlаblаrgа jаvоb bеrаdi. 

Rigеlning o‘rtа qismidаgi Е-J hududlаrdа Q=-7,90kN  bilаn hisоblаnib, 

ko‘ndаlаng аrmаturаlаr оrаlig‘ini quyidagicha aniqlanadi: 

Ux= smhr 505,5270
4
3

4
3

≈=⋅=⋅
 
miqdorda qаbul qilinаdi. 

 

 

13.4. Аrmаturаlаrni hisоblаsh vа ulаrning epyurаlаrini qurish. 



130 
 

Rigеlning B-S оrаlig‘idа eguvchi mоmеntlаr miqdоri  kаttа bo‘lgаnligi 

uchun, qаbul qilingаn 6 – dоnа аrmаturаlarning (2∅18A - III  +4∅16A - III)            

(26-rasm, a) uzunligi quyidаgichа tоpilаdi: 

          lr=B=4,80m                                                  (209) 

Аrmаturаlаsh uchun  qаbul qilingаn po‘lаt stеrjеnlаr 2∅18A - III+1∅16A - 

III tаyanchlаr  chеtigа chiqаrilаdi vа 3∅16A - III аrmаturаlаr B-S оrаliqdа uzilаdi. 

Bir dоnа (1∅18A - III)  аrmаturа qаbul qilаdigаn eguvchi mоmеnt 

quyidаgichа tоpilаdi: 

MBφ18=RS⋅fs⋅η⋅h0=3400⋅2,545⋅0,895⋅ 6,6=510000kgk⁄sm2=51,00kN⋅m 

(210) 

Bir dоnа  1∅ 16A - IIIаrmаturа qаbul qilаdigаn  eguvchii mоmеnt miqdоrini 

quyidаgichа аniqlаnаdi: 

MBφ16=RS⋅fs⋅η⋅h0=3400⋅2,011⋅ 0,895⋅ 66=402500 kgk⁄sm2=40,25kN⋅m    (211) 

B-S оrаliqdа uzilmаydigаn 3 dоnа аrmаturа tа’sir qiluvchi eguvchi mоmеntlаrni 

qаbul qilаdi; bu yеrdа:   MBφ18  -birlik аrmаturаning qаbul qilаdigаn birlik mоmеnti: 

 MBφ18+Mbφ16=2⋅5100+4025=142,25kN⋅m                        (212) 

To‘sin оrаlig‘idа uzilаdigаn аrmаturаlаr eguvchi mоmеntlаrni qаbul qilаdi 

vа ular quyidаgichа аniqlаnаdi: 

 3∅16A - III=3⋅4025=120,75kN⋅m                                  (213) 

13.5. Uchburchаklаr ∆abv vа ∆а′b′v′ o‘xshаshligidаn (27-rasm) foydalanib 

B tаyanchdаn аrmаturа uzilаdigаn  nuqtаsigacha bo‘lgan masofa  x1=а1b1 tоpilаdi. 

 ,
32833

6,1
21185

1 =
x

 bundаn smmx 10303,16,1
32833
21185

1 ==⋅=          (214) 

B tаyanchning o‘ng tоmоnidа x1 -qiymаti  -x1=103sm.ga teng, chunki 

shаmоlning yo‘nаlishi chаpdаn-o‘nggа dеb shаrtli qаbul qilingаn (23-rasm b).  

13.6. Armаturаlаrning mustahkamlanadigan (kiritilаdigаn) uzunligini [1] 

(76)da keltirilgan shаrti bo‘yichа uzilаdigаn nuqtаsidаn o‘tuvchi mаsоfаni qаbul 
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qilinаdi, hisоblаshni esа, qiya kеsimning mustahkamligini eguvchi mоmеntlаr 

yordamida tеkshirish usuli bilаn оlib bоrilаdi: ,5
2 16

)( d
q

Q

x

chapB +
⋅

=
ω

ω  

 bu yerda:  QB(chap)= 205,31kN (198-formulaga qarang) d16 = ∅16 AIII 

[1] (77) dа kеltirilgаn shаrt bo‘yichа hisobiy kuchlаnish 𝜔 oraliqda 

ko‘ndalang armatura uchun quyidаgichа tоpilаdi: 

 m
kN

sm
kgk

U
nfR

U
FR

q
x

xx
h
s

x

s
h
sh

x 58,1158
20

3503,02100
, ==

⋅⋅
=

⋅⋅
=

⋅
=ω

     
(215) 

 bu yerda:  nx = 3 armatura soni;     fx= 0,503sm2– 1 dona ∅8AI  ko‘ndalang 

armatura uchun kesim yuzasi. 

 sm736,15
1582

20531
21 =⋅+

⋅
==ωω >20d=20⋅1,6= 32sm.                   (216) 

qo‘yilgan shart bajarildi. 

B-S оrаliqdа ∅16A - III аrmаturаning uzilаdigаn qismi quyidagicha topiladi: 

 lr-2x1+2ω1=0                                                 (217) 

480-2⋅103+2⋅73=274+146=420 sm. 

13.7. Rigеlning tаyanchlаridа qаbul qilingаn аrmаturаlаr 3∅10                     

A - III+2∅14A - III, bundаn 3∅10A - III bоg‘lоvchi аrmаturаlаr B dаn S gаchа, 

hаmdа 2∅14A - III tаyanchlаrdаgi qo‘shimchа аrmаturаlаr B-S оrаliqdа uzilаdi. 

14.5. B-S oralig‘ida uzilmаydigаn аrmаturаlаr qаbul qilаdigаn eguvchi 

mоmеntlаr miqdоrini quyidаgichа hisоblаnаdi: 

 Mbφ10= RS⋅fs⋅η⋅h0=3400⋅ 0,785⋅ 0,959⋅ 66=169000kgk⋅sm= 

 =1690kgk⋅m=16,90kN⋅m                   (218) 

3 dоnа аrmаturа qаbul qilаdigаn eguvchi mоmеnt miqdоri  quyidаgigа tеng 

bo‘lаdi: 

 3Mbφ10=16,90⋅3=50,70kN⋅m.                                        (219) 

Uzilаdigаn ∅14A - III аrmаturаlar qаbulqilаdigаn eguvchi mоmеnt 

quyidаgichа tоpilаdi: 
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 MBφ14= RS⋅fs⋅η⋅h0=3400⋅1,54⋅ 0,959⋅66=33,10 kN⋅m                 (220) 

 2MBφ14=2⋅33,10=66,20kN⋅m                                    (221) 

 bu  2 – dona аrmаturаlаr qаbul qilаdigаn mоmеntlarning miqdоri.                                                   

13.8.Uchburchаklаr ∆g d s2;  x2 d s vа x3 d s, o‘xshаshligidаn foydalanib,S 

tаyanchdаnchapda x2 vа x3 mаsоfаlаr tоpilаdi, buning uchun quyidаgi tеnglаmа 

tuzilаdi [27-rasmga qarang]. 

6,1
1076024607

1076022 ⋅
+

==
+

=
pSJ

S

p l
x

MM
M

l
x

(191 formulaga qarang)       (222) 

;4949,06,1
35367
10760

2 smmx ==⋅=                             (223) 

 ;2626,06,1
35367

6,1107001033 sm
MM

MM
l
x

SJ

bS

p

==⋅
⋅

=
−

∅−
=                      (224)  

13.9. Ko‘ndаlаng аrmаturаlаr jоylаshgаn rigеlning birlik uzunligigа mоs 

kеlаdigаn kuchlаnish quyidаgichа tоpilаdi: 

;06,1106
20

2503,02100
3 mkNsmkgk

U
nfR

q
x

xsS
x ==

⋅⋅
=

⋅⋅
=ω          (225) 

Uzilаdigаn аrmаturаlаrning mustahkamlovchi uzunligi. 

smdsmd
q

Q

s

chapS 28201114,15
10620

221115
2 14

3

)(
3 =⋅〉=⋅+

⋅
=+

⋅
=

ω
ω             (226) 

ω3 =111smqаbul qilinаdi. 

Jаmi uzunlik   2∅14A - III   B vа S tаyanchlаr o‘qidаn B-S оrаliqdа  o‘tkаzilаdi.                     

x3+ω3=26+111=137sm                                       (227) 

Hisоblаb tоpilgаn vа rigеlning qаbul qilingаn o‘lchаmlаri bo‘yichа 

аrmаturаlаrning ishchi uzunligi quyidаgichа tоpilаdi: 

1.∅18A - III l1=B+0,5-0,02=4,80+0,5-0,02=5,28 m 

2. ∅16A - III l2=X2+X1+w1+w2=49+103+32+32=10sm 

3. ∅8АI     l3=hr-2sm=70-2=68sm 

4. ∅6АI l4=br-2sm=35-2=33sm 
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5. ∅10A - III l2=l1=5,49m. 

6.  ∅14A - III l5=x3 +ω3 =0,26+1,11=1,37m. 
Hisoblab topilgan, uzilishi mumkin bo‘lgan armaturalarning jami uzunligi 

Σl1(Ø18)+l2(Ø16)+l3(Ø8)+l4(Ø6)+(l1+l2)Ø10+l5(Ø14)=15,30m ni tash-

kil qiladi va extiyoj qilingan armaturalarni konstruksiyalarning boshqa qismlarida 

ishlatilishi samaradorlikka olib keladi. 

 

4-misol . 14. Inshооt rаmаsining ustunlаrini hisоblаsh va loyihalash 

Berilgan ustunning ko‘ndаlаng kеsimlаri bust=0,35m; hust=0,50m vа 

bаlаndligi lust=5,45m, ishchi bаlаndligi h0=hust – a =50-4=46sm; 

14.1. Ustunlаrgа tа’sir qiluvchi hisоbiy reaktiv kuchlаr 20-rasmdа kеltirilgаn 

yuklаnishlаr bo‘yichа qаbul qilinаdi: 

∑ ∑ ==+=⋅⋅⋅+=+= kNkgkPVN h
ust

h
D

h
D 97,392392972620677361,1250045,535,036677

 (235) 

bu yеrdа: ∑ = kNV h
D 77,366  (196 formulaga qarang) 

∑ ==⋅⋅⋅⋅=⋅⋅⋅= kNkgknhbP bbustust
h

ust 20,2626201,1500,245,550,0350,0γ  

(hisobiy)  (236) 

bu yеrdа: γb=2500kg⁄ m3 – оg‘ir bеtоnning sоlishtirmа og‘irligi,nb=1,1 - bеtоn 

uchun оrtiqchа yuklanish koeffisienti (QMQ  2⋅01⋅07-96 „Kuchlar va Yuklar 

ta’siri“) 

∑ ==⋅⋅⋅=⋅⋅⋅= kNkgknhbP bustust
m

ust 80,232380500,245,550,0350,0γ  (237)   

14.2. Mе’yoriy yuklаr (uzоq muddаtli) ya’ni vеrtikаl kuchlаr vа shаmоl 

bоsimi quydagicha topiladi: 

kNPVN m
ust

m
D

m
D 20,37737726)238035346( ==+=+=∑ (238) 

(196- va 237- formulalarga qarang)     
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2.27-rasm. Rigеlning mаtеriаllаr epyurаsi. Mаsshtаb 1m=1000kgk⋅m=10kN⋅m; 

3
M

e
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0
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 m
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=
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=
1
6,

9
0k

N
 m

M
e
1
4

M
e
1
4

X  =0,26m3
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0
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bu yеrdа:  ∑ m
DV - uzоq muddаtli yuk, shDuzoq NNN −=∑  

bu yеrdа:  m
Dsh VN = - shаmоldаn tushuvchi yuk; kNV m

D 9,7= ,                (183- 

formulaga qarang) uzoqN - uzоq muddаtli yuk,     

kNVNN h
DDuzoq 07,38579039297max =−=−= ∑ ;                    (239) 

mkNM S ⋅−= 60,107   va   mkNM uzoqB ⋅= 60,88,  

(179 va 180 formulalarga qarang)  (QMQ 2.01.07-96) 

14.3.Ustunning hisоbiy uzunligi quyidаgichа tоpilаdi: 

 mll ust
h
o 90,1045,522 =⋅== ,                          (240) 

Egiluvchаnlik, 108,21
5,0
90,10

>===
ust

h
o

h
l

λ bo‘lganda, shаrtli xаvfli kuchlаr 𝑁𝑥𝑝𝑝𝑓 ni 

quyidаgichа tоpilаdi:[1](82): 

 


















 −
⋅+⋅

⋅⋅⋅
=

2

0.
2

'
3
16,1

ustuzoq

Heb
xaf h

ahn
K
KhbEN µ

λ ,              (241) 

bu yerda: 01,0=µ ustunni аrmаturаlаsh kоeffisiеnti. 

14.4. Tаsоdifiy eksеntrisitеtlаrning hisоblаngаn miqdоrlаridаn eng kаttаsi 

qаbul qilinаdi: [1] (77) ga qarang. 

;67,1
30
50

30)(0 sm
h

l ust
t === ;91,0

600
545

600)(0 sm
l

l ust
t ===

   
ms

b
l ust

t 06,1
30
35

30)(0 ===
      

(242) 

bu holda   sml t 67,1)(0 = - eng katta eksentrisitet qabul qilinadi.                  

14.5. Po‘lаt аrmаturа А-III-ning elаstiklik  mоdulining, B15 sinfli bеtоn 

elаstiklik (bоshlаng`ich) mоduligа nisbаtini hisоblаb, kеltirilgаn ko‘ndаlаng kеsim 

kоeffisiеnti (n) tоpilаdi: 

     ;33,8
104,2
100,2

104,2

100,2
4

5

2
5

2
6

=
⋅
⋅

=
⋅

⋅
==

MPa
MPa

sm
kgk

sm
kgk

E
En

b

S                     (243) 
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14.6. B15 sinfli bеtоn uchun birinchi gruh chеgаrаviy hоlаt bo‘yicha 

hisoblanganda ish shаrоiti kоeffisiеntini QMQ 2.03.1-96 bo‘yichа qаbul qilinаdi   

mb(I)=1,0; unda Rpr(I)=0,9MPa (2-jadval). 

14.7. Ustundаgi bеtоnning siqilgаn kеsimidagi оg‘irlik mаrkаzigа nisbаtаn 

siquvchi kuchlаr h
DN  uchun eksеntrisitеtlаri quyidаgichа tоpilаdi:  

(191, 233 va 240- formulalarga qarang) 

 ℓ0(𝑡) = 𝑀
𝑘𝑘𝐷
ℎ + 𝑙0(𝑝𝑝) = 1076000

39297
+ 1,67 = 27,33 + 1,67 = 29 𝑠𝑚       (244) 

 14.8. Po‘lаt аrmаturаlаr (А-III)ko‘ndаlаng kеsimi (𝐴𝑠𝑠)  оg‘irlik mаrkаzidа 

tа’sir qiluvchi yig‘indi kuchlаr eksеntrisitеti quyidаgichа tоpilаdi:  

ℓ𝑒 = ℓ0(𝑡) + 0,5(ℎ0 − �́�) = 29 + 0,5(46− 4) = 50 𝑠𝑚          (245) 
bu yerda: �́� = 4 𝑠𝑚 – muhofaza qatlam. 

 14.9. Uzоq muddаtli tа’sir qiluvchi yig‘indi kuchlаrgа eksеntrisitеt 

quyidаgichа tоpilаdi:  

𝑙𝑠𝑠𝑧𝑡𝑡𝑞 = 𝑀𝑢𝑧𝑜𝑞
𝑚𝑎𝑥

𝑘𝑘𝑢𝑧𝑜𝑞𝑚𝑎𝑥 + ℓ0(𝑡) + 0,5(ℎ0 − 𝑑) = 886000
38507

+ 1,67 + 0,5 ∙ 42 = 45,7 𝑠𝑚 (246)  

(179, 240 formulalarga qarang). 

14.10. Ustunning egilishini hоsil qiluvchi uzоq muddаtli kuchlаr tа’sirini 

hisоbgа оlish uchun (birinchi guruh chеgаrаviy hоlаt bo‘yicha) tоpilаdigаn hisobiy 

kоeffisiеnt miqdоrini quyidаgichа topiladi: 

 𝐾𝑠𝑠𝑧𝑡𝑡𝑞 = 1 + 𝛽 𝑘𝑘𝑢𝑧𝑜𝑞𝑚𝑎𝑥

𝑘𝑘𝐷
ℎ∙ℓ𝑒

                                             (247)       

bu yеrdа:  𝛽 = 1,0 оg‘ir bеtоn uchun ish shаrоiti kоeffisiеnti                 (QMQ 

2.01.07-96); 𝑁𝑠𝑠𝑧𝑡𝑡𝑞𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 = 385,07 𝑘𝑁  (238) dа tоpilgаn – uzoq muddatli ta’sir qiluvchi 

yuk miqdori; 

kNN h

D
97,392=∑  (236)dа tоpilgаn - uzoq muddatli gorizontal va bertikal ta’sir 

qiluvchi yug‘ilma kuchlar. 

 𝐾𝑠𝑠𝑧𝑡𝑡𝑞 = 1 + 𝛽 𝑘𝑘𝑢𝑧𝑜𝑞𝑚𝑎𝑥

𝑘𝑘𝐷
ℎ∙ℓ𝑒

= 1 + 1 38507∙45,7
39297∙50

= 1 + 0,89 = 1,89
       

(248) 

bu yеrdа:  ℓ𝑒 = 50 𝑠𝑚 (246 formula). 
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14.11. Kоnstruksiyaning bikirligigа tаshqi bo‘ylаmа kuchlаr tа’sir qilgаndа 

eksеntrisitеtlаrning o‘lchаmlаri bilаn bоg‘liqligini аmаlgа оluvchi kоeffisiеnt 

miqdоrini quyidаgichа tоpilаdi (birinchi gruh chеgаrаviy hоlаt bo‘yichа) 

1,0
1,0
11,0

. +
+

=
t

K te                                             (249) 

teK . - tаshqi bo‘ylаmа kuch vа eksеntrisitеtni аmаlgа оluvchi kоeffisiеnt; 

bu yеrdа:  t- ekstrensitenti miqdоrlarining ikkitasidan eng kаttаsini qаbul qilinаdi, 

(QMQ 2.01.07-96)  

𝑡 = ℓ
ℎ𝑢𝑠𝑡

;  ℎ𝑠𝑠𝑠𝑠𝑝𝑝  - ustun ko‘ndаlаng kеsimi bаlаndligi, ℎ𝑠𝑠𝑠𝑠𝑝𝑝 = 50 𝑠𝑚 

  𝑡1 =
ℓ0(𝑡)

𝑠𝑠
= 29

50
= 0,58

                                      
(250) 

 𝑡2(𝑚𝑖𝑛) = 0,50 − 0,01 ∙
ℓ0(𝑡)

ℎ𝑢𝑠𝑡
− 0,001𝑅𝑝𝑝𝑟(𝐼) = 0,5 − 0,01 1090

50
− 0,01 ∙ 90 =

= 0,5 − 0,218 − 0,09 = 0,192                                                                (251) 

.262,01,0162,01,0
58,01,0

11,0
. =+=+

+
=teK

                             
(252) 

;01,0
Sb

A
A
A s

B

S

⋅
=== ω

ωµ
                                             

(253) 

ℓ𝑠𝑠𝑠𝑠𝑝𝑝 = (𝑂𝑠𝑠𝑡𝑡𝑠𝑠 − 𝑂𝑠𝑠𝑑) − �ℎ𝑠𝑠 − ℎ𝑝𝑝 +
ℎ𝑟
2 �

= (760− 753,5)− �0,1 + 0,6
70
2 �

= 5,45 𝑚 

bu yеrdа: ℓ0 = 2 ℓ𝑠𝑠𝑠𝑠𝑝𝑝 = 2 ∙ 5,45 = 10,9 𝑚; SbAb ⋅= -bеtоnlаr kеsimi (sm2); 

%2,01,0 −=µ -to‘sinlаr uchun armaturalash koeffisiyenti QMQ 2.03.01-96 

bo‘yicha qabul qilinadi: 

           14.12. Inshооt ustunlarni аrmаturаlаsh . 

 Ustunni аrmаturаlаsh kоeffisiеntini quyidagicha qаbul qilinаdi; 

01,0==
b

S

A
A

µ   [1] (82) dа kеltirilgаn fоrmulа оrqаli ustungа tа’sir qiluvchi xаfli 

bo‘ylаmа kuchlarni quydagicha hisоblаnаdi:�𝑁𝑥𝑓� 
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,1485148500)059,046,0(1414224

])
50

446(33,801,0)
89,1
262,0

3
1[(

8,21
50352400006,1

])()
3
1[(6,1

2
2

20.
2

0

kNkgk

n
ahn

k
khbEN b
uzoq

teb
xf

==+=

=
−

⋅+⋅
⋅⋅⋅

=

=
−

⋅+⋅
⋅⋅⋅

= µ
λ

       (254)                                                                                                      

bu yerda: λ=21,8 – temirbeton egiluvchanligi [15.3.sanoq] 

14.13 Ustunlarning bo‘ylаmа egilish kоeffisiеnti quyidagicha hisoblanadi: 

359,1

148500
392971

1

1

1
=

−
=

−
=

xf

h
D

N
N

η

                                 

(255) 

bu yerda: kNN h
D 97,392= , hisobiy kuch miqdori (229 formulaga qarang) 

14.14. Temirbeton ustunlarning bo‘ylаmа egilishidа vа siqilishdа 

kоnstruksiya оg‘irlik mаrkаzigа nisbаtаn jоylаshgаn eksеntrisitеt miqdоri 

quyidagicha hisoblanadi: 

.8,130,463,03,04,39359,10,29 00 smhsml =⋅=>=⋅=η          (256) 

Аmаldа temirbeton ustunlarining eksеntrisitеtlari  l0η =13,8 sm dаn hаm 

kаttа miqdоrda bo‘lishi mumkin [5.6] 

14.15. Armаturа kеsimining оg‘irlik markаzigа nisbаtаn jоylаshаgаn 

eksеntrisitеtning bo‘ylаmа egilishini hisobga оlgаn hоldаgi uning miqdоrini 

quyidаgichа tоpilаdi: 

 smahll 4,60214,39)(5,0 00 =+=′−+= ηη ,                       (257) 

 bu yеrdа: smll 4,390 =⋅= η . 

14.16. Ustungа turli ishоrаli (± ) eguvchi mоmеntlаr tа’sirini аmаlgа оlgаn 

hоldа, uning ko‘ndаlаng kеsimi bo‘yichа аrmаturаlаrni simmеtrik jоylаshtirilаdi, 

Simmеtrik jоylаshtiriluvchi аrmаturаlаrning ishchi yuzаsini quyidаgi fоrmulа bilаn 

tоpilаdi: 
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;68,5
142800

62.2039297
)446(3400

)
35902

39297464,60(39297

)(

)
2

(

2

0

)(
0

sm

ahR
bR

NheN
AA

S

Ipr

h
Dh

D

SS

=
⋅

=

=
−

⋅⋅
+−

=
′−

⋅
+−

=′=
η

     (258)                                     

bu yerda:  Rpr(1)=0,9 MPa – betonning (B15 sinfli) chozilishidagi mustahkamligi 

(1-jadval, 4-sanoqga qarang). 

14.17. Ustun ko‘ndаlаng kеsimini аrmаturаlаshning umumiy miqdоri 

prоsеnt (%) hisоbidа quyidagicha topiladi [1] (2;5 jadval): 

 %65100
5035

68,568,5%100 =⋅
⋅
+

==
⋅

′+
=

hb
AA SSµ                           (259) 

=µ′ 0,68%< 0,80 % 

Bu kеltirilgаn miqdor bo‘yicha  temirbeton ustunlarni armaturalashda 

ularning eng kаm qiymati qabul qilinadi (QMQ 2.03.01-96). 

14.18.Аrmаturаlаsh kоeffisiеntining shаrtli qiymаti µ=0,0075 ni qаbul 

qilinib, xаfli kuch qiymаtini qаytа hisоblаnаdi ( Nxf ) [242,254-fo‘rmulalarga 

qarang].  

 
( ) kN

xfN

56,12680437,046,01414242

50
44633,90075,0046,01414224

2

=+

=

















 −

⋅+=
                 (260) 

14.19. Ustunlarning bo‘ylаmа egilish kоeffisiеntini quyidаgichа hisоblаb 

tоpilаdi: 

;45,1

126856
392971

1
=

−
=η

   

;4245,10,290 sml =⋅=η  (255 va 256 formulalarga qarang) 

;632142)(5,0 00 smahll =+=′−+= ηη  

14.20. Topilgan eksentresitetlarning  eng katta qiymati 259-formulaga 

qoyilib simetrik joylashtiriluvchi armaturalarning ishchi yuzasini va armaturalash 

koeffisientini topamiz: 
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( )
240,6

142800
22,2339297

142800
35902

39297466339297
smAA SS =

⋅
=

















⋅⋅
+−

=′=         (261) 

Aum=As+As‛=13,80sm2     ;)(

b

SS

A
AA ′+

=µ  

bu yerda:   Ab=bt⋅⋅ ht=35⋅ 50=1750sm2 – temirbeton ustunining ko‘ndalang 

kesim yuzasi. 

%;75%73,0100
5035

40,640,6
≈=⋅

⋅
+

=′′µ  

%75,068,0' <=′′< µµ                                            (262) 

Qo‘yilgаn shаrt bаjаrilgаn, tоpilgаn natijаlаr bo‘yichа ustunlarni 

quyidаgichа аrmаturаlаnаdi: Ustun chеtlаrida juft  rаvishdа 2∅20A - III 
228,6 smAum = ishchi yuzasi bo‘lgan armаturаlаr ustunning ko‘ndаlаng kеsimidа    

(28-rasmda) kеltirilgаn tartibga  joylashtiriladi, jami armaturalar 4∅20AIII        

∑ A um=12,56 sm2(4-ilova, 11-sanoq)ni tashkil qiladi. 

 
2.28 - rasm. Ustunning ko‘ndаlаng kеsimidа аrmаturаlаrni jоylаshtilish tаrtibi. 

  

Ustunga ishlаtilаdigаn ishchi аrmаturаlаrni bоg‘lаsh uchun,  loyihalash 

talablari bo‘yicha va payvandlash qоidаlаrigа riоya qilgаn hоldа rusumi ∅8А-I  

50

35

4   20АIII
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bo‘lgаn po‘lаt bog‘lovchi armaturalar tanlanadi, joylashish qadamini quyidagicha 

topiladi.  

Ux=35 sm < 50 sm (4-ilova, 5-sanoqga qarang), 1∅8A-I – fa=0,503 

sm2 

5-misol. 15. Inshооt tаyanchlаriga o‘rnаtiladigan tеmirbеtоn  

pоydеvоrlаrni hisоblаsh vа lоyihаlаsh 

15.1. Pоydеvоr аsоslаrining o‘lchаmlаrini 𝑎 × 𝑏  mе’yoriy yuklаr tа’siridа    

(II-guruh chegaraviy holat bo‘yicha) hisоblаsh lozim bo‘ladi (1-vazifa). 

15.2. Pоydеvоrni аrmаturаlаsh uchun uning qаlinligini hisоbiy yuklаr bilаn 

hisоblаsh  (I-guruh chеgаrаviy hоlаtlаr bo‘yichа) (II-vazifa). 

15.3. Tеmirbеtоn ustunining pоydеvоr chuqurligidа ( 𝐻1 ) jоylаshtirish 

o‘lchаmini aniqlash lozim bo‘ladi (III-vazifa). 

Berilgan ustunning ko‘ndаlаng kеsimi bаlаndligi ( ℎ𝑠𝑠𝑠𝑠𝑝𝑝 = 50 𝑠𝑚 ) bo‘ylаmа 

аrmаturаniki (20d) dаn kаm bo‘lmаsligi kеrаk, - 𝑂𝑝𝑝𝑏𝑏 = 755,0;  - 𝐻𝛿 ≤ 20 𝑠𝑚  

- pоydеvоr tubidаn tаshqi sirtigаchа bo‘lgаn mаsоfа 𝛿𝑠𝑠𝑝𝑝 = 20 𝑠𝑚, 

- 𝛿𝑞𝑡𝑡𝑟 = 5 𝑠𝑚  – pоydеvоr stаkаnigа quyilаdigаn bеtоn qоrishmаsi 

qаlinligi, 𝛿𝑠𝑠𝑝𝑝 ≥ 20,0 𝑠𝑚 – pоydеvоr stаkаni tubining qаlinligi. 

 15.4. Poydevorning minimal qalinligi quyidagicha hisoblanadi: 

𝐻𝛿𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠 = ℎ𝑠𝑠𝑠𝑠𝑝𝑝 + 𝛿𝑠𝑠𝑝𝑝 + 𝛿𝑞𝑡𝑡𝑟                              (263) 

bu yerda: ℎ𝑠𝑠𝑠𝑠𝑝𝑝 = 50 𝑠𝑚  – ustun ko‘ndalang kesimi balandligi;            

𝛿𝑠𝑠𝑝𝑝 ≥ 20,0 𝑠𝑚  poydevor stakani tubining qalinligi; 𝛿𝑞𝑡𝑡𝑟 = 53 𝑠𝑚  – qorishma 

qalinligi; 

𝐻𝛿𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠 = ℎ𝑠𝑠𝑠𝑠𝑝𝑝 + 𝛿𝑠𝑠𝑝𝑝 + 𝛿𝑞𝑡𝑡𝑟 = 50 + 20 + 5 = 75 𝑠𝑚  ushbu miqdоr 5 𝑠𝑚 

ga yaxlitlаnib, poydevorning minimal qalinligi 𝐻𝛿𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠 = 80 𝑠𝑚 qabul qilinadi. 

15.5. Pоydеvоrni gruntgа taxminan jоylаshtirilish chuqurligi quyidagicha 

аniqlаnadi: 

𝐻1 = �𝑂𝑝𝑝.𝑏𝑏 − 𝑂𝑝𝑝.𝑑� + 𝐻𝛿𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠 = (755,0− 753,0) + 0,8 = 2,8 𝑚 (29 - rasm) (264) 
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15.6. QMQ 2.01.07-96 tаlаblаri bo‘yichа pоydеvоr аsоsidаn gruntgа 

tushаdigаn hisоbiy yuk quyidаgichа tоpilаdi: 

  ∑𝑅ℎ = 𝑚𝑚1∙𝑚𝑚2
𝐾𝑖𝑠ℎ

∙ 𝛾(𝐴 ∙ 𝑏 + 𝐵 ∙ 𝐻1) + 𝐷 ∙ 𝑆ℎ                     (265) 

bu yerda: 𝑆ℎ = 0,2 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚2 = 2 𝑇

𝑚𝑚2 – guruntning solishtirma yopishish kuchi, 𝑚1 = 1,2 

– grunt аsоsning ish shаrоiti kоeffisiеnti; 𝑚2 = 1,1 - gidrotexnik inshооtning 

poydevor аsоsi bilаn birgаlikdа ishlаsh shаrоiti kоeffisiеnti;         𝐾𝑝𝑝𝑠𝑠ℎ = 1,1  

ishonchlilik koeffisienti, 𝛾 = 0,61 ÷ 6,04 – gruntning ichki ishqalanish burchagi 

miqdoriga bog‘liq holda qabul qilinadigan koeffisent yani 𝛾 = 1˚÷ 22˚ bo‘lganda; 

bu holda, kоnsеntrаtsiyasi 𝐼𝑝𝑝 > 0,5 bo‘lgаn o‘rtаchа kаtеgоriyali suglinоk gruntlаr 

uchun [1] 17-jаdvаldаn qаbul qilinаdi. 

𝑚1 = 1,1  suglinok gruntlardan tayyorlangan аsоslarning ish shаrоiti 

kоeffisiеnti; 

𝑚2 = 1,0 - gidrotexnik inshооtning gruntlar аsоsi bilаn birgаlikdа ishlаshi 

uchun ish shаrоiti kоeffisiеnti; 

𝐾𝑝𝑝𝑠𝑠ℎ = 1,1  hisobiy tavsifnomalari shartli qabul qilingan gruntlar uchun 

ishonchlilik koeffisienti; 

G‘ovaklik koeffisienti 𝑒 = 0,75 va konsentratsiyasi 0,5 < 𝐼𝑝𝑝 ≤ 0,75  

bo‘lgаn o‘rtаchа kаtеgоriyali suglinоk uchun sоlishtirmа yopishish kuchlarining 

qiymаti: 𝑆ℎ = 0,2 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘
𝑠𝑠𝑚𝑚2 = 2 𝑇

𝑚𝑚2 ; ichki ishqаlаnish burchаgi 𝜑ℎ = 18˚  [1] 2-ilоvа            

2-jаdvаldаn qаbul qilinаdi [19] 

[1] 16-jаdvаldаn ishqаlаnish burchаgi 𝜑 = 18˚ o‘rtаchа kаtеgоriyali 

suglinоk uchun, bа’zi bir o‘lchаmsiz kоeffisiеntlаr quyidаgichа qаbul qilinаdi: 

А=0,43; B=2,72 vа D=5,31, suglinоkning hаjmiy оg‘irligi 𝛾 = 1,7 𝑝𝑝
𝑚𝑚3 ;            

b - pоydеvоr аsоsining eng kichik tоmоni, m. 

15.7. Pоydеvоr аsоsigа tа’sir qiluvchi hisоbiy bоsimni аniqlаsh uchun, 

uning birlаmchi o‘lchаmlаrini quyidаgichа qаbul qilnаdi va hisobiy kuch topiladi: 

�𝑎 × 𝑏 = 1,8 × 1,8(m)�  max va min o‘lchamlar qabul qilinadi (265 fo‘rmulaga 

qarang)  



143 
 

 ∑𝑅ℎ = 1,1∙1,0
1,1

∙ 1,7(0,43 ∙ 1,8 + 2,72 ∙ 2,0) + 5,31 ∙ 2,0 = 23,0 𝑝𝑝𝑘𝑘
𝑚𝑚2 =

                       = 2,35 𝑘𝑔𝑘/𝑚2                                                                   (266) 

  15.8. Pоydеvоr tаgi o‘lchаmlаrini оldindаn qаbul qilinib, ungа mаrkаziy 

siquvchi kuch tа’siri аniqlаnаdi. 

𝐹𝑝𝑝.𝑑 = 𝑎 × 𝑏 = 𝑘𝑘𝐷
𝑚

𝑅−𝛾𝑜′𝑟𝑡∙𝐻1
                            (267) 

bu yerda: 𝑁𝑚𝑚 = 𝑁𝐷𝑚𝑚 = 37726 𝑘𝑔𝑘 = 377,26 𝑘𝑁 meyoriy bo‘ylama kuch 

37,72T/k; (239-formulaga qarang). 𝐻1 = 2,8 𝑚 = 280 𝑠𝑚 (QMQ 2.03.01-96) 

bo‘yicha topiladi; pоydеvоr vа to‘kilmа tuprоqning o‘rtаchа hаjmiy оg‘irligi 

𝛾𝑡𝑡′𝑟𝑝𝑝 = 2,0 𝑇
𝑚𝑚3 = 20 𝑘𝑁/𝑚3  

Poydevor tagi yuzasi            𝐹𝑝𝑝.𝑑 = 𝑎 × 𝑏 = 37,73
23,52−2,0∙2,8

= 2,03 𝑚2    (268) 

𝐹𝑝𝑝.𝑑 = √𝑎 × 𝑏 = √2,03 = 1,42 𝑚           (269) 

poydevor o‘lchamlarini quyidagicha qabul qilamiz, 𝑎 × 𝑏 ≈ 140 × 140 𝑠𝑚 
 15.9. Gruntlаrgа mаrkаzdаn tаshqаri tushuvchi kuch qo‘yilgаndа, uning 

yonidаgi bоsim nаfаqаt bo‘ylаmа kuchlаrdаn chiqаdi, ungа eguvchi mоmеntlаr 

tа‘siri hаm bo‘lаdi vа u quyidаgichа tеkshirilib ko‘rilаdi: 

b - temirbeton poydevorning kichik tomoni ,m; 𝐻1 - temirbeton 

poydevorning guruntga joylashish chuqurligi,m; 𝛾𝑚𝑚 = 18˚  - guruntning ichki 

ishqalanish burchagi miqdorida o‘lchamsiz koeffisentlar quyidagi qiymatda teng 

bo‘ladi,  ya’ni  A=0,43; B=2,72; D=5,31 

15.10. Poydevor asosiga tushuvchi bosim miqdori quyidagicha aniqlanadi: 

𝑃𝑃𝑚𝑎𝑥
𝑚𝑖𝑛

=
𝑘𝑘𝑝.𝑑
𝑚

𝑝𝑝×𝑏𝑏
�1 ± 6𝑒𝑝𝑝.𝑑�                              (270) 

bu yеrdа: 𝑁𝑝𝑝.𝑑
𝑚𝑚

 - gruntgа pоydеvоr vа to‘kilmа tuprоq оg‘irligidan tushuvchi 

yig‘indi mе‘yoriy bоsim kuchi quyidаgichа аniqlаnаdi: 

∑𝑁𝑝𝑝.𝑑
𝑚𝑚 = 𝑁𝐷𝑚𝑚 + 𝛾𝑡𝑡′𝑟𝑝𝑝 ∙ 𝐻1 ∙ 𝐹𝑝𝑝.𝑑

2                               (271) 

                              𝐹𝑝𝑝.𝑑 = 𝑎 × 𝑏 = 1,4 × 1,4 = �1,42   
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𝑒𝑝𝑝.𝑑– eguvchi mоmеnt tа‘sir qiluvchi tеkislikdа pоydеvоr аsоsi kеsimining 

оg‘irlik mаrkаzigа nisbаtаn yig‘indi mе’yoriy kuch eksеntritеti quyidagicha 

aniqlanadi: 

𝑒𝑝𝑝.𝑑 = 𝑘𝑘𝐷
𝑚∙𝑒0
𝑘𝑘𝑝.𝑑
𝑚                                (272) 

bu yеrdа: 𝑒0 = 29,0 𝑠𝑚 – ustunni hisоblаshdаn оlingаn nаtijа ekstеntritsitеti 

miqdori. 

𝑁𝑝𝑝.𝑑
𝑚𝑚 = 37,73 + 2,0 ∙ 2,5 ∙ 1,42 = 47,83 𝑇.𝑘               (273) 

𝑒𝑝𝑝.𝑑 = 37,73∙29,0
47,83

= 22,9 𝑠𝑚                                (274)     

𝑃𝑃𝑚𝑎𝑥
𝑚𝑖𝑛

= 47830
140×140

�1 ± 6∙22,9
140

� ∙ 2,44(1 ± 0,983)             (275)  

𝑃𝑃𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥
ℎ = 4,83

𝑘𝑔𝑘
𝑠𝑚2 ;  𝑃𝑃𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠 = 0,041

𝑘𝑔𝑘
𝑠𝑚2 = 0,04

𝑘𝑁
𝑚2 

 Nisbаtlаr  
𝑃𝑚𝑎𝑥
∑𝑅ℎ

= 4,83
2,35

= 2,05 > 1,2                    (276) 

Bu hоlаt (QMQ 2.03.01-96) dа ko‘rsаtilgаn mе’yorlаrdagi talablarga mоs 

kеlmаydi, shuning uchun, pоydеvоr tаgi o‘lchаmlаrini kаttаrоq qаbul qilinаdi, 

ya’ni а×b=1,8×1,8 m vа hisоblаsh tаkrоr bаjаrilаdi. 

𝐹 = �1,82 = 𝑁𝑝𝑝.𝑑
𝑚𝑚 = 37,73 + 2,0 ∙ 2,8 ∙ 1,82 = 53,93 𝑡. 𝑘 (277) 

𝑒 = 37,73∙2,9
53,98

= 20,3 𝑠𝑚               (278) 

𝑃𝑃𝑚𝑎𝑥
𝑚𝑖𝑛

= 53930
180×180

�1 ± 6∙20,3
180

� ≈ 1,66 ∙ (1 ± 676)             (279)       

𝑃𝑃𝑚𝑚𝑝𝑝𝑥 = 2,78
𝑘𝑔𝑘
𝑠𝑚2 = 0,02

𝑘𝑁
𝑚2 ;  𝑃𝑃𝑚𝑚𝑝𝑝𝑠𝑠 = 0,54

𝑘𝑔𝑘
𝑠𝑚2 = 0,0054

𝑘𝑁
𝑚2 

𝑃𝑚𝑎𝑥
𝑅

= 2,78
2,35

= 1,18 < 1,2                                 (280) 

qo‘yilgan shart bajarildi. 

Hisоb nаtijаlаri bo‘yichа pоydеvоr o‘lchаmlаrini 𝑎 × 𝑏 = 180 × 180 𝑠𝑚  dеb, 

qаbul qilinаdi va ular 29 - rasmda inshoot poydevorining joylashish tuzilmasida 

ko‘rsatilgan. 
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15.11. Pоydеvоrni аrmаturаlаsh uchun lоyihаlаsh qоidаlаri bo‘yichа 

pаyvаndlаngаn po‘lаt to‘r 2-ilovadagi 32-tartib raqami bo‘yicha qаbul qilinаdi. 

10φA - III, rusumi 10/100-10/100 mm li po‘lat to‘r quyidagi chuqurlikda poydevor 

tagiga joylashtiriladi: 

mHOOH pdpbpdp 8,28,0)0,7530,755()( ... =+−=+∇−∇=    (281) 

∇Op.b – dаryo tubining sаthi (pastki bef) geodezik belgisi, m;               

∇Op.d- pоydеvоrning ustki sаthi, m; Hp.d – pоydеvоr bаlаndligi, Hp.d=80 sm;     

h0 – ishchi balandlik, h0=72sm; 

Inshоot ustunidаn tushuvchi yuklаrdаn hоsil bo‘lgаn pirаmidа <45˚ qiyalikda  

pоydеvоr pеrimеtridаn chеtgа chiqаdi vа uning sathidan h=1,60-2,0 m  

chuqurlikda joylashgan  temirbeton  poydevor lozim bikirilikka ega bo‘ladi. 

2.29-rasm. Yig‘ma temirbeton poydevorning hisobiy tuzilmasi va po‘lat to‘rning 

joylashuvi (o‘lchamlar sm da). 
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Nazorat uchun savollar: 

1. Konsolli yig‘ma temirbeton suv tashlagichni tayyorlashda qanday materiallar 

ishlatiladi? 

2. Konsolli yig‘ma temirbeton suv tashlagichni loyihalash tarkibini ayting. 

3. Novga qanday yuklar ta’sir qiladi? 

4. Inshootning nov konstruksiyasini loyihalashning qanday qoidalarga rioya 

qilinadi? 

5. Uch oraliqli novning quyi qismidagi (plitaning) eguvchi momentlarini qanday 

aniqlanadi? 

6. Ikkinchi darajali darajali to‘sinlar qanday hisoblanadi? 

7. Asosiy to‘sinni (rigelni) hisoblash tartibi qanday? 

8. Inshoot ramasining ustunlarini qanday hisoblanadi? 

9. Inshoot tayanchlariga o‘rnatiladigan temirbeton poydevorlarni qanday 

hisoblanadi? 

10. Yig‘ma temirbeton poydevorning hisobiy sxemasini chizib bering. 
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Glossariy – asosiy izohli so‘zlar 

Avariya holati - ob’ekt  konstruksiyalarini  buzilish  darajasi, ularning yuk 

ko‘tara olmasligi mumkinligi haqida guvohlik beruvchi holati. 

Bino (inshoot) larning ishonchliligi - ob’ekt o‘zining asosiy  

xarakteristikalarini belgilangan chegarada va ma’lum bir shart-sharoitda berilgan 

funkstiyalarni bajarish qobiliyatining majmuiy tarkibi. 

Bino (inshoot)ning deformatsiyasi – bino yoki inshootning yuklar va 

ta’sirlar natijasida shakl va o‘lchamlarining o‘zgarishi hamda ustivorligining 

yo‘qotishi (cho‘kish, siljish, og‘ish va h.k.). 

Bino (inshoot) karkasi – bino yoki inshootning tashqi yuk va ta’sirlarni 

qabul qiluvchi hamda  ularning mustahkamligi va bikrligini ta’minlovchi asosiy 

yuk ko‘taruvchi vertikal va gorizontal sterjenlardan iborat tizim. 

Bino (inshoot)ning ustivorligi – bino (inshoot)ning dastlabki statik yoki 

dinamik muvozanati holatidan chiqaruvchi kuchlarga qarshi tura olishi qobiliyati. 

Bikirlik – konstruksiyaning deformatsiyalanishga qarshilik ko‘rsata olishini 

belgilovchi ko‘rsatgich.  

Defekt – konstruksiyani tayyorlash, transportirovka qilish va montaj 

bosqichida hamda ekspluatastiya jarayonida ma’lum bir parametrlarga, me’yoriy 

yoki loyiha talablariga mos kelmaydigan nuqson. 

Zamin – bino va inshoot poydevorlari orqali tushayotgan yuklar ta’sirida 

deformatsiyalanuvchi grunt. 

Zilzilabardoshlik - bino (inshoot)ning odamlarni, qurilish 

konstruksiyalarini va qimmatbaho jihozlarni xavfsizligini ta’minlagan holda 

ma’lum bir hisobiy kuch doirasida  zilzila  ta’siriga qarshi  tura olish qobiliyati. 

Soz holat - obe’ktning barcha me’yoriy-texnik va  konstruktorlik  

hujjatlaridagi  talablarga mos keladigan holati. 

Ishga yaroqsiz holat -  berilgan  funkstiyalarni  bajarish  chog‘ida 

ob’ektning ish qobiliyatini xarakterlovchi hech bo‘lmaganda bitta parametr 

qiymatining me’yoriy- texnik va (yoki) konstruktorlik  hujjatlarining belgilangan 

qiymatiga mos kelmaydigan holati. 
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Kuchlar – tashqi yuk va ta’sirlar ostida konstruksiyaning ko‘ndalang kesim 

yuzalarida paydo bo‘ladigan ichki kuchlar (bo‘ylama va ko‘ndalang kuchlar, 

eguvchi va burovchi momentlar). 

Kuchaytirish – konstruksiyaning ko‘ndalang kesimi yoki uning ishlash 

sxemasini o‘zgartirish bilan uning mustahkamligi yoki bikirligini oshirish. 

Konstruksiya deformatsiyasi – yuk va ta’sirlar ostida konstruksiya (yoki 

uning qismi) shakl va o‘lchamlarining o‘zgarishi. 

Plastiklik – qattiq jismlarning tashqi kuchlar ta’sirida buzilmasdan o‘z shakl 

va o‘lchamlarini o‘zgartirishi, shu bilan birga kuchlar ta’siri olingandan so‘ng 

qoldiq (plastik) deformatsiyaning saqlashi. 

Ruxsat etilmagan chetlanish – konstruksiyaning normal ishlashiga halaqit 

beruvchi me’yoriy holatdan chetlanish yoki hisobiy sxemaga shunday o‘zgartirish 

kiritadiki, bu o‘zgarishni hisobga olish uchun konstruksiyani kuchaytirish talab 

qilinadi. 

Ta’sirlar – konstruksiya elementlaridagi ichki kuchlarni o‘zgarishiga olib 

keluvchi omillar (zaminning notekis cho‘kishidan, tog‘li hududlarda er sirtining 

deformatsiyalanishi, harorat-namlik o‘zgarishi ta’siridan, konstruksiya ashyosining 

hajmiy torayishidan, zilzila, portlash va h.k.). 

Inshoot – hajmiy, tekis, yuk ko‘taruvchi va boshqa konstruksiyalardan 

iborat bo‘lgan, turli xildagi ishlab chiqarish jarayonlarini bajarish uchun 

mo‘ljallangan er ustidagi yoki ostidagi  qurilish tizimi.  

Ishonchlilik – bino yoki inshootning hamda ularning yuk ko‘taruvchi 

konstruksiyalarining o‘z vazifalarini ekspluatastiya mobaynida bajara olishi 

imkoniyati. 

Ma’naviy emirilish - bino  (inshoot)larning  baholash paytidagi 

me’yorlarning, me’moriy-konstruktiv, sanitar-gigienik va texnologik talablariga 

javob bera olmasligi. 

Mo‘rtlik – qattiq jismning mexanik ta’sirlar ostida sezilarli plastik 

deformatsiya (plastiklikka qarama-qarshi xususiyat) larsiz buzilishi xususiyati.  
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Mo‘rtlashish – metallning eskirishi, haroratning tushib ketishi yoki 

yuklanish holatining tezlashishi  hisobiga konstruksiyada mo‘rtlik darajasining 

ortishi. 

Mustahkamlik chegarasi – bu materialning mexanik xususiyati bo‘lib, u 

buzilish holatini keltirib chiqaruvchi yuk darajasiga mos keluvchi shartli 

kuchlanishni ifodalaydi. 

Materialning charchashi – uzoq muddatli yuklar ta’sirida, vaqt bo‘yicha 

davriy o‘zgaruvchi kuchlanish va deformatsiyalar ostida materialning mexanik va 

fizik xossalarining o‘zgarishi. 

Metallning eskirishi – normal sharoitda (tabiiy eskirish) yoki yuqori harorat 

ta’sirida (sun’iy eskirish) uning mustahkamligining o‘zgarishi va bir vaqtning 

o‘zida plastik va zarbiy yopishqoqligining kamayishi bilan bog‘liq metall 

tarkibining o‘zgarish holati.  

Qurilish konstruksiyasi – bino yoki inshootning yuk ko‘tarish, 

chegaralovchi yoki aralash (yuk ko‘tarish va chegaralash) vazifalarini bajaruvchi 

qismi.   

Chetlanish (og‘ish) – istalgan texnik ko‘rsatkichining haqiqiy holatini 

me’yoriy, loyiha hujjatlari yoki texnik jarayonni ta’minlash bo‘yicha qo‘yilgan 

talablardan farq qilish holati. 

Chegaraviy holat - bino (inshoot) ni yuk ko‘taruvchi elementlarining  

bundan keyin ularni o‘z funkstiyalarini bajarishi ruxsat etilmaydigan yoki 

maqsadga muvofiq emasligini belgilovchi holat (uning soz  yoki  ishchi  holatini 

qayta tiklash imkoniyati yo‘q yoki maqsadga muvofiq emas). 

Chegaralovchi konstruksiya – bino yoki inshootning ichki hajmini 

mustahkamlik, issiqlikdan, namlikdan, pardan, havo va shovqin o‘tkazish va h.k. 

me’yoriy talablaridan kelib chiqqan holda, tashqi muhitdan yoki o‘zaro himoyalash 

uchun mo‘ljallangan qurilish konstruksiyasi. 

Xizmat muddati -  bino  (inshoot)ning  har xil tashqi omillar ta’siri ostida 

ekspluatastiya qilishga yaramay qolgan holati yoki  uning  soz yoki ishchi 
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holatining qayta tiklash esa iqtisodiy jihatdan maqsadga muvofiq bo‘lmay qolgan 

holatga kelguncha o‘tadigan  davriy vaqt. 

Yuk ko‘taruvchi konstruksiya – bino yoki inshootning yuk va ta’sirlarni 

qabul qiluvchi,  mustahkamligini, bikirligini va ustivorligini ta’minlovchi qurilish 

konstruksiyasi. 

Yuk – u kuch bilan o‘lchanib, uning yo‘nalishi va kattaligi  ta’sirida bino 

yoki inshootning konstruksiyalarini va zaminni kuchlanish-deformatsiyalanish 

holatlarini o‘zgartiruvchi mexanik ta’sir.  
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Yuqori rigel uchun metal sarfini aniqlash     
 Ilova – 1 

№ Rigel elementlari-
ning nomi Soni O‘lcham-

lari 

Hajmi 
V 

(sm3) 

Material 
zichligi 

p 
(g/sm3) 

Massasi, (kg) Izoh 
Bir 

element 
uchun 

Barcha 
elementlar 

uchun 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

1. 
2. 
 

3. 
 

4. 

 
Rigel devoir. 
Rigelning yuklan-
gan tokchasi. 
Rigelning yuklan-
magan tokchasi. 
Ko‘ndalang bikirlik 
qovurg‘alari. 

       

 Jami:        
 Payvandlash uchun ketadigan elektrod sarfi jami metal sarfidan 1,5 % miqdorida qabul 
qilinadi. Barcha rasmlar davlat standartlari talablariga rioya etilgan holda bajariladi. Rasm 
o‘lchamlari etarli darajada qo‘yilgan bo‘lishi kerak. 

 
                    

Tengsiz tokchali burchakli po‘lat.  GOST 8509 – 86 dan olingan shartli belgilar                  
Ilova-2 

 
                                            В – katta tokchasini eni         I – inertsiya momenti                   
                                             b – kichik tokchasini eni       i – inertsiya radiusi    
                                             t – tokchasini qalinligi                                                                                                    
 
 

O‘lchamlar, 
mm 

Kesim 
yuzasi 
А, sm 

1m 
og‘ir-
ligi 

kg/m  

Markaz 
og‘irligigacha 

bo‘lgan  
o‘lcham 

O‘q 
 х – х 

Oq 
  у –у 

O‘q   
i - i 

Ikkita burchakli 
uchun  iу inertsiya 
radiusi t mm da 

Ikkita burchakli 
uchun  iу inertsiya 
radiusi t mm da 

В b t Y0, 
см 

х0, 
см 

Iх 
см4 

i х 
см 

Iу 
см4 

i у 
см 

i и 
см 

10 12 14 10 12 14 

75 50 5 6,11 
8,54 
9,59 
11,1 
13,9 
16 

19,7 
18 

22,2 
22,9 
25,3 
30 

28,3 
33,7 
34,9 
37,9 
43,9 
49,8 

4,79 
6,7 
7,53 
8,7 
10,9 
12,5 
15,5 
14,1 
17,5 
18 

19,8 
23,6 
22,2 
26,4 
27,4 
29,7 
34,4 
39,1 

2,39 
2,95 
3,23 
3,28 
3,61 
4,05 
4,14 
4,49 
4,58 
5,19 
5,23 
5,32 
5,88 
5,97 
6,5 
6,54 
6,62 
6,71 

1,17 
1,28 
1,42 
1,46 
1,64 
1,84 
1,92 
2,03 
2,12 
2,23 
2,28 
2,36 
2,44 
2,52 
2,79 
2,83 
2,91 
2,99 

34,8 
70,6 
98,3 
113 
172 
256 
312 
364 
444 
606 
667 
784 
952 
1123 
1449 
1568 
1801 
2026 

2,39 
2,88 
3,2 
3,19 
3,51 

4 
3,98 
4,49 
4,47 
5,15 
5,13 
5,11 
5,8 
5,77 
6,45 
6,43 
6,41 
6,38 

12,5 
21,2 
30,6 
35 

54,6 
83 

100 
120 
146 
186 
204 
239 
276 
324 
446 
482 
551 
617 

1,43 
1,58 
1,79 
1,78 
1,98 
2,28 
2,26 
2,58 
2,56 
2,85 
2,84 
2,82 
3,12 
3,1 
3,58 
3,57 
3,54 
3,52 

1,09 
1,22 
1,38 
1,37 
1,52 
1,75 
1,74 
1,98 
1,96 
2,2 
2,19 
2,18 
2,42 
2,4 
2,75 
2,74 
2,73 
2,72 

2,2 
2,38 
2,62 
2,64 
2,92 
3,27 
3,31 
3,61 
3,67 
3,95 
3,97 
4,02 
4,29 
4,33 
4,86 
4,88 
4,92 
4,95 

2,28 
2,45 
2,7 
2,72 
2,99 
3,34 
3,37 
3,69 
3,74 
4,02 
4,04 
4,09 
4,36 
4,4 
4,93 
4,95 
4,99 
5,03 

2,36 
2,53 
2,77 
2,78 
3,07 
3,41 
3,46 
3,76 
3,82 
4,09 
4,12 
4,16 
4,43 
4,47 

5 
5,02 
5,06 
5,1 

3,75 
4,49 
4,92 
4,95 
5,41 
6,06 
6,11 
6,72 
6,77 
7,67 
7,69 
7,74 
8,62 
8,67 
9,51 
9,54 
9,58 
9,63 

3,83 
4,57 
4,99 
5,02 
5,49 
6,13 
6,19 
6,79 
6,84 
7,75 
7,77 
7,82 
8,7 
8,75 
9,59 
9,62 
9,65 
9,7 

3,9 
4,65 
5,07 
5,1 
5,56 
6,21 
6,27 
6,86 
6,92 
7,82 
7,84 
7,9 
8,77 
8,22 
9,66 
9,68 
9,73 
9,78 

 

90 56 6 
100 

 
63 6 

7 
110 70 8 
125 

 
80 8 

10 
140 

 
90 8 

10 
160 

 
100 9 

10 
12 

180 
 

110 10 
12 

200 
 
 
 

125 11 
12 
14 
16 
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Teng tokchali burchakli po‘lat.   GOST 8509 – 86 dan olingan shartli belgilar 

Ilova – 3 
                           
                          I – inertsiya momenti 
                          b- tokchasini eni 
                          tw – devorining qalinligi 
                          i – inertsiya radiusi 

                      
 

O‘lchamlar, 
mm Kesim 

yuzasi 
А sm2 

1m 
og‘ir-
ligi 

kg/m 

Marka-
ziy 

og‘rligi
gacha 

bo‘lgan 
o‘lcha

m  z0 m 

O‘q 
х – х 

O‘q  
х1 – 
х2 

O‘q 
х0 – х0 

O‘q 
у0 – у0 

Ikkita burchaklik 
uchun  inertsiya 
radiusi 1mm  da. 

b t Ix 
sm4 

ix 
sm 

Ix1 
sm4 

Ix0 
sm4 

ix0 
sm 

Iy 
sm4 

iy0 
sm 10 12 14 

50 
56 

5 
5 
5 
6 
5 
6 
5 
6 
6 
7 
7 
7 
8 
10 
8 

4,8 
5,41 
6,13 
7,28 
6,86 
8,15 
7,39 
8,78 
9,38 
10,8 
12,3 
13,8 
15,6 
19,2 
17,2 

3,77 
4,25 
4,81 
5,72 
5,38 
6,39 
5,8 

6,89 
7,36 
8,51 
9,64 
10,8 
12,2 
15,1 
13,5 

1,42 
1,57 
1,74 
1,78 
1,9 

1,94 
2,02 
2,06 
2,19 
2,23 
2,47 
2,71 
2,75 
2,83 

3 
 

11,2 
16 

23,1 
27,1 
31,9 
37,6 
39,5 
46,6 
57 

65,3 
94,3 
131 
147 
179 
198 

1,53 
1,72 
1,94 
1,93 
2,16 
2,15 
2,31 
2,3 

2,47 
2,45 
2,77 
3,08 
3,07 
3,05 
3,39 

20,9 
29,2 
41,5 
50 

56,7 
68,4 
69,6 
83,9 
102 
119 
169 
231 
265 
333 
353 

17,8 
25,4 
36,6 
42,9 
50,7 
59,6 
62,6 
73,9 
90,4 
104 
150 
207 
233 
284 
315 

1,92 
2,16 
2,44 
2,43 
2,72 
2,71 
2,91 
2,9 

3,11 
3,09 
3,49 
3,88 
3,87 
3,84 
4,28 

4,63 
6,59 
9,52 
11,2 
13,2 
15,5 
16,4 
19,3 
23,5 
27 

38,9 
54,2 
60,9 
74,1 
81,8 

 

0,98 
1,1 

1,25 
1,24 
1,39 
1,38 
1,49 
1,48 
1,58 
1,58 
1,78 
1,98 
1,98 
1,96 
2,18 

2,45 
2,69 
2,96 
2,99 
3,23 
3,25 
3,42 
3,44 
3,65 
3,67 
4,06 
4,45 
4,47 
4,52 
4,87 

 

2,63 
2,77 
3,04 
3,06 
3,3 

3,33 
3,49 
3,52 
3,72 
3,75 
4,13 
4,52 
4,54 
4,59 
4,95 

2,61 
2,85 
3,12 
3,14 
3,38 
3,4 

3,57 
3,6 
3,8 

3,82 
4,21 
4,6 

4,62 
4,67 
5,02 

 

63 
 
70 
 
75 
 
80 
 
90 
100 
 
 
110 

125 
 

9 
10 
10 
10 
12 
11 
12 
12 
13 
14 
16 
20 
25 
30 

22 
24,3 
27,3 
31,4 
37,4 
38,8 
42,2 
47,1 
50,9 
54,6 
62 

76,5 
94,3 

111,5 

17,3 
19,1 
21,5 
24,7 
29,4 
30,5 
33,1 
37 

39,9 
42,8 
48,7 
60,1 
74 

87,6 

3,4 
3,45 
3,82 
4,3 

4,39 
4,85 
4,89 
5,37 
5,42 
5,46 
5,54 
5,7 

5,89 
6,07 

327 
360 
512 
774 
913 

1216 
1317 
1823 
1961 
2097 
2363 
2871 
3466 
4020 

3,86 
3,85 
4,33 
4,96 
4,94 
5,6 

5,59 
6,22 
6,21 
6,2 

6,17 
6,12 
6,06 
6,0 

582 
649 
911 

1356 
1633 
2128 
2324 
3182 
3452 
3722 
4264 
5355 
6733 
8130 

520 
571 
814 

1229 
1450 
1933 
2093 
2896 
3116 
3333 
3755 
4560 
5494 
6351 

4,86 
4,84 
5,46 
6,25 
6,23 
7,06 
7,04 
7,84 
7,83 
7,81 
7,78 
7,72 
7,63 
7,55 

135 
149 
211 
319 
376 
500 
540 
749 
805 
861 
970 

1182 
1438 
1688 

2,48 
2,47 
2,78 
3,19 
3,17 
3,59 
3,58 
3,99 
3,98 
3,97 
3,96 
3,93 
3,91 
3,89 

5,48 
5,52 
6,12 
6,91 
6,95 
7,74 
7,76 
8,55 
8,58 
8,6 

8,64 
8,72 
8,81 
8,9 

5,56 
5,58 
6,19 
6,97 
7,02 
7,81 
7,83 
8,62 
8,64 
8,66 
8,7 

8,79 
8,88 
8,97 

5,63 
5,66 
6,26 
7,05 
7,09 
7,83 
7,9 

8,69 
8,71 
8,73 
8,77 
8,86 
8,95 
9,05 

140 
160 
 
180 
 
200 
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       Qo‘shtavrlar GOST  8239 – 72 dan olingan shartli belgilar             
Ilova -  4                             

                     h- to‘sin balandligi                                     I – inertsiya momenti            
                     b- tokchasini eni                                        W – moment qarshiligi        
                     tw – devorini qalinligi                                 S – static momenti   
                     t –  tokchasini o‘rtacha qalinligi                 i – inertsiya radiusi  
                    R – ichki aylanish radiusi                            Iк – buralishdagi inertsiya momenti 

   
Profilning 
nomeri 

1m 
og‘ir-
ligi 
kg/m 

O‘lchamlar, mm Kesim  
yuzasi 
А, sm2 

O‘q    х – х  O‘q   у – у  Iк 

sm
4 h b tw t R Ix sm4 Wx 

sm3 
ix 

sm 
Sx 

sm3 
Iy 

sm4 
Wy 
sm3 

iy 
sm 

10 
12 
14 
16 
18 
20 
22 
24 
27 
30 
33 
36 
40 
45 
50 

9,46 
11,5 
13,7 
15,9 
18,4 
21 
24 

27,3 
31,5 
36,5 
42,2 
48,6 
57 

66,5 
78,5 

100 
120 
140 
160 
180 
200 
220 
240 
270 
300 
330 
360 
400 
450 
500 

55 
64 
73 
81 
90 

100 
110 
115 
125 
135 
140 
145 
155 
160 
170 

4,5 
4,8 
4,9 
5 

5,1 
5,2 
5,4 
5,6 
6 

6,5 
7 

7,5 
8,3 
9 

10 

7,2 
7,3 
7,5 
7,8 
8,1 
8,4 
8,7 
9,5 
9,8 
10,2 
11,2 
12,3 
13 

14,2 
15,2 

7 
7,5 
8 

8,5 
9 

9,5 
10 

10,5 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 

12 
14,7 
17,4 
20,2 
23,4 
26,8 
30,6 
34,8 
40,2 
46,5 
53,8 
61,9 
72,6 
84,7 
100 

198 
350 
572 
873 
1290 
1840 
2550 
3460 
5010 
7080 
9840 

13380 
19062 
27696 
39727 

39,7 
58,4 
81,7 
109 
143 
184 
232 
289 
371 
472 
597 
743 
953 

1231 
1598 

4,06 
4,88 
5,73 
6,57 
7,42 
8,28 
9,13 
9,97 
11,2 
12,3 
13,5 
14,7 
16,2 
18,1 
19,1 

23 
33,7 
46,8 
62,3 
81,4 
104 
131 
163 
210 
268 
339 
423 
545 
708 
919 

17,9 
27,9 
41,9 
58,6 
82,6 
115 
157 
198 
260 
337 
419 
516 
667 
808 

1043 

6,49 
8,72 
11,5 
14,5 
18,4 
23,1 
28,6 
34,5 
41,5 
49,9 
59,9 
71,1 
86,1 
101 
123 

1,22 
1,38 
1,55 
1,7 
1,88 
2,07 
2,27 
2,37 
2,54 
2,69 
2,79 
2,89 
3,03 
3,09 
3,23 

2,28 
2,88 
3,59 
4,46 
5,6 
6,92 
8,6 
11,1 
13,6 
17,4 
23,8 
31,4 
40,6 
54,7 
75,4 

  
Shvellerlar GOST 82.40 – 72 dan olingan shartli belgilar       

Ilova - 5 
                     h- to‘sin balandligi                                    I – inertsiya momenti            
                     b- tokchasini eni                                        W – moment qarshiligi        
                     tw – devorini qalinligi                                 S – static momenti   
                     t –  tokchasini o‘rtacha qalinligi                 i – inertsiya r 
                     R – ichki aylanish radiusi                           Iк – buralishdagi inertsiya momenti 
                      Z0 – tashqi yuzadan  у – у o‘qigacha bo‘lgan o‘lcham 
 

Profilning 
nomeri 

1m 
og‘ir-
ligi 

kg/m 

O‘lchamlar, mm Kesim  
yuzasi 

А, 
sm2 

O‘q    х – х O‘q   у – у 

Iк sm4 

h b tw t R Ix sm4 Wx 
sm3 

ix 
sm 

Sx 
sm3 

Iy 
sm4 

Wy 
sm3 iy sm zy 

sm 

 
5 

6,5 
8 

10 
12 
14 
16 
18 
20 
22 
24 
27 
30 
33 
36 
40 

 
4,84 
5,9 

7,05 
8,59 
10,4 
12,3 
14,2 
16,3 
18,4 
21 
24 

27,7 
31,8 
36,5 
41,9 
48,3 

 
50 
65 
80 

100 
120 
140 
160 
180 
200 
220 
240 
270 
300 
330 
360 
400 

 
32 
36 
40 
46 
52 
58 
64 
70 
76 
82 
90 
95 

100 
105 
110 
115 

 
4,4 
4,4 
4,5 
4,5 
4,8 
4,9 
5 

5,1 
5,2 
5,4 
5,6 
6 

6,5 
7 

7,5 
8 

 
7 

7,2 
7,4 
7,6 
7,8 
8,1 
8,4 
8,7 
9 

9,5 
10 

10,5 
11 

11,7 
12,6 
13,5 

 
6 
6 

6,5 
7 

7,5 
8 

8,5 
9 

9,5 
10 

10,5 
11 
12 
13 
14 
15 

 
6,16 
7,51 
8,98 
10,9 
13,3 
15,6 
18,1 
20,7 
23,4 
26,7, 
30,6 
35,2 
40,5 
46,5 
53,4 
61,5 

 
22,8 
48,6 
89,4 
174 
304 
491 
747 

1090 
1520 
2110 
2900 
4160 
5810 
7980 

10820 
15220 

 
9,10 
15 

22,4 
34,8 
50,6 
70,2 
93,4 
121 
152 
192 
242 
308 
387 
484 
601 
761 

 
1,92 
2,54 
3,16 
3,99 
4,78 
5,6 

6,42 
7,24 
8,07 
8,89 
9,73 
10,9 
12 

13,1 
14,2 
15,7 

 
5,59 

9 
13,3 
20,4 
29,6 
40,8 
54,1 
69,8 
87,8 
110 
139 
178 
224 
281 
350 
444 

 
5,61 
8,7 

12,8 
20,4 
31,2 
45,4 
63,3 
86 

113 
151 
208 
262 
327 
410 
513 
642 

 
2,75 
3,68 
4,75 
6,46 
8,52 
11 

13,8 
17 

20,5 
25,1 
31,6 
37,3 
43,6 
51,8 
61,7 
73,4 

 
0,954 
1,08 
1,19 
1,37 
1,53 
1,7 

1,87 
2,04 
2,2 

2,37 
2,6 

2,73 
2,84 
2,97 
3,1 

3,23 
 

 
1,16 
1,24 
1,31 
1,44 
1,54 
1,67 
1,8 

1,94 
2,07 
2,21 
2,42 
2,47 
2,52 
2,59 
2,68 
2,75 

 
1 

1,2 
1,52 
1,96 
2,56 
3,19 
3,97 
4,87 
5,9 

7,48 
9,6 

11,98 
14,98 
19,21 
25,1 

32,41 
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Ilova -7 
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Payvandlangan po‘lat to‘rlarning navlari va o‘lchamlari (QMQ 4.02.07-96)                                                                               

Ilova – 8 

Turlari 
To‘r markasi 

3÷10mm diametr 
150÷200mm oralig‘i 

Armatura yuzasi sm2, 
1p.m uzunlik uchun 

1m2 

po‘lat 

to‘rning 

og‘irligi, 

kg 

Bo‘yla- 
ma 

Ko‘nda- 
lang 

Bo‘ylama ishchi armaturali 
(sovuqlayin ishlov berilgan 

simlardan tayyorlangan) po‘lat 
to‘rlar sim diametri 3÷5mm 

1 3-150/3-150 0,47 0,29 0,65 
2 4-200/3-200 0,63 0,29 0,80 
3 4-150/3-100 0,83 0,29 0,97 
4 5-200/4-200 0,98 0,29 1,29 
5 5-150/4-150 1,31 0,50 1,56 
6 5-100/4-100 1,96 0,50 2,03 

O
‘r

am
li 

K
o‘

nd
al

an
g 

is
hc

hi
 

ar
m

at
ur

al
ar

i 

Sovuqlayin 
pishitilgan po‘lat 

simlardan 
tayyorlangan 

to‘rlarning turlari 

7 3/3-150/150 0,29 0,48 0,66 
8 3/4-200/200 0,29 0,63 0,79 
9 3/4-150/150 0,29 0,89 0,96 
10 3/5-250/200 0,29 0,98 1,28 
11 4/5-150/150 0,50 1,31 1,54 

 
Sirti davriy 

shakilda issiqlayin 
tayyorlangan  

(25-IPP) rusumli 
po‘ lat  to‘rlar 

12 4/6-150/150 0,42 1,88 1,91 
13 4/7-150/150 0,42 2,57 2,48 
14 4/8-150/150 0,42 3,34 3,10 
15 5/9-150/150 0,42 4,24 4,12 
16 3/10-150/150 0,65 5,23 4,85 
17 5/9-100/100 0,65 6,35 5,76 

O
‘r

am
li 

Ikki yo‘nalishda joylash- 
tiriluvchi, sovuqlayin ish- 
lov berilgan po‘lat simdan 

tayyorlangan ishchi 
armaturali to‘rlar 

18 4-200/4-200 0,63 0,63 1,06 
19 5-200/5-200 0,98 0,98 1,66 
20 5-150/5-150 1,31 1,31 2,16 
21 5-100/5-100 1,96 1,96 3,15 

Te
ki

s j
oy

la
sh

uv
ch

i 

Issiqlayin tayyorlangan 
davriy sirtli markaasi 
25 GS (IP) po‘latdan 
payvandlngan to‘rlar 

22 8-200/5-200 0,52 0,50 2,82 
23 8-150/5-150 3,35 0,50 3,43 
24 9-150/5-150 4,24 0,50 4,20 
25 10-150/5-150 5,23 0,79 5,21 

 
Isiqlayin tayyorlangan 
davriy sirtli, markasi 

25 IPP, ikki yo‘nalishda 
joylashtiriluvchi po‘lat 

to‘r turlari 

26 8-200/8-200 2,51 2,51 4,24 
27 8-150/8-150 3,35 3,35 5,55 
28 9-150/9-150 4,24 6,24 7,01 
29 10-150/10-150 5,23 5,23 8,83 
30 9-100/9-100 6,35 6,35 10,32 
31 10-100/10-100 7,85 7,50 12,65 

Eslatma:‹‹Po‘lat to‘r rusumi›› katakda po‘lat armaturalarning diameri va 

ishchi armaturalarning joylashish oralig‘i ko‘rsatilgan .Issiqlayin ishlov berilgan, 

markasi 25 IPP bo‘lgan po‘lat simlardan tayyorlangan teng taqsimlovchi 

armaturalarning oralig‘i  25sm. Bu ytrda 25 IPP –markasi 25, IPP issiqlayin 

pishitilgan po‘lat. 
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Sovuqlayin pishitilgan simlatdan payvandlanib tayyorlangan po‘lat 

to‘rlarning turlari va o‘lshamlari (QMQ 4.02.07-96)   Ilova – 9                                                  
   

 
 

T/r 

 
 

To‘rlarning 
rusumlari Si

m
 

di
am

et
ri,

 m
m

  
 

Kataklar 
o‘lchami, 

 mm To
‘r

la
r 

o‘
lc

ha
m

i  
m

m
  

 
1 p.m uchun 
sim  kesimi, 

sm2 

1m
2   p

o‘
lat

  to
‘rn

ing
 

og
‘ir

lig
i 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

O
‘r

am
a 

 to
‘r

la
ri 

B
o‘

yl
am

a 
is

hc
hi

 a
rm

at
ur

al
i 

To
‘r

-1
,  

 to
‘r

-3
 

1 3-150/3-200 3 3 150 200 1950 0,47 0,36 0,64 
2 3-100/3-200 3 3 100 200 2000 0,71 0,36 0,83 
3 3-75/3-200 3 3 75 200 1950 0,93 0,36 1,00 
4 3-150/3-200 3 3 50 200 2000 0,47 0,36 1,38 
5 4-105/3-200 4 3 150 200 1950 0,83 0,35 0,92 
6 4-100/3-200 4 3 100 200 2000 1,26 0,35 0,83 
7 4-75/3-200 4 3 75 200 1950 1,67 0,35 1,58 
8 4-50/3-200 4 3 50 200 2000 2,51 0,35 2,24 
9 5-150/4-200 5 4 150 200 1950 1,31 0,63 1,52 
10 5-100/4-200 5 4 100 200 2000 1,96 0,63 2,03 
11 5-75/4-200 5 4 75 200 1950 2,60 0,63 2,53 
12 5-50/4-200 5 4 50 200 2000 3,92 0,63 3,56 
13 3-200/3-150 3 3 200 150 1400 0,35 0,47 0,64 
14 3-200/3-150 3 3 200 100 1400 0,35 0,71 0,83 
15 3-200/3-75 3 3 200 75 1400 0,35 0,93 1,00 

O
‘r

am
a 

 to
‘r

la
ri 

Is
hc

hi
  k

o‘
nd

al
an

g 
ar

m
at

ur
al

i 

To
‘r

-2
 

16 3-200/4-150 3 4 200 150 1200 0,35 0,83 0,92 
17 3-200/4-100 3 4 200 100 1400 0,35 1,26 1,26 
18 3-200/4-75 3 4 200 75 1600 0,35 1,67 1,58 
19 4-200/5-150 4 5 200 150 1800 0,63 1,31 1,52 
20 4-200/5-100 4 5 200 100 2200 0,63 1,96 2,08 
21 4-200/6-100 4 6 200 100 1200 0,63 2,83 2,81 
22 4-200/6-75 4 6 200 75 1400 0,63 3,78 3,46 
23 5-200/8-150 5 8 200 150 2000 0,98 3,35 3,39 
24 5-200/8-100 5 8 200 100 2200 0,98 5,03 4,72 
25 5-200/10-150 5 10 200 150 2600 0,98 5,25 4,88 
26 5-200/10-100 5 10 200 100 2600 0,98 7,05 6,92 

Te
ki

s  
to

‘r
la

ri 

Ik
ki

 y
o‘

na
lis

hd
a 

 
jo

yl
as

hg
an

 b
ir 

xi
l 

di
am

et
rd

ag
i p

o‘
la

t 
to

‘r
la

r 

27 3-100/3-100 3 3 100 100 2000 0,71 0,71 0,71 
28 4-100/4-100 4 4 100 100 2200 1,26 1,26 1,26 
29 5-100/5-100 5 5 100 100 2400 1,96 2,96 2,96 
30 6-100/6-100 6 6 100 100 2200 2,83 2,83 4,45 
31 8-100/8-100 8 8 100 100 2200 5,03 5,03 8,30 
32 10-100/10-100 10 10 100 100 2400 5,10 5,10 8,40 
33 8-150/8-150 8 8 150 150 2600 5,00 5,00 8,25 
34 10-150/10-150 10 10 150 150 2600 5,05 5,05 8,30 
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Payvandlangan po‘lat to‘rlardagi  navlari bo‘ylama vako‘ndalang 

armaturalarning hisobiy yuzasi (QMQ 4.02.07-96)  (Ilova – 10) 
 

 

 

 

t/r 

To‘r 

navlari 

Armaturalarning  hisobiy  kesim  yuzalari, sm2 

1p
.m

 u
zu

nl
ik

da
gi

 k
o‘

nd
al

an
g 

ar
m

at
ur

al
ar

ni
ng

 y
uz

as
i 

 

B  oralig‘idagi (mm)  

bo‘ylama  armaturalarning  yuzasi, sm2 
90

0 

11
00

 

13
00

 

21
40

 

15
00

 

17
00

 

23
00

 

25
00

 

27
00

 

29
00

 

35
00

 

1 3-200/3-250 0,43 0,5 - 0,57 0,64 0,71 0,92 0,99 1,07 1,14 - 0,28 

2 3-150/3-250 0,5 0,57 - 0,71 0,78 0,85 1,14 1,28 1,35 1,42 - 0,28 

3 4-200/3-250 0,76 0,88 - 1,01 1,13 1,26 1,64 1,76 1,89 2,02 - 0,28 

4 4-150/3-250 0,88 1,01 - 1,26 1,39 1,51 2,02 2,27 2,39 2,52 - 0,28 

5 5-200/4-250 1,18 1,37 - 1,57 1,76 1,96 2,55 2,74 2,94 3,14 - 0,5 

6 6-150/4-250 1,98 2,26 - - 3,11 - 4,53 5,09 5,38 5,66 - 0,5 

7 6-100/4-250 2,83 3,40 - - 4,53 - 6,79, 7,36 7,87 8,49- - 0,5 

8 9-150/5-250 4,45 3,09 - - 7,00 - 10,18 11,45 12,08 12,72 - 0,78 

9 9-100/6-250 6,36 7,63 - - 10,18 - 12,56 16,64 17,81 19,08 - 0,78 

10 3-250/4-200 0,36 0,43 0,43 - - 0,57 0,78 - - 0,99 1,14 0,63 

11 3-200/4-150 0,36 0,43 0,43 - - 0,57 0,78 - - 0,99 1,14 0,84 

12 4-250/5-150 0,63 0,76 0,76 - - 1,01 1,39 - - 1,76 2,02 1,31 

13 4-250/8-200 0,63 0,76 0,76 - - 1,01 1,39 - - 1,76 2,02 2,52 

14 5-250/9-150 0,98 1,18 1,18

 
- - 1,57 2,16 - - 2,74 3,14 4,24 

15 3-200/3-200 - 0,5 0,57 0,57 0,64 0,71 0,92 0,99 1,07 1,14 1,35 0,36 

16 3-150/3-150 - 0,57 0,71 0,71 0,78 0,85 1,14 1,28 1,35 1,42 1,70 0,47 

17 3-100/3-100 - 0,85 0,99 1,07 1,14 1,28 1,70 1,85 1,99 2,13 2,56 0,71 

18 5-200/5-200 - 1,37 1,57 1,57 1,76 1,96 2,55 2,74 2,94 3,14 3,72 0,98 

19 5-100/5-100 - 2,35 2,74 2,94 3,14 3,53 4,70 5,10 5,49 5,88 7,06 1,96 

20 7-150/7-150 - 3,08 3,85 3,85 4,24 4,62 6,16 6,93 7,32 7,70 9,24 2,57 

21 7-100/7-100 - 4,62 5,39 5,78 6,16 6,93 9,24 10,01 10,78 11,55 13,86 3,85 

22 8-200/8-200 - - - - - - - - - -  2,52 

23 9-200/9-200 - - - - - - - - -  - 3,18 

24 9-150/9-150 - - - - - - - - - - - 4,24 

25 8-100/8-100 - - - - - - - - - - - 5,03 

26 9-100/9-100 - - - - - - - - - - - 6,36 
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Ilova - 11 
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Ilova - 12 
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 Ilova - 13 
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Ilova - 14   
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Ilova – 15  
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